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ส่วนที ่1 

การประกอบธุรกจิ 

 

นโยบายและภาพรวมการประกอบธุรกจิ  

 

 บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) ก่อตั้งข้ึนเม่ือปี 2530 ปัจจุบนัมีทุนจดทะเบียน 658,434,300 บาท 
ทุนท่ีช าระแลว้ 658,434,300 บาท บริษทัฯ ประกอบธุรกิจหลกัในการผลิตและจ าหน่ายยางนอก ยางในส าหรับรถจักรยาน 
รถจกัรยานยนต ์และรถขนส่งขนาดเลก็  ไดแ้ก่ รถเขน็ รถยก รถลาก รถกอลฟ์ และรถท่ีใชว้ิ่งไต่เขา-ชายหาด เป็นตน้ บริษทัฯ มี
ความช านาญในการผลิตยางนอก ยางในดงักล่าวมานานกว่า 33 ปี บริษทัฯ มีผูถื้อหุ้นใหญ่คือบริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ อินดสัทรี 
จ ากดั (ต่อไปเรียกโดยยอ่วา่ HFR) ซ่ึงเป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยป์ระเทศไตห้วนัเป็นระยะเวลามากกวา่ 26 ปีซ่ึง
เป็นบริษทัผูผ้ลิตยางนอก ยางในส าหรับรถจกัรยาน รถจกัรยานยนต ์รถยนต ์และรถอุตสาหกรรมท่ีมีช่ือเสียงในประเทศไตห้วนั 
บริษทัฯไดรั้บการสนับสนุนทางดา้นเทคโนโลยีและเครือข่ายการตลาดจากบริษทัแม่เพ่ือผลิตและจ าหน่ายผลิตภณัฑ์ภายใต้
เคร่ืองหมายการคา้ DURO    Q-UICK และเคร่ืองหมายการคา้ DUNLOP  ซ่ึงเป็นของบริษทั Sumitomo Rubber ประเทศญ่ีปุ่นและเป็นผูถื้อ
หุ้นอยูใ่นบริษทัแม่  โดยผลิตภณัฑภ์ายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ของบริษทัฯ และเป็นท่ียอมรับของผูบ้ริโภค นอกจากน้ีผลิตภณัฑ์
ของบริษทัฯ ยงัไดรั้บการรับรองคุณภาพมาตรฐานสากล ไดแ้ก่ ISO 9001: 2015 และ ISO 45001: 2018 

  บริษทัฯ มีสดัส่วนรายไดภ้ายในประเทศร้อยละ 30.76  และต่างประเทศร้อยละ 69.24 ส าหรับตลาดภายในประเทศ บริษทั
ฯจ าหน่ายสินคา้ให้กบัผูป้ระกอบการผลิต (OEM) รถจกัรยานยี่ห้อชั้นน า ไดแ้ก่  LA BICYCLE, TURBO BICYCLE   เป็นตน้ ภายใต้
เคร่ืองหมายการคา้ DURO  และรถจกัรยานยนตไ์ดแ้ก่ HONDA,  KAWASAKI รวมไปถึงยางอะไหล่แทส้ าหรับจ าหน่ายในศูนยบ์ริการ
รถจกัรยานยนตด์งักล่าว     (Genuine Parts) ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ DUNLOP และจ าหน่ายยางรถกอลฟ์ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้         
DURO ให้กบัผูป้ระกอบการผลิตรถกอลฟ์ (OEM) เพื่อประกอบรถกอลฟ์ของ YAMAHA รวมถึงบริษทัได้มีการจ าหน่ายในตลาด
ทดแทน (Replacement Market) ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ DUNLOP, DURO , QUICK และ PREMIUM HFT ผ่านตวัแทนของบริษทัฯ เช่น 
บริษทั บอร์เนียว เทคนิเคิล ประเทศไทย จ ากดั บริษทั เอส ซี ไอ จ ากดั และบริษทั พี.ว.ี มอเตอร์ จ ากดั ส าหรับตลาดต่างประเทศ 
บริษทัฯ จ าหน่ายสินคา้ใหก้บัเครือข่ายการตลาด   ซ่ึงจดัหาโดยบริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) (HFT)  บริษทั
ฮั้วฟง รับเบอร์ อินดสัทรี จ ากดั (HFR)    และบริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ (ยเูอสเอ) จ ากดั (HFA) ซ่ึงเป็นบริษทัตวัแทนในกลุ่ม ท าให้
บริษทัฯ สามารถจ าหน่ายสินคา้ไปยงัภูมิภาคต่างๆ ของโลก ไดแ้ก่ อเมริกา ยโุรป  เอเชีย แอฟริกา ออสเตรเลีย และ ตะวนัออก
กลาง 
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วสัิยทศัน์ 

       “ มุ่งมัน่ไปสู่ความเป็นผูน้ าทางการคา้ผลิตภณัฑย์างนอก ยางในท่ีมีคุณภาพไปทัว่ทุกภูมิภาคของโลก ” 
 

วตัถุประสงค์  

เป็นผูผ้ลิตระดบัมืออาชีพ มุ่งเนน้ความปลอดภยั สร้างสรรคน์วตักรรมใหม่ๆและปกป้องส่ิงแวดลอ้ม  
 

 เป้าหมายการด าเนินธุรกจิ  
1. ขยายส่วนแบ่งการตลาดในประเทศและตลาดต่างประเทศให้มากกว่าเดิมโดยเฉพาะในกลุ่มประเทศอาเซียนท่ีไดรั้บ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีน าเขา้ อาทิ เง่ือนไข  FTA, กลุ่มการคา้ BIMSTEC เป็นตน้ ท าให้มีแนวโนม้ในการเพ่ิมส่วนแบ่ง
ตลาดมากยิง่ข้ึน 

2. มุ่งหนา้พฒันาคุณภาพสินคา้ให้สามารถแข่งขนัในตลาดไดใ้นระยะยาวและสามารถน าเป็นจุดขายในการแข่งขนักบั 
คู่แข่งทางดา้นราคาในตลาดได ้

3. เพ่ิมประสิทธิภาพในขั้นตอนการผลิตอยา่งต่อเน่ือง รวมถึงการวางแผนเพ่ิมก าลงัการผลิตตามแนวโนม้ความตอ้งการ
ของตลาดจากการคาดการณ์ล่วงหน้า ทั้ งน้ีเพื่อความสามารถในการแข่งขนัทั้งในดา้นการผลิตและตน้ทุน รวมถึง
สามารถน าส่งสินคา้ไดต้รงเวลา รวดเร็วตามความตอ้งการของลูกคา้ 

4. รักษาความเป็นผูน้ าในตลาดหลกัๆโดยได้รับความสนับสนุนจากบริษทัแม่ภายใตเ้คร่ืองหมายการค้าDURO และ
เคร่ืองหมายการคา้ DUNLOP จาก บริษทั Sumitomo Rubber ของประเทศญ่ีปุ่น โดยบริษทัฯเป็นผูผ้ลิตภายใตเ้คร่ืองหมาย
การคา้ Q-UICK 

5. เร่งขยายกลุ่มลูกคา้ผูผ้ลิต หรือ OEM (Original Equipment Manufacturer) ใหมี้ความมัน่คงและแขง็แกร่งมากยิง่ข้ึน 

6.  ขายสินคา้ท่ีเพ่ิมผลก าไรใหก้บับริษทั  
7. พฒันาผลิตภณัฑใ์หม่ๆ ใหต้รงตามความตอ้งการของตลาดเพ่ือสร้างความพึงพอใจใหก้บัลูกคา้ 

8. เพ่ิมการประชาสัมพนัธ์สร้างภาพลกัษณ์ท่ีดีของสินคา้ให้เกิดข้ึนในระยะยาว โดยการเนน้การเขา้ร่วมงานแสดงสินคา้
นานาชาติโดยเฉพาะตลาดอาเซียนและตลาดลูกคา้ใหม่ อาทิ ตะวนัออกกลาง ทวปีอเมริกาใต ้ และทวปียโุรป  เป็นตน้ 

9. มุ่งมัน่ในการสร้างจุดแขง็เพ่ือตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้ในการปฏิบติัตามกฎบตัรต่างๆ รวมถึงโครงการท่ีเป็น
ประโยชน์กบัส่ิงแวดลอ้มและองคก์ร อาทิ การผลิตสินคา้ท่ีมีคุณสมบติัเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้มเพ่ือสอดคลอ้งกบักฎ
บตัรเร่ือง Social Accountability หรือความรับผิดชอบต่อสงัคม ท าใหผ้ลิตภณัฑไ์ดรั้บการรับรองคุณภาพในหลายๆประเทศ 
เป็นขอ้ไดเ้ปรียบในการขายสินคา้ตามท่ีรัฐบาลแต่ละประเทศเป็นผูก้  าหนด เช่น มาตรฐานอุตสาหกรรมแห่งประเทศ
ไทย (มอก.) SNI (ประเทศอินโดนีเซีย) MS (ประเทศมาเลเซีย) E-MARK และ REACH และ ROHS (กลุ่มประเทศในเครือ
สหภาพยโุรป) เป็นตน้ 

10.  รักษายอดขาย ควบคุมตน้ทุนการผลิตสินคา้ ดูแลพนกังาน ผูถื้อหุน้และผูมี้ส่วนไดเ้สีย ใหไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์  
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สารจากคณะกรรมการบริษัท  
 
      ปี 2563 เป็นปีท่ีทา้ทาย เน่ืองดว้ยสถานการณ์จากการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรน่า2019(COVID-19) ท่ีระบาด

ในประเทศไทย และทัว่โลกไดส่้งผลกระทบต่อสภาวะ เศรษฐกิจโลก รวมถึงประเทศไทย ซ่ึงภาคอุตสาหกรรมยานยนตโ์ดยรวม 

ก าลงัซ้ือในประเทศลดลงตามสภาวะเศรษฐกิจ การส่งออกไปยงัต่างประเทศ บางประเทศปิดประเทศไม่สามารถส่งสินคา้ไดใ้น

ไตรมาสสอง บริษทัไดใ้ชค้วามพยายามอยา่งเตม็ความสามารถ เพ่ือใหบ้รรลุเป้าหมาย โดยความพยายามและความร่วมมือร่วมใจ

ของทีมงานทุกคน แมว้า่ผลประกอบการปี2563จะไม่เป็นไปตามเป้าหมายท่ีวางไว ้บริษทัก็สามารถผา่นพน้วกิฤตน้ีมาได ้ดว้ย

ความร่วมมือร่วมใจและการสนบัสนุนจากทุกท่าน 

 

ในนามของคณะกรรมการและคณะผูบ้ริหาร ขอขอบคุณลูกคา้ คู่คา้ ผูถื้อหุ้น พนกังาน และผูเ้ก่ียวขอ้งทุกฝ่ายท่ีมีส่วนร่วม

ในธุรกิจของบริษทัฯ ท่ีไดช่้วยเหลือ สนบัสนุนใหบ้ริษทับรรลุเป้าหมายสู่ความยัง่ยนื 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            นายเซ่ิน กัว๋ หรง 
                                                                            ประธานกรรมการ 
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รายงานจากคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
เรียน ท่านผูถื้อหุน้ 
 
       คณะกรรมการตรวจสอบของบริษทัฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ ากดั (มหาชน) (จากน้ีไปจะเรียกวา่ “บริษทั”) ประกอบดว้ย 

กรรมการอิสระ 4 ท่าน  

นายเซียว จ่ิน หลง (ประธาน) 

นายมนตส์ยาม  สินวรพนัธ์ุ 

นายหลิน เจ้ิน ยง 

นางเฉ่ียน เวน 

 

       วตัถุประสงคห์ลกัของคณะกรรมการตรวจสอบ ก็คือการช่วยเหลือคณะกรรมการในการก ากบัดูแลรายงานทางการเงินของ 

HFT,ความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายใน, ความเพียงพอในการปฏิบติัตามกฎหมายและกฎระเบียบ รวมถึงการบริหาร

จัดการความเส่ียงอย่างเป็นอิสระ ซ่ึงในการประชุมเก่ียวกับเร่ืองดังกล่าวนั้ น พวกเราท าหน้าท่ีเป็นผูก้  ากับดูแลในระดับ

คณะกรรมการ และตอ้งท าให้แน่ใจว่า หน้าท่ีความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบทั้ งหมดได้ด าเนินไปด้วยความ

เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ นอกจากน้ี พวกเรายงัมีการร่วมพูดคุยกบัผูบ้ริหารของ HFT  และให้ค  าแนะน าดา้นการเงินอยา่ง

เป็นอิสระ  

 

        คณะกรรมการตรวจสอบได้ท าการประชุมกับบริษัทไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ ากัด ซ่ึงเป็นส านักงาน

ตรวจสอบบญัชีอิสระท่ีข้ึนทะเบียนแลว้ ของ HFT เพ่ือท าการพิจารณาทบทวน รวมถึง ก ากบัดูแลงบการเงินประจ าไตรมาส และ

คณะกรรมการมีความพึงพอใจต่อรายงานทางการเงินท่ีไดถู้กจดัท าข้ึนตาม หลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป  

 

นอกเหนือไปจากนั้ น เพ่ือท่ีจะปฏิบัติหน้าท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบ พวกเราได้ท าการพิจารณาทบทวน และ 

ปรึกษาหารือกบัทางผูบ้ริหาร เพ่ือท่ีจะเฝ้าติดตาม ความมีประสิทธิผลของ นโยบายและขั้นตอนการด าเนินการควบคุมภายใน ท่ี

ครอบคลุมทั้งรายงานการเงิน, คอมพลายแอนซ์ (การปฏิบติัตามกฎระเบียบบริษทัและกฎหมายต่างๆ) และรวมไปถึงเร่ืองท่ี

เก่ียวขอ้งกบัการด าเนินการ 
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ผลการด าเนินงานของบริษทัข้ึนอยู่กับความผนัผวนของตลาด และความเส่ียงท่ีแฝงอยู่ในทุกความเปล่ียนแปลงทาง

สภาพแวดลอ้มของธุรกิจเป็นส่วนใหญ่  การประชุมเพ่ือระบุความเส่ียงและบรรเทาความเส่ียง ไดถู้กจดัข้ึนอยา่งสม ่าเสมอ ซ่ึงการ

จดัการความเส่ียงของ HFT มีประสิทธิภาพมากเพียงพอ ตามนโยบายและกลยทุธ์ภายใน  

 

สืบเน่ืองจากการพิจารณาทบทวนดงัท่ีกล่าวมาขา้งบน และ รายงานทางการเงินท่ีถูกจดัเตรียมโดย PWC ท าให้พวกเราเช่ือว่า

คณะกรรมการตรวจสอบไดป้ฏิบติัหนา้ท่ีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและสมบูรณ์ 

 
 
 
  

 
(นาย เซียว จ่ิน หลง) 

    Chairman of the Audit Committee  
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ลกัษณะการประกอบธุรกจิ 
 

ความเป็นมาของบริษัท 
พ.ศ. 2532 - บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ ากดั (ต่อไปเรียกโดยยอ่วา่ “บริษทั”) จดทะเบียนจดัตั้งข้ึนเม่ือวนัท่ี 2 

มิถุนายน พ.ศ. 2530 โดยมีทุนจดทะเบียน 300,000,000 บาท ช าระเตม็จ านวน ถือหุน้ใหญ่โดยบริษทัแม่คือ 
บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี จ ากดั (ต่อไปเรียกโดยยอ่วา่ “HFR”) ท่ีไตห้วนั โดยถือหุน้อยูร้่อยละ 99.99 
ในระยะแรกบริษทั ท าการผลิตยางนอกและยางในส าหรับรถจกัรยานภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ “DURO” 
และ ส าหรับรถจกัรยานยนตภ์ายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ “DUNLOP” 

พ.ศ. 2539  - บริษทัฯ ไดรั้บมาตรฐาน ISO 9002: 1994 
พ.ศ. 2541    - บริษทัฯ ขยายการผลิตยางในและยางนอกส าหรับใชก้บัรถจกัรยานยนต ์
พ.ศ. 2542    - บริษทัฯ เร่ิมจ าหน่ายยางนอกและยางในส าหรับรถจกัรยานยนตใ์หก้บับริษทัรถจกัรยานยนตฮ์อนดา้ใน

รูปแบบของ OEM 
พ.ศ. 2545  - บริษทัฯ ไดรั้บมาตรฐาน ISO 9001: 2000 
  - บริษทัฯ แปรสภาพเป็นบริษทัมหาชน เม่ือวนัท่ี29 กรกฎาคม พ.ศ.2545 
พ.ศ. 2546 - บริษทัฯ จดทะเบียนเพ่ิมทุนเป็น 387,100,000 บาท และไดรั้บอนุมติัจากตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย

ใหเ้ป็นบริษทัจดทะเบียนช าระเตม็จ านวนแลว้ 
พ.ศ. 2547 - ก่อสร้างโรงงานแห่งท่ี 2 ซ่ึงตั้งอยูใ่นนิคมอุตสาหกรรมบางปู จงัหวดัสมุทรปราการ 

- ไดรั้บการรับรอง มาตรฐานผลิตภณัฑอ์ุตสาหกรรม (มอก.) ยางในรถจกัรยานยนต ์  
พ.ศ. 2548 - โรงงานแห่งท่ี 2 เปิดด าเนินการในไตรมาสท่ี 2 ผลิตยางรถวิง่บนชายหาด-ไต่เขา  
พ.ศ. 2549 - บริษทัฯ จดทะเบียนเพ่ิมทุนเป็น 774,200,000 บาท ทุนท่ีช าระแลว้ 658,434,300 บาท 
 - บริษทัฯ ไดรั้บมาตรฐาน “SNI” (Standard National of Indonesia) 
พ.ศ. 2550 - จดทะเบียนเคร่ืองหมายการคา้  “Q-UICK” 
พ.ศ. 2551 - บริษทัฯ ลดทุนจดทะเบียนจาก 774,200,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 658,434,300 บาท   
 ทุนท่ีช าระแลว้ 658,434,300  บาท 
พ.ศ. 2552 - จดทะเบียนแปลงมูลค่าหุน้จาก 10 บาท เป็น 1 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนจ านวน 658,434,300 หุน้ ทุนท่ี

ช าระแลว้ 658,434,300 บาท 
พ.ศ. 2553  - บริษทัฯ ไดรั้บมาตรฐาน ISO 9001: 2008 
 - จดัตั้งบริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จ ากดั ทุนจดทะเบียน 50,000,000 บาท ช าระเตม็มูลค่าแลว้ 50,000,000 บาท 
 - บริษทัฯ มีโครงการเสนอขายหุน้ใหแ้ก่ประชาชนในประเทศสาธารณรัฐจีนไตห้วนัเป็น          Taiwan 

Depositary Receipts (TDR) จ านวนหุน้ 210,000,000 หุน้ ซ่ึงเป็นหุน้ท่ีถือโดยบริษทัฮั้วฟง รับเบอร์ อินดสัทรี 
จ ากดั (HFR) 

 - บริษทัฯ จดัท าโครงการซ้ือหุน้คืน จ านวน 40,929,800 หุน้  
พ.ศ. 2554 - บริษทัฯ ไดด้ าเนินการเปล่ียนแปลงการผลิตยางรถชายหาด – ไต่เขา (ATV) จากภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ “ 

DUNLOP ” เป็นเคร่ืองหมายการคา้ “ DURO ” ซ่ึงเป็นเคร่ืองหมายการคา้ของบริษทัฯ 

พ.ศ. 2555  - บริษทัฯ จ าหน่ายหุน้ท่ีซ้ือคืนผา่นตลาดหลกัทรัพย ์(เสร็จส้ินแลว้ในวนัท่ี 15 มกราคม 2556) 
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พ.ศ. 2556  - บริษทัฯ เร่ิมน าเขา้เคร่ืองจกัรเพ่ือรองรับการขยายก าลงัการผลิตตามบตัรส่งเสริมการลงทุนจากส านกังาน
กรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) 

พ.ศ. 2557  - บริษทัฯ ไดด้ าเนินการติดตั้งเคร่ืองจกัร แลว้เสร็จตามโครงการส่งเสริมการลงทุนจากส านกังาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI)  

 - บริษทัฯ ไดจ้ดทะเบียนเพ่ิมทุนใหก้บับริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จ ากดั จากทุนจดทะเบียน 50,000,000 บาท 
เพ่ิมเป็น 100,000,000 บาท ช าระเตม็มูลค่าแลว้ 100,000,000 บาท 

 - บริษทัฯ ไดร่้วมทุนกบับริษทั ดิ อเซน้ท ์(ไทยแลนด)์ จ ากดั ร้อยละ 43 ของทุนจดทะเบียนจากทุนจด
ทะเบียน 20,000,000 บาท ช าระแลว้ ร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน 

 - บริษทัฯ ไดร่้วมทุนกบั Chital International Co., Ltd. ร้อยละ 45 ของทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียน 
25,000,000 เหรียญไตห้วนั ช าระเตม็มูลค่าของทุนจดทะเบียน 

พ.ศ. 2558  - บริษทัฯ เร่ิมผลิตและจ าหน่ายยางนอกส าหรับรถจกัรยานยนต ์ตามท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน จาก
ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI)  

พ.ศ. 2559  - คณะกรรมการบริษทัฯ มีมติอนุมติัการลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย เพ่ือจดัตั้งบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ 
(อินโดนีเซีย) จ ากดั (HFI) โดยบริษทัฯ ถือหุน้ร้อยละ 99 และบริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จ ากดั ถือหุน้ร้อยละ 1 

พ.ศ. 2560  - ซ้ือท่ีดินเพ่ือเตรียมก่อสร้างโรงงานตามแผนการลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย 

  - คณะกรรมการบริษทัฯ มีมติอนุมติัซ้ือท่ีดินเพ่ือการลงทุนในโรงงานแห่งท่ี 3 และขอรับการลงทุนจาก
ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อผลิตยางนอกยางในรถจกัรยาน 

พ.ศ. 2561  - ด าเนินการซ้ือท่ีดินเพ่ือรองรับการก่อสร้างโรงงานแห่งท่ี 3  
  - ชะลอการก่อสร้างโรงงานท่ีประเทศอินโดนีเซีย  
  - เพ่ิมสายการผลิตยางนอกรถจกัรยานท่ีโรงงานแห่งท่ี 2 
  - จดทะเบียนเลิกกิจการในบริษทัร่วม 

พ.ศ.  2562              - โรงงานแห่งท่ี 2 ไดเ้ร่ิมการผลิตยางนอกจกัรยาน 

                                - บริษทัฯ เร่ิมผลิตและจ าหน่ายยางนอกส าหรับรถจกัรยาน ตามท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน จากส านกังาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) 

 - เร่ิมก่อสร้างอาคาร และ สัง่ซ้ือเคร่ืองจกัร เพ่ือเพ่ิมก าลงัการผลิต ในส่วนของการผสมยาง  

พ.ศ. 2563 - ยืน่ขอรับการส่งเสริมการลงทุน(BOI)ในโครงการผลิตยางนอกรถจกัรยานและรถจกัรยานยนต ์

                                      - น าเขา้เคร่ืองจกัรเพ่ือรองรับการผลิตในส่วนของการผสมยางท่ีเพ่ิมข้ึน 

 - ไดรั้บมาตรฐานความปลอดภยัในการท างาน ISO 45001 : 2018 
  

 บริษทัฯ ไดมี้การก่อตั้งและมีความเช่ียวชาญในการด าเนินการผลิตยางนอกและยางในมาเป็นเวลานานกวา่  33  ปี
โดยไดรั้บการสนับสนุนจาก HFR ซ่ึงเป็นบริษทัแม่ท่ีประเทศไตห้วนั ทั้งน้ี HFR ก็มีประวติัการก่อตั้งมายาวนาน กวา่ 74 ปี มี
ความช านาญในดา้นการผลิตยางนอกยางในท่ีไดรั้บมาตรฐานสากลหลายอยา่ง เช่น เคร่ืองหมายมาตรฐาน ”DOT” (Department 
of Transpotation) ในปี พ.ศ. 2517 เคร่ืองหมายมาตรฐาน ”CNS” (Chinese    National Standard) ในปี พ.ศ. 2530 เคร่ืองหมาย
มาตรฐาน “JIS” (Japan Industry Standard) ในปี พ.ศ. 2532 เคร่ืองหมายมาตรฐาน QS-9000 ในปี พ.ศ. 2541 เคร่ืองหมาย
มาตรฐานกลุ่มประเทศยโุรป (E-MARK) ในปี พ.ศ. 2535 เคร่ืองหมายมาตรฐาน ISO 14001 ในปี พ.ศ. 2537 เคร่ืองหมาย CCC 
MARK ( China Compulsory Certification)  ในปี พ.ศ. 2549 และเคร่ืองหมาย MS (Malaysian Standard) ในปี  2533 
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โครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท   

 

       ปัจจุบนับริษทัฯ มีผูถื้อหุน้ใหญ่คือบริษทั HFR ซ่ึงเป็นบริษทัแม่ตั้งอยูท่ี่ประเทศไตห้วนั โดยมีโครงสร้าง ดงัน้ี  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.55 % 

40.63 % 

43 % 99.99 % 

99 % 

1 % 2.44 % 

11.37% 92.69% 

100% 100% 100% 100% 100% 50.42% 

      49.58% 

100% 

บริษัท ฮัว้ฟงรับเบอร ์อนิดสัทรี จ ำกัด  
(HFR) 

 

บุคคลทั่วไป 

บรษัิท ฮัว้ฟง 
 รบัเบอร ์

(ฮอ่งกง) จ  ำกดั 
(HFK) 

 

บรษัิท ฮัว้ฟง 
 รบัเบอร ์

(ไทยแลนด)์  
จ ำกดั (มหำชน)   

(HFT) 

บรษัิท ฮัว้จง  
โฮลดิง้ กรุป๊ 
จ ำกดั 
(BVI) 

 

บรษัิท ฮัว้ฟง 
 รบัเบอร ์
 (สิงคโปร)์ 
จ  ำกดั 
 (HFS) 

 

บรษัิทฮัว้ฟง  
รบัเบอร ์

(ยเูอสเอ) จ  ำกดั 
 (HFA) 

 

บรษัิทเอช 
เอฟ อำร ์
โฮลดิง้ 
คอรป์ 

จ ำกดั 

 

บรษัิท ฮัว้ฟง  

ดิสทรบิิวชั่น 

จ  ำกดั 

 

 

บรษัิท ฮัว้ฟง 
รบัเบอร ์ 

(อิน โดนีเซีย) 
จ  ำกดั 

 (HFI) 

 
บรษัิท เอช 
เอฟ ที  
โฮลดิง้  
จ ำกดั 

 

 
บรษัิท ดิ 
อเซน้ท ์

(ไทยแลนด)์ 
จ  ำกดั 

 

 

บรษัิท ฮัว้ฟง  
รบัเบอร ์ 

(ประเทศจีน)  
จ ำกดั 

(HFC) 

 

บรษัิทฮัว้ฟง  
รบัเบอร ์
(ซโูจว)  
จ ำกดั  
(HFZ) 

 

 

บรษัิท  
อินโนเว  

คอรป์อเรชั่น  
จ  ำกดั 

 

25.97 % 

19.85 % 

7.31% 

5.81% 
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ความสัมพนัธ์กบักลุ่มธุรกจิของผู้ถือหุ้นใหญ่ 
 

บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ อนิดสัทรี จ ากดั - HFR เป็นบริษทัแม่ของกลุ่มบริษทัฮั้วฟงฯ ซ่ึงประกอบดว้ย บริษทั HFT, HFA, 
HFC, HFZ และบริษทัในเครือ บริษทั HFR ตั้งอยูท่ี่ประเทศไตห้วนั ในขณะท่ีบริษทัในเครือกระจายตามประเทศต่างๆ ท่ีมี
ศกัยภาพในการเติบโตทางธุรกิจ บริษทัแม่เป็นทั้งผูใ้ห้นโยบายทั้งดา้นการผลิตและการตลาดให้กบับริษทัทั้งกลุ่ม ซ่ึงนโยบาย
ต่างๆ  มาจากขอ้ตกลงท่ีได้รับจากมติท่ีประชุมผูบ้ริหาร ซ่ึงบริษทัลูกจะตอ้งด าเนินตามนโยบายดังกล่าว นอกจากน้ีความ
รับผิดชอบของบริษทัแม่ ไม่เพียงแต่ดูแลผลการด าเนินงานของบริษทัในเครืออยา่งใกลชิ้ด  แต่ยงัเป็นผูผ้ลิตยางนอกส าหรับขาย
ในประเทศไตห้วนั และตลาดทัว่โลกไม่วา่จะเป็น ยโุรป ตะวนัออกกลาง และอเมริกาเหนือโดยเนน้การผลิตยางท่ีมีคุณภาพตั้งแต่
ระดบักลางถึงสูง และยางส าหรับรถจกัรยานยนต ์และยางรถอุตสาหกรรมท่ีมีความเร็วสูงซ่ึงวิธีการขายสินคา้ท่ีผลิตจากบริษทั 
HFR จะเนน้ขายท่ีประเทศไตห้วนัเป็นหลกัโดยเฉพาะยางรถจกัรยาน ส่วนยางรถจกัรยานยนตมี์ตลาดยโุรปมารองรับ และตลาด
ทัว่โลกส าหรับยางรถอุตสาหกรรมอ่ืนๆ รวมถึงยางรถยนตแ์บบเรเดียลท่ีก าลงัขยายตลาดอยา่งต่อเน่ือง ส่ิงท่ีส าคญัอีกประการ
หน่ึงคือ บริษทัแม่เป็นผูใ้ห้การสนับสนุนทางดา้นการวิจัยและเทคโนโลยีให้กับบริษทัในกลุ่มซ่ึงเทคโนโลยียงัได้รับความ
ร่วมมือจากพนัธมิตรทางธุรกิจ ไดแ้ก่ บริษทั Sumitomo Rubber ของญ่ีปุ่นอีกดว้ย  
 

บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) - HFT เป็นบริษทัผูผ้ลิตและจ าหน่าย โดยบริษทัฯ จะเป็นผูบ้ริหาร
และก าหนดนโยบายการตลาดในประเทศไทย  เอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้แอฟริกา ตะวนัออกกลาง และออสเตรเลีย  ส าหรับตลาด
ต่างประเทศแถบยโุรป และทวปีอเมริกา บริษทัฯ จะไดรั้บการสนบัสนุนจากทางบริษทัแม่ บริษทัฯ ผลิตทั้งยางนอก และยางใน
ส าหรับรถจกัรยาน รถจกัรยานยนต์ รถขนส่งขนาดเล็ก  และยางรถท่ีใชว้ิ่งบนชายหาด-ไต่เขาแต่สินคา้ท่ีผลิตจะเน้นคุณภาพ
ระดบักลางถึงระดบัสูง และยางส าหรับพาหนะท่ีมีความเร็วต ่า ซ่ึงแตกต่างจากตลาดของบริษทัแม่ ดงันั้นบริษทั HFT จึงมีตลาดท่ี
แตกต่างจากบริษทัแม่และบริษทัในกลุ่ม  
 

บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ยูเอสเอ) จ ากดั – HFA เป็นบริษทัท่ีไม่มีศูนยก์ารผลิตเป็นของตวัเอง เป็นเพียงศูนยก์ารจ าหน่าย
ในตลาดอเมริกาเหนือ และเป็นศูนยบ์ริการหลงัการขาย ลกัษณะการด าเนินงานของบริษทัคือจะรับสินคา้จากบริษทัในเครือ เพื่อ
น ามาจ าหน่ายในสหรัฐอเมริกา 
 

บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ประเทศจนี) จ ากดั – HFC เป็นบริษทัผูผ้ลิต และจ าหน่ายสินคา้โดยเนน้ตลาดภายในประเทศจีน
เป็นหลกัเน่ืองจากจีนเป็นประเทศท่ีมีตลาดใหญ่ ลกัษณะสินคา้ท่ีจ าหน่ายจะมุ่งเนน้ไปท่ีตลาดระดบักลางถึงล่าง และยางส าหรับ
พาหนะท่ีมีความเร็วต ่า เช่นเดียวกับบริษทั HFT แต่บริษทั HFC มีตลาดท่ีแตกต่างอย่างชัดเจน นอกจากการจ าหน่าย
ภายในประเทศจีนแลว้ ยงัส่งออกสินคา้จ าหน่ายในสหรัฐอเมริกา โดยผ่านบริษทั HFA ซ่ึงดูแลตลาดแถบอเมริกา และจ าหน่าย
ไปยงัประเทศแอฟริกาและกลุ่มประเทศในตะวนัออกกลาง  
 

บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ฮ่องกง) จ ากัด – HFK เป็นบริษทัท่ีก่อตั้งข้ึนเพ่ือการคา้ บริษทัจดัตั้งข้ึนเน่ืองดว้ยขอ้จ ากดัทาง
กฎหมายของประเทศไตห้วนั ซ่ึงหา้มบริษทัในไตห้วนัลงทุนโดยตรงในสาธารณรัฐประชาชนจีนซ่ึงมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่ปี 2537 
จึงเป็นสาเหตุท าให้ตอ้งจดัตั้งบริษทั HFK ซ่ึงเป็นตวักลางในการลงทุนในประเทศจีนอีกทอดหน่ึง บริษทัไม่มีฐานการผลิตแต่
อยา่งใด 
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บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (สิงคโปร์) จ ากดั – HFS เป็นบริษทั Holding ท่ีเขา้ไปถือหุน้ในบริษทั HFC ในนามของบริษทัแม่ 
(HFR) โดยไม่มีฐานการผลิตหรือด าเนินธุรกิจแต่อยา่งใด บริษทัจดัตั้งข้ึนเน่ืองดว้ยหลงัจากฮ่องกงรวมกบัประเทศจีนในปี 2540 
ท าใหบ้ริษทัแม่ HFR ตอ้งจดัตั้งบริษทัใหม่เป็นบริษทัเพ่ือการคา้กบับริษทั HFC 

 

บริษัท เอช เอฟ อาร์ โฮลดิง้ คอร์ป จ ากัด  เป็น บริษทั Holding ท่ีเขา้ไปถือหุ้นในบริษทั HFZ ในนามของบริษทัแม่ 
HFR โดยไม่มีฐานการผลิต แต่เพ่ือด าเนินธุรกิจของการบริการในเร่ืองการลงทุน การคา้ การผลิต การวางแผน และเทคนิค 
บริษทัจดัตั้งเม่ือปี 2541  

 
บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ซูโจว) จ ากดั - HFZ  เป็นบริษทัผูผ้ลิตและจดัจ าหน่ายยางรถยนตแ์บบเรเดียลในตลาดโลก 
 
บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (อินโดนีเซีย) จ ากัด – HFI  เป็นบริษทัย่อยของบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากัด 

(มหาชน) ปัจจุบนัชะลอการก่อสร้างโรงงาน  
 
บริษัท ฮ้ัวจง โฮลดิง้ กรุ๊ป จ ากัด เป็นบริษทัท่ีก่อตั้งข้ึนเพ่ือการคา้ บริษทัจดัตั้งข้ึนเน่ืองดว้ยขอ้จ ากดัทางกฎหมายของ

ประเทศไตห้วนั ซ่ึงหา้มบริษทัในไตห้วนัลงทุนโดยตรงในสาธารณรัฐประชาชนจีนซ่ึงมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่ปี 2537 จึงเป็นสาเหตุ
ท าใหต้อ้งจดัตั้งบริษทัฮั้วจง โฮลด้ิง กรุ๊ป จ ากดั ซ่ึงเป็นตวักลางในการลงทุนในประเทศจีนอีกทอดหน่ึง บริษทัไม่มีฐานการผลิต
แต่อยา่งใด 

 

            บริษัท ฮ้ัวฟง ดิสทริบิวช่ัน จ ากัด  ด าเนินธุรกิจประเภทเคร่ืองแต่งกาย อุปกรณ์ไฟฟ้า ยางรถยนต์ อุปกรณ์
อิเลก็ทรอนิกส์ การคา้ปลีก-คา้ส่ง การซ้ือขาย การเช่าอสงัหาริมทรัพย ์ธุรกิจระหวา่งประเทศ 
 
 บริษัท อนิโนเว คอร์ปอเรช่ัน จ ากดั  เป็นผูผ้ลิตและจ าหน่ายช้ินส่วนอิเลก็ทรอนิกส์ และธุรกิจน าเขา้และส่งออก  
 

บริษัท เอช เอฟ ที โฮลดิง้ จ ากัด  เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) จดัตั้งข้ึนเพ่ือ
ซ้ือขายสินคา้และวตัถุดิบ  ประกอบกิจการ ประกอบธุรกิจ เพ่ือการลงทุนในพนัธบตัร หรือ ตราสารท่ีมีมูลค่า  การลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย ์การซ้ือ ขาย และเพ่ือให้เช่า  การขายปลีก ขายส่งสินคา้ยางนอก ยางใน และอุปกรณ์ส าหรับยานพาหนะและ
การคา้หรือการลงทุนระหวา่งประเทศทั้งน าเขา้ และส่งออก  ตลอดจนสนบัสนุนการท าธุรกิจของบริษทัฯ 

 

บริษัท ดิ อเซ้นท์ (ไทยแลนด์) จ ากัด  เป็นบริษทัร่วมของบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) จด
ทะเบียนจดัตั้ง เม่ือ 1 เมษายน 2557 เพื่อขายสินคา้ยางนอก ยางใน และอุปกรณ์ส าหรับยานพาหนะทุกประเภท การคา้หรือการ
ลงทุนระหว่างประเทศ ตลอดจนสั่งเขา้มาจ าหน่ายในประเทศและส่งออกไปจ าหน่ายยงัต่างประเทศ สินคา้รถจักรยาน 
รถจกัรยานยนตร์วมทั้งอะไหล่ จดทะเบียนเลิกกิจการเม่ือวนัท่ี 27 กมุภาพนัธ์ 2561 ปัจจุบนัอยูใ่นระหวา่งด าเนินการช าระบญัชี 
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 โครงสร้างรายได้ 
 

มูลค่าการจ าหน่ายผลิตภณัฑข์องบริษทัฯ  แยกตามสายผลิตภณัฑปี์ 2561-2563 (ลา้นบาท) 

สายผลติภัณฑ์/กลุ่มธุรกจิ ปี 2563 ปี 2562 ปี 2561 

 (ลบ.) % (ลบ.) % (ลบ.) % 

จ าหน่ายภายในประเทศ       

1.  ยางนอก ยางในรถจกัรยาน 24.34 0.91 26.40 0.97 35.35 1.38 

2.  ยางนอก ยางในรถจกัรยานยนต ์ 763.38 28.65 754.33 27.56 719.32 28.15 

3. ยางนอก ยางในรถขนส่งขนาดเลก็ 14.05 0.53 17.42 0.64 14.16 0.55 

4.อ่ืนๆ (วตัถุดิบ,สินคา้ก่ึงส าเร็จรูป,
แม่พิมพ,์  
   อะไหล่รถจกัรยานยนต)์ 

17.94 0.67 17.89 0.65 18.98 0.75 

รวมมูลค่าการขายภายในประเทศ 819.71 30.76 816.04 29.82 787.81 30.83 

จ าหน่ายต่างประเทศ       

1.  ยางนอก ยางในรถจกัรยาน 939.86 35.27 943.03 34.46 866.69 33.92 

2.  ยางนอก ยางในรถจกัรยานยนต ์ 766.76 28.77 817.69 29.88 720.86 28.21 

3. ยางนอก ยางในรถขนส่งขนาดเลก็ 122.61 4.60 147.75 5.40 163.91 6.41 

4.อ่ืนๆ (วตัถุดิบ,สินคา้ก่ึงส าเร็จรูป,
แม่พิมพ,์  
   อะไหล่รถจกัรยานยนต)์ 

15.89 0.60 12.17 0.44 16.21 0.63 

รวมมูลค่าการส่งออก 1,845.12 69.24 1,920.64 70.18 1,767.67 69.17 

รวมรายได้จากการขายทั้งส้ิน 2,664.83 100 2,736.68 100 2,555.48 100 
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สัดส่วนยอดขายสินค้าปี 2563 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
จากมูลค่าการจ าหน่ายผลิตภณัฑข์องบริษทัฯขา้งตน้ใน     ปี 2563 จะเห็นวา่โครงสร้างรายไดห้ลกัของ บริษทัฯ มา

จากการขายต่างประเทศร้อยละ 69.24 และขายในประเทศร้อยละ 30.76 อยา่งไรก็ดี  เม่ือเทียบกบัรายไดใ้นปี 2562  โดยรวม
ลดลง       ร้อยละ2.63  จากการลดลงของยอดจ าหน่ายยางนอก ยางใน รถจกัรยานยนต ์      และรถขนส่งขนาดเล็ก  ส าหรับ
รายไดห้ลกัส่วนใหญ่จากการขายในต่างประเทศ ยงัคงมาจากยางนอก       ยางในรถจกัรยานและรถจกัรยานยนต ์ส่วนตลาดใน
ประเทศรายไดห้ลกัยงัคงมาจากยางนอก ยางในรถจกัรยานยนต ์

 
 

 

 

 

 

 

 

 

อ่ืนๆ (วตัถุดิบ,สินคา้ก่ึงส าเร็จรูป,

แม่พิมพ,์อะไหล่รถจกัรยานยนต)์

1.27% 

ยางนอก ยางใน

รถจกัรยาน 36.18% 

ยางนอก ยางในรถขนส่ง
ขนาดเลก็ 
5.13% 

ยางนอก ยางใน
รถจกัรยานยนต ์57.42% 
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การประกอบธุรกจิของแต่ละสายการผลติภณัฑ์ 

ลกัษณะผลติภัณฑ์หรือบริการ 
 

 บริษทัฯ ประกอบธุรกิจหลกัในการผลิตและจ าหน่ายผลิตภณัฑย์างในและยางนอก ดงัน้ี   
 -   ยางส าหรับรถจกัรยาน เช่น จกัรยานเสือภูเขา จกัรยานเสือหมอบ เป็นตน้  
 -   ยางส าหรับรถจกัรยานยนต ์เช่น รถจกัรยานยนตค์วามเร็วสูง รถสกตูเตอร์ รถวบิาก  

 -   ยางส าหรับรถขนส่งขนาดเลก็เช่น รถเขน็ รถยก รถสามลอ้ รถท่ีใชใ้นการเกษตร รถกอลฟ์  
 -   ยางรถท่ีใชว้ิง่ชายหาด-ไต่เขา  
 -   ยางเกา้อ้ีรถเขน็ผูป่้วย 
 

 ปัจจุบนัการผลิตยางนอกรถจกัรยานยนตบ์ริษทัไดรั้บสิทธิประโยชน์จากส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน BOI 
มีก าลงัผลิต 3.6 ลา้นเส้นต่อปี โดยไดรั้บสิทธิประโยชน์ในการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 8 ปี นับจากวนัท่ีมีรายได ้โดยมี
ขอ้จ ากดัใหต้ั้งโรงงานในนิคมอุตสาหกรรม 
 

 และปี 2563 บริษทัไดรั้บสิทธิประโยชน์จากส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน BOI ให้ผลิตยางนอกรถจกัรยาน
โดยก าลงัผลิต 6 ลา้นเสน้ต่อปี และไดรั้บสิทธิประโยชน์ในการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่
รวมค่าท่ีดินและทุนหมุนเวยีน มีก าหนดระยะเวลา 8 ปี นบัจากวนัท่ีมีรายได ้โดยมีขอ้จ ากดัใหต้ั้งโรงงานในนิคมอุตสาหกรรม 
 

 ผลติภัณฑ์ยางนอก ยางนอกเป็นผลิตภณัฑท่ี์มีมูลค่าการจ าหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
สูงท่ีสุดของบริษทัฯ   ในปี 2563 บริษทัฯ มีรายไดจ้ากการจ าหน่ายยางนอกคิดเป็นสดัส่วนร้อยละ 80.24 ของยอดขายทั้งหมด  
 

 ผลติภัณฑ์ยางใน มีหลายขนาดและชนิดท่ีหลากหลายเพื่อตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้ได ้   
หลายกลุ่ม    ในปี 2563 บริษทัฯ มีรายไดจ้ากการจ าหน่ายยางในคิดเป็นสดัส่วนร้อยละ 18.49 ของยอดขายทั้งหมด  

 อ่ืนๆ (วตัถุดบิ,สินค้ากึง่ส าเร็จรูป,แม่พมิพ์,อะไหล่รถจักรยานยนต์) ในปี 2563 บริษทัฯ มีรายไดจ้ากการจ าหน่ายคิด
เป็นสดัส่วนร้อยละ 1.27 ของยอดขายทั้งหมด  
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สัญญาต่างๆ ทีเ่กีย่วข้องกบัการประกอบธุรกจิของแต่ละสายผลติภัณฑ์  
ทางบริษทัฯ มีการท าสญัญาการใหค้วามช่วยเหลือทางดา้นเทคนิคต่อกนักบับริษทัแม่และบริษทัต่างๆ ซ่ึงสาระส าคญั

ส่วนใหญ่จะเนน้ในเร่ืองการพฒันาผลิตภณัฑ ์ขั้นตอนการผลิต และเคร่ืองจกัร สญัญาร่วมมือทางเทคนิคท่ีส าคญัๆ ไดแ้ก่ 
 

1. Trademark License Agreement เป็นสญัญาท่ีบริษทัแม่คือ HFR ท ากบับริษทัฯ มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 27 สิงหาคม 
2548  ระยะเวลา 3 ปีเม่ือหมดสัญญาหากไม่มีการบอกเลิกจากฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงก็จะถือวา่เป็นการต่อสัญญาโดยอตัโนมติัในแบบ
คร้ังละ 1 ปี ใจความส าคญัของสัญญาจะกล่าวถึงสิทธิท่ีบริษัทฯ สามารถใช้เคร่ืองหมายการค้า“DURO”เพ่ือจ าหน่ายทั้ ง
ภายในประเทศและต่างประเทศ โดยท่ีบริษทัฯจะตอ้งเสียค่าธรรมเนียมร้อยละ 0.5 ของยอดขายผลิตภณัฑ์ภายใตเ้คร่ืองหมาย
การคา้ “DURO” ในการใชเ้คร่ืองหมายการคา้ดงักล่าวตามสญัญาน้ีใหก้บับริษทัแม่  

เม่ือวนัท่ี 1 มิถุนายน 2563 บริษทัฯ ไดมี้การตกลงแกไ้ขสัญญาค่าความช่วยเหลือทางเทคนิคและค่าธรรมเนียมการใช้
เคร่ืองหมายการคา้ ส าหรับค่าธรรมเนียมการใชเ้คร่ืองหมายการคา้ค านวณโดยคิดจากร้อยละ 2 ของยอดขายผลิตภณัฑ์ภายใต้
เคร่ืองหมายการคา้ “DURO” โดยสญัญาดงักล่าวมีระยะเวลา 1 ปี เม่ือครบก าหนดตามสญัญาหากไม่มีการบอกเลิกจากฝ่ายใดฝ่าย
หน่ึงก็จะถือวา่เป็นการต่อสญัญาโดยอตัโนมติัในแบบคร้ังละ 1 ปี 

 

2. Technical Cooperation Agreement เป็นสญัญาความร่วมมือทางดา้นเทคนิคระหวา่งบริษทัแม่คือ HFR กบับริษทัฯ มี
ผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 27 สิงหาคม 2548 ระยะเวลา 3 ปีเม่ือหมดสัญญาหากไม่มีการบอกเลิกฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงก็จะถือวา่เป็นการ
ต่อสญัญาโดยอตัโนมติัในแบบคร้ังละ 1 ปี ใจความส าคญัของสญัญาจะกล่าวถึงสิทธิท่ีบริษทัฯ จะไดรั้บการถ่ายทอดเทคโนโลยี
การผลิตจากผลการวจิยัของบริษทัแม่ ไดแ้ก่ การออกแบบโรงงาน 
 การใชเ้คร่ืองจกัรและอุปกรณ์ท่ีใชใ้นการผลิต ขั้นตอนการผลิต สูตรผสมวตัถุดิบ การฝึกอบรมบุคลากรการพฒันา
ผลิตภณัฑแ์ละการใชเ้คร่ืองหมายการคา้เพ่ือจ าหน่ายทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ โดยท่ีบริษทัฯ จะตอ้งจ่ายค่าธรรมเนียม
ให้กบับริษทัแม่เป็นรายปี ปีละ 150,000 ดอลลาร์สหรัฐ  และในปี2562บริษทัฯไดแ้กไ้ขสัญญาโดยปรับค่าความช่วยเหลือทาง
เทคนิคเป็นปีละ 200,000 ดอลล่าสหรัฐ ส่วนเง่ือนไขอ่ืนๆเป็นไปตามสญัญาฉบบัเดิม  

เม่ือวนัท่ี 1 มิถุนายน 2563 บริษทัฯ ไดมี้การตกลงแกไ้ขสัญญาค่าความช่วยเหลือทางเทคนิคและค่าธรรมเนียมการใช้
เคร่ืองหมายการคา้ ส าหรับค่าความช่วยเหลือทางเทคนิคค านวณโดยคิดจากร้อยละ 1 ของยอดขายสินคา้ท่ีไดรั้บบริการดา้น
เทคนิคจากบริษทัแม่ โดยสญัญาดงักล่าวมีระยะเวลา 1 ปี เม่ือครบก าหนดตามสัญญาหากไม่มีการบอกเลิกจากฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงก็
จะถือวา่เป็นการต่อสญัญาโดยอตัโนมติัในแบบคร้ังละ 1 ปี 
 

3. Trademark License Agreement เป็นสญัญาระหวา่ง บริษทั Sumitomo Rubber  Industries Ltd. กบั บริษทัแม่ ซ่ึงมีผล
ครอบคลุมไปถึงบริษทัในเครือด้วย มีผลบังคบัใช้ตั้ งแต่วนัท่ี 24 กันยายน 2546  โดยท่ี Sumitomo Rubber อนุญาตให้ใช้
เคร่ืองหมายการคา้ ซ่ึงปัจจุบนัใชเ้คร่ืองหมายการคา้ “DUNLOP” เพื่อการผลิตและจ าหน่ายทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ 
โดยบริษทัฯจะตอ้งจ่ายค่าธรรมเนียมการใชเ้คร่ืองหมายการคา้ร้อยละ 1.5 – 3 ของยอดขายของผลิตภณัฑ์ภายใตเ้คร่ืองหมาย
การคา้ “DUNLOP” 
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การตลาดและการแข่งขัน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ตลาดในประเทศ 
กลุ่มลูกคา้เป้าหมายของบริษทัฯ มี 2 กลุ่มคือ 

 

1. กลุ่มผู้ผลิต (Original Equipment Manufacturer) หรือท่ีเรียกวา่ “OEM” รถจกัรยานและรถจกัรยานยนตร์ายไดห้ลกัใน
ประเทศโดยการขายตรงให้กับผูผ้ลิตรถจกัรยานชั้นน า ได้แก่ BANGKOK CYCLE , SIAM CYCLE  เป็นตน้ ภายใต้
เคร่ืองหมายการคา้ DURO   และผูผ้ลิตรถจกัรยานยนต์ชั้นน าจากประเทศญ่ีปุ่นไดแ้ก่  HONDA, KAWASAKI เป็นตน้ 
ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ DUNLOP โดยบริษทัฯ มีความสัมพนัธ์กบักลุ่มบริษทั Sumitomo Rubber ซ่ึงเป็นการเพ่ิมความ
เช่ือมัน่ในคุณภาพของสินคา้ดว้ยช่ือเสียงของเคร่ืองหมายการคา้ท่ีไดรั้บการยอมรับ ท าใหมี้โอกาสขยายตลาดมากข้ึน 
 

ในปี 2563 บริษทัฯ มีส่วนแบ่งการตลาดในตลาด OEM รถจกัรยานยนตใ์นประเทศประมาณ         ร้อยละ 6.5   
และบริษทัฯยงัคงมีการจ าหน่ายยางรถกอลฟ์ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ DURO ไปยงับริษทัผูผ้ลิตรถกอลฟ์ ชั้นน าไดแ้ก่ 
THAI YAMAHA MOTOR อยา่งต่อเน่ือง  
 

2. กลุ่ มตลาดทดแทนยางที่สึกหรอ (Replacement Equipment Market) หรือท่ีเรียกว่า “REP” คือการขายยาง
รถจักรยานยนต์ผ่านร้านค้าและตวัแทนจ าหน่ายของบริษทัฯ ภายใต้เคร่ืองหมายการค้าซ่ึงเป็นท่ียอมรับ ได้แก่ 
“DURO” “Q-UICK” และ “DUNLOP”  โดยบริษทัฯ เป็นผูท้  าการตลาดเองภายในประเทศโดยใชก้ลยทุธ์ทางการตลาด
ท่ีส าคญั คือ การเนน้ดา้นคุณภาพของสินคา้  ดว้ยราคาท่ีเหมาะสม ซ่ึงผลิตภณัฑข์องบริษทัฯ ไดรั้บการรับรองระบบ
คุณภาพมาตรฐานสากล ISO 9001: 2015 และ มาตรฐานผลิตภณัฑ์อุตสาหกรรม (มอก)  รวมไปถึงมาตรฐานความ
ปลอดภยัในการท างาน ISO 45001 : 2018 ทั้งน้ีบริษทัฯ เป็นผูก้  าหนดราคาขาย ไม่ไดมี้การแทรกแซงจากบริษทัแม่แต่อยา่ง
ใด ซ่ึงบริษทัฯ ก าหนดราคาจากตน้ทุนการผลิตหรือสภาพการแข่งขนัและการตลาดภายในประเทศเป็นปัจจยัในการ
พิจารณา  

 

  

  
แผนภาพแสดงโครงสร้างทางการตลาด   

Origin Equipment Manufacturer   
OEM   

Replacement Equipment Market   
REP   

ตลำดในประเทศ   

ตลำดตำ่งประเทศ 

  

HFT   

ลกูคำ้ที่ไมท่บัซอ้นกบับรษัิทแม ่และ 

 บรษัิทในเครอื 

          
  

                  
                

ลกูคำ้ OEM และ REP อเมรกิำ ยโุรป  
เอเชีย แอฟรกิำ ออสเตรเลยี และ 

ตะวนัออกกลำง เป็นตน้ 
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 ตลาดต่างประเทศ  
 

เน่ืองจากบริษทัฯ และบริษทัในเครือต่างก็ผลิตผลิตภณัฑย์างนอกและยางในเหมือนกนั เพ่ือไม่ให้เกิดการทบัซอ้นและ
ความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ระหวา่งบริษทัในเครือบริษทัแม่จึงไดมี้นโยบายการแบ่งประเภทผลิตภณัฑ ์และตลาดของบริษทั
ในเครือข้ึน ซ่ึงเป็นนโยบายท่ีบริษทัแม่ใชเ้ป็นแนวปฏิบติัดงั ต่อไปน้ี   
 

 ตารางการจ าแนกตลาดของบริษทัในเครือ 

    Product Categories/Segmentation Market 

    HFR HFT HFC HFR HFT HFC 

ยางรถ 
จักรยาน 

ประเภท ระดบัสูง ระดบักลาง-ล่าง ระดบักลาง-ล่าง ไตห้วนัยโุรป ประเทศ
ไทย,ยโุรป
อาเซียน 
และทัว่โลก 

ประเทศจีน
อเมริกา 

ชนิด Skin wall tire ยางด า 
Skin wall tire 

ยางด า 

ยางนอกไม่ตอ้งใส่
ยางใน 

 คุณภาพสูง ยางสี ยางสี 

ยางรถ 
จักรยานยนต์ 

ประเภท ระดบัสูง ระดบัสูง-กลาง ระดบักลาง-ล่าง ไตห้วนั,
เอเชีย

ตะวนัออก
กลาง 

แอฟริกา
ยโุรป 

ประเทศ
ไทย 
เอเชีย
ตะวนัออก
กลางยโุรป 

ประเทศจีน
แอฟริกา
ตะวนัออก
กลาง 

ชนิด ความเร็วมากกวา่ ความเร็วน้อยกวา่ ความเร็วน้อยกวา่ 

 180 กม./ชม. 180 กม./ชม. 180 กม./ชม. 

ยางรถ
อุตสาหกรรม 

ประเภท ระดบัสูง ระดบัล่าง ระดบัสูง ไตห้วนั
ตะวนัออก
กลางอเมริกา
ไตห้วนั 

ประเทศ
ไทยอเมริกา
ยโุรป และ
ญ่ีปุ่ น 

ประเทศจีน
อเมริกา 

ชนิด รถบรรทุกขนาด
ใหญ่,โฟร์คลิฟ,
รถแข่งเล็ก 

รถเขน็  รถตดัหญา้  
รถพว่งเล็ก 
รถกอลฟ์ 

รถบรรทุกขนาดใหญ่ 
รถพว่งขนาดใหญ่ 
Mobil home 

ประเภท ระดบักลาง ระดบักลาง – สูง ระดบักลาง 

ชนิด ความเร็วมากกวา่ 
100กม/ชม 

ความเร็วต ่ากวา่ 60 
กม/ชม 

ความเร็วมากกวา่ 60 
กม/ชม 

 ยางรถไต่เขา- 
ชายหาด (ATV) 

ยางรถไต่เขา- 
ชายหาด (ATV) 

ยางรถไต่เขา- 
ชายหาด (ATV) 

   

ชนิด ความเร็วไม่เกิน 80 
กม./ชม. 

ความเร็วไม่เกิน 80 
กม./ชม. 

ความเร็วต ่ากวา่ 60 
กม./ชม. 

หมายเหต ุ     -     HFR หมายถึงบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี จ  ากดั ซ่ึงเป็นบริษทัแม่ตั้งอยูท่ี่ประเทศไตห้วนั 
 -      HFT หมายถึงบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 

-      HFC หมายถึงบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ประเทศจีน) จ  ากดั 
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-  ตลาดระดบัสูง (High - end) หมายถึง ตลาดยางรถจกัรยานยนตแ์ละยางรถจกัรยานท่ีตอ้งใชเ้ทคโนโลยขีั้นสูง ในการ
ผลิต เช่น ยางขอบแกว้ (Skinwall Tire) ท่ีมีน ้ าหนกัเบา ทนทานต่อแรงกระแทก เหมาะส าหรับจกัรยานแข่งขนั และยางขอบพบั 
(Foldable Tire) ซ่ึงเหมาะกบัจกัรยานฟรีสไตล ์จกัรยานไต่เขา รวมไปถึงการผลิตยางนอกแบบไร้ยางในส าหรับรถจกัรยานยนต์
ประสิทธิภาพสูง ทั้งน้ีมี ราคาเป็นตวัแบ่งคุณภาพของสินคา้ดว้ย 

 - ตลาดระดบักลาง - ล่าง (Mid - Low end) หมายถึง ตลาดยางจกัรยาน และจกัรยานยนต ์ยางรถไตเ่ขา-ชายหาด (ATV) 
รวมทั้งยางรถอุตสาหกรรม ของผูบ้ริโภคทัว่ไป เช่น รถจกัรยานยนต ์ ท่ีไม่ไดมี้การใชค้วามเร็วมาก, ราคาไม่แพง, รวมทั้งไม่ตอ้ง
ค านึงถึงน ้ าหนกัเพ่ือการแขง่ขนั อยา่งไรก็ตามการผลิตไดถู้กควบคุม มาตรฐานโลกดงัท่ีกล่าวมา ประเภทของผลิตภณัฑมี์
หลากหลายชนิด รวมทั้งแบบการ Design ความเร็วของยานพาหนะและราคาจึงเป็นตวัแบ่งกลุ่มตลาดท่ีชดัเจน 

 

บริษทัในเครือแต่ละบริษทัมีกลุ่มเป้าหมายการตลาดท่ีชดัเจน ซ่ึงมาจากการก าหนดนโยบายจากบริษทัแม่เพ่ือป้องกนั
ของการแยง่ลูกคา้กนัเองของบริษทัในเครือ อยา่งไรก็ตามถึงแมดู้เหมือนวา่จะมีการคาบเก่ียวของบริษทัในเครือ เช่น บริษทั HFT 
และบริษทั HFC ซ่ึงผลิตยางรถจกัรยานยนต ์ ในระดบักลางถึงล่าง เหมือนกนั แต่มีฐานลูกคา้ท่ีต่างกนัอยา่งชดัเจน กล่าวคือ 
บริษทั HFT มีฐานลูกคา้ใหญ่จากประเทศไทย รวมทั้งในเอเชียและทวปียโุรป ในขณะท่ี HFC มีกลุ่มลูกคา้ในประเทศจีนและ
สหรัฐอเมริกาเป็นฐาน ในขณะเดียวกนับริษทัแม่จะเช่ียวชาญการผลิตยางรถจกัรยาน ยางรถจกัรยานยนต ์ และยางรถ
อุตสาหกรรม ในระดบัท่ีตอ้งใชเ้ทคโนโลยสูีง ซ่ึงก็ท าใหสิ้นคา้มีคุณภาพสูงข้ึน และราคาก็แตกต่างกนั กลุ่มเป้าหมายของบริษทั
แม่จึงแตกต่างจากบริษทั HFT และ HFC อยา่งส้ินเชิง  

กล่าวโดยสรุป บริษทัแม่ (HFR) มีนโยบายในการก าหนดกลุ่มลูกคา้ของแต่ละสาขา ตลอดจนราคาของสินคา้ท่ีจะเสนอ
ขายไปยงัประเทศต่างๆ โดยมีบริษทั HFA เป็นศูนยก์ลาง ในการจดัจ าหน่ายสินคา้ใหแ้ก่ฐานลูกคา้ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 
 

บริษัทฯ  มกีารส่งออกให้กลุ่มลูกค้า 2 กลุ่มใหญ่ดงันี ้
1. กลุ่มลูกค้าซ่ึงสนับสนุนโดยบริษทัแม่ 

           บริษทัแม่จะเป็นผูส่้งรายช่ือลูกคา้มาใหต้ามประเภทของผลิตภณัฑท่ี์บริษทัฯ ผลิตได ้และกลุ่มตลาดท่ีไดก้ าหนด
ไวต้ามตารางท่ีกล่าวไวข้า้งตน้ ทั้งน้ีบริษทัฯ จะเป็นผูส่้งสินคา้และเรียกเก็บเงินโดยตรงจากลูกคา้ ซ่ึงลูกคา้กลุ่มน้ีจะครอบคลุมทั้ง
ทวปียโุรป อเมริกา และแอฟริกา เป็นตน้ ซ่ึงปัจจุบนัยงัมีลูกคา้อีกหลายรายท่ีไดรั้บการสนบัสนุนจากบริษทัแม่  

1. กลุ่มลูกค้าต่างประเทศทีบ่ริษัทฯ สามารถหาได้เอง   
           บริษทัฯ สามารถท าการตลาดต่างประเทศไดใ้นกรณีท่ีผลิตภณัฑส่์งไปจ าหน่ายในตลาดไม่ทบัซอ้นกบับริษทัใน

เครือ ไดแ้ก่ ลูกคา้รายใหญ่ในตลาดยโุรป เช่น Decathlon Group และ Vittoria ส าหรับยางรถจกัรยาน และ กลุ่มอินโดไชน่า 
อาเซียน ตะวนัออกกลาง แอฟริกา ซ่ึงบริษทัฯ เป็นผูก้  าหนดราคา โดยอา้งอิงและเปรียบเทียบราคาขายผลิตภณัฑป์ระเภทเดียวกนั 
ทั้งน้ีเพ่ือเป็นการควบคุมไม่ให้มีการแข่งขนัในเร่ืองราคาระหวา่งบริษทัในกลุ่มและเพ่ือให้ราคาผลิตภณัฑส์อดคลอ้งกบัสภาวะ
การแข่งขนักบัตลาดโลกโดยปัจจยัส าคญัท่ีใชใ้นการก าหนดราคาไดแ้ก่ ตน้ทุนของวตัถุดิบ ลกัษณะผลิตภณัฑ์และระดบัราคา
แบบเดียวกนักบัคู่แข่ง และสภาวะตลาดในขณะนั้นๆ เป็นตน้ 
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 ภาวะการแข่งขันในประเทศ  
 

1. ตลาด OEM ( Original Equipment Manufacturer )     
ตลาดรถจกัรยานยนตภ์ายในประเทศปี 2563 มีตวัเลขยอดจดทะเบียนรถใหม่เป็นจ านวน 1,681,437*  

คนั เทียบกบัปี 2562 จ านวน 1,876,710 คนั ลดลงร้อยละ 10.4 เน่ืองจากผลกระทบทางดา้นเศรษฐกิจ ราคาพืชผลทางการเกษตร
อยูใ่นระดบัต ่าและยงัมีผลกระทบจากสถานะการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 รวมไปถึงภยัพิบติัทางธรรมชาติซ่ึงเป็น
ปัจจยัท่ีท าใหก้ระทบกบัรายไดข้องประชาชนภาคการเกษตร 
                       ความตอ้งการรถจกัรยานยนตใ์นประเทศมีแนวโนม้ขยายตวัแบบค่อยเป็นค่อยไปตามภาวะเศรษฐกิจท่ีคาดวา่จะ
เติบโตต่อเน่ือง ประกอบกบัโครงการช่วยเหลือผูมี้รายไดน้อ้ยของภาครัฐท่ียงัคงอดัฉีดเงินเขา้สู่ระบบเศรษฐกิจ นอกจากน้ียงัมี
เมด็เงินท่ีหมุนเวยีนในช่วงหาเสียงเลือกตั้งในช่วงปลายปี 2563 ส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมการผลิตรถจกัรยานยนตแ์ละผูจ้  าหน่าย
รถจกัรยานยนต ์อยา่งไรก็ดี การเติบโตของยอดขายอาจไม่สูงนกั เน่ืองจากรายไดห้ลกัของธุรกิจยงัพ่ึงพาก าลงัซ้ือจากเกษตรกร
ซ่ึงมีรายไดไ้ม่แน่นอนและส่วนใหญ่อยูใ่นระดบัต ่า 
(* ท่ีมาจาก www.dlt.go.th) 
 

2. ตลาดทดแทน REP ( Replacement Equipment Market ) 
ปี 2563 ท่ีผ่านมาภาพตลาดโดยรวมในประเทศ ค่อนขา้งซบเซา ความตอ้งการสินคา้ลดลง เน่ืองจากสภาวะเศรษฐกิจ

และการแพร่ระบาดของโควดิ19 ท าใหกิ้จการหลายแห่งปิดตวัลง มีคนวา่งงานเป็นจ านวนมาก บวกกบัภาวะการแข่งขนัค่อนขา้ง
สูง  ผูผ้ลิตหลายรายมีการปรับตวั ใชก้ลยทุธ์ทางการขายเพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาด เช่น กลยทุธ์ดา้นราคาและการส่งเสริม
การขาย ประกอบกบัการใชว้ถีิชีวติแบบใหม่ (New Normal) เช่น การสัง่ซ้ือสินคา้ออนไลน์และการบริการส่งอาหาร ทางบริษทัฯ 
จึงเลง็เห็นโอกาสจากสถานการณ์ดงักล่าว และวางแผนการผลิตเพ่ือเตรียมสินคา้ใหพ้ร้อมส าหรับชดเชยค าสั่งซ้ือท่ีจะกลบัเขา้มา
หลงัจากสถานการณ์ดีข้ึน นอกจากน้ีบริษทัฯยงัคงให้ความส าคญัในการสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีระหวา่งบริษทัฯ กบัเครือข่าย
ร้านคา้ท าใหบ้ริษทัฯ สามารถรักษาฐานลูกคา้ไวไ้ด ้โดยไดรั้บความร่วมมือและการสนบัสนุนท่ีดีจากลูกคา้และผูมี้ส่วนไดส่้วน
เสียของบริษทัฯ 

ทั้งน้ีบริษทัฯ ยงัคงด าเนินกลยทุธ์การขายในตลาดทดแทนโดยขายสินคา้ของบริษทัฯ ตรงไปยงัร้านคา้ปลีกและร้านคา้
ส่ง ทั้งในกรุงเทพฯ และจงัหวดัต่างๆ ทัว่ประเทศไทย พร้อมจดัท าโปรโมชัน่ส่งเสริมการขาย ทั้งน้ีดว้ยคุณภาพของสินคา้ท่ีไดรั้บ
การยอมรับมาอยา่งยาวนาน รวมถึงการจดัการดา้นการขนส่งกระจายสินคา้ท าใหผ้ลตอบรับจากตลาดเป็นไปดว้ยดี 

บริษทัฯ ยงัคงเน้นเร่ืองการรักษาคุณภาพและพฒันาศกัยภาพการแข่งขนัทางดา้นราคาอย่างต่อเน่ือง จึงท าให้ไดรั้บ
ความนิยมในกลุ่มผูบ้ริโภคและเพ่ิมความเช่ือมัน่ในผลิตภณัฑข์องบริษทัฯ ต่อไปในอนาคต  จากความเช่ือมัน่ในคุณภาพสินคา้
และภาพลกัษณ์ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ของบริษทัฯ ท าใหย้งัคงรักษายอดขายไวไ้ด ้
 

 

 

 

http://www.dlt.go.th/
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 ภาวะการแข่งขันต่างประเทศ  
บริษทัฯ มีการส่งออกครอบคลุมไปทัว่โลก อนัไดแ้ก่ ทวปีเอเชีย ยโุรป อเมริกา  แอฟริกา และตะวนัออกกลาง   โดยมี

ปัจจยัท่ีสนบัสนุนการส่งออกของบริษทัฯ เช่น  
-  การมีเคร่ืองหมายการคา้เป็นท่ียอมรับไปทัว่โลก 
-  การสนับสนุนทางการตลาดจากบริษทัแม่และบริษทัในกลุ่มซ่ึงมีความเช่ียวชาญและด าเนินงานในธุรกิจน้ีมาเป็น
เวลานาน 

-  การท่ีสินคา้มีคุณภาพเป็นท่ียอมรับและสามารถแข่งขนักบัตลาดโลกได ้
 

อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจากปัจจุบนัมีการแข่งขนัดา้นราคาค่อนขา้งสูง ในส่วนของนโยบายการตลาดของผลิตภณัฑใ์นปี 
2563 หากเปรียบเทียบกบัคู่แข่ง ส าหรับสินคา้ประเภทเดียวกนัพบวา่ในส่วนของยางจกัรยาน บริษทัฯสามารถสร้างจุดขายใน
ดา้นราคาท่ีลูกคา้สามารถเขา้ถึงได ้ ท่ีส าคญับริษทัฯ มีเสถียรภาพในดา้นของคุณภาพค่อนขา้งสูง หากเปรียบเทียบกบัคู่แข่ง 
เน่ืองจากบริษทัฯ เป็นผูผ้ลิตรายใหญ่ สามารถผลิตสินคา้ไดใ้นปริมาณมากและต่อเน่ือง ท าให้สามารถบริหารการรับค าสั่งซ้ือได้
อยา่งเป็นระบบ และลูกคา้สามารถวางแผนการสัง่ซ้ือล่วงหนา้ไดใ้นระยะยาว นอกจากน้ี ยงัรวมถึงตวัผลิตภณัฑย์างนอกจกัรยาน
ท่ีเป็นยาง Skinwall (แกม้ยางบาง – สมรรถนะสูง) ซ่ึงถือวา่เป็นยางท่ีมีคุณภาพและน ้ าหนกัเบา และยงัคงมีการพฒันาผลิตภณัฑ์
ดงักล่าวในระดบัท่ีสูงข้ึน รวมถึงการสร้างจุดขายในดา้นการให้ความร่วมมือทางธุรกิจเชิงพนัธมิตร ส่ือสารขอ้มูลทางการตลาด 
จึงท าให้ สามารถขยายตลาดเพ่ิมมากข้ึนทั้งในส่วนของการเพ่ิมลูกคา้และศูนยจ์ าหน่ายในหลายๆ ภาคพ้ืนทวีป โดยเนน้ท่ีแถบ
ทวปียโุรป ซ่ึงมีการปรับตวัตามวถีิชีวติแบบใหม่ (New Normal) ท าใหมี้แนวโนม้ปริมาณการบริโภคยางรถจกัรยานมากข้ึน  แต่
ในปีท่ีผา่นมาภาพรวมยอดจ าหน่าย       ยางนอก ยางในรถจกัรยานลดลงเล็กนอ้ย   เน่ืองจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโค
วดิ19  ทั้งน้ีบริษทัฯ มีการวางแผนการผลิตสินคา้อยา่งต่อเน่ืองส าหรับรองรับค าสั่งซ้ือล่วงหนา้ เพ่ือท่ีจะสามารถจดัส่งสินคา้ได้
ตามความตอ้งการหลงัจากสถานการณ์ดีข้ึน โดยยงัคงเนน้ในเร่ืองของการฝึกอบรมพนกังานในการเรียนรู้ดา้นต่างๆ เพ่ือพฒันา
อยา่งต่อเน่ืองในดา้นการจดัการสินคา้และการเพ่ิมผลผลิต 

ส าหรับยางรถจกัรยานยนต์  บริษทัฯ ยงัคงมุ่งส่งเสริมการขายให้กบัลูกคา้ โดยให้การสนับสนุนลูกคา้ในส่วนของ
การศึกษาราคาของคู่แข่งเชิงลึกและน ามาปรับโครงสร้างราคาของแต่ละตลาดท่ีท าใหส้ามารถแข่งขนัได ้รวมไปถึงการไดใ้ห้การ
สนับสนุนกิจกรรมทางดา้นการขายและการตลาดร่วมกบัลูกคา้ในภูมิภาคอาเซียน อย่างไรก็ดี ในปี 2563 ผลกระทบในดา้น
สงครามการคา้ระหว่างสหรัฐฯกบัจีน การแพร่ระบาดของโควิด19 ในแต่ละประเทศ ส่งผลให้เกิดการแข่งขนัดา้นราคา และ
ขอ้จ ากัดด้านการขนส่ง แต่บริษทัฯมีการบริหารการผลิตสินคา้อย่างมีประสทธิภาพ หลงัจากสถานการณ์เร่ิมดีข้ึนบริษทัฯ 
สามารถจดัส่งสินคา้ไดม้ากกวา่ปกติ ส่งผลใหย้อดขายโดยรวมในปีท่ีผา่นมาลดลงเลก็นอ้ย 

ทั้งน้ีภาพรวมสดัส่วนในการขายต่างประเทศอยูท่ี่ร้อยละ 69.24  โดยมีคู่แข่งจากประเทศจีน อินโดนีเซีย อินเดีย และศรี
ลงักา ซ่ึงมีก าลงัการผลิตสูงประกอบกบัตน้ทุนต ่า ท าให้ราคาขายค่อนขา้งต ่า เพ่ือแข่งขนัเปิดตลาด   ในแถบอาเซียน อยา่งไรก็
ตามบริษทัฯ จึงมีแนวทางการแข่งขันโดยใช้คุณภาพและบริการท่ีดีเป็นจุดขายเพ่ือให้สามารถรักษาฐานลูกค้าเดิมไวไ้ด ้
ขณะเดียวกนับริษทัฯ มีแผนการประชาสมัพนัธ์ขยายตลาดใหผ้ลิตภณัฑเ์ป็นท่ีรู้จกัมากยิง่ข้ึน สร้างจุดแขง็ในการตอบสนองความ
ตอ้งการของลูกคา้ในการปฏิบติัตามกฎบตัรต่างๆ รวมถึงโครงการท่ี เป็นประโยชน์กบัส่ิงแวดลอ้มและองคก์ร อาทิ การผลิต
สินคา้ท่ีมีคุณสมบติัเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้มเพ่ือสอดคลอ้งกบักฎบตัรเร่ือง Social Accountability หรือความรับผิดชอบต่อสังคม 
ท าใหผ้ลิตภณัฑไ์ดรั้บการรับรองคุณภาพในหลายๆประเทศเป็นขอ้ไดเ้ปรียบในการขายสินคา้ตามท่ีรัฐบาลแต่ละประเทศเป็นผู ้
ก าหนด เช่น มาตรฐานผลิตภณัฑอุ์ตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (มอก.),  SNI (ประเทศอินโดนีเซีย), MS (ประเทศมาเลเซีย) E-
MARK , REACH และ ROHs (กลุ่มประเทศในเครือสหภาพยโุรป) เป็นตน้ 
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 แนวโน้มของอตุสาหกรรม 
เน่ืองจากมีคู่แข่งในส่วนของผลิตภณัฑ์ยางรถจักรยาน จักรยานยนต์ และรถอุตสาหกรรมจากผูผ้ลิตรายอ่ืนๆ ใน

ประเทศจีน, อินโดนีเซีย, เวียดนามและอีกหลายประเทศ ดงันั้นทางบริษทัฯ ยงัคงมีแผนการเพ่ิมผลิตภณัฑใ์หม่ๆ และคงไวซ่ึ้ง
คุณภาพเป็นหลกั เพ่ือสามารถเขา้ไปมีส่วนแบ่งการตลาด โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ตลาดระดบักลางและระดบัล่าง อีกทั้ง บริษทัฯ 
ยงัคง เผชิญกบัการแข่งขนัดา้นราคาสินคา้ในตลาด ส าหรับทั้งยางนอกและยางใน  บริษทัฯจึงตอ้งเพ่ิมระดบัของผลิตภณัฑ์สู่
ตลาดระดบัสูงตามวธีิการดงัน้ี  

-  การพฒันาผลิตภณัฑใ์หม่อยา่งต่อเน่ืองโดยเนน้สร้างเอกลกัษณ์ของตวัผลิตภณัฑใ์หมี้ความแตกตา่งจากคู่แขง่  
-  การพฒันารูปแบบของการบรรจุหีบห่อใหส้อดคลอ้งกบัความตอ้งการของตลาด 
-  การรักษาคุณภาพใหดี้ท่ีสุด และถูกตอ้งตามมาตรฐานสากลท่ีทางบริษทัฯไดรั้บการรับรอง 
-  การเขา้ถึงความพึงพอใจของลูกคา้ รวมถึงการร่วมมือกบัลูกคา้ในการสร้างกลยทุธ์ทางการตลาดร่วมกนัเพ่ือใหบ้รรลุ
เป้าหมาย  
-  การติดตามความเคล่ือนไหวและทบทวนดา้นราคาของคู่แขง่ในตลาดใหร้วดเร็วและรัดกมุมากยิง่ข้ึน ทั้งน้ีรวมถึงการ
ท าการวเิคราะห์คู่แขง่ (Benchmarking) เพ่ือน ามาเป็นแนวทางในการปรับกลยทุธ์ของบริษทัฯต่อไป 
 
 ภายในประเทศ  
ปริมาณการใช้ยางนอกและยางในรถจักรยานยนต์และรถจักรยานข้ึนอยู่กับภาวะของอุตสาหกรรมการผลิต

รถจกัรยานยนตแ์ละรถจกัรยาน รวมทั้งสภาวะเศรษฐกิจโดยรวม ส าหรับโครงสร้างฐานการลงทุนและการผลิตของอุตสาหกรรม
รถจกัรยานยนตข์องประเทศไทยในปัจจุบนัยงัคงเป็นกลุ่มผูผ้ลิตจากประเทศญ่ีปุ่น 
 จากยอดการจดทะเบียนรถจกัรยานยนต์ใหม่ในปี 2563 ซ่ึงลดลงร้อยละ 10.4 บริษทัฯ จึงไดมี้การพิจารณาถึงภาวะ
เศรษฐกิจในภาพรวม ท าให้ตอ้งด าเนินแผนกลยทุธ์การตลาดและการขาย โดยเนน้การรักษาฐานลูกคา้เก่าท่ีมีศกัยภาพ โดยเนน้
การรักษาคุณภาพของสินคา้ การสร้างภาพลกัษณ์ของผลิตภณัฑ ์การควบคุมราคาขายเพ่ือให้สามารถแข่งขนัได ้และไม่เนน้การ
แข่งขนัทางดา้นราคาอนัจะท าใหเ้กิดผลเสียในการท าตลาดระยะยาวได ้
 

 ต่างประเทศ  
 อตัราการส่งออกสินคา้ทั้งยางนอกและยางในรถจกัรยานยนตย์งัคงมีแนวโนม้ท่ีจะขยายตวัสูงข้ึนในแต่ละปี หากไม่มี
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด19 ทั้งน้ีเพ่ือเพ่ิมส่วนแบ่งการตลาดจากคู่แข่งรายอ่ืนๆ ให้มากท่ีสุด ประกอบกบัความ
พยายามเขา้ถึงตลาดในกลุ่มประเทศท่ีก าลงัพฒันาในภูมิภาคอาเซียน ตะวนัออกกลางและแอฟริกา ในส่วนของผลิตภณัฑย์าง
รถจกัรยานยงัคงเป็นส่วนส าคญัท่ีสามารถขยายเพ่ิมไดใ้นตลาดยโุรปซ่ึงเป็นกลุ่มประเทศท่ีรณรงคเ์ร่ืองการอนุรักษพ์ลงังานและ
การรักษาส่ิงแวดลอ้ม โดยในแต่ละปียอดขายยงัคงเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง ทั้ งน้ีบริษทัยงัคงมีการพฒันาผลิตภณัฑ์ใหม่ๆ ให้
สามารถตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้ในตลาดได ้โดยเฉพาะสินคา้ในกลุ่มลูกคา้ระดบับน ไม่วา่จะเป็นสินคา้ท่ีมีสมรรถนะ
สูงท่ีสามารถครองตลาดบนหรือสินคา้ตามสมยันิยม เป็นตน้  
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ปัจจยัความเส่ียง 
 

ปัจจยัเส่ียงท่ีจะกล่าวถึงในท่ีน้ีเป็นปัจจยัเส่ียงท่ีส าคญัอนัอาจมีผลกระทบต่อการด าเนินงานของบริษทัฯ นกัลงทุนควร
พิจารณาปัจจยัเส่ียงอนัอาจจะเกิดข้ึนกบับริษทัฯนอกเหนือจากท่ีระบุไวใ้นเอกสารฉบบัน้ีประกอบการพิจารณาการลงทุนปัจจยั
เส่ียงท่ีส าคญัประกอบดว้ย 
 

ความเส่ียงในการประกอบธุรกจิ 
  

1. ปัจจยัเส่ียงจากคู่แข่งรายใหญ่และคู่แข่งรายใหม่ 
 

        ปัจจุบนับริษทัฯ มีคู่แข่งท่ีเป็นผูผ้ลิตยางนอกยางในส าหรับรถจกัรยานและรถจกัรยานยนต์รายใหญ่หลายราย 
โอกาสในการเกิดผูผ้ลิตรายใหม่ข้ึนอยูก่บัภาวะความตอ้งการสินคา้ของตลาด ทั้งน้ีผูผ้ลิตรายใหม่จะตอ้งมีความพร้อมทั้งดา้น
เงินทุน เทคโนโลย ีบุคลากร การตลาด และเคร่ืองหมายการคา้ท่ีเป็นท่ียอมรับ ส าหรับคู่แข่งรายใหม่ในประเทศยงัไม่มีแนวโนม้
วา่จะเพ่ิมข้ึน อีกทั้งผูผ้ลิตรายเดิมก็มีความสมัพนัธ์กบัลูกคา้มาเป็นเวลานาน จึงไม่เป็นการง่ายส าหรับการเขา้ตลาดส าหรับผูผ้ลิต
รายใหม่ ทั้งน้ีในปัจจุบนั ประเทศจีนเขา้มาท าตลาดภายในประเทศ โดยเป็นสินคา้ท่ีมีตน้ทุนต ่า แต่บริษทัยงัคงรักษาคุณภาพ
สินคา้และมาตรฐานการผลิตเพ่ือใหเ้ป็นท่ียอมรับในกลุ่มผูบ้ริโภค 

ส าหรับคู่แข่งรายใหม่ในต่างประเทศนั้น การท่ีบริษทัฯ เป็นบริษทัในเครือของ บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี 
จ ากดั หรือ “HFR” ประเทศไตห้วนั ซ่ึงด าเนินการและมีความช านาญในธุรกิจดา้นน้ีมาเป็นเวลานาน รวมทั้งมีฐานการผลิตและ
จ าหน่ายในหลายประเทศ ท าให้มีเครือข่ายการตลาดท่ีครอบคลุมและมีศกัยภาพเพียงพอท่ีจะแข่งขนัในตลาดต่างประเทศได ้ 
อยา่งไรก็ตาม บริษทัฯ ยงัคงไดรั้บผลกระทบเร่ืองการแข่งขนัทางดา้นราคาขาย โดยเฉพาะคู่แข่งท่ีมีฐานการผลิตในประเทศจีน
ซ่ึงมีศกัยภาพในส่วนของตน้ทุนการผลิตอยา่งมาก ทั้งน้ีเน่ืองจากวตัถุดิบต่างๆ โดยเฉพาะในส่วนของไนล่อน ผงคาร์บอนและ
สารเคมีท่ีเป็นวตัถุดิบหลกัในการผลิตสินคา้ทั้งยางนอกและยางในนั้น ส่วนใหญ่บริษทัจะน าเขา้จากประเทศจีน เพราะสินคา้จาก
จีนจะมีราคาท่ีถูกกวา่แหล่งอ่ืนๆ อยา่งไรก็ดี บริษทัฯ ไดป้้องกนัความผนัผวนจากราคาวตัถุดิบโดยการทบทวนและปรับราคาขาย
สินคา้ จึงเป็นเหตุใหร้าคาสินคา้ของบริษทัสามารถแข่งขนัไดใ้นทอ้งตลาด รวมถึงบริษทัฯ ยงัคงมีศกัยภาพในการรักษาคุณภาพ
ของผลิตภณัฑไ์วไ้ดค้งท่ี จึงนบัวา่บริษทัฯ มีจุดเด่นในการแข่งขนัในตลาดโลกไดไ้ม่แพคู้่แข่งรายอ่ืนๆ  และท าใหย้งัคงรักษาฐาน
ลูกคา้ปัจจุบนัไวไ้ด ้
 

2. ปัจจยัเส่ียงจากการแข่งขนักนัเองระหว่างบริษัทในเครือ 
 

       เน่ืองจากบริษทัฯ ในเครือ มีการผลิตสินคา้และผลิตภณัฑซ่ึ์งอยูใ่นกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกนั  ดงันั้น บริษทัแม่จึง
ยงัคงยึดนโยบายการบริหารจดัการ การแบ่งตลาดและระดบัของผลิตภณัฑ์ระหว่างบริษทัในเครืออย่างชดัเจน อีกทั้งยงัคอย
ควบคุมบริษทัในเครือใหด้ าเนินการไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดไว ้ ซ่ึงในปัจจุบนั นบัวา่มีลูกคา้ทั้งรายใหญ่และรายยอ่ยจ านวน
มาก ไดมี้ความสนใจในสินคา้ของบริษทัฯ จากโรงงานในประเทศไทย หากแต่บริษทัฯ จะตอ้งมีการแจง้เพ่ือการตรวจสอบ
รายการลูกคา้ท่ีอาจซ ้ าในตลาดเดียวกนัก่อนในเบ้ืองตน้ทุกคร้ัง ทั้งน้ีเพ่ือป้องกนัปัญหาเร่ืองการแข่งขนักนัเองระหวา่งบริษทัใน
เครือ  ทั้งน้ีในการแบ่งตลาดนั้นข้ึนอยูก่บัปัจจยัทางขอ้ไดเ้ปรียบของพ้ืนท่ีตลาด ปัจจยัดา้นภาษีน าเขา้ ประเภทของผลิตภณัฑแ์ละ
ราคาเป็นส าคญั เพ่ือจ าแนกความรับผิดชอบทางการตลาดและการขายใหมี้ความสมดุลและสะดวกต่อการด าเนินธุรกิจของบริษทั
ในเครือ และลูกคา้ ทั้งน้ีทั้งนั้น เพ่ือหลีกเล่ียงความเส่ียงในการแยง่ตลาดระหวา่งกนั  
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3. ปัจจยัเส่ียงจากการแข่งขนัจากบริษัท Sumitomo Rubber 

        ส าหรับบริษทั Sumitomo Rubber ก็ยงัคงเป็นผูถื้อหุน้ในบริษทัแม่ แมว้า่จะมีความเช่ียวชาญในธุรกิจการผลิตยาง
รถยนตแ์ละยางรถจกัรยานยนต ์แต่เน่ืองจากบริษทั Sumitomo Rubber เป็นกลุ่มพนัธมิตร และเนน้การผลิตยางรถยนตม์ากกวา่จึง
เนน้การเป็นคู่คา้ทางธุรกิจและเป็นผูส้นับสนุนการผลิตยางรถจกัรยานยนตใ์ห้กบับริษทัแม่และบริษทัในเครือมากกว่าจะเป็น
คู่แข่ง  ซ่ึงปัจจุบนัยางรถจกัรยานยนตท่ี์ทางบริษทัฯ ไดรั้บการอนุญาตให้ผลิตและจ าหน่ายนั้นเป็นประเภทยางท่ีแตกต่างกบัท่ี
ทางบริษทั Sumitomo Rubber ท าการผลิตอยูใ่นโรงงานอ่ืนๆ ดงันั้น ปัจจยัเส่ียงในการแยง่ตลาดจึงเป็นไปไดย้าก ประกอบกบั
ความสมัพนัธ์ทางการคา้ท่ีมีมานาน ในส่วนของบริษทัฯ เองก็ยงัคงจ าหน่ายสินคา้ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ “DUNLOP” ซ่ึงเป็น
ลิขสิทธ์ิของบริษทั Sumitomo Rubber และบริษทัฯ ยงัสามารถน าความรู้มาพฒันาผลิตภณัฑภ์ายใตเ้คร่ืองหมายการคา้อนัเป็น
ลิขสิทธ์ิของบริษทัฯใหดี้ยิง่ข้ึน  

4. ปัจจยัเส่ียงจากอตัราแลกเปลีย่น  
-  ความเส่ียงจากการซ้ือขาย 

 ปัจจุบนัรายไดข้องบริษทัฯ ยงัคงมาจากธุรกิจส่งออกเป็นหลกัคิดเป็นร้อยละ 70.18 ในปี 2562  และร้อยละ 69.24 
ในปี 2563 ซ่ึงยงัคงประกอบไปดว้ยสกลุเงินต่างประเทศ 2 สกลุหลกั ไดแ้ก่ ดอลลาร์สหรัฐและยโูร ดงันั้นความผนัผวนของอตัรา
แลกเปล่ียนจึงยงัคงมีส่วนส าคญัท่ีอาจส่งผลกระทบต่อสถานะทางการเงินของบริษทัฯ อยา่งไรก็ดีบริษทัฯ ยงัคงตอ้งควบคุมและ
ติดตามสถานการณ์ค่าเงินบาทต่อสกลุเงินต่างประเทศอยา่งต่อเน่ือง เพ่ือใหส้ามารถประมาณการและแกไ้ขปัญหาการขาดทุนจาก
อตัราแลกเปล่ียนไดท้นัเวลา ทั้งน้ีบริษทัฯ ยงัคงบริหารอตัราแลกเปล่ียนโดยการจบัคู่ระหวา่งสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีมีสกุลเงิน
เดียวกนั (Natural Hedge) คือ ดอลลาร์สหรัฐ ซ่ึงสามารถลดความเส่ียงในดา้นอตัราแลกเปล่ียนไดใ้นระดบัหน่ึง  

 

-  ความเส่ียงจากการกู้เงนิ 

 ในปี 2563 บริษทัไม่มีการกูเ้งินจากสถาบนัการเงิน  
 

5.  ปัจจยัเส่ียงในเร่ืองของราคาสินค้าและวตัถุดบิผนัแปรไปตามราคาตลาดโลก 
 

        ตั้ งแต่ต้นปี2563 ราคาน ้ ามนัดิบมีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเน่ืองและลงมาต ่าท่ีสุดในรอบหลายปีท่ีผ่านมา 
โดยเฉพาะช่วงปลายไตรมาส 1 จนถึงตน้ไตรมาส 2 สาเหตุหลกัมาจาก Covid-19 และสงครามน ้ ามนัระหว่าง ซาอุดิอาราเบีย 

สหรัฐและรัสเซีย อีกทั้งมีข่าวเก่ียวกบัการใชพ้ลงังานไฟฟ้าเพ่ือทดแทนน ้ ามนัในอนาคต แต่อยา่งไรก็ตาม ช่วงปลายปี2563 ราคา
น ้ ามนัก็มีการปรับตวัสูงข้ึนเป็นล าดบัหลงัจากการเลือกตั้งประธานาธิบดีของสหรัฐฯและการทดลองใชว้คัซีน Covid-19 ในหลาย
ประเทศ 

ส าหรับยางธรรมชาติปี 2563 ตลาดมีความตอ้งการถุงมือแพทยเ์ป็นจ านวนมาก อีกทั้งพ้ืนท่ีปลูกยางพาราในหลาย
จงัหวดัเกิดพายแุละน ้ าท่วม ท าใหร้าคายางพารามีการปรับตวัสูงข้ึนในระดบัหน่ึง ซ่ึงในปี 2561 – 2562 ราคาเฉล่ียอยูท่ี่ 50 บาท
ต่อกิโลกรัม แต่ในปี 2563 ราคาเฉล่ียอยูท่ี่ 70 บาทต่อกิโลกรัม 

ในส่วนของราคายางสงัเคราะห์ มีการเปล่ียนแปลงข้ึนลงอยา่งรวดเร็ว โดยสาเหตุหลกัมาจากการระบาดของ Covid-

19 ท าใหป้ริมาณความตอ้งการของตลาดลดลงอยา่งรวดเร็ว ทั้งน้ีหลงัจากเกิดโรคระบาดข้ึน โรงงานผูผ้ลิตยางสังเคราะห์หลาย
แห่งไดล้ดก าลงัการผลิตลงและโรงงานบางแห่งหนัไปผลิตน ้ายางไนไตรลแ์ทน เพื่อรองรับความตอ้งการถุงมือแพทยท่ี์ขาดตลาด 
ท าใหใ้นช่วงไตรมาส 3 – 4 ยางสงัเคราะห์ขาดตลาดและราคาปรับตวัข้ึนอยา่งรวดเร็ว 
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คาร์บอนแบลค็และเคมี มีการปรับราคาลดลงอยา่งต่อเน่ืองตั้งแต่ปลายปี2563 เน่ืองจากปริมาณความตอ้งการของ
ตลาดท่ีซบเซา อีกทั้งยงัไดรั้บผลกระทบจากการแพร่ระบาด อย่างไรก็ตามในช่วงปลายไตรมาส 3 ปริมาณความตอ้งการของ
ตลาดก็กลบัมาอีกคร้ัง ซ่ึงราคาคาร์บอนแบล็คและเคมีก็มีการปรับตวัสูงข้ึนจนถึงปลายปี2563 ประเทศจีนผูผ้ลิตคาร์บอนแบล็
ครายใหญ่ท่ีสุดของโลก มีมาตรการจ ากดัการผลิตเน่ืองจากปัญหาดา้นส่ิงแวดลอ้ม ท าให้สินคา้ขาดตลาดและราคาปรับตวัสูงข้ึน
สูงสุดในรอบหลายปีท่ีผา่นมา 

 

โดยภาพรวมแลว้ในปี 2563 ดว้ยสถานการณ์ Covid-19 หลายประเทศมีการประกาศลอ็กดาวน์ตามมาตรการควบคุม
โรคระบาด ท าให้ไม่สามารถน าเขา้และส่งออกและสินคา้ไดต้ามปกติ วตัถุดิบจึงลน้ตลาดและราคาปรับตวัลดลงอย่างรวดเร็ว 
อยา่งไรก็ตามในคร่ึงปีหลงัแต่ละประเทศเร่ิมมีการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์และเปิดประเทศ ท าให้ปริมาณความตอ้งการ
กลบัมาอีกคร้ัง อีกทั้งแต่ละบริษทัมีการเร่งการผลิตและท าสตอ๊กสินคา้เพ่ือชดเชยค าสั่งซ้ือท่ีหายไปในช่วงตน้ปี ดงันั้นราคาของ
วตัถุดิบจึงปรับตวัสูงข้ึนอยา่งรวดเร็ว อีกทั้งท าใหตู้ค้อนเทนเนอร์ขาดตลาด อยา่งไรก็ตามในช่วงตน้ปี 2564 ราคาวตัถุดิบจะยงัคง
อยู่ในระดบัท่ีสูง แต่คาดว่าราคาจะมีการปรับตวัลดลงและเขา้สู่สถานการณ์ปกติหลงัไตรมาส 2 ทั้งน้ีบริษทัยงัคงมีการจดัหา
แหล่งวตัถุดิบแห่งใหม่เพ่ิมเติมอยา่งต่อเน่ืองเพ่ือควบคุมตน้ทุนในการผลิตและป้องกนัสภาวะวตัถุดิบขาดตลาด 

 

6. ปัจจยัเส่ียงจากความเสียหายของเคร่ืองจกัร 
 

          เน่ืองจากบริษทัฯ ด าเนินการผลิตถึงวนัละ 2 กะ ดงันั้นหากเคร่ืองจกัรไดรั้บความเสียหายจนท าให้การผลิตตอ้ง
หยุดชะงกั ยอ่มก่อให้เกิดความเสียหายต่อก าลงัการผลิตได ้ทั้งน้ีบริษทัฯ มีระบบการตรวจสอบและมีการวางแผน     การ
ตรวจเช็คสภาพเคร่ืองจกัรเป็นประจ าทุกปี พร้อมทั้งแผนการบ ารุงรักษาซ่อมแซมเคร่ืองจกัรทุกเดือน มีการเตรียม  พร้อมทั้งก่อน
จะเร่ิมเดินเคร่ืองท าการผลิต บริษทัฯ จะท าการตรวจสอบ และซ่อมแซมใหญ่ปีละ 2 คร้ังโดยจะใชโ้อกาส วนัหยุดส าคญัท่ี
ติดต่อกนันานไดแ้ก่ ช่วงเทศกาลสงกรานต ์และเทศกาลปีใหม่ ซ่ึงจะไม่ส่งผลกระทบต่อการผลิต  
  

7. ปัจจยัเส่ียงจากภัยธรรมชาติ 
 

        ในปี 2563 บริษทัฯ ไม่ไดรั้บผลกระทบจากภยัธรรมชาติใดๆ  
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ความเส่ียงด้านการบริหารจดัการ 

1. ปัจจยัเส่ียงจากความเป็นอสิระในการก าหนดนโยบายการด าเนินงาน 

          บริษทัฯ มีผูถื้อหุ้นรายใหญ่คือ HFR ซ่ึงเป็นบริษทัแม่ท่ีไตห้วนัถือหุ้นในบริษทัฯ ร้อยละ 50.42 ของจ านวนหุ้น
บริษทัฯ จึงท าให้บริษทัแม่สามารถควบคุมเสียงส่วนใหญ่ในท่ีประชุมผูถื้อหุ้นได ้อยา่งไรก็ตามนโยบายของบริษทัแม่ก็จะไม่
แทรกแซงและใหอิ้สระในการด าเนินงาน โดยบริษทัแม่จะเป็นผูส้นบัสนุนและช่วยเหลือมากกวา่ อีกทั้งยงัหาลูกคา้ต่างประเทศ
ใหก้บับริษทั ส่วนการสัง่ซ้ือวตัถุดิบ บริษทัจะมีความเป็นอิสระและตดัสินใจไดเ้อง หากบริษทัฯ ไดรั้บเง่ือนไขและราคาท่ีดีกวา่ 
ปัจจุบนัสัดส่วนของการสั่งซ้ือวตัถุดิบส่วนใหญ่แลว้บริษทัจะเป็นผูส้ั่งซ้ือจากผูผ้ลิตและจ าหน่ายวตัถุดิบโดยตรง มีการสั่งซ้ือ
วตัถุดิบจากบริษทัแม่เพียงร้อยละ 1.08 ของมูลค่าวตัถุดิบทั้งหมดในปี 2563 อยา่งไรก็ตามจากการด าเนินงานท่ีผ่านมาจะเห็นได้
วา่บริษทัแม่มีการก าหนดนโยบายการด าเนินงานท่ีค่อนขา้งชดัเจน มีการแบ่งตลาดกลุ่มลูกคา้ นอกจากน้ีบริษทัแม่ก็เป็นบริษทั
มหาชนในตลาดหลกัทรัพยท่ี์ประเทศไตห้วนัซ่ึงจะปฏิบติัใหถู้กตอ้งตามกฎหมาย เช่นกนั 

2. การบริหารทีพ่ึง่พงิผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 

         บริษทัฯ เป็นบริษทัในเครือของ HFR ซ่ึงถือหุ้นในบริษทัร้อยละ 50.42 บริษทัแม่เป็นบริษทัท่ีตั้งอยูท่ี่ประเทศ
ไตห้วนัซ่ึงมีบริษทัในเครือหลายแห่งกระจายอยู่ตามประเทศต่างๆ บริษทัฯด าเนินธุรกิจผลิตและจ าหน่ายยางนอกและยางใน
ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ “DURO” “Q-UICK” “PREMIUM HFT” และ “DUNLOP” มาเป็นระยะเวลานาน ทั้งน้ีเพ่ือให้สินคา้มี
คุณภาพและราคาท่ีไดม้าตรฐานเดียวกนั รวมทั้งป้องกนัการแข่งขนักนัเองภายในกลุ่ม บริษทัในกลุ่มจะตอ้งใชเ้ทคโนโลยีการ
ผลิตร่วมกนั ส่วนนโยบายการตลาดและการก าหนดราคาเป็นการตกลงร่วมกนัระหวา่งบริษทัฮั้วฟงฯและบริษทัแม่  เน่ืองจากการ
ด าเนินธุรกิจของบริษทัฯ ตอ้งพ่ึงพิงบริษทัแม่เป็นผูก้  าหนดนโยบายการบริหารงานท าให้บริษทัมีความเส่ียงต่อการด าเนินธุรกิจ
หากมีการเปล่ียนแปลงผูถื้อหุ้นรายใหญ่ แต่อย่างไรก็ตามบริษทัแม่ยงัคงนโยบายการสนับสนุนการตลาดต่างประเทศให้กับ
บริษทัในเครืออยา่งชดัเจนเพ่ือให้ภาพรวมของกลุ่มมีความแข็งแกร่งทางดา้นการตลาดต่างประเทศและป้องกนัการแข่งขนัของ
ธุรกิจในกลุ่มเดียวกัน รวมทั้ งสามารถแข่งขนักับบริษทันอกกลุ่มได้ นอกจากน้ีบริษทัฯ ได้มีการเพ่ิมสัดส่วนการจ าหน่าย
ภายในประเทศและต่างประเทศใหม้ากข้ึนโดยท่ีบริษทัจะท าการตลาดเองและไม่มีการแทรกแซงจากบริษทัแม่ รวมถึงเร่ืองราคา
ขายดว้ย และแสวงหาตลาดต่างประเทศท่ีไม่ซ ้ าซอ้นกบัท่ีไดรั้บการสนบัสนุนจากบริษทัแม่และบริษทัในเครือ 

ส าหรับผูถื้อหุ้นอีกรายท่ีส าคญัคือ บริษทั Sumitomo Rubber ซ่ึงถือหุ้นร้อยละ 10.18 ในบริษทัแม่และถือวา่เป็นผูถื้อ
หุ้นรายใหญ่รายหน่ึง ซ่ึงบริษทัแม่และบริษทัฯ (HFT)อาจจะไดรั้บผลกระทบหากบริษทั Sumitomo Rubber ถอนหุ้นออกไป 
เพราะรายไดบ้างส่วนมาจากผลิตภณัฑ์ภายใตเ้คร่ืองหมายการคา้ DUNLOP และการสนบัสนุนทางเทคโนโลยีการผลิตให้กบั
บริษทัแม่และบริษทัฯ (HFT) อยา่งไรก็ตามบริษทั Sumitomo Rubber มีความสัมพนัธ์ท่ีดีและติดต่อธุรกิจกบัทางบริษทัแม่และ
บริษทัฯ (HFT) มาเป็นเวลานาน 

         กล่าวโดยสรุปหากบริษทัฯ ไม่ไดรั้บความช่วยเหลือจากผูถื้อหุน้รายใหญ่ดงัท่ีกล่าวมาแลว้นั้น บริษทัฯ ก็สามารถ
ด าเนินธุรกิจต่อไปไดจ้ากความมัน่คงในฐานะทางการเงินของบริษทัฯ และความสามารถทางการตลาดดงัจะเห็นไดว้า่บริษทัฯมี
การขยายตลาดในประเทศอย่างต่อเน่ือง นอกจากน้ีบริษัทฯมีความสัมพนัธ์ท่ีดีมาอย่างยาวนาน กับบริษัทแม่และบริษัท 
Sumitomo Rubber ก็เป็นส่ิงท่ีแสดงใหเ้ห็นถึงความร่วมมือท่ีดีตลอดมา 

3.  การก าหนดนโยบายการขาย 

บริษทัฯ มีการก าหนดนโยบายการขาย และด าเนินธุรกิจโดยตระหนกัถึงการใหค้วามส าคญัต่อลูกคา้และ 

คู่คา้ ของบริษทัฯ มุ่งเนน้ในเร่ืองคุณภาพของสินคา้และราคาท่ีเหมาะสม ตลอดจนการจดัส่งสินคา้ไดต้ามก าหนดเวลา เพ่ือเพ่ิมขีด
ความสามารถการแข่งขนัไดท้ั้งตลาดในประเทศและตลาดต่างประเทศ  
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ข้อมูลทัว่ไปและข้อมูลส าคญัอ่ืน 
 

ช่ือบริษทั   : บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ ากดั (มหาชน) 
ช่ือยอ่   : HFT  
ลกัษณะการประกอบธุรกิจ :  ผลิตและจ าหน่ายยางนอก และยางในส าหรับรถจกัรยาน รถจกัรยานยนต ์ 
                                              รถขนส่งขนาดเลก็ต่างๆ และรถจกัรยาน 
ทุนจดทะเบียน                      : 658,434,300  บาท ประกอบดว้ยหุน้สามญัท่ีจ าหน่ายแลว้ 

ทั้งหมด  658,434,300  หุน้ มูลค่า หุน้ละ 1  บาท 
ท่ีตั้งส านกังานใหญ่  :  เลขท่ี 317 หมู่ 4 ซอย 6C นิคมอุตสาหกรรมบางปู ต.แพรกษา  

อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ 10280 
โรงงานแห่งท่ี 2    :  เลขท่ี 865 /1 หมู่ 4 ซอย 11B นิคมอุตสาหกรรมบางปู ต.แพรกษา  

อ.เมืองสมุทรปราการ   จ.สมุทรปราการ 10280  
เลขทะเบียนบริษทั  :  0107545000152 
โทรศพัท ์  : 0-2709-6580-8 
โทรสาร   :  0-2709-6589, 0-2324-0483 
อีเมล ์   :  hwafong@duro.co.th 
เวบ็ไซต ์   : www.duro.co.th 
บริษทัยอ่ย                              :  บริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จ ากดั เลขท่ี 317 หมู่ 4 ซอย 6C นิคมอุตสาหกรรมบางปู ต.

แพรกษา อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ 10280  
  : บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (อินโดนีเซีย) จ ากดั จดทะเบียนจดัตั้งท่ีประเทศอินโดนีเซีย 

นายทะเบียนหลกัทรัพย ์ : บริษทั ศูนยรั์บฝากหลกัทรัพย ์(ประเทศไทย) จ ากดั (TSD) 
    เลขท่ี 93 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400 
    โทรศพัท ์: 0 2009 9000  โทรสาร : 0 2009 9991 
    SET Contact center : 0 2009 9999 
    E-mail: SETContactCenter@set.or.th 
    Website: http://www.set.or.th/tsd 
    เจา้หนา้ท่ีผูดู้แลหลกัทรัพย ์: คุณบุญรักษ ์หม่ืนวชิิต                                  

ผูส้อบบญัชี  : นางอนุทยั   ภูมิสุรกลุ  ผูส้อบบญัชีรับใบอนุญาตเลขท่ี 3873 
นายสุดวณิ   ปัญญาวงศข์นัติ  ผูส้อบบญัชีรับใบอนุญาตเลขท่ี 3534 
นายกฤษณ์   ชชัวาลวงศ ์  ผูส้อบบญัชีรับใบอนุญาตเลขท่ี 5016 
บริษทัไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ ากดั  
เลขท่ี 179/74-80 ชั้น 15 บางกอกซิต้ีทาวเวอร์ ถนนสาทรใต ้กรุงเทพมหานคร 10120 
 
 
 
 

mailto:hwafong@duro.co.th
http://www.duro.co.th/
mailto:TSDCallCenter@set.or.th
http://www.set.or.th/tsd
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ผู้ถือหุ้น 
 

(1) จ านวนทุนจดทะเบียนและทุนช าระแล้ว 
 

 บริษัทมีทุนจดทะเบียน ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2563 จ านวน 658,434,300.00 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจ านวน 
658,434,300 หุน้ มูลค่าหุน้ละ 1 บาท หุน้ท่ีช าระแลว้ 658,434,300.00 บาท 
 

(2) ผู้ถือหุ้น  
 

            กลุ่มผูถื้อหุน้สูงสุด 10 รายแรก ของบริษทัฯ ณ วนัปิดสมุดทะเบียน วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 มีดงัน้ี  

ผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้นทีถื่อ (หุ้น) สัดส่วนการถือหุ้น(ร้อยละ) 

 1. บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี จ ากดั (HFR ) 332,000,000 50.423 

 2. บริษทั ไทยเอน็วดีีอาร์ จ ากดั 34,998,800 5.315 

 3. นายอนนัต ์ ระวแีสงสูรย ์ 18,680,000 2.837 

 4. MRS.HSIN-MEI YEN HSIEH 15,018,000 2.281 

 5. นายระว ิเกษมศานต์ิ 11,500,000  1.747 

 6. บริษทั ทีโอเอ กรุ๊ป โฮลด้ิง จ ากดั (O)  
     โดย บล.ไทยพาณิชย ์จ ากดั 

6,036,900 0.917 

 7. นายวรีเทพ  ประพฤทธิพงษ ์ 5,770,000 0.876 

 8. นางปิยะมาศ  ประพฤทธิพงษ ์ 5,760,000 0.875 

 9. MR.CHIH-CHE YEN 5,150,000 0.782 

 10. MRS.CHIN-LIEN YEN HUANG 5,150,000 0.782 
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 (3)  ข้อมูลผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย 
 (3.1)  บริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จ ากดั มีทุนจดทะเบียน ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563  จ านวน    100,000,000.00 บาท  
แบ่งเป็นหุน้สามญัจ านวน 1,000,000 หุน้ มูลค่าหุน้ละ 100 บาท  หุน้ท่ีช าระแลว้ 100,000,000.00 บาท 
 

ผู้ถือหุ้นบริษัท เอช เอฟ ท ีโฮลดิง้ จ ากดั จ านวนหุ้นทีถื่อ (หุ้น) สัดส่วนการถือหุ้น(ร้อยละ) 

1. บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ ากดั (มหาชน) 999,997 99.99 

 

 (3.2)  บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ (อินโดนีเซีย) จ ากดั จดทะเบียนท่ีประเทศอินโดนีเซีย มีทุนจดทะเบียน  ณ  วนัท่ี  31 
ธนัวาคม 2563 จ านวน 30,000,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ แบ่งเป็นหุน้สามญัจ านวน 10,000,000 หุน้ มูลค่าหุน้ละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ  
 

ผู้ถือหุ้นบริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (อนิโดนีเซีย) จ ากดั จ านวนหุ้นทีถื่อ (หุ้น) สัดส่วนการถือหุ้น(ร้อยละ) 

1. บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ ากดั (มหาชน) 9,900,000 99 

2. บริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จ ากดั 100,000 1 

 
 (4) ข้อมูลผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วม ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2563 
 (4.1)  บริษทั ดิ อเซน้ท ์(ไทยแลนด์) จ ากดั มีทุนจดทะเบียนจ านวน 20,000,000.00 บาท แบ่งเป็นหุ้นจ านวน 200,000 
หุน้ มูลค่าหุน้ละ 100  บาท ช าระแลว้เตม็มูลค่าของทุนจดทะเบียน บริษทัไดจ้ดทะเบียนเลิกกิจการเม่ือวนัท่ี 27 กุมภาพนัธ์ 2561 
และไดรั้บเงินลงทุนบางส่วนคืนจากการเลิกบริษทั 
 

ผู้ถือหุ้นบริษัท ด ิอเซ้นท์ (ไทยแลนด์) จ ากดั จ านวนหุ้นทีถื่อ (หุ้น) สัดส่วนการถือหุ้น(ร้อยละ) 

1. บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จ ากดั (มหาชน) 86,000 43 

2. นางสาวอมรรัตน์  แซ่ตั้น 51,000 25.5 

3. นาง เฉลา    สุระหงษ ์ 40,000 20 

4. ผูถื้อหุน้รายยอ่ย 23,000 11.5 
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นโยบายการจ่ายเงนิปันผล   
 

  บริษทัมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษทัท่ีจะจ่ายใหผู้ถื้อหุน้ รวมทั้งนโยบายท่ีบริษทัยอ่ยจะจ่ายเงินปันผลให้
บริษทั ดงัน้ี 
 

1.   บริษทัฯ มีนโยบายท่ีจะจ่ายเงินปันผลในอตัราไม่ต ่ากวา่ร้อยละ 30 ของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ติ 
บุคคล และเงินทุนส ารองอ่ืนๆ หากไม่มีเหตุจ าเป็นอ่ืนใด เช่น การขยายธุรกิจต่างๆ ในอนาคต 

 

 ขอ้มูลการจ่ายเงินปันผลยอ้นหลงั 3 ปี 

ปี 2563** 2562* 2561 

อตัราก าไรสุทธิต่อหุน้ 0.63 0.42 0.34 

อตัราเงินปันผลต่อหุน้ 0.30 0.145 0.15 

อตัราการจ่ายเงินปันผลต่อก าไรสุทธิ (%) 47.87% 34.24% 44.15% 
หมายเหตุ :  *ท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุ้นคร้ังท่ี 1/2563 อนุมติั 
                  **หากท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุ้นคร้ังท่ี 1/2564 อนุมติั 
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โครงสร้างการจดัการ    
 

 โครงสร้างการจดัการของบริษทัฯประกอบไปดว้ย คณะกรรมการบริษทั  คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะผูบ้ริหาร 
ซ่ึงมีรายละเอียดดงัตอ่ไปน้ี 

 
แผนภาพโครงสร้างภายในบริษัท (Organization Chart) 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

คณะกรรมการบริษัท 

คณะกรรมการตรวจสอบ
ตรวจสอบ 

ประธานกรรมการ 

หน่วยงานตรวจสอบภายใน 
เลขานุการบริษัท 

ผู้จดัการทัว่ไป 

ส านักงานผู้บริหาร 

รองผู้จดัการทัว่ไป รองผู้จดัการทัว่ไป 

ฝ่ายขายในประเทศ 

ฝ่ายขายต่างประเทศ 

ฝ่ายน าเข้า-ส่งออก 

ฝ่ายบัญชีและการเงนิ 

ฝ่ายจดัซ้ือ 

ฝ่ายบริหาร 

ผู้จดัการ  โรงงาน 2 

ฝ่ายผลติ  โรงงาน 2 

ฝ่ายเทคนิค  โรงงาน 2 

ฝ่ายวศิวกรรม  โรงงาน 2 

ฝ่ายตรวจสอบคุณภาพ 
โรงงาน 2 

 

ฝ่ายวางแผน 

ผู้จดัการ  โรงงาน 1 

ฝ่ายผลติ  โรงงาน 1 

ฝ่ายเทคนิค  โรงงาน 1 

ฝ่ายวศิวกรรม  โรงงาน1 

ฝ่ายตรวจสอบคุณภาพ 

โรงงาน 1 
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คณะกรรมการบริษัท 
คณะกรรมการ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 ตามตาราง ดงัน้ี 

ช่ือ-สกุล/ 
ต าแหน่ง/ 

วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน 
การถือ
หุ้น 

ในบริษทั 
(%)  

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร  

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง 
ช่ือหน่วยงาน/บริษัท/

ประเภทธุรกจิ 

1.นายเซ่ิน กัว๋ หรง
ประธานกรรมการ      
และกรรมการ
ผูจ้ดัการ 
กรรมการผูมี้อ  านาจ 
ลงนามผกูพนั
บริษทัตามท่ี
ก าหนดในหนงัสือ
รับรอง 
22 มิถุนายน 2561 

71 -ปริญญาเอก ปรัชญา
ดุษฎีบณัฑิตสาขา
บริหารธุรกิจ
มหาวิทยาลยั
นานาชาติอเมริกนั 
-ดุษฎีบณัฑิต
กิตติมศกัด์ิดา้นการ
จดัการมหาวิทยาลยั
เทคโนโลยฉีัว่หยาง 
ประเทศสาธารณรัฐ
จีนไตห้วนั 

0.148 - 2561-ปัจจุบนั 
 
2561-ปัจจุบนั 
 
2561-ปัจจุบนั 
 
2559-ปัจจุบนั 
 
 
2557-ปัจจุบนั 
 
2553-ปัจจุบนั 
 
2550-ปัจจุบนั 
 
2553-ปัจจุบนั

  

ประธาน 
 
ประธาน 
 
ประธาน 
 
ท่ีปรึกษา 
 
 
ประธาน 
 
ประธาน 
 
ประธาน 
 
ประธาน 
 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน)
บริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง 
จ  ากดั 
ส านกันโยบายแห่งชาติของ
ประธานาธิบดีแห่ง
สาธารณรัฐจีน (ไตห้วนั)
สมาคมพนัธมิตรอุทยาน
วิทยาศาสตร์อุตสาหกรรม 
Hota Industrial MFG. Co., 
Ltd. 
Kao Fong Machinery Co., 
Ltd. 
Kao Fong Machinery Co., 
Ltd. 

2.นายจวง จ้ือ เหยา 
   กรรมการ 
 8 มิถุนายน 2561 
กรรมการผูมี้อ  านาจ 
ลงนามผกูพนั
บริษทัตามท่ี
ก าหนดในหนงัสือ
รับรอง 
18 ธนัวาคม 2561 

44 -วิทยาศาสตรบณัฑิต 
สาขาการเงิน 
มหาวิทยาลยั
แอริโซนาสเตต 
ประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

- - 2561-ปัจจุบนั 
 
2558-ปัจจุบนั 

 
 

2553-ปัจจุบนั
 
  

กรรมการ 
 
กรรมการ
ผูจ้ดัการ 
(เจา้ของ)  
ต  าแหน่ง 
กรรมการ
ผูจ้ดัการ 
(เจา้ของ)     

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
บริษทั ไทย ไบร์ท บาร์ 
จ  ากดั 
 
บริษทั วี จี สตีล จ  ากดั 
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คณะกรรมการบริษัท (ต่อ) 

 

 

 

 

ช่ือ-สกุล/ 
ต าแหน่ง/ 

วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการศึกษา /
ประวัติอบรม 

สัดส่วน 
การถือ
หุ้น 

ในบริษัท 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง 
ช่ือหน่วยงาน/บริษัท/

ประเภทธุรกจิ 

3.นายชิว ซ่ือ เจ้ียน 
   กรรมการ 
22 มิถุนายน 2561 

49 - ปริญญาโทดา้น
สถิติ มหาวิทยาลยัรัฐ
ในไตห้วนั 
(National Cheng 
Kung University) 
 

- - 2561-ปัจจุบนั 
 
ปัจจุบนั 

 
 

ปัจจุบนั 
  

-กรรมการ 
 
-รอง
ประธาน
บริษทั 
-ประธาน
บริหาร 
-ประธาน
บริหาร 

-บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
-บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
 
-Jian Sin Industrial Co., Ltd. 
 
-Jui Li Enterprise Co., Ltd. 

4.นางสาวอู๋ ผ่ิน อ๋ี 
   กรรมการ 
22 มิถุนายน 2561 

  30 - ปริญญาดา้น
กฎหมาย 
มหาวิทยาลยัรัฐใน
ไตห้วนั 
(National Chung 
Hsing University) 

- - 2561-ปัจจุบนั 
 
ปัจจุบนั 

 
2559 – 2561 

-กรรมการ 
 
-รอง
ประธาน 
-ผูช่้วย
พิเศษ
ประธาน
บริหาร 

-บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
-บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
Jian Sin Industrial Co., Ltd. 

5.นายหลิว ซิง ฮง 
กรรมการ 
11 พฤษภาคม 2563 

61 -อาชีวศึกษา 
โรงเรียนอาชีวศึกษา
อุตสาหกรรม 
ซินจู๋ 

- - 2562-ปัจจุบนั 
 
2545-ปัจจุบนั 
 
2545-ปัจจุบนั 
 
2534-ปัจจุบนั 
 
 

-ประธาน
กรรมการ 
-ประธาน
กรรมการ 
-ประธาน
กรรมการ 
-ประธาน
กรรมการ 
 

- Xingli Development Co. , 
Ltd. 
- Xiang Qiyan Advertising 
Co. , Ltd. 
- Xingheli Construction Co. , 
Ltd. 
- Neo-Vision Advertisement 
Co., Ltd. 
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คณะกรรมการบริษัท (ต่อ) 

 

 

 

ช่ือ-สกุล/ ต าแหน่ง/ 
วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน 
การถือ
หุ้น 

ในบริษัท 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง 
ช่ือหน่วยงาน/บริษัท/

ประเภทธุรกจิ 

6.นายเยน หมิง ซนั 
   กรรมการ 
11 สิงหาคม 2555 

80 - บริหารธุรกิจ
มหาบณัฑิต
ส าหรับผูบ้ริหาร 
(EMBA),  
National 
Changhua 
University of 
Education 
- ประกาศนียบตัร
วิชาชีพ  ไตห้วนั 
 

0.118 - 2555-ปัจจุบนั 
 
 
 
 
 
 
 
 
2554-ปัจจุบนั 
 
2552-ปัจจุบนั 
 
2546-ปัจจุบนั 
2536-ปัจจุบนั 
2535-ปัจจุบนั 

กรรมการ 
 
กรรมการ 
 
 
กรรมการ 
 
กรรมการ 
 
กรรมการ 
 
ประธาน
บริษทั 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
 
 

-บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
-บริษทัไตห้วนัรับเบอร์ แอนด์
อิลาสโตเมอร์ อินดสัทรีแอด
โซซิเอชัน่ จ  ากดั 
บริษทั ไตห้วนั รับเบอร์ รี
เซิร์ช แอนด ์เทสต้ิง เซ็นเตอร์  
บริษทั ไตห้วนั โพรวินเชียล 
อินดสัทรี แอสโซซิเอชัน่  
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
บริษทั เซ่ิน ตา้ อินเวสเมนท ์ 
 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ (ซูโจว)  
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ (ไชน่า)  
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ ยเูอสเอ 
อินดสัทรี ดูโร ไทร์ แอนด ์วีล 
จ  ากดั 

7.นายเยน เยา่ หนนั 
    กรรมการ 
11 สิงหาคม 2555 

76 ประกาศนียบตัร
วิชาชีพ  ไตห้วนั 

- - 2555 -ปัจจุบนั 
 
2554-2557 
 
2554-ปัจจุบนั 
 
2530-ปัจจุบนั 
 
 
2517-ปัจจุบนั 

 

กรรมการ 
 
กรรมการ 
 
ประธาน
บริษทั 
ประธาน
บริษทั 
 
ประธาน
บริษทั 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน)
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
บริษทั เติง ฟง อินเวสเมนท ์
แอนด ์ดีเวิลลอปเมนท ์จ ากดั 
บริษทั ซิน ไท่ ฮาร์ดแว วอ
เตอร์ แอนด ์อิเล็คทริคซิต้ี 
แมททีเรียล จ ากดั 
บริษทั ยี ่หลง อินดสัทรี จ  ากดั 
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คณะกรรมการบริษัท (ต่อ) 

 

 

 

ช่ือ-สกุล/ ต าแหน่ง/ 
วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน 
การถือ
หุ้น 

ในบริษัท 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง 
ช่ือหน่วยงาน/บริษัท/

ประเภทธุรกจิ 

8. นายเยน จ้ือ เจ๋อ 
    กรรมการ 
21 เมษายน 2560 

44 -ปริญญาตรีสาขา
วิศวกรรม
สถาปัตยกรรม  
Cheng Shiu 
Universityปริญญา
ตรีสาขาการ
บริหารธุรกิจ
Dayeh University 
ประเทศ
สาธารณรัฐจีน
ไตห้วนั                          

0.782 - 2560-ปัจจุบนั 
 
 
2550-ปัจจุบนั 
 
2543-2550 

กรรมการ 
 
 
ประธาน  
 
ผูจ้ดัการ 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
Sin-Jian-Hua Hydropower 
materials Co., Ltd. 
Jian-De Plastic Hydropower 
materials Co., ltd. 

9. นาย เซียว จ่ิน หลง 
กรรมการอิสระ/
ประธานกรรมการ
ตรวจสอบ 
6 สิงหาคม 2561 

49 - ปริญญาโท สาขา
เศรษฐศาสตร์ 
สถาบนัเศรษฐกิจ
มหาวิทยาลยั
วฒันธรรมจีน 

- 
 
 

 

- 2561-ปัจจุบนั 
 
 
 
 
2550-ปัจจุบนั 
 

กรรมการ
อิสระ/ 
ประธาน
กรรมการ
ตรวจสอบ
ผูจ้ดัการ
อาวุโสฝ่าย
การเงิน  

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
 
 
 
Far Eastern International 
Bank, Taiwan.   
   

10. นางเฉ่ียน  เวน 
กรรมการอิสระ/
กรรมการตรวจสอบ 
6 สิงหาคม 2561 

70 สาขาการบญัชี, 
วิทยาลยัเซนต์
หลุยส์,สห
ราชอาณาจกัร 

- - 2561-ปัจจุบนั 
 
 
 
2561-ปัจจุบนั
2558-ปัจจุบนั 
 
2539-ปัจจุบนั 
 
 

กรรมการ
อิสระ/ 
กรรมการ
ตรวจสอบ 
กรรมการ 
ผูป้ระสานงาน
ต่างประเทศ 
กรรมการ 
 
 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
 
 
Placetin International Group 
บริษทั อีเกิลล ์ แอร์แอนดซี์ 
(ประเทศไทย) จ  ากดั     
บริษทั 9999 อินเตอร์เนชัน่
แนล จ ากดั  
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คณะกรรมการบริษัท (ต่อ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ช่ือ-สกุล/ ต าแหน่ง/ 
วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน 
การถือ
หุ้น 

ในบริษัท 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง 
ช่ือหน่วยงาน/บริษัท/

ประเภทธุรกจิ 

11. นายมนตส์ยาม 
สินวรพนัธ์ุ   
กรรมการอิสระ/
กรรมการตรวจสอบ 
6 สิงหาคม 2561 

48 -ปริญญาตรี การ
บริหารธุรกิจ สาขา
การจดัการธุรกิจ
ระหวา่งประเทศ  
มหาวิทยาลยัสยาม 
-ปริญญาตรี คณะ
นิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยั
รามค าแหง 

- - 
 

2561-ปัจจุบนั 
 
 
 
2548-ปัจจุบนั 
 
2560-ปัจจุบนั 

กรรมการ
อิสระ / 
กรรมการ
ตรวจสอบ 
ท่ีปรึกษา
กฎหมาย  
ท่ีปรึกษา
กฎหมาย 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 

 
  

บริษทั แอพ็พลาย ดีบี จ  ากดั 
(มหาชน)      
บริษทั เซฟมอร์ อินเตอร์เนชัน่
แนล จ ากดั   

12. นายหลิน เจ้ิน ยง 
กรรมการ 
11 พฤษภาคม 2563 

48 -มธัยมศึกษา 
โรงเรียนมธัยม 
Chiao Tai 
 

- - 
 

2549-ปัจจุบนั 
 
                   
2547-2549  
 
  

ประธาน
กรรมการ 
 
กรรมการ 
 

- Sheng Hua Manpower 
Resource Enterprise CO.,Ltd,  
 
- Sheng Hua Manpower 
Resource Enterprise CO.,Ltd,  
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คณะผู้บริหาร 
คณะผูบ้ริหาร ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 ตามตาราง ดงัน้ี 

ช่ือ-สกุล/ต าแหน่ง/
วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน
การถือ
หุ้นใน
บริษทั 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง ช่ือหน่วยงาน 

1.นายเซ่ิน กัว๋ หรง 
กรรมการผูจ้ดัการ
และผูมี้อ  านาจ
ควบคุมบริษทั 
 

71 -ปริญญาเอก ปรัชญา
ดุษฎีบณัฑิตสาขา
บริหารธุรกิจ
มหาวิทยาลยั
นานาชาติอเมริกนั 
-ดุษฎีบณัฑิต
กิตติมศกัด์ิดา้นการ
จดัการมหาวิทยาลยั
เทคโนโลยฉีัว่หยาง 
ประเทศสาธารณรัฐ
จีนไตห้วนั 

0.148 - 2561-ปัจจุบนั 
 
2561-ปัจจุบนั 
 
2561-ปัจจุบนั 
 
2559-ปัจจุบนั 
 
 
2557-ปัจจุบนั 
 
2553-ปัจจุบนั 
2550-ปัจจุบนั 
2553-ปัจจุบนั 

ประธาน 
 
ประธาน 
 
ประธาน 
 
ท่ีปรึกษา 
 
 
ประธาน 
 
ประธาน 
ประธาน 
ประธาน 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน)
บริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง 
จ  ากดั 
ส านกันโยบายแห่งชาติของ
ประธานาธิบดีแห่ง
สาธารณรัฐจีน (ไตห้วนั)
สมาคมพนัธมิตรอุทยาน
วิทยาศาสตร์อุตสาหกรรม 
Hota Industrial MFG. Co., Ltd. 
Kao Fong Machinery Co., Ltd. 
Kao Fong Machinery Co., Ltd. 

2.นายจวง จ้ือ เหยา 
   รองผูจ้ดัการทัว่ไป 

44 -วิทยาศาสตรบณัฑิต 
สาขาการเงิน 
มหาวิทยาลยั
แอริโซนาสเตต 
ประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

- - 2561-ปัจจุบนั 
 
2558-ปัจจุบนั 

 
 

2553-ปัจจุบนั
 
  

กรรมการ 
 
กรรมการ
ผูจ้ดัการ 
(เจา้ของ)  
ต  าแหน่ง 
กรรมการ
ผูจ้ดัการ 
(เจา้ของ)     

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
บริษทั ไทย ไบร์ท บาร์ 
จ  ากดั 
 
บริษทั วี จี สตีล จ  ากดั 
 

3.นายเจียง หยง  จง 
   รองผูจ้ดัการทัว่ไป 
 
 
 

58 -ประกาศนียบตัร
วิชาชีพชั้นสูง วิศว-
กรรมเคมี วิทยาลยั
เทคโนโลยเีอกชล
หนานยา่ไตห้วนั 
-ปริญญาโทบริหาร-
ธุรกิจ มหาวิทยาลยั
เทคโนโลยแีห่งชาติ
ไทเป 

- - 2553-ปัจจุบนั 
 
2560-2561 

 
2547-2552 
 
  

รองผูจ้ดัการ
ทัว่ไป 
กรรมการ 
 
ผูจ้ดัการโรงงาน 
2 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์ จ  ากดั (มหาชน) 
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คณะผู้บริหาร (ต่อ) 

 

 

 

 

 

ช่ือ-สกุล/ต าแหน่ง/
วันที่ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน
การถือ
หุ้นใน
บริษัท 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง ช่ือหน่วยงาน 

4.นางสาวรดาธร  
ธนอศัวพลผูจ้ดัการ
ฝ่ายบญัชีและการเงิน 
 

56 ปริญญาตรีสาขา
การตลาด 
มหาวิทยาลยั
รามค าแหง 

0.000076 - 2548-ปัจจุบนั ผูจ้ดัการฝ่าย
บญัชีและ
การเงิน 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 

5.นายอธิสิทธ์ิ  
วรโชติ 
เลขานุการบริษทั 
13 พฤษภาคม 2553 

56 ปริญญาตรีสาขา
นิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยั
รามค าแหง 
 
ประกาศนียบตัร
หลกัสูตรเลขานุการ
บริษทั รุ่นท่ี 37/2553  
 
ประกาศนียบตัร
หลกัสูตร ”Effective 
Warehouse 
Management”  
 
ประกาศนียบตัร
หลกัสูตร “Section 
11/1 of the new 
labour law” 
 

0.000228 - 2553-ปัจจุบนั 
 
2546-ปัจจุบนั 
 
2544-2546 
 
2534-2544 

เลขานุการ
บริษทั 
 
ผูจ้ดัการส านกั
ผูบ้ริหาร 
ผูจ้ดัการภาค
บริหาร 
ฝ่ายกฏหมาย 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั 
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เลขานุการบริษัท 

 

 

 

 

 

 

 

ช่ือ-สกุล/
ต าแหน่ง/วันที่
ได้รับแต่งตั้ง 

อายุ 
(ปี) 

คุณวุฒิทางการ
ศึกษา /ประวัติ

อบรม 

สัดส่วน
การถือ
หุ้นใน
บริษัท 
(%) 

ความสัมพนัธ์
ทางครอบครัว

ระหว่าง 
กรรมการและ
ผู้บริหาร 

ประสบการณ์การท างานในระยะ 5 ปี ย้อนหลงั 

ช่วงเวลา ต าแหน่ง ช่ือหน่วยงาน 

1..นายอธิสิทธ์ิ  
วรโชติ 
เลขานุการบริษทั 
13 พฤษภาคม 
2553 

56 ปริญญาตรีสาขา
นิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยั
รามค าแหง 
 
ประกาศนียบตัร
หลกัสูตรเลขานุการ
บริษทั รุ่นท่ี 37/2553  
 
ประกาศนียบตัร
หลกัสูตร ”Effective 
Warehouse 
Management”  
 
ประกาศนียบตัร
หลกัสูตร “Section 
11/1 of the new 
labour law” 
 

0.000228 - 2553-ปัจจุบนั 
 
2546-ปัจจุบนั 
 
2544-2546 
 
2534-2544 

เลขานุการ
บริษทั 
 
ผูจ้ดัการส านกั
ผูบ้ริหาร 
ผูจ้ดัการภาค
บริหาร 
ฝ่ายกฏหมาย 

บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั(มหาชน) 
บริษทั ฮั้วฟง รับเบอร์ 
(ไทยแลนด)์จ ากดั 
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 คณะกรรมการบริษัท  
 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 คณะกรรมการบริษทัประกอบดว้ย 

รายช่ือคณะกรรมการบริษัท ฯ ต าแหน่ง 

1. นายเซ่ิน กัว๋ หรง ประธานกรรมการ  และกรรมการผูจ้ดัการ 

2. นายจวง จ้ือ เหยา กรรมการ 

3. นายชิว ซ่ือ เจ้ียน กรรมการ 

4. นางสาวอู๋  ผิง อ๋ี กรรมการ 

5. นายหลิว ซิง หง กรรมการ 

6. นายเยน หมิง ซนั กรรมการ 

7. นายเยน เยา่ หนนั กรรมการ 

8. นายเยน จ้ือ เจ๋อ กรรมการ 

9. นายเฉ่ียว จ่ิน หลง กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ 

10. นางเฉ่ียน เวน กรรมการอิสระ/ กรรมการตรวจสอบ 

11. นายมนตส์ยาม  สินวรพนัธ์ กรรมการอิสระ/ กรรมการตรวจสอบ 

12. นายหลิน เจ้ิน ยง กรรมการอิสระ/ กรรมการตรวจสอบ 
                
ขอบเขตอ านาจหน้าทีข่องคณะกรรมการบริษัท 
1. เป็นผูต้ดัสินใจในเร่ืองท่ีส าคญัของบริษทัฯ ก าหนดภารกิจ  วตัถุประสงค ์ แนวทาง  นโยบายของบริษทัฯ รวมถึงการก ากบั

ดูแลการด าเนินงานโดยรวม  ผลผลิต  ความสมัพนัธ์กบัลูกคา้ และตอ้งรับผิดชอบต่อคณะกรรมการบริษทัฯ 
2. มีอ านาจจา้ง  แต่งตั้ง  ปลดออก  ให้ออก ไล่ออก ก าหนดอตัราค่าจา้ง ให้บ าเหน็จรางวลั  ปรับข้ึนเงินเดือน  ค่าตอบแทน  

เงินโบนัส  ตลอดจนแต่งตั้งตวัแทนฝ่ายนายจา้งในคณะกรรมการกองทุนส ารองเล้ียงชีพของบริษทัฯ  เก่ียวกบัพนกังาน
ทั้งหมดของบริษทัฯ 

3. มีอ านาจอนุมติั และมอบอ านาจช่วงอนุมติัการเบิกจ่ายเพ่ือการจดัซ้ือจดัจา้งซ่ึงทรัพยสิ์น และบริการเพ่ือประโยชน์ของ
บริษทัฯ 

4. มีอ านาจออกค าสัง่  ระเบียบ  ประกาศ  บนัทึก  เพ่ือใหก้ารปฏิบติังานเป็นตามนโยบายและผลประโยชน์ของ บริษทัฯ เพื่อ
รักษาระเบียบวนิยัการท างานภายในองคก์ร 

5. มีอ านาจกระท าการและแสดงตนเป็นตวัแทนบริษทัฯ ต่อบุคคลภายนอกในกิจการท่ีเก่ียวขอ้งและเป็น ประโยชน์ต่อบริษทัฯ 
6. อนุมติัการแตง่ตั้งท่ีปรึกษาดา้นต่างๆ ท่ีจ าเป็นต่อการด าเนินงาน 
7. ด าเนินกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบริหารงานทัว่ไปของบริษทัฯ 
8. จดัใหมี้การประเมินตนเองของกรรมการเป็นประจ าทุกปี 
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 คณะกรรมการตรวจสอบ  
 

บริษทัฯไดจ้ดัใหมี้กรรมการอิสระ/คณะกรรมการตรวจสอบเพ่ือก ากบัดูแลการด าเนินงานของบริษทัใหไ้ดม้าตรฐาน   
ปัจจุบนัคณะกรรมการตรวจสอบประกอบดว้ยคณะกรรมการ 4  ท่าน ดงัน้ี 

 

รายช่ือคณะกรรมการตรวจสอบ ต าแหน่ง 

1. นายเซียว จ่ิน หลง* กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ 

2. นางเฉ่ียน เวน กรรมการอิสระ/ กรรมการตรวจสอบ 

3. นายมนตส์ยาม  สินวรพนัธ์ กรรมการอิสระ/ กรรมการตรวจสอบ 

4. นายหลิน เจ้ิน ยง** กรรมการอิสระ/ กรรมการตรวจสอบ 
         * กรรมการตรวจสอบในล าดบัท่ี 1  เป็นผูมี้ความรู้และประสบการณ์ในการสอบทานงบการเงินของบริษทั 

**ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือวนัท่ี 11 พฤษภาคม 2563 
 

ขอบเขตอ านาจหน้าทีข่องคณะกรรมการตรวจสอบ  
คณะกรรมการตรวจสอบ มีหนา้ท่ีความรับผดิชอบ และรายงานตอ่คณะกรรมการบริษทัฯ ดงัต่อไปน้ี 
1.  สอบทานใหบ้ริษทัฯ มีการรายงานทางการเงินอยา่งถูกตอ้งและเพียงพอ 
2.  สอบทานใหบ้ริษทัฯ มีระบบการควบคุมภายใน (Internal Control) และระบบการตรวจสอบภายใน(Internal Audit) ท่ี

เหมาะสมและมีประสิทธิผล และพิจารณาความเป็นอิสระของหน่วยงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนให้ความเห็นชอบในการ
พิจารณาแต่งตั้งโยกยา้ยเลิกจา้งหัวหนา้ หน่วยงานตรวจสอบภายในหรือหน่วยงานอ่ืนใดท่ีรับผิดชอบเก่ียวกบัการตรวจสอบ
ภายใน 

3.  สอบทานใหบ้ริษทัฯ ปฏิบติัตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยข์อ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพย ์และ
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจของบริษทัฯ 

4.  พิจารณาคดัเลือกเสนอแต่งตั้งบุคคลซ่ึงมีความเป็นอิสระเพ่ือ ท าหนา้ท่ีเป็นผูส้อบบญัชีของบริษทัฯ และเสนอ
ค่าตอบแทนของบุคคลดงักล่าวรวมทั้งเขา้ร่วมประชุมกบัผูส้อบบญัชี โดยไม่มีฝ่ายจดัการเขา้ร่วมประชุมดว้ยอยา่งนอ้ยปีละ 1 คร้ัง 

5.  พิจารณารายการท่ีเก่ียวโยงกนัหรือรายการท่ีอาจมีความขดัแยง้ ทางผลประโยชน์ ใหเ้ป็นไปตามกฎหมายและ
ขอ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพย ์ทั้งน้ี เพ่ือใหม้ัน่ใจวา่รายการดงักล่าวสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์สูงสุดต่อบริษทัฯ 

6.  จดัท ารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปิดเผยไวใ้นรายงานประจ าปีของบริษทัฯ ซ่ึงรายงานดงักล่าวตอ้งลง
นามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบและตอ้งประกอบดว้ยขอ้มูลอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 

(ก)   ความเห็นเก่ียวกบัความถูกตอ้งครบถว้น เป็นท่ีเช่ือถือไดข้องรายงานทางการเงินของบริษทัฯ 
(ข)   ความเห็นเก่ียวกบัความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษทัฯ 
(ค)   ความเห็นเก่ียวกบัการปฏิบติัตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ขอ้ก าหนด ของตลาด

หลกัทรัพย ์หรือกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจของบริษทัฯ 
(ง)   ความเห็นเก่ียวกบัความเหมาะสมของผูส้อบบญัชี 
(จ)   ความเห็นเก่ียวกบัรายการท่ีอาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ 
(ฉ)   จ านวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขา้ร่วมประชุมของกรรมการตรวจสอบแต่ละท่าน 
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(ช)   ความเห็นหรือขอ้สงัเกตโดยรวมท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไดรั้บจากการปฏิบติัหนา้ท่ีตามกฎบตัร (Charter) 
(ซ)   รายการอ่ืนท่ีเห็นวา่ผูถื้อหุน้และผูล้งทุนทัว่ไปควรทราบภายใตข้อบเขตหนา้ท่ีและความรับผิดชอบท่ีไดรั้บ

มอบหมายจากคณะกรรมการบริษทัฯ 
7.  ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการของบริษทัฯ มอบหมายดว้ยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบใน

การปฏิบัติหน้าท่ีตามวรรคหน่ึง  คณะกรรมการตรวจสอบมีความรับผิดชอบต่อคณะกรรมการบริษัทฯโดยตรง  และ
คณะกรรมการของบริษทัฯ ยงัคงมีความรับผิดชอบในการด าเนินงานของบริษทัต่อบุคคลภายนอก 

 
 คณะผู้บริหาร 

 

ณ  วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 คณะผูบ้ริหารของบริษทัฯ ประกอบดว้ย  

รายช่ือผู้บริหารบริษัทฯ ต าแหน่ง 

1. นายเซ่ิน กัว๋ หรง ประธานกรรมการ กรรมการผูจ้ดัการ  

2. นายจวง จ่ือ เหยา รองผูจ้ดัการทัว่ไป 

3. นายเจียง หยง จง รองผูจ้ดัการทัว่ไป 

4. นางสาวรดาธร ธนอศัวพล ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีและการเงิน 
 

ขอบเขตอ านาจหน้าทีข่องกรรมการผู้จดัการ  
1. มีอ านาจด าเนินการตามนโยบายของคณะกรรมการซ่ึงอยูภ่ายใตก้ฎหมายเง่ือนไขกฎระเบียบและขอ้บงัคบัของบริษทัฯ 
2. ดูแลการด าเนินกิจการใหเ้ป็นไปตามแนวนโยบายท่ีไดรั้บมอบหมายจากคณะกรรมการบริษทัฯ 
3. พิจารณาเสนอแกไ้ขปรับปรุง ระเบียบปฏิบติังานต่างๆ ตามความเหมาะสมต่อคณะกรรมการบริษทัฯ เพ่ืออนุมติั  
4. ส าหรับการอนุมติัเก่ียวกบักิจการอนัเป็นพนัธะผกูพนับริษทัฯ ในฐานะผูกู้ ้ให้กรรมการผูจ้ดัการกระท าการไดใ้นมูลค่าไม่

เกิน 1,100,000,000 บาท ถา้เกิน 1,100,000,000 บาทใหผ้า่นการอนุมติัโดยคณะกรรมการบริษทัฯ  
5. ด าเนินการอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการบริษทัฯ มอบหมาย 

 
การสรรหาและแต่งตั้งกรรมการและผู้บริหารระดบัสูงสุด 

 การคดัเลือกบุคคลท่ีจะเขา้ด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการของบริษทัฯ ไม่ไดผ้า่นคณะกรรมการสรรหา แต่คณะกรรมการ
บริษทัฯ จะเป็นผูพ้จิารณาคดัเลือกตามเกณฑคุ์ณสมบติัในมาตรา 68 แห่งพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 และใน
ประกาศคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยท่ี์เก่ียวขอ้ง พร้อมทั้งพิจารณาถึงประสบการณ์ ความรู้ และ
ความสามารถ จากนั้นจึงน ารายช่ือเสนอท่ีประชุมผูถื้อหุน้เพ่ือพิจารณาแต่งตั้งต่อไป 
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หลกัเกณฑ์ข้อบงัคบัของบริษัทฯ ในการเลือกตั้งคณะกรรมการของบริษัทฯ มดีงันี ้

(1) ผูถื้อหุน้คนหน่ึงมีคะแนนเสียงเท่ากบัหน่ึงหุน้ต่อหน่ึงเสียง 
(2) ผูถื้อหุน้แต่ละคนจะใชค้ะแนนเสียงท่ีมีอยูท่ั้งหมดตาม (1) เลือกตั้งบุคคลคนเดียวหรือหลายคนเป็นกรรมการก็ได ้

แต่จะแบ่งคะแนนเสียงใหแ้ก่ผูใ้ดมากนอ้ยเพียงใดไม่ได ้
(3) การออกเสียงลงคะแนนเพ่ือการเลือกตั้งกรรมการจะตอ้งเป็นไปตามคะแนนเสียงส่วนใหญ่   

หากมีคะแนนเสียงเท่ากนั ใหผู้ท่ี้เป็นประธานท่ีประชุมมีเสียงช้ีขาดเพ่ิมข้ึนอีกหน่ึงเสียง 
 

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร  
 บริษทัมีนโยบายก าหนดค่าตอบแทนกรรมการและผูบ้ริหารโดยค านึงถึงภาระหนา้ท่ีซ่ึงไดรั้บมอบหมายและการจ่าย
ค่าตอบแทนส าหรับผูบ้ริหารจะสอดคลอ้งกบัผลการด าเนินงานของบริษทัและผลการปฏิบติัของผูบ้ริหาร รายละเอียดดงัน้ี 
 

 1. ค่าเบ้ียประชุมกรรมการรวมค่าเดินทาง ค่าท่ีพกั ค่าตัว๋เคร่ืองบิน และค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ กรรมการจะไดรั้บเงินเฉพาะท่ีไดรั้บ
การอนุมติัเท่านั้น  กรรมการท่ีอยูใ่นประเทศไทย คนละ 25,000 บาท (สองหม่ืนหา้พนับาทถว้น) กรรมการท่ีอยูต่่างประเทศหากมาเขา้
ร่วมประชุมคนละ 40,000 บาท (ส่ีหม่ืนบาทถว้น)  (แต่ในกรณีเขา้ร่วมประชุมทางไกลผา่นรับบวดีีโอคอลเฟอร์เร้นทจ์ะไดค้นละ 
25,000 บาท (สองหม่ืนหา้พนับาทถว้น) ต่อคนต่อคร้ัง ท่ีกรรมการเขา้ร่วมประชุมคณะกรรมการจนกวา่จะมีการเปล่ียนแปลง 
 

 2. ค่าตอบแทนกรรมการบริษทัรายปี 2563 
ต าแหน่ง ค่าตอบแทนรายปี 

ประธานกรรมการบริษทั 540,000.00 บาท 
กรรมการบริษทั 300,000.00 บาท 
ประธานกรรมการตรวจสอบ 350,000.00 บาท 
กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ 350,000.00 บาท 
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 ค่าตอบแทนของกรรมการบริษัทฯ แต่ละรายในปี  2563  
 

รายช่ือคณะกรรมการ ต าแหน่ง ค่าตอบแทนรายปี ค่าเบีย้ประชุม* หมายเหตุ 

1. นายเซ่ิน กัว๋ หรง ประธานกรรมการ 540,000 บาท 100,000 บาท  

2. นายชิว ซ่ือ เจ้ียน กรรมการ 300,000 บาท 100,000 บาท  

3. นางสาวอู๋ ผิ่น อ๋ี กรรมการ 300,000 บาท 100,000 บาท  

4. นายหลิว ซิง ฮง กรรมการ 191,667 บาท - 
ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือวนัท่ี 

11 พ.ค. 2563 

5. นายเยน  หมิง  ซนั กรรมการ 300,000 บาท 140,000 บาท  

6. นายเยน  เยา่  หนนั กรรมการ 300,000 บาท 75,000 บาท  

7. นายเยน จ้ือ เจ๋อ กรรมการ 300,000 บาท 100,000 บาท  

8. นายจวง จือ เหยา กรรมการ 300,000 บาท 125,000 บาท  

9. นายจาง ไท่ ซาน กรรมการ 108,333 บาท - 
ไดพ้น้ต าแหน่งตามวาระ 
เม่ือวนัท่ี 11 พ.ค. 2563 

10. นายเซียว จ่ิน หลง 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
350,000 บาท 115,000 บาท  

11. นางเฉ่ียน เวน 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
350,000 บาท 50,000 บาท  

12. นายหลิน เจ้ิน ยง 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
223,611 บาท 75,000 บาท 

ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือวนัท่ี 
11 พ.ค. 2563 

13. นายมนตส์ยาม  สินวรพนัธ์ุ 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
350,000 บาท 100,000 บาท 

 

14.นายพรเทพ สุรัติรุ่งโรจน์กลุ  
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
58,333 บาท 25,000 บาท 

 

* เน่ืองดว้ยสถานการณ์ Covid-19 กรรมการท่ีอยูต่่างประเทศ ไม่ตอ้งเดินทางมาเขา้ร่วมประชุมท่ีประเทศไทย ดงันั้น กรรมการจึงไดรั้บเบ้ียประชุม คนละ 
25,000 บาท (สองหม่ืนห้าพนับาทถว้น) ต่อคนต่อคร้ัง 
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(ข)  ค่าตอบแทนรวมใหแ้ก่กรรมการบริษทัฯ ทั้ง 12 ท่าน จาก 3 ต าแหน่ง และคณะผูบ้ริหารจ านวน 4 ท่าน ในปี 
2563 โดยเปรียบเทียบปี  2562 และ 2561 มีดงัน้ี 

 

ประเภท
ค่าตอบแทน 

ค่าตอบแทนกรรมการ 12 ต าแหน่ง (บาท) ค่าตอบแทนคณะผู้บริหาร (บาท) 

ปี 2563 ปี 2562 ปี 2561      ปี 2563 
     (4ท่าน) 

    ปี 2562 
    (4ท่าน) 

    ปี 2561 
    (4ท่าน) 

เงนิเดือน  - -   5,146,436 4,958,666 6,899,515 

ค่าตอบแทนรายปี 3,971,944 4,040,000 4,026,278  - - 

โบนัส                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               - - 2,213,054 2,213,084 1,524,810 
เบีย้ประชุม 980,000 1,355,000 2,200,000  - - 
รวม 4,951,944 5,390,000 6,226,278 7,359,490 7,171,750 8,424,325 
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การก ากบัดูแลกจิการ :   
 

การก ากบัดูแลกิจการคณะกรรมการบริษทัฯ ไดใ้หค้วามส าคญัและปฏิบติัตามขอ้พึงปฏิบติัท่ีดีส าหรับกรรมการบริษทั
จดทะเบียน (Code of best practices) ตามแนวทางของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย และกรรมการบริษทั ร่วมกนัก าหนด
แนวทางการก ากบัดูแลกิจการของบริษทั ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 

 

 นโยบายการก ากบัดูแลกจิการ 
 

       คณะกรรมการของบริษทัค านึงถึงความส าคญัของนโยบายเก่ียวกับการก ากับดูแลกิจการท่ีดีโดยก าหนดเป็น
นโยบาย เนน้ในเร่ืองความโปร่งใสในการด าเนินกิจการสามารถตรวจสอบได ้จะมีการเปิดเผยขอ้มูลใหก้บัสาธารณะและ      ผูถื้อ
หุ้นอย่างสม ่าเสมอ นอกจากน้ีบริษทัยงัให้ความส าคญัต่อระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน ส่วนการบริหาร
ความเส่ียงบริษทัพยายามควบคุมและบริหารความเส่ียงอยา่งใกลชิ้ด และยงัค านึงถึงเร่ืองจริยธรรมในการด าเนินธุรกิจ โดยด ารง
ไวซ่ึ้งความเป็นธรรมต่อคู่คา้ ผูถื้อหุน้ และผูมี้ส่วนไดเ้สียทุกๆ กลุ่ม ดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 
 

 คณะกรรมการชุดย่อย  
 

โครงสร้างคณะกรรมการ 
คณะกรรมการบริษทัประกอบดว้ย กรรมการท่ีเป็นผูบ้ริหาร 2 ท่าน กรรมการท่ีไม่ไดเ้ป็นผูบ้ริหาร 6 ท่าน ซ่ึง

คณะกรรมการและผูบ้ริหารบริษทัฯไดแ้บ่งแยกอ านาจหนา้ท่ีไวอ้ยา่งชดัเจน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 4 ท่าน รวม
เป็น 12 ท่าน (ตามรายช่ือในโครงสร้างการจดัการ) ซ่ึงกรรมการท่ีเป็นผูบ้ริหารของบริษทัเป็นผูมี้ความรู้ความช านาญในธุรกิจมา
อยา่งยาวนาน จากบริษทัแม่ท่ีประเทศสาธารณรัฐจีนไตห้วนั ส าหรับกรรมการตรวจสอบอีก 4 ท่าน ก็มีอิสระในการแสดงความ
คิดเห็น และตั้งขอ้สงัเกต กรณีท่ีความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบแตกต่างไปจากความเห็นของคณะกรรมการ เพ่ือเป็นการ
ถ่วงดุลกรรมการบริหาร อีกทั้งหน่ึงในส่ีของกรรมการตรวจสอบเป็นผูมี้ความรู้ความสามารถความเช่ียวชาญในดา้นการบญัชี
เพียงพอท่ีจะสามารถท าหนา้ท่ีในการสอบทานงบการเงิน 

(1) คณะกรรมการตรวจสอบ 
บริษทัไดแ้ต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบโดยมีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 3 ปี                   

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 ประกอบดว้ยกรรมการท่ีเป็นอิสระทั้ง 4 ท่านดงัน้ี 
นาย เซียว จ่ิน หลง   ประธานกรรมการตรวจสอบ 

นาง เฉ่ียน เวน   กรรมการตรวจสอบ 
นายมนตส์ยาม สินวรพนัธ์ุ  กรรมการตรวจสอบ 
นายหลิน เจ้ิน ยง        กรรมการตรวจสอบ 

   คณะกรรมการตรวจสอบมีคุณสมบัติครบถว้นตามขอ้ก าหนดและหลกัเกณฑ์ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทย โดยมีการประชุมและรายงานต่อคณะกรรมการบริษทัในเร่ืองดงัต่อไปน้ี 

-    สอบทานรายงานทางการเงินของบริษทัก่อนเสนอต่อคณะกรรมการ 

-    ประสานงานกบัฝ่ายตรวจสอบภายในของบริษทัการรายงานผลการตรวจสอบการประเมินผล 

ของระบบการควบคุมภายในบริษทั 
-    พิจารณารายการระหวา่งกนั 
-    การบริหารความเส่ียง 
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(2)  บทบาทหน้าทีแ่ละความรับผดิชอบของคณะกรรมการ 
คณะกรรมการบริษทั มีบทบาทส าคญัในการบริหารงานให้เป็นไปตามนโยบายการก ากบัดูแลกิจการท่ีดี มี

ความโปร่งใสและใหค้วามเห็นชอบในเร่ืองท่ีส าคญัเช่น งบการเงินรายไตรมาส และงบประจ าปี งบประมาณ  การท า
รายการท่ีเก่ียวโยงกนั ความเพียงพอของการควบคุมภายในเป็นตน้ นอกจากน้ี คณะกรรมการยงัให้ความส าคญัให้มี
การด าเนินการอยา่งมีประสิทธิภาพ ตลอดจนการบริหารความเส่ียง โดยค านึงถึงประโยชน์สูงสุดของผูถื้อหุน้ 
 

(3) ภาวะผู้น าและวสัิยทศัน์ 
คณะกรรมการของบริษทัมีส่วนร่วมในการใหค้วามเห็นชอบต่อวิสัยทศัน์ เป้าหมาย ภารกิจ และงบประมาณ

ของบริษทั นอกจากน้ียงัก ากบัดูแลใหผู้บ้ริหาร ด าเนินงานตามนโยบายท่ีก าหนดไว ้ดว้ยความรับผิดชอบ และซ่ือสัตย์
สุจริตตามแผนงานให้บรรลุเป้าหมายท่ีวางไว ้นอกจากนั้นคณะกรรมการยงัให้ความส าคญักบัระบบควบคุมภายใน 
และตรวจสอบภายใน ใหมี้การด าเนินการอยา่งมีประสิทธิผลตลอดจนการบริหารความเส่ียงโดยค านึงถึงผลประโยชน์
สูงสุดของผูถื้อหุน้ 

 

(4) จริยธรรมธุรกจิ 
คณะกรรมการและผูบ้ริหารของบริษทัได ้ก าหนดให้มีจริยธรรมทางธุรกิจของบริษทั โดยให้ทั้งกรรมการ 

ผูบ้ริหาร และพนกังานทุกระดบัของบริษทัมีการด าเนินงานอยา่งถูกตอ้ง ดว้ยความซ่ือสัตยสุ์จริต ตามหลกัจริยธรรม 
เคารพสิทธิและรับผิดชอบต่อผูมี้ส่วนได้เสีย ผูถื้อหุ้นและทุกฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้งด้วยความเสมอภาค เป็นธรรม และ
ตรวจสอบได ้เพ่ือเป็นการสร้างวฒันธรรมขององคก์รในดา้นจริยธรรมธุรกิจให้บริษทัเจริญกา้วหนา้      มีความมัน่คง
เป็นท่ีเช่ือถือ และยอมรับของบุคคลทัว่ไป 
 

(5) ความขดัแย้งทางผลประโยชน์ 
บริษทัฯ มีนโยบายใหค้วามส าคญัในการจดัการความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ของผูเ้ก่ียวขอ้งอยา่งรอบคอบ

และโปร่งใส โดยน าเขา้ท่ีประชุมของคณะกรรมการของบริษทัเพ่ือพิจารณา โดยผูมี้ส่วนไดเ้สียจะงดออกเสียงเพ่ือ
ความเป็นธรรมและเพ่ือผลประโยชน์สูงสุดของบริษทั บริษทัจะปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทย และเปิดเผยขอ้มูลอยา่งครบถว้น มูลค่ารายการ คู่สญัญา นอกจากน้ียงัมีการเปิดเผย   ไวใ้นรายงานประจ าปี
อยา่งชดัเจน 

 

 (6) ระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน 
บริษทัฯ มีหน่วยงานตรวจสอบภายใน ท าหนา้ท่ีตรวจสอบการปฏิบติังาน และกิจกรรมทางการเงินท่ีส าคญั 

เพ่ือให้มัน่ใจว่าเป็นไปตามระเบียบและวิธีปฏิบติัตามท่ีบริษทัก าหนด อีกทั้งมีหน่วยงานตรวจสอบภายใน ไดมี้การ
พฒันาการตรวจสอบภายในอยา่งต่อเน่ือง เพ่ือใหม้ัน่ใจวา่ระบบดงักล่าวมีประสิทธิภาพ และ     ประสิทธิผลท่ีดี โดยท า
การประเมินระบบการควบคุมภายในอยา่งสม ่าเสมอ มีการทดสอบวา่ระบบดงักล่าว          ไดมี้การปฏิบติังานจริง 
รวมทั้ งยงัให้หน่วยงานท่ีได้รับการตรวจสอบมีส่วนร่วมในการประเมินผลและขอ้เสนอแนะเพ่ือใชเ้ป็นแนวทาง
ปรับปรุงแกไ้ขต่อไป  รวมทั้งยงัมีการพฒันาระบบเทคโนโลยสีารสนเทศใหมี้ความทนัสมยั 
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คณะกรรมการมีการก าหนดตารางการประชุมล่วงหนา้ทั้งปี โดยปกติจะประชุมทุกๆ 3 เดือน และจะมีการประชุมพิเศษ
เพ่ิมตามความจ าเป็น โดยจะมีวาระก าหนดไวช้ดัเจนล่วงหนา้โดยประธานกรรมการหรือกรรมการท่ีประธานมอบหมาย ซ่ึงจะมี
หนังสือเชิญประชุมพร้อมระเบียบวาระการประชุม และเอกสารประกอบการพิจารณาส่งให้ล่วงหน้าอย่างน้อย 7 วนั เพ่ือให้
กรรมการไดศึ้กษาขอ้มูลก่อนเขา้ร่วมการประชุม 
  

 ประชุมคณะกรรมการ 
ในปี 2563 มีการประชุมคณะกรรมการ 5 คร้ัง และคณะกรรมการตรวจสอบ 4 คร้ัง โดยการเขา้ร่วมประชุมของ 

คณะกรรมการและคณะกรรมการตรวจสอบสรุป ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 ประกอบดว้ยดงัน้ี 
 

 
 
 

รายช่ือกรรมการ 

 
ต าแหน่ง 

การเข้าร่วมการประชุม/จ านวน
การประชุม 

หมายเหตุ 
คณะกรรมการ คณะกรรมการ

ตรวจสอบ 

1. นายเซ่ิน กัว๋ หรง 
ประธานกรรมการ 

และกรรมการผูจ้ดัการ 
4/5 -  

2. นายชิว ซ่ือ เจ้ียน กรรมการ 4/5 -  

3. นางสาวอู๋ ผิน่ อ๋ี กรรมการ 4/5 -  

4. นายหลิว ซิง ฮง กรรมการ - - 
ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือวนัท่ี 

11 พ.ค. 2563 

5. นายเยน  หมิง  ซนั กรรมการ 5/5 -  

6. นายเยน  เยา่  หนนั กรรมการ 3/5 -  

7. นายเยน จ้ือ เจ๋อ กรรมการ 4/5 -  

8. นายจวง จือ เหยา กรรมการ 5/5 -  

9. นายเซียว จ่ิน หลง 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
4/5 4/4  

10. นางเฉ่ียน เวน 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
2/5 3/4  

11. นายหลิน เจ้ิน ยง 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
3/5 0/4 

ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือวนัท่ี 
11 พ.ค. 2563 

12. นายมนตส์ยาม  สินวรพนัธุ์ 
กรรมการอิสระ/ 

กรรมการตรวจสอบ 
5/5 4/4  
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การประเมนิตนเองของคณะกรรมการ 
บริษทัฯจดัให้มีการประเมินตนเองของคณะกรรมการในปีท่ีผ่านมา ทั้งน้ีเป็นไปตามหลกัเกณฑข์องตลาดหลกัทรัพย์

แห่งประเทศไทย ซ่ึงคณะกรรมการบริษทัฯ ใชเ้ป็นแนวทางในการพฒันาประสิทธิภาพ และผลการปฏิบติัหนา้ท่ีให้ดีข้ึน ส าหรับ
ผลการประเมิน ประจ าปี 2563 สรุปผล โดยรวมวา่การปฏิบติัหนา้ท่ีของคณะกรรมการบริษทัฯ อยูใ่นเกณฑดี์ 
 

การพฒันากรรมการและผู้บริหาร 
 บริษทัฯ สนบัสนุนใหก้รรมการและผูบ้ริหารไดเ้ขา้รับการอบรมความรู้ท่ีสมาคมส่งเสริมสถาบนักรรมการบริษทัไทย 
(Institute of Directors) ในหัวขอ้ท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจการของบริษทัฯ เพื่อให้มีการปรับปรุงการปฏิบติังานและพฒันาความรู้
ความสามารถ  
 

 การดูแลเร่ืองการใช้ข้อมูลภายใน  
 บริษทัฯ มีนโยบายในการก ากบัดูแลผูบ้ริหารในการใช้ขอ้มูลภายในโดยห้ามผูบ้ริหารรวมทั้งคู่สมรสและบุตรท่ียงัไม่
บรรลุนิติภาวะน าขอ้มูลภายในของบริษทัฯ ท่ียงัไม่ไดเ้ปิดเผยสู่สาธารณชนไปใชเ้พ่ือประโยชน์ส่วนตน รวมทั้งน าไปใชเ้พ่ือการซ้ือ
ขาย โอนหรือรับโอนหลกัทรัพย ์อีกทั้งบริษทัไดก้ าชบัผูบ้ริหารไม่ให้เปิดเผยขอ้มูลภายในก่อนการเปิดเผยสารสนเทศต่อสาธารณชน 
โดยเฉพาะอยา่งยิง่เก่ียวกบัการซ้ือหุน้ของบริษทัในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 
 

 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี 
    ในปี 2563 ท่ีประชุมผูถื้อหุน้ไดอ้นุมติัแต่งตั้งบริษทั ไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ ากดั ดงัน้ี 

(1) ค่าตอบแทนจากการสอบบญัชี (audit fee) จ านวน 2,720,000 บาท   
(2) ค่าบริการอ่ืน (non-audit fee) จ านวน  580,000  บาท 
 

  การปฏิบตัติามหลกัการก ากบัดูแลกจิการทีด่ใีนเร่ืองอ่ืน ๆ 
  สิทธิของผู้ถือหุ้น 

 บริษทัฯ ให้ความส าคญัเก่ียวกบัสิทธิของผูถื้อหุ้นทุกๆคนอย่างเท่าเทียมกนั เช่นบริษทัจะแจง้ให้ผูถื้อหุ้นทราบถึง
ความคืบหนา้จากการด าเนินงานของบริษทั อยา่งสม ่าเสมอ โดยจะแจง้ให้ผูถื้อหุ้นทราบโดยตรงหรือผ่านทางตลาดหลกัทรัพย์
แห่งประเทศไทยเน่ืองจากบริษทัค านึงถึงผูถื้อหุน้ทุกท่าน ไม่วา่ท่านจะมีหุน้อยูน่อ้ยหรือมาก บริษทัถือวา่ท่านคือเจา้ของบริษทัผู ้
หน่ึง และบริษทัยงัใหค้วามส าคญักบัทุกๆ เร่ืองของผูถื้อหุน้ท่ีออกความเห็น ดงัน้ี 

1.1  ในปี 2563 บริษทัฯ มีการประชุมผูถื้อหุน้ทั้งหมด 1 คร้ัง ซ่ึงเป็นการประชุมสามญัผูถื้อหุ้นประจ าปี เม่ือวนัท่ี 11 
พฤษภาคม 2563 เวลา 10.00 น. ณ  ส านักงานของบริษทั เลขท่ี 317 หมู่ 4 ซอย 6 ซี นิคมอุตสาหกรรมบางปู ต าบลแพรกษา 
อ าเภอเมืองสมุทรปราการ จงัหวดัสมุทรปราการ  ซ่ึงมีการพิจารณาตามล าดบัระเบียบวาระท่ีก าหนดไวแ้ละไดรั้บความเห็นชอบ
จากผูถื้อหุน้ทุกวาระ  

1.2  บริษทัฯ ไดจ้ดัส่งหนงัสือเชิญประชุมพร้อมทั้งเอกสารประกอบการประชุมวาระต่างๆ  อยา่งเพียงพอให้ผูถื้อหุ้น
ไดท้ราบล่วงหน้า ก่อนวนัประชุมตามท่ีกฎหมายก าหนดทุกคร้ังผ่านทางนายทะเบียนหลกัทรัพยข์องบริษทัฯ รวมทั้ งมีการ
เผยแพร่หนงัสือเชิญประชุมผา่นทางเวบ็ไซตอ์งบริษทัฯ ก่อนการประชุม  
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1.3  เปิดโอกาสให้ผูถื้อหุ้นสามารถใชสิ้ทธิออกเสียงไดอ้ยา่งเต็มท่ี ในกรณีท่ีผูถื้อหุ้นไม่สามารถเขา้ประชุมไดด้ว้ย
ตนเองก็สามารถมอบฉนัทะใหผู้อ่ื้นเขา้ร่วมประชุมไดท้ั้งน้ีบริษทัฯไดเ้ผยแพร่หนงัสือมอบฉนัทะ ไวใ้นเวบ็ไซตข์องบริษทัฯ เพ่ือ
ความสะดวกของผูถื้อหุน้ 

1.4  ในการประชุมประธานในท่ีประชุมไดเ้ปิดโอกาสให้ผูเ้ขา้ร่วมประชุมแสดงความคิดเห็นต่อท่ีประชุมในเร่ืองท่ี
เก่ียวขอ้ง และก่อนการประชุมประธานไดแ้จง้จ านวนผูถื้อหุ้นและผูรั้บมอบฉันทะท่ีเขา้มาร่วมประชุมให้ท่ีประชุมรับทราบ
รวมถึงแจง้วธีิการออกเสียงลงคะแนนโดยให้นบัคะแนนเสียงท่ีไม่เห็นดว้ยและงดออกเสียงเพ่ือความสะดวกในการนบัคะแนน 
อีกทั้งบริษทัฯมีแบบฟอร์มแสดงความคิดเห็นกรณีไม่เห็นดว้ยในการลงมติในวาระต่างๆ 
 

 การปฏิบัตต่ิอผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทยีมกนั 
  บริษทัฯ มีนโยบาย รักษาสิทธิและประโยชน์ของผูถื้อหุ้นอยา่งเท่าเทียมกนัดว้ยความเสมอภาค รวมถึงการจดัการท่ี

เหมาะสม เพ่ือให้ผูถื้อหุ้นมัน่ใจในการลงทุนกบับริษทัฯ บริษทัฯ จดัส่งหนงัสือเชิญประชุมให้ผูถื้อหุ้นทราบล่วงหนา้ก่อนการ
ประชุมผูถื้อหุน้ โดยในแต่ละวาระจะมีความเห็นของคณะกรรมการประกอบการพิจารณา พร้อมทั้ง เอกสารประกอบการประชุม
อยา่งครบถว้นและเพียงพอรวมทั้งไดมี้การประกาศลงหนงัสือพิมพร์ายวนัติดต่อกนัไม่นอ้ยกวา่ 3 วนั  และก่อนการวนัประชุมไม่
นอ้ยกวา่ 3 วนั ในหนงัสือเชิญประชุมบริษทัไดแ้จง้รายละเอียดเก่ียวกบัเอกสารท่ีจ าเป็นในการเขา้ร่วมประชุม พร้อมทั้งหนงัสือ
มอบฉันทะแบบ ก เพ่ือให้ผูถื้อหุ้นท่ีไม่สามารถเขา้ร่วมประชุมมอบฉันทะ ให้ผูอ่ื้นเขา้ร่วมประชุมแทนได ้และสามารถดาวน์
โหลดแบบฟอร์มการมอบฉนัทะแบบ ข. และการมอบฉนัทะแบบ ค. ไดท้างเวบ็ไซตข์องบริษทัฯ 

ในการประชุมผูถื้อหุ้น บริษทัฯ เปิดโอกาสให้ผู ้ถือหุ้นทุกคนมีสิทธิเท่าเทียมกนัในการซักถามและแสดงความ
คิดเห็นโดยใชเ้วลาอยา่งเหมาะสม อีกทั้งจดัใหมี้เจา้หนา้ท่ีตอ้นรับและอ านวยความสะดวกแกผู้ถื้อหุน้ในการมาเขา้ร่วมประชุม 
 

บทบาทของผู้มส่ีวนได้เสีย 
บริษทัฯ ใหค้วามส าคญักบัผูมี้ส่วนไดเ้สียกลุ่มต่างๆ ทุกกลุ่มไม่วา่จะเป็นลูกคา้ เจา้หน้ี คู่แข่ง ตลอดจนพนกังานและ

ผูบ้ริหารของบริษัทให้ได้รับความเป็นธรรมอย่างเท่าเทียมกัน เช่นการจัดหาผลิตภัณฑ์ตามท่ีสัญญาไวก้ับลูกค้า มีความ
รับผิดชอบต่อลูกคา้ทั้งในดา้นคุณภาพของผลิตภณัฑ ์และการใหบ้ริการหลงัการขายและรักษาความลบัของลูกคา้ และการปฏิบติั
ตามกติกาการแข่งขนัท่ีดีต่อคู่แข่งขนั เป็นตน้ 

 

1. ผู้ถือหุ้นและนกัลงทุน 
บริษทัฯ มุ่งมัน่ในการด าเนินธุรกิจเพ่ือสร้างความพึงพอใจและผลประโยชน์สูงสุดให้กบัผูถื้อหุ้นและนกัลงทุนและมี

นโยบายสนบัสนุนให้สิทธิกบัผูถื้อหุ้นและนกัลงทุนอยา่งเท่าเทียมกนัในการรับรู้ขอ้มูลข่าวสารของบริษทัฯ อยา่งโปร่งใสและ
เช่ือถือได ้

2. พนักงาน 
บริษทัฯ ไดใ้หค้วามส าคญัและใส่ใจอยา่งยิง่ต่อพนกังานของบริษทัฯ มีการปฏิบติัต่อพนกังานอยา่งเป็นธรรมทั้งในดา้น

สวสัดิการ ผลตอบแทน ส่ิงแวดลอ้มและความปลอดภยัในการท างาน และสุขภาพของพนกังาน ดงัต่อไปน้ี 
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 ด้านสวสัดกิาร  
  บริษทัเลง็เห็นถึงคุณค่าของพนกังานจึงจดัใหมี้สวสัดิการใหก้บัพนกังานของบริษทัฯ ดงัน้ี 

-   จดัใหมี้สวสัดิการขา้วกลางวนั ส าหรับพนกังานไดรั้บประทานฟรีทุกคน 
-   ใหเ้บ้ียขยนักบัพนกังานท่ีไม่ขาด ลา มาสาย เพ่ือเป็นก าลงัใจและฝึกความมีวนิยัใหก้บัพนกังาน 
-   จดัใหมี้ กองทุนส ารองเล้ียงชีพแก่พนกังาน 
-   สวสัดิการเงินช่วยเหลืองานฌาปณกิจ งานมงคลสมรส   
-   จดัการตรวจสุขภาพประจ าปีใหก้บัพนกังานทุกท่าน 
-   เคร่ืองแบบพนกังานประจ าปีทุกปี 
-   เงินรางวลัพิเศษส าหรับพนกังานท่ีท างานไดต้ามเป้าหมายของบริษทัฯ เพื่อเป็นการกระตุน้การท างานของ 
    พนกังาน 
-   จดัรถรับส่งใหแ้ก่พนกังานเพ่ือความสะดวกในการเดินทางมาปฏิบติังาน 

              -   จดักิจกรรมส่งเสริม พนกังานท่ีมีผลงานดีเด่นโดยมีรางวลัพนกังานดีเด่นประจ าปีทุกปี 
-   จดัใหมี้กิจกรรมท่องเท่ียวประจ าปี 
-   จดัใหมี้“ทุนการศึกษาส าหรับบุตรของพนกังาน” 

 

 ด้านความปลอดภัยและชีวอนามยั 
บริษทัฯ ไดค้  านึงถึงความปลอดภยัในการท างานของพนกังาน จึงจดัใหมี้มาตรการดา้นการรักษาความ 
ปลอดภยัในการท างานใหก้บัพนกังาน ดงัน้ี 
- รณรงค์การรักษาส่ิงแวดลอ้มในโรงงานและสถานท่ีท างานของพนักงานให้สะอาด ปลอดภยัและน่าอยู ่
ตามหลกั 5 ส 

- จดัใหมี้หอ้งพยาบาลและรถฉุกเฉิน ตลอด 24 ชัว่โมงเพ่ือรองรับเหตุฉุกเฉินหากพนกังานไดรั้บอุบติัเหตุ  
- จดัใหมี้กิจกรรมการซอ้มดบัเพลิงเบ้ืองตน้และการซอ้มอพยพหนีไฟเป็นประจ าทุกปีตามกฎหมายก าหนด 
- พนักงานท่ีปฏิบัติงานบริเวณท่ีมีความเส่ียงต่อการเกิดอุบติัเหตุ เช่น พนักงานฝ่ายช่าง และพนักงานท่ี
ปฏิบติังานอยูบ่ริเวณท่ีเป็นจุดเส่ียงอนัตราย  ทางบริษทัจะแจกอุปกรณ์ Safety ให้กบัพนกังาน เพ่ือป้องกนั
และลดการเกิดอุบติัเหตุจากการท างาน 

- จดัใหมี้ 5S Pratrol การเดินตรวจความปลอดภยัใหก้บัพนกังาน เช่น การดูแลและป้องกนัอนัตรายจากการ
ปฏิบติังานกบัสารเคมีอนัตราย,  แนะน าการใชอุ้ปกรณ์ป้องกนัอนัตรายส่วนบุคคลให้เหมาะสมกบัหน้า
งานท่ีปฏิบติัอยู,่ การป้องกนัอนัตรายและอุบติัเหตุ , การดูแลตวัเองขณะปฏิบติังานกบัปัจจยัเส่ียง เป็นตน้ 

- จดัใหมี้การอบรมพนกังานใหม่ก่อนเร่ิมงาน และกรณีมีการเปล่ียนแปลงหนา้ท่ีใหม่ 
- จดัใหมี้การตรวจสุขภาพตามปัจจยัเส่ียงประจ าปีตามกฎหมายก าหนด 
- จดัให้มีงานสัปดาห์ความปลอดภยั เพื่อสร้างความเป็นรูปธรรมด้านความปลอดภยัตามนโยบายความ
ปลอดภยัของบริษทัฯ 

- จดัให้มีคณะกรรมการความปลอดภยัและหน่วยงานความปลอดภยัประจ าบริษทัฯ ตามกฎหมายก าหนด 
เพ่ือคอยสนับสนุนและให้การดูแลด้านความปลอดภัยของพนักงาน จัดให้มีการสุ่มตรวจวดัระดับ
แอลกอฮอลแ์ละสารเสพติดของพนกังานก่อนเขา้ปฏิบติังาน 

- จดัใหมี้การตรวจวดัสภาพแวดลอ้มและความปลอดภยัของเคร่ืองจกัรท่ีใชใ้นการปฏิบติังาน 
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 ด้านการพฒันาและการฝึกอบรมพนักงาน 
บริษทัฯ มีนโยบายพฒันาบุคลากร โดยพฒันาขีดความสามารถตามความตอ้งการของแต่ละหน่วยงาน  
เพ่ือสร้างความสามารถในการแข่งขนัขององคก์ร ในดา้นคุณภาพผลิตภณัฑ ์ตน้ทุนท่ีแข่งขนัได ้การส่งมอบ 
ตรงต่อเวลา ความรู้เชิงวศิวกรรมการผลิต  และการจดัการ ดงัน้ี 
- จดัอบรมพนกังานทุกเชา้วนัจนัทร์เพ่ือแจง้ข่าวสารและท าความเขา้ใจ แกไ้ขปัญหา เพ่ิมพนูความรู้ให้กบั

พนกังาน 
- จดัใหพ้นกังานไปเขา้รับการอบรมตามลกัษณะของการท างาน เช่น การอบรมกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย การอบรมดา้นภาษากบัสถาบนัสอนภาษา ฝึกอบรมกบัหน่วยงานราชการ เช่น กรมพฒันา
ฝีมือแรงงาน  

- บริษทัฯ ฝึกอบรมพฒันาพนักงานและหัวหน้างานทุกระดบั เพื่อเป็นการพฒันาขีดความสามารถของ
พนักงาน เช่น การวิเคราะห์ขอ้มูล  เทคนิคการตรวจติดตามระบบคุณภาพภายใน (IQA) การวางแผน
และการควบคุมการผลิต  ในปี  2563  บริษทัฯ ไดมี้การจดัอบรมเพ่ือเพ่ิมศกัยภาพในการท างานให้กบั
พนกังานทุกระดบั  โดยมีการเชิญวทิยากรจากภายนอกองคก์รเพ่ือเขา้มาฝึกอบรมในหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 
1. อบรมเจา้หนา้ท่ีความปลอดภยัระดบับริหาร 
2. อบรมเจา้หนา้ท่ีความปลอดภยัระดบัหวัหนา้งาน 
3. ขอ้ก าหนดมาตรฐาน IAT 16949 : 2016 Requirement  และการตรวจประเมินภายในระบบ  
     ISO/TS 16949 
4. Why -Why Analysis แกอ้ยา่งไรเม่ือเกิดปัญหา 
5. กลยทุธ์การสอนงานและแนะน า และ การสร้างระบบพ่ีเล้ียง 
6. การปลูกจิตส านึกการอนุรักษพ์ลงังานในองคก์ร 

3. ลูกค้า 
บริษทัฯ ให้ความส าคญัต่อการผลิตสินคา้ท่ีมีคุณภาพและไดม้าตรฐานให้กบัลูกคา้ เน่ืองจากบริษทัฯ มีนโยบายว่า 

“คุณภาพเป็นท่ีหน่ึง ความพึงพอใจของลูกคา้ส าคญัท่ีสุด” โดยมีการจดัท าแบบส ารวจความพึงพอใจของลูกคา้เพื่อน ามาปรับปรุง
คุณภาพและการบริการให้ดีท่ีสุด บริษทัฯ มุ่งมัน่ในการพฒันาผลิตภณัฑ์ เคร่ืองจักร พนักงาน ระบบการขนส่งสินคา้ การ
คน้ควา้วจิยัเพื่อพฒันาคุณภาพการผลิตสินคา้  

นอกจากน้ีบริษทัฯ ด าเนินธุรกิจดว้ยความซ่ือสัตยแ์ละยงัให้ความส าคญัอยา่งยิ่งกบัการรักษาความลบัของลูกคา้แต่ละ
รายตามจรรยาบรรณของการด าเนินธุรกิจ เพ่ือสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีระหว่างบริษทัฯ กบัลูกคา้ท าให้สามารถด าเนินธุรกิจได้
อยา่งยาวนาน และยัง่ยนื 

 

4. คู่ค้าหรือเจ้าหนี ้
บริษทัฯ ไดป้ฏิบติัต่อคู่คา้หรือเจา้หน้ีอย่างเป็นธรรมและเสมอภาคทั้งสองฝ่าย โดยปฏิบติัตามขอ้ตกลงและเง่ือนไข

ทางการคา้ และค านึงถึงประโยชน์สูงสุดของบริษทัฯ โดยคู่คา้หรือเจา้หน้ีจะไดรั้บการช าระเงินหรือรับสินคา้ตามขอ้ตกลงตรง
ตามก าหนดเวลาและไดรั้บการปฏิบติัอย่างเท่าเทียมกนัทุกราย บริษทัฯ จะไม่มีการผิดนดัหรือปฏิเสธการสั่งจ่ายโดยไม่มีเหตุ
จ าเป็น 
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5. คู่แข่งทางการค้า 
บริษทัฯ ด าเนินธุรกิจอยา่งมีจริยธรรม โปร่งใส ปฏิบติัตามกติกาการแข่งขนัโดยเสรีไม่ใชว้ธีิการไม่สุจริตเพ่ือท าลายคู่

แข่งขนั ไม่แสวงหาขอ้มูลท่ีเป็นความลบัของคู่แขง่ทางการคา้ดว้ยวธีิการท่ีไม่สุจริต หรือไม่เหมาะสม     ไม่ท าลายราคาตลาด
และช่ือเสียงของคู่แข่งทางการคา้ ดว้ยการกล่าวหาในทางร้าย ซ่ึงตลอดระยะเวลาท่ีผา่นมา บริษทัฯ      ไม่เคยมีขอ้พิพาทใดๆ กบั
คู่แข่งทางการคา้ 
 

การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส 
บริษทัฯ ให้ความส าคญัต่อการเปิดเผยสารสนเทศท่ีถูกตอ้งครบถว้นเพียงพอ และโปร่งใสทั้งขอ้มูลทางการเงินและ

ขอ้มูลอ่ืนๆ ผา่นช่องทางของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย แบบแสดงรายการขอ้มูลประจ าปี (แบบ 56-1) รายงานประจ าปี 
(Annual Report) รวมถึงการรายงานต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งของส านักงานก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์รวมทั้ งเปิดเผย
สารสนเทศท่ีส าคญัไวใ้นเวบ็ไซตข์องบริษทั   www.duro.co.th 

 

บริษทัฯ ไดจ้ดัใหมี้หน่วยงานในการท าหนา้ท่ีติดต่อส่ือสารและให้บริการขอ้มูลข่าวสารและกิจกรรมต่างๆให้แก่ผูถื้อ
หุ้น นกัลงทุน นกัวิเคราะห์ และประชาชนทัว่ไป โดยสามารถติดต่อมายงับริษทัฯ โดยผ่านทาง E-mail : hwafong@duro.co.th  
หรือโทรศพัท์ หมายเลข 02-7096580-8 ต่อ 118 คุณอธิสิทธ์ิ วรโชติ หรือ 150 คุณณิชกานต ์สุกลัยว์รากุล  และบริษทัฯ ได้
เปิดเผยขอ้มูลดว้ยความโปร่งใส ดงัน้ี 
  1. จดัส่งรายงานทางการเงินต่อส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย/์ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทย ภายในระยะเวลาท่ีก าหนด และผูส้อบบญัชีแสดงความคิดเห็นโดยไม่มีเง่ือนไข 
 2. เปิดเผยขอ้มูลในรายงานประจ าปี และเวป๊ไซต์ของบริษทัฯ ไวอ้ย่างครบถว้น เช่น งบการเงิน  รายงานการประชุม  
แบบแสดงรายการขอ้มูลประจ าปีเป็นตน้ 

3. เปิดเผยรายละเอียดเก่ียวกบัการรายการเก่ียวโยงและรายงานการมีส่วนไดเ้สียของกรรมการและผูบ้ริหาร  
4. เปิดเผยค่าตอบแทนกรรมการและผูบ้ริหารไวใ้นรายงานประจ าปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:hwafong@duro.co.th
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ความรับผดิชอบต่อสังคม (Corporate Social Responsibilities : CSR)  
 นโยบายความรับผดิชอบต่อสังคมและส่ิงแวดล้อม  

 บริษทัฯ ยดึมัน่ในการด าเนินธุรกิจตามหลกัการก ากบัดูแลกิจการท่ีดี เพ่ือให้บริษทัฯ เจริญเติบโตอยา่งย ัง่ยืนควบคู่ไป
กบัสงัคม ดงันั้นจึงตระหนกัถึงความส าคญัของการด าเนินธุรกิจดว้ยความรับผิดชอบเป็นท่ียอมรับของผูท่ี้เก่ียวขอ้งทุกภาคส่วน 
รวมถึงค านึงถึงผลประโยชน์ของผูมี้ส่วนไดเ้สียทุกกลุ่ม บริษทัฯ ส่งเสริมให้กรรมการ ผูบ้ริหาร และพนกังาน ปฏิบติัดว้ยความ
เช่ือมั่น และปลูกฝังจิตส านึกให้เกิดข้ึนในทุกระดับ เพ่ือให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน บริษทัฯ จึงก าหนดนโยบาย ความ
รับผิดชอบต่อสงัคมและส่ิงแวดลอ้ม  ดงัต่อไปน้ี 

1. การด าเนินธุรกิจดว้ยความโปร่งใสสามารถตรวจสอบได ้มุ่งมัน่พฒันาให้ธุรกิจเจริญเติบโตอยา่งย ัง่ยืนควบคู่การ
ดูแลเอาใจใส่ส่ิงแวดลอ้มและความปลอดภยัของชุมนุมชน ให้ความช่วยเหลือสังคมดว้ยความเต็มใจ รวมถึงการ
ดูแลผลประโยชน์ของผูมี้ส่วนไดเ้สียทุกกลุ่ม 

2. บริษทัฯ จะปรับปรุงขบวนการผลิตเพ่ือลดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มใหน้อ้ยท่ีสุด 
3. การปฏิบติัดา้นแรงงาน บริษทัฯ มีการก ากบัดูแลค่าจา้งให้อยูใ่นระดบัท่ีเหมาะสมกบัอุตสาหกรรมของบริษทัฯ 

รวมทั้งปฏิบติัตามกฎหมายและขอ้บงัคบัเก่ียวกบัอาชีวอนามยัและความปลอดภยั สร้างสภาพแวดลอ้มการท างาน
ท่ีมีความปลอดภยัส าหรับพนกังาน  

 บริษทัฯ สนบัสนุนกิจกรรมท่ีก่อใหเ้กิดประโยชน์และตอบแทนแก่ชุมชนเพ่ือสร้างความสัมพนัธ์อนัดีกบัคนในชุมชน 
ดา้นส่ิงแวดลอ้ม  และไดจ้ดัตั้งใหมี้คณะกรรมการดา้นความปลอดภยัชีวอนามยัและส่ิงแวดลอ้ม เพ่ือด าเนินการดา้นส่ิงแวดลอ้ม
และสงัคมโดยเฉพาะ 
 ในปี 2563  ท่ีผ่านมาบริษทัฯ ไดส่้งเสริมกิจกรรมเพ่ือสังคมอย่างต่อเน่ือง เพ่ือประโยชน์ส่วนรวม  และในอนาคต 
บริษทัฯ จะยงัคงนโยบายความรับผิดชอบต่อสงัคมต่อไป  สืบเน่ืองจากแนวทางเก่ียวกบั “ความรับผิดชอบต่อสังคมของกิจการ” 
ซ่ึงจดัท าโดยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ปัจจุบนัก าหนดหลกัการไวด้งัน้ี 

(1) การประกอบกิจการดว้ยความเป็นธรรม 
(2) การต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชนั 
(3) การเคารพสิทธิมนุษยชน 
(4) การปฏิบติัต่อแรงงานอยา่งเป็นธรรม 
(5) ความรับผิดชอบต่อผูบ้ริโภค 
(6) การดูแลรักษาส่ิงแวดลอ้ม 
(7) การร่วมพฒันาชุมชนหรือสงัคม 
(8) การมีนวตักรรมและเผยแพร่นวตักรรมซ่ึงไดจ้ากการด าเนินงานท่ีมีความรับผิดชอบ 
ต่อสงัคม ส่ิงแวดลอ้ม และผูมี้ส่วนไดเ้สีย 
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กจิกรรมทีไ่ด้เข้าร่วมและสนับสนุนในปี 2563 ดงัน้ี 
 

สถานการณ์ COVID-19  ทางบริษัทได้ร่วมบริจาค ถุงมือแพทย์ ให้แก่โรงพยาบาลต่างๆ  รายช่ือดงัต่อไปนี ้
 

1. โรงพยาบาลศรีสงัวาลย ์      
 ท่ีอยู ่: เลขท่ี 101 ถนนสิงหนาทบ ารุง  ต.จองค า  อ.เมือง  จ.แม่ฮ่องสอน 58000 
2. มูลนิธิโรงพยาบาลพระปกเกลา้  โรงพยาบาลพระปกเกลา้  
 ท่ีอยู ่: 38 ถ.เลียบเนิน ต.วดัใหม่ อ.เมือง จ.จนัทบุรี 22000   
3. โรงพยาบาลปัตตานี   
 ท่ีอยู ่: เลขท่ี 2 ถ.หนองจิก ต.สะบารัง อ.เมือง จ.ปัตตานี 94000 
4. โรงพยาบาลรัทรินทร์  
 ท่ีอยู ่: 999/23-29 ถนนสุขมุวทิ ต าบลบางปูใหม่ อ าเภอเมือง จงัหวดัสมุทรปราการ 10280 
5. โรงพยาบาลเมืองสมุทรปากน ้ า 
 ท่ีอยู ่: 959/164 ซอย 11 ถ.สุขมุวทิ ต.ทา้ยบา้นใหม่ อ.เมืองสมุทรปราการ สมุทรปราการ 10280 
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 การประกอบกจิการด้วยความเป็นธรรม 
 

 บริษทัฯ ตระหนกัดีวา่การด าเนินธุรกิจอยา่งมีคุณธรรมดว้ยความซ่ือสตัย ์โดยยดึมัน่ในความรับผิดชอบต่อสังคมและผูมี้
ส่วนไดเ้สียทุกกลุ่มตามหลกัการก ากบัดูแลกิจการท่ีดีเพ่ือใหม้ัน่ใจวา่บริษทัฯ มีนโยบายก าหนดความรับผิดชอบ แนวทางปฏิบติั 
และขอ้ก าหนดในการด าเนินการท่ีเหมาะสม  
 โดยให้ความส าคญักบัผูมี้ส่วนไดเ้สียกลุ่มต่างๆ  ทุกกลุ่มไม่ว่าจะเป็นลูกคา้  เจา้หน้ี  คู่แข่ง  ตลอดจนพนักงานและ
ผูบ้ริหารของบริษทัฯ ให้ได้รับความเป็นธรรมอย่างเท่าเทียมกนั  เช่นการจดัหาผลิตภณัฑ์ตามท่ีสัญญาไวก้บัลูกคา้  มีความ
รับผิดชอบต่อลูกคา้ทั้งในดา้นคุณภาพของผลิตภณัฑ ์ และการใหบ้ริการหลงัการขายและรักษาความลบัของลูกคา้และการปฏิบติั
ตามกติกาการแข่งขนัท่ีดีต่อคู่แข่งขนั เป็นตน้ 
 

  1. ผูถื้อหุน้และนกัลงทุน 

  บริษทัฯ มุ่งมัน่ในการด าเนินธุรกิจเพ่ือสร้างความพึงพอใจและผลประโยชน์สูงสุดใหก้บัผูถื้อหุน้และนกัลงทุนและมี
นโยบายสนบัสนุนใหสิ้ทธิกบัผูถื้อหุน้และนกัลงทุนอยา่งเท่าเทียมกนัในการรับรู้ขอ้มูลข่าวสารของบริษทัฯ อยา่งโปร่งใสและ
เช่ือถือได ้
 

  2. พนกังาน 

บริษทัฯ ไดใ้หค้วามส าคญัและใส่ใจอยา่งยิง่ต่อพนกังานของบริษทัฯ มีการปฏิบติัต่อพนกังานอยา่งเป็นธรรมทั้งในดา้น
สวสัดิการ ผลตอบแทน ส่ิงแวดลอ้มและความปลอดภยัในการท างาน และสุขภาพของพนักงาน ตลอดจนมีนโยบายในการ
พฒันาพนกังานเพ่ือใหพ้นกังานมีความเช่ียวชาญ และสามารถน ามาปรับใชใ้นการท างานไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 

 

 3. ลูกคา้ 
บริษทัฯให้ความส าคญัต่อการผลิตสินคา้ท่ีมีคุณภาพและไดม้าตรฐานให้กับลูกคา้  เน่ืองจากบริษทัฯ มีนโยบายว่า 

“คุณภาพเป็นท่ีหน่ึง  ความพึงพอใจของลูกคา้ส าคญัท่ีสุด”  โดยมีการจัดท าแบบส ารวจความพึงพอใจของลูกคา้เพื่อน ามา
ปรับปรุงคุณภาพและการบริการให้ดีท่ีสุด  เรามุ่งมัน่ในการพฒันาผลิตภณัฑ ์เคร่ืองจกัร พนกังาน ระบบการขนส่งสินคา้ การ
คน้ควา้วจิยัเพ่ือพฒันาคุณภาพการผลิตสินคา้ นอกจากน้ีบริษทัฯ  ด าเนินธุรกิจดว้ยความซ่ือสตัยแ์ละยงัใหค้วามส าคญัอยา่งยิ่งกบั
การรักษาความลบัของลูกคา้แต่ละรายตามจรรยาบรรณของการด าเนินธุรกิจ  เพ่ือสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีระหวา่งบริษทัฯ  และ
ลูกคา้ท าใหส้ามารถด าเนินธุรกิจไดอ้ยา่งยาวนาน และยัง่ยนื 

 

 4. คู่คา้หรือเจา้หน้ี 
 บริษทัฯ  ไดป้ฏิบติัต่อคู่คา้หรือเจา้หน้ีอยา่งเป็นธรรมและเสมอภาคทั้งสองฝ่าย  โดยปฏิบติัตามขอ้ตกลงและเง่ือนไข

ทางการคา้และค านึงถึงประโยชน์สูงสุดของบริษทัฯ โดยคู่คา้หรือเจา้หน้ีจะไดรั้บการช าระเงินหรือรับสินคา้ตามขอ้ตกลงตรง
ตามก าหนดเวลาและไดรั้บการปฏิบติัอยา่งเท่าเทียมกนัทุกราย  บริษทัฯ จะไม่มีการผิดนดัหรือปฏิเสธการสั่งจ่ายโดยไม่มีเหตุ
จ าเป็น 
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 การต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 
 

 เพื่อใหมี้การด าเนินการกิจการอยา่งโปรงใสและป้องกนัการทุจริตคอร์รัปชนัท่ีจะเกิดข้ึนกบัการท าธุรกิจของ   บริษทัฯ  
และเพ่ือใหก้ารด าเนินการอยา่งเป็นธรรมและมีความรับผิดชอบต่อสงัคมและผูมี้ส่วนไดเ้สียท่ีอาจมีความเส่ียงดา้นการทุจริตคอร์
รัปชนัไดรั้บการพิจารณาอยา่งรอบคอบ บริษทัฯ จึงไดจ้ดัท านโยบายต่อตา้นคอร์รัปชัน่ เพ่ือเป็นแนวทางการปฏิบติัท่ีชดัเจนใน
การด าเนินธุรกิจ และพฒันาสู่องคก์รแห่งความยัง่ยนื 

  

 การเคารพสิทธิมนุษยชน 

 บริษทัฯ มีนโยบายท่ีจะปฏิบติัตามกฎหมายและขอ้บงัคบัท่ีเก่ียวขอ้งกบัพนกังานและหลกัการเก่ียวกบัสิทธิมนุษยชน
โดยการปฏิบติัต่อผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งไม่ว่าจะเป็นพนักงาน ชุมชน และสังคมรอบขา้งดว้ยความเคารพในคุณค่าของความเป็น
มนุษย ์ค  านึงถึงความเสมอภาคและเสรีภาพท่ีเท่าเทียมกนั ไม่ละเมิดสิทธิขั้นพ้ืนฐาน และไม่เลือกปฏิบติัไม่วา่จะเป็นในเร่ืองของ
เช้ือชาติ สัญชาติ ศาสนา ภาษา เพศ อาย ุการศึกษา สภาวะทางร่างกาย หรือสถานะทางสังคม เช่น การใชแ้รงงานเด็ก และการ
คุกคามทางเพศ เป็นตน้  
 
 

 การปฏิบัตต่ิอแรงงานอย่างเป็นธรรม 

 บริษทัฯ ด าเนินธุรกิจโดยยึดหลกัการก ากบัดูแลกิจการท่ีดี ท่ีสอดคลอ้งกบัการปฏิบติัดา้นแรงงาน การจา้งงานและ
ความสมัพนัธ์ในการจา้งงาน มีการจา้งงานอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมาย และไม่มีขอ้จ ากดัการจา้งงาน เร่ืองเพศ วยั เช้ือชาติ ศาสนา 
การศึกษา บริษทัฯ ไดต้ระหนกัถึงความเท่าเทียมกนัในความเสมอภาค และเสรีภาพ ส่ิงแวดลอ้มและความปลอดภยัในการท างาน 
โดยเฉพาะให้พนักงานมีส่วนร่วมในการปฏิบติัดา้นความปลอดภยัและสภาพแวดลอ้มในการท างาน โดยจดัให้มีกฎ ระเบียบ 
ขอ้บังคบั และคู่มือการท างานด้านความปลอดภยั งานสัปดาห์ความปลอดภยัและมีการฝึกอบรมดา้นความปลอดภยัให้กับ
พนักงานเขา้ใหม่ รวมถึงการจดัให้มีเคร่ืองมือ เคร่ืองใช ้หรืออุปกรณ์ความปลอดภยัท่ีไดม้าตรฐานให้กบัพนักงานตามความ
เหมาะสมกบัหนา้งาน ตลอดจนไดจ้ดัใหมี้คณะกรรมการสวสัดิการโดยใชว้ิธีการเลือกตั้งเป็นการส่งเสริมระบอบประชาธิปไตย
ขั้นพ้ืนฐานโดยใช้กลไกการบริหารแบบมีส่วนร่วม เพ่ือเป็นตวัแทน      ของฝ่ายลูกจา้งร่วมปรึกษาหารือกับฝ่ายนายจา้งหา
แนวทางในการปรับปรุงสวสัดิการและสภาพแวดลอ้มใน                การท างานให้ดียิ่งข้ึน เป็นการส่งเสริมแรงงานสัมพนัธ์และ
ความเขา้ใจอนัดีระหวา่งกนั สร้างขวญัและก าลงัใจในการท างานช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพในการท างาน 

 

 ความรับผดิชอบต่อผู้บริโภค  
บริษทัฯ ประกอบธุรกิจหลกัในการผลิตและจ าหน่ายยางนอก ยางในส าหรับรถจกัรยาน รถจกัรยานยนต ์และรถขนส่ง

ขนาดเลก็ ไดแ้ก่ รถเขน็ รถยก รถลาก รถกอลฟ์ รถท่ีใชว้ิง่ไต่เขา – ชายหาด และรถจกัรยาน เป็นตน้ ซ่ึงผลิตภณัฑด์งักล่าวบริษทั
ฯ มุ่งเนน้ถึงความปลอดภยัต่อผูบ้ริโภคเป็นอนัดบั 1 ทั้งในดา้นสมรรถนะการเกาะถนนท่ีดีเยีย่ม เขา้โคง้และบงัคบัทิศทางเป็นไป
ไดอ้ยา่งแม่นย  าและง่ายดาย  ทั้งบนผิวถนนท่ีมีความล่ืน ถนนแหง้ หรือ ถนนเปียกดว้ยเทคโนโลยกีารออกแบบลายดอกยางท่ีเพ่ิม
สมรรถนะในการรีดน ้ าเพ่ือการขบัข่ีท่ีปลอดภยัตลอดเสน้ทาง อีกทั้งคน้ควา้สูตรยางใหม่ซ่ึงปลอดสารก่อมะเร็ง  ไม่ใชว้ตัถุดิบใน
การผลิตยางท่ีมีสาร Polycyclic Aromatic Hydrocarbon ซ่ึงเป็นสารเคมีท่ีมีความเป็นพิษเฉียบพลนัต ่า และถูกระบุวา่เป็นสารท่ีก่อให้เกิด
มะเร็ง บริษทัฯ จึงหันมาใชว้ตัถุดิบในการผลิตยางแบบ PAHs Free ซ่ึงเป็นมาตรฐานเดียวกบักฎระเบียบใหม่ของยางลอ้แห่ง
สหภาพยโุรป 
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 การลดอบุัตเิหตุในสถานประกอบการ 

 บริษทัฯ ค านึงถึงความปลอดภยัในการท างานของพนกังาน   โดยจดัให้แต่ละหน่วยงาน ตั้งเป้าหมายลดอุบติัเหตุเป็น
ศูนย ์ (Zero Accident) และการจดักิจกรรมดา้นความปลอดภยั เช่น ใหพ้นกังานท่ีพบเห็นจุดเส่ียงท่ีอาจจะเกิดอุบติัเหตุ เสนอแนะให้
บริษทัฯ แกไ้ข ซ่ึงบริษทัฯ จดัใหมี้คณะกรรมการด าเนินการแกไ้ข พร้อมทั้งสนบัสนุนเงินรางวลัใหก้บัพนกังาน เพ่ือให้พนกังาน
ไดต้ระหนกัถึงความปลอดภยัในการท างาน 
 
 
 

 ด้านมวลชนสัมพนัธ์ 

 บริษทัฯ ไดส้นบัสนุนผลิตภณัฑข์องบริษทัฯ ใหก้บัหน่วยงานราชการ เพ่ือใชใ้นกิจการดา้นการดูแลรักษาความสงบ
เรียบร้อยในพ้ืนท่ีของนิคมอุตสาหกรรมบางปู และพ้ืนท่ีใกลเ้คียง 
 
 
 

 ด้านการร่วมพฒันาชุมชนหรือสังคม 

สืบเน่ืองจาก โครงการร่วมบริจาคโลหิต โดยการนิคมอุตสาหกรรมบางปู ร่วมกับเหล่าสภากาชาดจังหวัด
สมุทรปราการและโรงพยาบาลสมุทรปราการ รับบริจาคโลหิต รับบริจากดวงตาและอวยัวะ ณ สถานตากอากาศบางปูทุกปี 
บริษทัไดป้ระชาสมัพนัธ์และเชิญชวนพนกังานท่ีสนใจและมีสุขภาพร่างกายแขง็แรงพร้อมมเขา้ร่วมบริจาคโลหิต        
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 โครงการอนุรักษ์พลงังาน 

1.  นโยบายการจดัตั้งกลุ่มอนุรักษ์พลงังาน 
บริษทั  ฮั้วฟงรับเบอร์ ( ไทยแลนด ์) จ ากดั  ( มหาชน ) ไดต้ระหนกัถึงความส าคญัของการใชท้รัพยากรพลงังาน อยา่ง

มีประสิทธิภาพ  จึงมุ่งเนน้ใหมี้แนวทางปฎิบติัการอนุรักษพ์ลงังาน แก่พนกังานภายในองคก์ร   เพ่ือท าให้พนกังานทุกคนมีส่วน
ร่วมในการด าเนิน การอนุรักษพ์ลงังาน และปฎิบติัไปในทิศทางเดียวกนั  ซ่ึงมุ่งไปสู่เป้าหมายการลดการใชจ่้ายของบริษทั 

 
2.  หลกัการด าเนินงานของกลุ่ม 

  ตอบสนองนโยบายลดการใชพ้ลงังานและใชพ้ลงังานเท่าท่ีจ าเป็นเพ่ือใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดโดยการแบ่งแยกออกเป็น    
พลงังานไฟฟ้า และพลงังานความร้อน โดยบริษทัของเราไดจ้ดัอบรมให้กบัพนักงานเพ่ือเพ่ิมความรู้ความเขา้ใจปลูกกิจส านึก 
การจดัการพลงังานวเิคราะห์และเสนอแนะการใชพ้ลงังานอยา่งเป็นรูปธรรม 
 
  3. กจิกรรมเกีย่วกบัการอนุรักษ์พลงังาน 

3.1 จดัใหมี้การอบรมการจดัการพลงังานท่ีคุม้คา่เพ่ือประสิทธิภาพของอุตสาหกรรมใหก้บัพนกังานโดยผูเ้ช่ียวชาญดา้น
การอนุรักษพ์ลงังาน  

3.2 เขา้ร่วมสมัมนาโครงการการส่งเสริมภาคธุรกิจลดก๊าซเรือนกระจกโดยก าหนดเป้าหมายทางวิทยาศาสตร์ (Science 
– based Target : SBT ) จาก ศูนยค์วามเป็นเลิศทางดา้นพลงังานเชิงนิเวศเศรษฐกิจ ภาควิชาวิศวกรรมเคมี คณะวิศวกรรมศาสตร์ 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์ 

3.3 สมัครเข้าร่วมโครงการการส่งเสริมภาคธุรกิจลดก๊าซเรือนกระจกโดยก าหนดเป้าหมายทางวิทยาศาสตร์                     
เพ่ือใหเ้กิดการก าหนดเป้าหมายทางวิทยาศาสตร์ ในการลดก๊าซเรือนกระจกของภาคธุรกิจรวมถึงการวางแผนการด าเนินงานท่ี
สอดคลอ้งกบัเป้าหมายการควบคุมก๊าซเรือนกระจกของโลกไม่ใหเ้กิน 1.5 หรือ 2 องศาเซลเซียส 
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การควบคุมภายในและการบริหารจดัการความเส่ียง 
 

บริษทัฯ ไดใ้ห้ความส าคญัต่อระบบการควบคุมภายในอย่างต่อเน่ือง ส่งเสริมให้พนกังานทุกคนตระหนกัถึงบทบาท
และหนา้ท่ีในเร่ืองการบริหารจดัการ การบริหารความเส่ียง ระบบสารสนเทศและการส่ือสารขอ้มูล โดยมีการก าหนดขอบเขต
อ านาจ หน้าท่ี ความรับผิดชอบของแต่ละฝ่าย มีการก าหนดเป้าหมายประจ าปี และช้ีแจงให้พนกังานน าไปปฏิบติัเพ่ือให้บรรลุ
เป้าหมายดงักล่าว 

 

อีกทั้ง ยงัค  านึงถึงกฎหมายและขอ้บงัคบัตา่งๆ  บริษทัฯ มีการจดัท าคู่มือการตรวจสอบภายในเพ่ือใหก้ารปฏิบติังานของ
องคก์รเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล   คู่มือการตรวจสอบภายในมีทั้งหมด 8 วงจร ซ่ึงแต่ละวงจรในเน้ือหาของ
คู่มือไดจ้ดัท าไวเ้ป็นลายลกัษณ์อกัษร เพ่ือให้มัน่ใจว่าระบบการควบคุมภายในของบริษทัฯ เหมาะสมและเพียงพอท่ีจะรักษา
ผลประโยชน์สูงสุดของบริษทัฯ และผูถื้อหุน้ บนพ้ืนฐานท่ีค านึงถึงความเป็นธรรมต่อผูมี้ส่วนไดเ้สียบริษทัฯ   ปี 2563 หน่วยงาน
ตรวจสอบภายในไดท้ าการตรวจสอบตามแผนการประจ าปี ดงัน้ี 

 

1. ขั้นตอนการขายและการเก็บเงิน 
2. ขั้นตอนการซ้ือและการจ่ายเงิน 
3. ขั้นตอนการผลิต 
4. ขั้นตอนการบริหารงานบุคคล 
5. ขั้นตอนการสรรหาเงินทุน 
6. ขั้นตอนสินทรัพยถ์าวร 
7. ขั้นตอนการจดัการสารสนเทศ 
8. ขั้นตอนการควบคุมบริหารงานภายใน 
 

บริษทัฯ มีหน่วยงานท่ีรับผิดชอบงานตรวจสอบภายในซ่ึงเป็นหน่วยงานอิสระเป็นผูท้  าหน้าท่ีในการตรวจสอบ   
ติดตามผลการปฏิบติังานของหน่วยงานต่างๆ ในองคก์ร  ซ่ึงทุกหน่วยงานต่างตระหนกัดีวา่ ทุกขั้นตอนการปฏิบติังานมีความ
ชดัเจน และมีระบบแบบแผนท่ีดี ส่งผลใหเ้กิดความโปร่งใสต่อการด าเนินงาน  รวมทั้งมีการป้องกนัการทุจริตท่ีอาจจะเกิดข้ึนได ้ 
ในปีท่ีผ่านมา ไม่พบการทุจริตหรือการน าทรัพยสิ์นของบริษทัฯ ไปใชโ้ดยมิชอบ  ซ่ึงผลการตรวจสอบดงักล่าวเป็นไปตาม
ขั้นตอนท่ีก าหนดไว ้และผลการตรวจสอบ หน่วยงานตรวจสอบภายในไดร้ายงานต่อผูบ้ริหารระดบัสูงและคณะกรรมการ
ตรวจสอบโดยตรง  เพ่ือรับทราบและพิจารณาให้ขอ้คิดเห็นพร้อมทั้ งให้ขอ้เสนอแนะต่อฝ่ายจัดการของบริษทัฯ  เพ่ือการ
ปรับปรุงและแกไ้ขต่อไป  ทั้งน้ีคณะกรรมตรวจสอบไดก้ าหนดใหมี้การจดัประชุมร่วมกบับริษทั ไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอ
บีเอส จ ากัด ผูส้อบบัญชีทุกไตรมาส เพ่ือพิจารณางบการเงินและการสอบทานงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี  
ดงันั้นบริษทัมีความมัน่ใจวา่ระบบควบคุมภายในองคก์รมีความเหมาะสมและเพียงพอ    
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การบริหารความเส่ียง 
 

บริษทัฯ มีการประเมินความเส่ียงภายใตก้ารเปล่ียนแปลงท่ีอาจมีผลกระทบทั้งภายในและภายนอกต่อทุกกระบวนการ
ในการด าเนินธุรกิจของบริษทัฯ โดยมีการทบทวนและประเมินความเส่ียงในระดบัผูป้ฏิบติังาน มีการติดตามผลการปฏิบติังาน
ภายใตก้ารก ากบัดูแลของผูบ้ริหารท่ีรับผิดชอบอยา่งต่อเน่ือง  และจดัการประชุมร่วมกบัฝ่ายจดัการของบริษทัฯ รวมทั้งพิจารณา
และสอบทานการปฏิบัติตามขอ้ก าหนดของบริษทัให้มีประสิทธิภาพและเหมาะสมของระบบการบริหารความเส่ียงอย่าง
สม ่าเสมอ  ซ่ึงหน่วยงานตรวจสอบภายในไดท้ าหนา้ท่ีติดตามให้แต่ละฝ่ายปฏิบติังานโดยค านึงถึงความเส่ียงท่ีอาจจะเกิดข้ึนได ้ 
เช่น มีการตรวจสอบการควบคุมความเส่ียงดา้นการใหสิ้นเช่ือโดยใหห้น่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งปฏิบติัตามขั้นตอนการอนุมติัวงเงินค่า
สินคา้และก าหนดระยะเวลาการช าระหน้ี ก่อนการขายสินคา้ใหก้บัลูกคา้ เพ่ือป้องกนัความเส่ียงท่ีอาจเกิดจากลูกคา้ท่ีไม่ช าระหน้ี
ตามก าหนดและมีระบบการตรวจสอบบญัชีลูกหน้ี จากการก าหนดมาตรการต่างๆ ดงักล่าว ท าให้บริษทัฯ มีระบบการควบคุม
ภายในและการบริหารความเส่ียงท่ีมีความเหมาะสมก่อใหเ้กิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อบริษทัฯ              

         
ความเห็นของคณะกรรมการบริษทัฯ  
 

คณะกรรมการบริษทัฯ เห็นวา่ ระบบการควบคุมภายในของบริษทัฯ มีความเพียงพอและเหมาะสมในดา้นต่างๆ  คือ  
การควบคุมภายในองคก์ร  การประเมินความเส่ียง  ระบบสารสนเทศและการส่ือสารขอ้มูล  มีการตั้งเป้าหมายการปฏิบติังาน
ของแต่ละหน่วยงาน  ซ่ึงการปฏิบติังานดงักล่าวสามารถวดัผลไดจ้ริงและมีการติดตามผลประกอบการของบริษทัฯ อยา่งใกลชิ้ด  
อีกทั้ง บริษทัฯ ไดมี้การจดัโครงสร้างองคก์รท่ีชดัเจนเพ่ือใหก้ารบริหารงานมีประสิทธิภาพและรัดกมุมากยิง่ข้ึน 

 
หัวหน้างานตรวจสอบภายในและหัวหน้างานก ากบัดูแลการปฏิบัตงิานของบริษัทฯ 
 

 การพิจารณาและอนุมติั  การแต่งตั้ง  ถอดถอน  โยกยา้ยผูด้  ารงต าแหน่งหวัหนา้หน่วยงานตรวจสอบภายในของบริษทัฯ 
จะตอ้งได้รับความเห็นชอบ จากคณะกรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบโดยคุณสมบัติของผูด้  ารงต าแหน่งหัวหน้างาน
ตรวจสอบภายในปรากฏในเอกสารแนบ 3 
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รายการระหว่างกนั 
  

ในปี 2563 บริษทัฯ มีการท ารายการระหวา่งกนักบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งโดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
 

บุคคล/นิติ
บุคคล 

ความสัมพนัธ์ ลกัษณะของรายการ 
มูลค่ารายการ
ระหว่างกนั นโยบายการก าหนดราคา ความสมเหตุสมผลของ 

ระหว่างกนั ปี  2563 (ล้านบาท)  รายการระหว่างกนั 

1. บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ 
อินดสัทรี 
จ  ากดั 

เป็นบริษทัใหญ่ 
ถือหุ้นในบริษทัฯ  
ร้อยละ 50.42 

- ขายสินคา้  11.05      
(จ  านวน 373,801 

เส้น) 

ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง โดย
บริษทัก าหนดโครงสร้าง
ราคาขายสินคา้ระหวา่ง
บริษทักบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง
กนั โดยค านึงถึงตน้ทุน
สินคา้ท่ีเกิดข้ึนจริงบวกดว้ย
อตัราก าไรขั้นตน้ 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 

  - ขายวตัถุดิบ 3.00 ราคาตน้ทุนบวกก าไร 

    - ซ้ือวตัถุดิบ 13.92 ราคาตน้ทุนบวกก าไร เพื่อมาตรฐานการผลิต
สินคา้และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 

  - ซ้ือสินคา้ - ราคาตน้ทุนบวกก าไร เพื่อมาตรฐานการผลิต
สินคา้และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 

    -  ซ้ือสินทรัพย ์ถาวร 2.27 ราคาตน้ทุนบวกก าไร 
(ซ้ือเคร่ืองจกัรส าหรับผลิต
สินคา้) 

เพื่อให้ใชเ้ทคโนโลยี
เดียวกนัในการผลิตสินคา้
และเง่ือนไขเป็นไปตาม
ธุรกิจปกติ     

    -  ซ้ืออะไหล่,วสัดุ
และค่าใชจ่้ายอ่ืน 

7.23 ราคาตน้ทุนบวกก าไร  
(บริษทัฯ ไดซ้ื้ออะไหล่
ส าหรับซ่อมแซมเคร่ืองจกัร
และวสัดุส้ินเปลืองส าหรับ
ใชใ้นการผลิต) 

เพื่อให้ใชเ้ทคโนโลยี
เดียวกนัในการผลิตสินคา้
และเง่ือนไขเป็นไปตาม
ธุรกิจปกติ 

    

    - ค่าความช่วยเหลือ
ทางเทคนิค 

19.27 ปีละ 200,000 เหรียญ
สหรัฐอเมริกา 
เม่ือวนัท่ี 1 มิถุนายน 2564 มี
แกไ้ขสญัญาเป็นร้อยละ 1 
ของยอดขายสินคา้ท่ีไดรั้บ
บริการดา้นเทคนิค  

ราคาตามสญัญา 

 
 



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ ำกดั (มหำชน)   

 

61 
 

รายการระหว่างกนั (ต่อ) 
 

บุคคล/นิติบุคคล ความสัมพนัธ์ ลกัษณะของรายการ 
มูลค่ารายการ
ระหว่างกนั นโยบายการก าหนดราคา ความสมเหตุสมผลของ 

ระหว่างกนั ปี 2563 (ล้านบาท)  รายการระหว่างกนั 

1. บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 
(ต่อ) 

เป็นบริษทัใหญ่
ถือหุ้นในบริษทัฯ 
ร้อยละ 50.42 

- ค่าธรรมเนียมการ
ใชเ้คร่ืองหมาย
การคา้ 

17.21 ร้อยละ 0.5 ของยอด
ผลิตภณัฑท่ี์ขายได ้
เม่ือวนัท่ี 1 มิถุนายน 2564 มี
แกไ้ขสญัญาเป็นร้อยละ 2 
ของยอดขายสินคา้ 

ราคาตามสญัญา 

- ลูกหน้ีการคา้ 3.86 เครดิต 60 วนั    

- เจา้หน้ีการคา้ 2.20 เครดิต 60 วนั    

  - เจา้หน้ีอ่ืน 28.64 เครดิต 60 วนั และตามท่ีระบุ
ในสญัญา 

  

2. บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ (ยเูอส
เอ) จ  ากดั 
 
 

บริษทัในเครือ 
(มีบริษทัแม่
เดียวกนั) 
  
  

- ขายสินคา้ 58.66           
(จ  านวน 105,533 

เส้น) 

ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง โดย
บริษทัก าหนดโครงสร้าง
ราคาขายสินคา้ระหวา่งบริษทั
กบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนั โดย
ค านึงถึงตน้ทุนสินคา้ท่ี
เกิดข้ึนจริงบวกดว้ยอตัรา
ก าไรขั้นตน้ 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 

- ค่าใชจ่้ายอ่ืน - ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 

- ลูกหน้ีการคา้ 13.02 เครดิต 90 วนั   

- เจา้หน้ีอ่ืน - เครดิต 90 วนั  

3. บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ 
(ฮ่องกง) จ  ากดั  

บริษทัในเครือ 
(มีบริษทัแม่
เดียวกนั) 
  
  
  
 

- ขายสินคา้  0.14           
(จ  านวน 200 เส้น) 

ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง โดย
บริษทัก าหนดโครงสร้าง
ราคาขายสินคา้ระหวา่งบริษทั
กบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนั โดย
ค านึงถึงตน้ทุนสินคา้ท่ี
เกิดข้ึนจริงบวกดว้ยอตัรา
ก าไรขั้นตน้ 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 
 

 

- ลูกหน้ีการคา้ 
 

0.07 เครดิต 60 วนั   
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รายการระหว่างกนั (ต่อ) 

บุคคล/นิติบุคคล ความสัมพนัธ์ ลกัษณะของรายการ 
ระหว่างกนั 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกนั 

ปี 2563 (ล้านบาท)  

นโยบายการก าหนดราคา ความสมเหตุสมผลของ 
รายการระหว่างกนั 

4.  บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ (ไชน่า) 

จ  ากดั 
  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษทัในเครือ (มี
บริษทัแม่
เดียวกนั) 
  
  
  
  

- ขายสินคา้ - 
 

ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง โดย
บริษทัก าหนดโครงสร้าง
ราคาขายสินคา้ระหวา่ง
บริษทักบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง
กนั โดยค านึงถึงตน้ทุนสินคา้
ท่ีเกิดข้ึนจริงบวกดว้ยอตัรา
ก าไรขั้นตน้ 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 
 

-  ซ้ือสินทรัพย ์
ถาวร 

6.30 ราคาตน้ทุนบวกก าไร 
(ซ้ือเคร่ืองจกัรส าหรับผลิต
สินคา้) 

เพื่อให้ใชเ้ทคโนโลยี
เดียวกนัในการผลิตสินคา้
และเง่ือนไขเป็นไปตาม
ธุรกิจปกติ 

- ลูกหน้ีการคา้ - เครดิต 90 วนั  

- เจา้หน้ีอ่ืน - เครดิต 90 วนั   

-  ซ้ืออะไหล่,วสัดุ
และค่าใชจ่้ายอ่ืน 

- ราคาตน้ทุนบวกก าไร  
(บริษทัฯ ไดซ้ื้ออะไหล่
ส าหรับซ่อมแซมเคร่ืองจกัร
และวสัดุส้ินเปลืองส าหรับใช้
ในการผลิต) 

เพื่อให้ใชเ้ทคโนโลยี
เดียวกนัในการผลิตสินคา้
และเง่ือนไขเป็นไปตาม
ธุรกิจปกติ 

5.  บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ (ซูโจ) 
จ  ากดั 

บริษทัในเครือ (มี
บริษทัแม่
เดียวกนั) 

-  ซ้ือสินทรัพย ์
ถาวร 

- ราคาตน้ทุนบวกก าไร 
(ซ้ือเคร่ืองจกัรส าหรับผลิต
สินคา้) 

เพื่อให้ใชเ้ทคโนโลยี
เดียวกนัในการผลิตสินคา้
และเง่ือนไขเป็นไปตาม
ธุรกิจปกติ 

  - ลูกหน้ีการคา้ - เครดิต 30 วนั  
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รายการระหว่างกนั (ต่อ) 
 

บุคคล/นิติบุคคล ความสัมพนัธ์ ลกัษณะของรายการ 
มูลค่ารายการ
ระหว่างกนั นโยบายการก าหนดราคา ความสมเหตุสมผลของ 

ระหว่างกนั ปี 2563 (ล้านบาท)  รายการระหว่างกนั 

6. บริษทั  
ซูมิโตโม  
รับเบอร์ 
อินดสัทรี จ  ากดั 

เป็นบริษทัท่ี
เก่ียวขอ้งกนั โดย
ถือหุ้นอยูใ่น
บริษทัแม่ ร้อยละ 
10.18 

- ขายสินคา้    74.69         
(จ  านวน 281,985 

เส้น) 

ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง โดย
บริษทัก าหนดโครงสร้าง
ราคาขายสินคา้ระหวา่ง
บริษทักบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง
กนั โดยค านึงถึงตน้ทุน
สินคา้ท่ีเกิดข้ึนจริงบวกดว้ย
อตัราก าไรขั้นตน้ 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 
  

- ลูกหน้ีการคา้ 4.42 เครดิต 30 วนั  
- ค่าธรรมเนียมการ
ใชเ้คร่ืองหมาย
การคา้ 

1.65   ร้อยละ 1.5 - 3 ของยอด
ผลิตภณัฑท่ี์ขายได ้

ราคาตามสญัญา 

- ซ้ืออะไหล่,วสัดุ
และค่าใชจ่้ายอ่ืน 

- ราคาตน้ทุนบวกก าไร  
(บริษทัฯ ไดซ้ื้อวสัดุ
ส้ินเปลืองส าหรับใชใ้นการ
ผลิต) 

เพื่อให้ใชเ้ทคโนโลยี
เดียวกนัในการผลิตสินคา้
และเง่ือนไขเป็นไปตาม
ธุรกิจปกติ 

- เจา้หน้ีอ่ืน 0.95 เครดิต 60 วนั และตามท่ี
ระบุในสญัญา 

 

7. บริษทั เอช 
เอฟ ที โฮลด้ิง 
จ  ากดั 

บริษทัยอ่ย 
บริษทัถือหุ้น ร้อย
ละ99.99 

-ให้เช่า
อสงัหาริมทรัพย์
ระยะสั้น 

0.12 ราคาท่ีตกลงตามสญัญา ราคาตามสญัญา 

-ซ้ือสินคา้ 0.41 ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคา
ตามบนัทึกขอ้ตกลง 

ราคาใกลเ้คียงกบัราคา
ตลาด และเง่ือนไขเป็นไป
ตามธุรกิจปกติ 

-รายไดค้่าขนส่ง 0.11 ราคาท่ีตกลงตามสญัญา ราคาตามสญัญา 

- ลูกหน้ีอ่ืน 0.03 เครดิต 30 วนั  

- เจา้หน้ีอ่ืน 0.03 เครดิต 30 วนั  

8. บริษทั ฮั้วฟง 
รับเบอร์ 
อินโดนีเซีย 
จ  ากดั 

บริษทัยอ่ย 
บริษทัถือหุ้น ร้อย
ละ99 

- ลูกหน้ีอ่ืน 0.54   
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บริษทัฯ มีการขายสินคา้ให้กบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง คือ บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี จ ากดั ร้อยละ 0.53 บริษทั ฮั้วฟง
รับเบอร์ (ยเูอสเอ) ร้อยละ 2.21, บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ฮ่องกง) ร้อยละ 0.01 และ บริษทั ซูมิโตโม รับเบอร์ อินดสัทรี จ ากดั ร้อย
ละ 2.81 ของยอดขายทั้งหมด การขายสินคา้ใหก้บับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งมีนโยบายการก าหนดราคาคือ ราคาตลาดทัว่ไปหรือราคาตาม
บนัทึกขอ้ตกลง โดยบริษทัก าหนดโครงสร้างราคาขายสินคา้ระหวา่งบริษทักบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนั โดยค านึงถึงตน้ทุนสินคา้ท่ี
เกิดข้ึนจริงบวกดว้ยอตัราก าไรขั้นตน้ 

บริษทัฯ ใหสิ้นเช่ือบริษทัใหญ่และบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนัอยูท่ี่ 30-90 วนั ซ่ึงเป็นไปตามปกติธุรกิจ ส าหรับการซ้ือวตัถุดิบ
และเคร่ืองจกัรจากบริษทัแม่นั้น บริษทัฯ จะตอ้งจ่ายค่าธรรมเนียมการจดัการเพ่ิมจากราคาวตัถุดิบและเคร่ืองจกัร ซ่ึงเป็นปกติ
ตามระเบียบปฏิบติัในการซ้ือขายระหวา่งบริษทัในกลุ่ม โดยบริษทัแม่จะเป็นผูก้  าหนดและปฏิบติัโดยเท่าเทียมกนั อยา่งไรก็ตาม
บริษทัฯ จะซ้ือวตัถุดิบหรือเคร่ืองจกัรเฉพาะท่ีจ าเป็นเพ่ือใหไ้ด ้มาตรฐานการผลิตในระดบัเดียวกนักบับริษทัในกลุ่ม 

 
ความจ าเป็นและความสมเหตุสมผลของการท ารายการระหว่างกนั 
รายการระหวา่งกนัท่ีเกิดข้ึนนั้นเป็นความจ าเป็นและมีความสมเหตุสมผลของการท ารายการเพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์

สูงสุดของบริษัทฯ เช่น กรณีท่ีตอ้งการควบคุมคุณภาพของสินคา้ให้ได้ตามเกณฑ์ท่ีก าหนดไวก็้จะตอ้งใช้วตัถุดิบประเภท
เดียวกนั หรือเคร่ืองจกัรท่ีตอ้งอาศยัความช านาญของบริษทัแม่ ซ่ึงการซ้ือจากบริษทัแม่จะช่วยท าให้การผิดพลาดเกิดข้ึนน้อย 
หรือความตอ้งการโดยเร่งด่วนซ่ึงอาจจะไม่สะดวกนกัถา้จะตอ้งสั่งซ้ือและรอกระบวนการส่งจากผูผ้ลิตบริษทัแม่ก็จะช่วยให้
บริษทัฯ ไดว้ตัถุดิบในเวลาท่ีเร็วข้ึน  ในปี 2563 มีการซ้ือเคร่ืองจกัรจาก บริษทัแม่บางส่วนเน่ืองจากเป็นเคร่ืองจกัรท่ีตอ้งอาศยั
ความช านาญของบริษทัแม่ในการเลือกซ้ือ และสัง่ท า เพ่ือใหเ้ป็นเทคโนโลยีเดียวกนั เม่ือเกิดปัญหา บริษทัแม่จะไดแ้นะน า และ
ช่วยแกไ้ขเบ้ืองตน้ อีกทั้งประเทศไตห้วนัจดัอยูใ่นอนัดบัตน้ของโลกในการส่งออกเคร่ืองจกัรดา้นการผลิตยางรถจกัรยานและ
จกัรยานยนต ์ จึงเป็นการยนืยนัไดว้า่เคร่ืองจกัรประเภทน้ี ท่ีผลิตจากประเทศไตห้วนันั้น ไดเ้ป็นท่ียอมรับของทัว่โลก  

 

มาตรการหรือขั้นตอนการอนุมตักิารท ารายการระหว่างกนั 
บริษทัฯ ได้ปฏิบัติตามพระราชบัญญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ ก าหนดให้บริษทัฯ และบริษทัย่อย ท่ีจะท า

ธุรกรรม กบักรรมการ ผูบ้ริหาร หรือบุคคลท่ีมีความเก่ียวขอ้งตอ้งน าขอ้ตกลงดงักล่าวไปขออนุมติัจากคณะกรรมการ หรือขอ
อนุมติัในหลกัการจากคณะกรรมการก่อนท่ีจะมีการท าธุรกรรมดงักล่าว   

 

นโยบายและแนวโน้มการท ารายการระหว่างกนัในอนาคต 
บริษทัฯ คงมีการท ารายการระหว่างกนัเกิดข้ึนอีก เน่ืองจากรายการระหว่างกนัของบริษทัฯ และบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนั

เป็นไปตามการคา้ปกติในราคาตลาด ส าหรับการซ้ือวตัถุดิบรวมทั้ง เคร่ืองจกัร อุปกรณ์ และ อะไหล่ ผา่นบริษทัแม่และบริษทัใน
เครือนั้น บริษทัแม่และบริษทัในเครือจะคิดราคาทุนบวกกบัค่าบริการจดัการ โดยจะกระท าใน 2 กรณีคือ การรักษามาตรฐานของ
สินคา้ และ ความจ าเป็นเร่งด่วนในการใชว้ตัถุดิบบางประเภท ซ่ึงเป็นเหตุจ าเป็นท่ีบริษทัฯ จะตอ้งสัง่ซ้ือผา่นบริษทัแม่และบริษทั
ในเครือ แมว้า่บางคร้ังจะมีราคาท่ีแพงกวา่การซ้ือโดยตรง ทั้งน้ีเม่ือมีการท ารายการระหวา่งกนับริษทัฯ ยงัคงยึดถือนโยบายท่ีจะ
ด าเนินการใหร้ายการระหวา่งกนัดงักล่าวเป็นไปตามการคา้ปกติทัว่ไป 
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ข้อมูลทางการเงนิทีส่ าคญั  
      

ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

2563 2562 2561 2563 2562 2561 

ข้อมูลเกีย่วกบัหุ้นสามญั 
   

      
ราคาพาร์ต่อหุน้ (บาท) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 
มูลค่าตามบญัชีต่อหุน้ (บาท) 4.94 4.48 4.26 5.06 4.58 4.33 
ก าไรต่อหุน้ (บาท) 0.63 0.42 0.34 0.63 0.43 0.33 
ผลการด าเนินงาน (ล้านบาท)       
รายไดจ้ากการขาย 2,664.83 2,736.69 2,555.48 2,652.85 2,725.09 2,538.98 
รายไดร้วม 2,674.38 2,748.94 2,582.73 2,662.15 2,737.39 2,560.98 
ก าไรสุทธิ 412.62 278.84 223.71 412.21 282.49 219.08 
ข้อมูลเกีย่วกบังบดุล (ล้านบาท)       
สินทรัพยห์มุนเวยีน 2,043.02 1,998.67 1,567.11 1,952.53 1,908.53 1,469.97 
สินทรัพยร์วม 3,862.98 3,653.53 3,340.74 3,942.46 3,722.74 3,382.93 
หน้ีสินหมุนเวยีน 541.32 641.05 354.61 540.21 641.02 353.68 
หน้ีสินรวม 610.10 706.04 533.21 608.99 706.01 532.28 
ทุนท่ีออกและเรียกช าระแลว้       
ส่วนของผูถื้อหุน้ 3,252.88 2,947.49 2,807.53 3,333.47 3,016.72 2,850.65 
อตัราส่วนทางการเงนิ       
ผลตอบแทนต่อส่วนผูถื้อหุน้ (%) 13.31% 9.72% 8.08% 12.98% 9.63% 7.81% 
ผลตอบจากสินทรัพยถ์าวร (%)* 35.02% 28.37% 26.05% 34.99% 28.65% 28.62% 
ผลตอบจากสินทรัพย ์(%) 10.98% 7.99% 6.88% 10.76% 7.95% 6.67% 
ก าไรขั้นตน้ (%) 23.31% 18.09% 19.76% 23.37% 18.13% 19.84% 
อตัราส่วนสินทรัพยห์มุนเวยีนต่อ
หน้ีสินหมุนเวยีน (เท่า) 

3.77 3.12 4.42 3.61 2.98 4.16 

อตัราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า) 2.74 2.19 2.86 2.59 2.06 2.59 
อตัราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผูถื้อหุน้ 
(เท่า) 

0.19 0.24 0.19 0.18 0.23 0.19 

*แกไ้ขตามการจดัประเภทรายการใหม่และการแกไ้ขขอ้ผิดพลาดตามงบการเงินประจ าปี 2562 
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ฐานะทางการเงนิ  

สินทรัพย์  

ปี 2563 สินทรัพยร์วมของบริษทัฯ เท่ากบั 3,862.98 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึนจากปี 2562  เป็นจ านวนเงิน 209.45 ลา้นบาท โดย
มาจากการเพ่ิมข้ึนของเคร่ืองจกัรระหวา่งติดตั้งและอาคารระหวา่งก่อสร้างท่ีโรงงานท่ี 1 ส าหรับโครงการเพ่ิมก าลงัการผลิตใน
ส่วนของการผสมยาง เพ่ือรองรับการผลิตท่ีเพ่ิมข้ึน สินทรัพยท่ี์ส าคญัของบริษทัฯ ประกอบดว้ย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน
สดร้อยละ 24.50 ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืนร้อยละ 14.08 สินคา้คงเหลือร้อยละ 13.84  และสินทรัพยถ์าวรร้อยละ 39.85 ต่อ
สินทรัพยร์วมตามล าดบั 

 
สภาพคล่อง  
 
อตัราส่วนสภาพคล่องของบริษทัฯ (Current ratio) ในปี 2563 เพ่ิมข้ึนจาก 3.12 เท่า เป็น 3.77 เท่า และมีอตัราส่วน

สภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick ratio) เพ่ิมข้ึนจาก 2.19 เท่า เป็น 2.74 เท่า โดยมาจากบริษทัฯ ไดจ่้ายช าระคืนเงินกูย้มืใหก้บัสถาบนั
การเงินจ านวนเงิน 141 ลา้นบาท  
 

แหล่งทีม่าของเงนิทุน 
 
ในปี 2563 บริษทัฯ มีอตัราหน้ีสินต่อส่วนของผูถื้อหุน้อยูใ่นเกณฑท่ี์ยงัต ่าคือเท่ากบั 0.19 เท่า ในปี 2563 ลดลงจาก 0.24 

เท่าในปี 2562 ซ่ึงจะเห็นไดว้า่โครงสร้างเงินทุนปัจจุบนัของบริษทั ยงัมีความสามารถในการก่อหน้ีสินเพ่ิมไดอี้กในระดบัหน่ึง 
ซ่ึงแสดงถึงฐานะการเงินท่ีแขง็แกร่ง 
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การวเิคราะห์และค าอธิบายของฝ่ายจดัการ (Management Discussion and Analysis: MD&A) 
  
               ผลการด าเนินงานในธุรกจิ 
         

 ผลการด าเนินงานของบริษทัฯ และบริษทัยอ่ย ตามงบการเงินประจ าปี 2563 ส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 โดยสรุปได้
ดงัต่อไปน้ี 
 

 รายได้หลกั 
 รายไดห้ลกัของบริษทัฯ และบริษทัยอ่ย มีรายไดใ้นปี 2563 จ านวนเงิน 2,664.83 ลา้นบาท ประกอบดว้ยรายไดจ้ากการ
ขายต่างประเทศ 1,845.12 ลา้นบาท และการขายภายในประเทศ 819.71 ลา้นบาท โดยรายไดร้วมลดลงจากปี 2562 จ านวน ลดลง 
71.85 ลา้นบาท หรือร้อยละ 2.63 เกิดจากรายไดจ้ากการขายยางรถจกัรยานยนตท่ี์ลดลงเป็นจ านวนเงิน 41.88 ลา้นบาท และ
รายไดจ้ากการขายยางรถขนส่งขนาดเล็กลดลงเป็นจ านวนเงิน 28.51 ลา้นบาท ซ่ึงรายไดท่ี้ลดลงเกิดในช่วงไตรมาสท่ี 2 มาจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด19 ส่งต่อให้เกิดการชะลอตวัของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ การจ ากดัการเดินทาง การจ ากดั
การขนส่ง และก าลงัซ้ือของผูบ้ริโภคลดลง 
 

 รายได้อ่ืน ๆ 
 รายไดอ่ื้นของบริษทัฯ และบริษทัยอ่ย ประกอบดว้ยรายไดเ้บ็ดเตล็ด ดอกเบ้ียรับ และก าไรจากการจ าหน่ายสินทรัพย ์
คิดเป็นมูลค่า 9.55 ลา้นบาท ส่วนใหญ่มาจากดอกเบ้ียรับจ านวนเงิน 5.66 ลา้นบาท รายไดอ่ื้นของบริษทัฯ ลดลงจากปี 2562 เป็น
จ านวนเงิน 2.71 ลา้นบาท อย่างไรก็ตามรายไดอ่ื้นของบริษทัฯ ไม่ไดมี้ส่วนส าคญัมากท่ีจะมี ผลกระทบต่อผลประกอบการ
โดยรวม โดยคิดเป็นเพียงร้อยละ 0.36 ของ รายไดร้วมปี 2563 
 

 ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 
ตน้ทุนขายของบริษทัฯ และบริษทัยอ่ย ในปี 2563 เป็นจ านวนเงิน 2,043.59 ลา้นบาท และในปี 2562 เป็นจ านวนเงิน 

2,241.55 ลา้นบาท ลดลง 197.96 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 8.83  ตน้ทุนขายของบริษทัฯ ท่ีลดลง เกิดจากบริษทัฯ มีการบริหาร
ดา้นการจดัซ้ือท่ีมีประสิทธิภาพ และการควบคุมค่าใชจ่้ายในการผลิต 

 

บริษทัฯ ยงัคงมุ่งเนน้ท่ีจะใชม้าตรการต่างๆ ในการลดตน้ทุนการผลิตเช่น การจดัตั้งกลุ่มอนุรักษพ์ลงังานเพ่ือควบคุม
การใชพ้ลงังานใหเ้กิดประโยชน์สูงสุด ลดการใชพ้ลงังานท่ีไม่จ าเป็น  และจดัท านโยบายตรวจสอบขั้นตอนการผลิต โดยมีการ
ลดขั้นตอนการผลิตทางออ้ม และ การพฒันาสูตรการผลิตทั้งประเภทยางนอกและยางใน เพื่อพฒันาศกัยภาพในการผลิตให้
เพ่ิมข้ึน 
 

 ค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารเพ่ิมข้ึนเป็นจ านวนเงิน 2.71 ลา้นบาท จาก 150.33 ลา้นบาท ในปี 2562 เป็นจ านวนเงิน 
153.03 ลา้นบาท ในปี 2563 เกิดจากในเดือนมิถุนายนปี 2563 บริษทัฯ กบับริษทัแม่ ไดแ้กไ้ขสัญญาการใชเ้คร่ืองหมายการคา้
และสญัญาความช่วยเหลือทางเทคนิค เพ่ือพฒันาเทคโนโลยกีารผลิตขั้นสูงและบริษทัฯ สามารถเติบโตอยา่งย ัง่ยนื 
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ภาพรวมในปีท่ีผา่นมา ถึงแมว้า่สภาพเศรษฐกิจโดยรวมไดรั้บผลกระทบจากสงครามการคา้ระหวา่งสหรัฐและจีน การ
แพร่ระบาดของโควดิ19 ราคาพืชผลทางการเกษตรตกต ่า ตลอดจนความไม่แน่นอนทางการเมือง ส่งผลกระทบต่อภาพรวมของ
อุตสาหกรรมการผลิตภายในประเทศและต่างประเทศ อย่างไรก็ดีบริษทัฯ ยงัสามารถรักษาฐานลูกคา้ไวไ้ด ้และสามารถท า
ยอดขายไดม้ากกวา่ปกติในไตรมาสท่ี 3-4 จึงท าให้ยอดขายลดลงเล็กนอ้ยเม่ือเทียบกบัยอดขายของปี 2562 ส าหรับตน้ทุนการ
ผลิตลดต ่าลงบริษทัฯ มีการบริหารดา้นการจัดซ้ือท่ีมีประสิทธิภาพ และการควบคุมค่าใชจ่้ายในการผลิต ส่งผลให้บริษทัฯ 
สามารถท าก าไรสุทธิจ านวน 412.62 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึนจากปี 2562 เป็นจ านวนเงิน 133.78 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 48 โดยมีก าไร
สุทธิต่อหุน้ 0.63 บาท 
 

 มาตรการต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควคิ19 
บริษทัฯ ไดติ้ดตามและให้ความส าคญัอย่างมากต่อการรับมือกบัการระบาดของโควิด19 รวมถึงมีการวางแผนเพื่อ

รับมือกบัเหตุการณ์ดงักล่าวอยา่งมีประสิทธิผล โดยบริษทัฯ ปรับเปล่ียนปริมาณการผลิต จ านวนพนกังาน และควบคุมค่าใชจ่้าย
ต่างๆ ใหเ้หมาะสมกบัสถานการณ์ 

 
 การให้สินเช่ือการค้า 
บริษทัฯ มีการก าหนดนโยบายการใหสิ้นเช่ือการคา้ โดยพิจารณาจากฐานะทางการเงิน ประวติัการรับช าระเงินในอดีต 

และปัจจยัอ่ืนๆ  ซ่ึงระยะเวลาการใหสิ้นเช่ือการคา้อยูท่ี่ 30-90 วนั และก าหนดการใหว้งเงินสินเช่ือจากผลการประเมินดงักล่าวซ่ึง
เป็นไปตามนโยบายของบริษทัฯ อีกทั้งมีการก าหนดไม่ใหส่้งสินคา้ถา้ลูกคา้ช าระเงินล่าชา้ 

 
ลูกหน้ีการค้าบางรายบริษัทฯ มีการขอหลักประกันในรูปแบบค ้ าประกันหรือเลตเตอร์ออฟเครดิต ซ่ึงให้สิทธิ 

บริษทัฯ ในการเรียกช าระไดห้ากคู่สญัญาผิดนดัตามเง่ือนไขของสัญญา และบริษทัฯ ท าสัญญาการประกนัภยัสินเช่ือทางการคา้
กบับริษทัประกนัภยั 

 
ในช่วงคร่ึงปีหลงัของปี 2563 บริษทัฯไดพ้ิจารณาขยายระยะเวลาการใหสิ้นเช่ือการคา้จากเดิม 30 วนั เป็น 60 วนั ใหก้บั

ลูกคา้บางรายท่ีไดรั้บผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด19 แต่อยา่งไรก็ตาม ณ ส้ินปี 2563 บริษทัฯ มีอตัราส่วนระยะเวลา
เก็บหน้ีเฉล่ียอยูท่ี่ 72.98 วนั ซ่ึงเป็นไปตามนโยบายการใหสิ้นเช่ือการคา้ของบริษทัฯ 
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รายงานของผู้สอบบญัชีรับอนุญาต 
 
 
เสนอ ผูถื้อหุน้ และคณะกรรมการของบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จาํกดั (มหาชน) 
 
 
ความเห็น 
 
ขา้พเจา้เห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมของบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จาํกดั 
(มหาชน) (บริษทั) และบริษทัยอ่ย (กลุ่มกิจการ) และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษทั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ
ผลการดาํเนินงานรวมและผลการดาํเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสาํหรับปี
ส้ินสุดวนัเดียวกนั โดยถูกตอ้งตามท่ีควรในสาระสาํคญัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
 
งบการเงนิทีต่รวจสอบ 
 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบดว้ย 
 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสาํหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนั  
 งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจา้ของรวมและงบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจา้ของเฉพาะกิจการสําหรับปีส้ินสุดวนั

เดียวกนั 
 งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสาํหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนั และ 
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซ่ึงประกอบดว้ยนโยบายการบญัชีท่ีสาํคญัและหมายเหตุ 

เร่ืองอ่ืน ๆ 
 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น  
 
ขา้พเจา้ไดป้ฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชี ความรับผิดชอบของขา้พเจา้ไดก้ล่าวไวใ้นส่วนของความรับผิดชอบ
ของผูส้อบบญัชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของขา้พเจา้ ขา้พเจา้มีความเป็นอิสระจาก
กลุ่มกิจการและบริษทัตามขอ้กาํหนดจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวชิาชีพบญัชีท่ีกาํหนดโดยสภาวิชาชีพบญัชีในส่วนท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และขา้พเจา้ไดป้ฏิบติัตามความรับผิดชอบดา้นจรรยาบรรณอ่ืน ๆ  
ซ่ึงเป็นไปตามขอ้กาํหนดเหล่าน้ี ขา้พเจา้เช่ือวา่หลกัฐานการสอบบญัชีท่ีขา้พเจา้ไดรั้บเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใชเ้ป็นเกณฑใ์นการ
แสดงความเห็นของขา้พเจา้ 
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เร่ืองส าคญัในการตรวจสอบ 
 

เร่ืองสาํคญัในการตรวจสอบคือเร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนยัสาํคญัท่ีสุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผูป้ระกอบวิชาชีพของขา้พเจา้ในการตรวจสอบ 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสาํหรับงวดปัจจุบนั ขา้พเจา้ไดน้าํเร่ืองเหล่าน้ีมาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ 
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขา้พเจา้ ทั้งน้ี ขา้พเจา้ไม่ไดแ้สดงความเห็น 
แยกต่างหากสาํหรับเร่ืองเหล่าน้ี  
 

เร่ืองส าคญัในการตรวจสอบ วธีิการตรวจสอบ 
 

การวดัมูลค่าลูกหนี้การค้า 
 

 

อา้งถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
กิจการ ข้อ 6.4 เร่ืองนโยบายการบัญชีท่ีเก่ียวข้องกับลูกหน้ี
การคา้ และ ขอ้ 12 เร่ืองลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) 
 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ลูกหน้ีการคา้ของกลุ่มกิจการมี
มูลค่า 709.50 ล้านบาท และค่าเผื่อผลขาดทุนท่ีคาดว่าจะ
เกิดข้ึนมีจาํนวน 170.96 ลา้นบาท ซ่ึงลูกหน้ีการคา้ (สุทธิ) 
มูลค่า 538.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.94 ของมูลค่า
สินทรัพยท์ั้งหมดของกลุ่มกิจการ 
 

การประเมินค่าเผื่อผลขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน ตอ้งใช้การ
ประมาณการจากดุลยพินิจ โดยผูบ้ริหารใชป้ระสบการณ์และ
พิจารณาขอ้มูลเป็นรายกลุ่มลูกหน้ีการคา้เก่ียวกบัลกัษณะการ
จ่ า ย ชํา ร ะ ใ น อ ดี ต  ข้อ มู ล ผ ล ข า ด ทุ น ด้ า น เ ค ร ดิ ต จ า ก
ประสบการณ์ในอดีต เพ่ือประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนท่ีคาด
วา่จะเกิดข้ึน ตามความเหมาะสมในแต่ละกลุ่ม 
 

กลุ่มกิจการได้ขยายช่องทางการจาํหน่ายโดยจาํหน่ายสินค้า
ให้แก่ลูกคา้ธุรกิจขนาดเล็กโดยตรง ทาํให้มีความเส่ียงสูงข้ึน
จากการไม่ไดรั้บชาํระเงินจากลูกหน้ี และเน่ืองจากมูลค่าของ
ลูกหน้ีการคา้ดงักล่าวมีสาระสําคญั  ต่อสินทรัพยร์วม รวมถึง
ค่าเผือ่ผลขาดทุนท่ีคาดวา่         จะเกิดข้ึนเป็นรายการประมาณ
การท่ีอาศยัดุลยพินิจ    และประสบการณ์ของผูบ้ริหาร ในการ
กาํหนดนโยบายการตั้งค่าเผือ่ผลขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน ซ่ึง
มีผลต่อความเหมาะสมของมูลค่าลูกหน้ีการคา้ ดงันั้น ขา้พเจา้
จึงพิจารณาเร่ืองดงักล่าวเป็นเร่ืองสาํคญัในการตรวจสอบ   

ขา้พเจา้ไดป้ระเมินความเหมาะสมของการประมาณการค่าเผื่อผล
ขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนสาํหรับลูกหน้ีการคา้ ดงัน้ี 

- สอบถามผูบ้ริหารเก่ียวกบันโยบายและหลกัเกณฑใ์นการประมาณ
การค่าเผือ่ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนและประเมินว่าเป็นไปตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือไม่ 

- พิจารณาความสมเหตุสมผลของผูบ้ริหารในการประมาณการ
ความเพียงพอของค่าเผื่อผลขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน สําหรับ
ลูกหน้ีคา้งชาํระเกินกาํหนดแต่ละราย โดยทดสอบการคาํนวณ
อตัราส่วนสูญเสียเฉล่ียยอ้นหลงั 5 ปีของลูกหน้ีการคา้แต่ละ
กลุ่ม ซ่ึงเป็นสมมติฐานหลกัท่ีใชใ้นการประมาณการค่าเผื่อผล
ขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน ณ ส้ินปีรวมถึงพิจารณาโอกาสท่ีจะ
ไดรั้บชาํระในอนาคตและพิจารณาการรับชาํระเงินภายหลงัวนัส้ิน
ปีจากลูกหน้ีการคา้เหล่าน้ี 

- ทดสอบความน่าเช่ือถือของรายงานการวิเคราะห์อายุลูกหน้ี
การคา้ท่ีนาํมาใชเ้ป็นขอ้มูลเบ้ืองตน้ในการประมาณการค่าเผื่อผล
ขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน โดยสุ่มตวัอย่างเพ่ือทดสอบความ
ถูกต้องของการจาํแนกอายุลูกหน้ีการค้าตามช่วงเวลาท่ีค้าง
ชาํระหน้ีเกินกาํหนด โดยสุ่มตรวจกับใบแจง้หน้ี เพ่ือคาํนวณ
วนัท่ีครบกาํหนดชาํระและระยะเวลาท่ีคา้งชาํระ 

- ทดสอบมูลค่าของจาํนวนประกนัภยัสินเช่ือทางการคา้ซ่ึงเป็น
หลักประกันของลูกหน้ี โดยเปรียบเทียบกับสัญญาการ
ประกนัภยัสินเช่ือทางการคา้และทดสอบการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุน
ท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน ท่ีประเมินจากมูลค่าหน้ีคงคา้งสุทธิจากมูลค่า
ของหลกัประกนั 

จากวิธีการทดสอบของข้าพเจ้าข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าวิธีการและ
สมมติฐานท่ีใช้ในการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนท่ีคาดว่าจะ
เกิดข้ึนสําหรับลูกหน้ีการค้ามีความสมเหตุสมผลตามหลักฐาน
สนบัสนุน 
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เร่ืองส าคญัในการตรวจสอบ วธีิการตรวจสอบ 
การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ  

อา้งถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
กิจการ ข้อ 6.5 เร่ืองนโยบายการบัญชีท่ีเก่ียวข้องกับสินค้า
คงเหลือ และ ขอ้ 14 เร่ืองสินคา้คงเหลือ (สุทธิ)  
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 สินคา้คงเหลือของกลุ่มกิจการ
มีมูลค่า 548.29 ล้านบาท และค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและ
เส่ือมสภาพมีจาํนวน 13.47 ลา้นบาท ซ่ึงสินคา้คงเหลือ (สุทธิ) 
มีมูลค่า 534.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.84 ของมูลค่า
สินทรัพยท์ั้งหมดของกลุ่มกิจการ  
การประเมินค่าเผื่อสินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพตอ้งใช้การ
ประมาณการจากดุลยพินิจของผู ้บริหาร รวมทั้ งการใช้
ประสบการณ์และขอ้มูลท่ีเกิดข้ึนในอดีต กลุ่มกิจการกาํหนด
นโยบายการบันทึกค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเส่ือมสภาพ 
สาํหรับสินคา้คงเหลือท่ีไม่เคล่ือนไหวนานตามประเภทสินคา้
คงเหลือ นอกจากน้ี ผูบ้ริหารไดค้าํนึงถึงแนวโน้มการขายในอดีต 
สภาพเศรษฐกิจในปัจจุบนัและอนาคต อายุของสินคา้คงเหลือ 
และปัจจยัอ่ืน เช่น ประเภทและชนิดของสินคา้ ท่ีส่งผลกระทบ
ต่อสินคา้คงเหลือท่ีเคล่ือนไหวชา้ท่ีอาจลา้สมยัและเส่ือมสภาพ 
เพ่ือพิจารณาตั้งค่าเผือ่เพ่ิมเติมตามความเหมาะสมในแต่ละปี  
ขา้พเจ้าไดพิ้จารณาเร่ืองดังกล่าวเป็นเร่ืองสําคญัในการตรวจสอบ
เน่ืองจากมูลค่าของสินคา้คงเหลือมีสาระสําคญัต่อสินทรัพยร์วม อีก
ทั้งค่าเผื่อสินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพเป็นรายการประมาณ
การท่ีอาศยัดุลยพินิจและประสบการณ์ของผูบ้ริหาร ซ่ึงมีผล
ต่อความเหมาะสมของมูลค่าสินคา้คงเหลือ 
 

ขา้พเจา้ได้ประเมินความเหมาะสมของการประมาณการค่าเผื่อ
สินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพ ดงัน้ี 
 

- สอบถามผูบ้ริหารเก่ียวกับนโยบายและหลักเกณฑ์ในการ
ประมาณการค่าเผื่อสินค้าล้าสมยัและเส่ือมสภาพ และ
ประเมินวา่มีความสมํ่าเสมอกบันโยบายและหลกัเกณฑใ์นปี
ก่อน  

- ประเมินความสมเหตุสมผลของหลักเกณฑ์ในการ
ประมาณการค่าเผื่อสินค้าล้าสมยัและเส่ือมสภาพ โดย
พิจารณาจากรายงานวิเคราะห์อายุของสินค้าคงเหลือ 
ข้อมูลท่ีเกิดข้ึนในอดีต รวมถึงการวิเคราะห์อัตราการ
หมุนเวยีนของสินคา้คงเหลือ  

- ทดสอบความน่าเช่ือถือของรายงานวิเคราะห์อายุของ
สินค้าคงเหลือท่ีผูบ้ริหารใช้ในการประมาณการค่าเผื่อ
สินค้าล้าสมัยและเส่ือมสภาพ โดยสุ่มตรวจรายการ
เคล่ือนไหววันสุดท้ายของสินค้าคงเหลือกับรายงาน
ความเคล่ือนไหวของสินคา้ เพ่ือตรวจวา่รายงานวเิคราะห์
อายุของสินคา้คงเหลือไดจ้าํแนกสินคา้คงเหลือตามอายุ
ของสินคา้คงเหลืออยา่งถูกตอ้ง  

- ทดสอบความถูกตอ้งของการคาํนวณค่าเผือ่สินคา้ลา้สมยั
และเส่ือมสภาพ  

- ประเมินความครบถ้วนของการบันทึกค่าเผื่อสินค้า
ล้าสมัยและเ ส่ือมสภาพโดยตรวจว่ารายการสินค้า
คงเหลือท่ีค้างนานทุกรายการในรายงานวิเคราะห์อายุ
สินค้าคงเหลือได้ถูกบันทึกค่าเผื่อครบถ้วนแล้วตาม
นโยบายของกลุ่มกิจการ   

- ประเมินรายการสินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพท่ีพบใน
ระหวา่งการเขา้สังเกตการณ์ตรวจนบัสินคา้คงเหลือส้ินปี
วา่ไดถู้กนาํมาพิจารณาตั้งค่าเผือ่อยา่งเหมาะสม  

จากวิธีการทดสอบของขา้พเจา้ขา้งตน้ ขา้พเจา้พิจารณาว่าหลกัเกณฑ์
ท่ีใชใ้นการประมาณการค่าเผือ่สินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพมีความ
เหมาะสม 
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ข้อมูลและเหตุการณ์ทีเ่น้น 

ขา้พเจา้ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการขอ้ 6 ท่ีอธิบายถึงนโยบายการบญัชีเก่ียวกบั 
การนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผอ่นปรนชัว่คราวเพ่ือลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) ท่ีออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวนัท่ี             
1 มกราคม พ  .ศ  . 2563 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ  .ศ  . 2563 ทั้งน้ี ความเห็นของขา้พเจา้ต่องบการเงินไม่ไดเ้ปล่ียนแปลงไปเน่ืองจาก 
เร่ืองท่ีขา้พเจา้ใหข้อ้สงัเกตน้ี 
 
ข้อมูลอ่ืน 
 

กรรมการเป็นผูรั้บผิดชอบต่อขอ้มูลอ่ืน ขอ้มูลอ่ืนประกอบดว้ย ขอ้มูลซ่ึงรวมอยูใ่นรายงานประจาํปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผูส้อบบญัชีท่ีอยูใ่นรายงานนั้น ขา้พเจา้คาดว่าขา้พเจา้จะไดรั้บรายงานประจาํปี
ภายหลงัวนัท่ีในรายงานของผูส้อบบญัชีน้ี  
 

ความเห็นของขา้พเจา้ต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงขอ้มูลอ่ืน และขา้พเจา้ไม่ไดใ้ห้ความเช่ือมัน่            
ต่อขอ้มูลอ่ืน 
 

ความรับผิดชอบของขา้พเจา้ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาวา่
ขอ้มูลอ่ืนมีความขดัแยง้ท่ีมีสาระสาํคญักบังบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกบัความรู้ท่ีไดรั้บจากการตรวจสอบของ
ขา้พเจา้ หรือปรากฏวา่ขอ้มูลอ่ืนมีการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระสาํคญัหรือไม่  
 

เม่ือขา้พเจา้ไดอ่้านรายงานประจาํปี หากขา้พเจา้สรุปไดว้่ามีการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญั ขา้พเจา้ 
ตอ้งส่ือสารเร่ืองดงักล่าวกบัคณะกรรมการตรวจสอบ  
 

ความรับผดิชอบของกรรมการต่องบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะกจิการ 
 

กรรมการมีหนา้ท่ีรับผิดชอบในการจดัทาํและนาํเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่าน้ี โดยถูกตอ้งตามท่ีควร
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเก่ียวกบัการควบคุมภายในท่ีกรรมการพิจารณาวา่จาํเป็น เพื่อใหส้ามารถ
จดัทาํงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการท่ีปราศจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระสาํคญัไม่วา่จะเกิด
จากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด  
 

ในการจดัทาํงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษทั 
ในการดาํเนินงานต่อเน่ือง เปิดเผยเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการดาํเนินงานต่อเน่ือง (ตามความเหมาะสม) และการใชเ้กณฑก์ารบญัชีสาํหรับ
การดาํเนินงานต่อเน่ือง เวน้แต่กรรมการมีความตั้งใจท่ีจะเลิกกลุ่มกิจการและบริษทั หรือหยดุดาํเนินงาน หรือไม่สามารถดาํเนินงาน
ต่อเน่ืองต่อไปได ้ 
 
คณะกรรมการตรวจสอบมีหนา้ท่ีช่วยกรรมการในการกาํกบัดูแลกระบวนการในการจดัทาํรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและ
บริษทั 
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ความรับผดิชอบของผู้สอบบญัชีต่อการตรวจสอบงบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะกจิการ 
 

การตรวจสอบของขา้พเจา้มีวตัถุประสงคเ์พ่ือใหไ้ดค้วามเช่ือมัน่อยา่งสมเหตุสมผลวา่งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
โดยรวมปราศจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญัหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด  
และเสนอรายงานของผูส้อบบัญชีซ่ึงรวมความเห็นของขา้พเจ้าอยู่ด้วย ความเช่ือมัน่อย่างสมเหตุสมผลคือความเช่ือมัน่ใน
ระดบัสูง แต่ไม่ไดเ้ป็นการรับประกนัวา่การปฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชีจะสามารถตรวจพบขอ้มูลท่ีขดัต่อ
ขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญัท่ีมีอยู่ไดเ้สมอไป ขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด และถือวา่มี
สาระสาํคญัเม่ือคาดการณ์อยา่งสมเหตุสมผลไดว้า่รายการท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกนัจะมีผลต่อการ
ตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูใ้ชง้บการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่าน้ี 
 

ในการตรวจสอบของขา้พเจา้ตามมาตรฐานการสอบบญัชี ขา้พเจา้ไดใ้ชดุ้ลยพินิจเยี่ยงผูป้ระกอบวิชาชีพและการสังเกต  และ
สงสยัเยีย่งผูป้ระกอบวชิาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบติังานของขา้พเจา้รวมถึง 
 

 ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระสาํคญัในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
กิจการ ไม่วา่จะเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด ออกแบบและปฏิบติังานตามวิธีการตรวจสอบเพ่ือตอบสนองต่อความเส่ียง
เหล่านั้น และไดห้ลกัฐานการสอบบญัชีท่ีเพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑใ์นการแสดงความเห็นของขา้พเจา้ ความ
เส่ียงท่ีไม่พบขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญัซ่ึงเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเส่ียงท่ีเกิดจาก
ขอ้ผิดพลาด เน่ืองจากการทุจริตอาจเก่ียวกบัการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลกัฐาน การตั้งใจละเวน้การแสดง
ขอ้มูล การแสดงขอ้มูลท่ีไม่ตรงตามขอ้เท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

 ทาํความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในท่ีเก่ียวข้องกับการตรวจสอบ เพ่ือออกแบบวิธีการตรวจสอบท่ีเหมาะสมกับ
สถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพ่ือวตัถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกลุ่ม
กิจการและบริษทั 

 ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบญัชีท่ีกรรมการใชแ้ละความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบญัชี  และ 
การเปิดเผยขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งซ่ึงจดัทาํข้ึนโดยกรรมการ 

 สรุปเก่ียวกบัความเหมาะสมของการใชเ้กณฑ์การบญัชีสําหรับการดาํเนินงานต่อเน่ืองของกรรมการจากหลกัฐานการสอบ
บญัชีท่ีไดรั้บ และประเมินวา่มีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสาํคญัท่ีเก่ียวกบัเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีอาจเป็นเหตุให้เกิด
ขอ้สงสยัอยา่งมีนยัสาํคญัต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษทัในการดาํเนินงานต่อเน่ืองหรือไม่ ถา้ขา้พเจา้ไดข้อ้
สรุปวา่มีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสาํคญั ขา้พเจา้ตอ้งกล่าวไวใ้นรายงานของผูส้อบบญัชีของขา้พเจา้โดยให้ขอ้สังเกตถึง
การเปิดเผยขอ้มูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการท่ีเก่ียวขอ้ง หรือถา้การเปิดเผยดงักล่าวไม่เพียงพอ 
ความเห็นของขา้พเจา้จะเปล่ียนแปลงไป ขอ้สรุปของขา้พเจา้ข้ึนอยูก่บัหลกัฐานการสอบบญัชีท่ีไดรั้บจนถึงวนัท่ีในรายงาน
ของผูส้อบบญัชีของขา้พเจา้ อยา่งไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษทัตอ้ง
หยดุการดาํเนินงานต่อเน่ือง  

 ประเมินการนาํเสนอ โครงสร้างและเน้ือหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผย
ขอ้มูลวา่งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบท่ีทาํให้มีการนาํเสนอขอ้มูล
โดยถูกตอ้งตามท่ีควรหรือไม่ 
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 ไดรั้บหลกัฐานการสอบบญัชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเก่ียวกบัขอ้มูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทาง
ธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ขา้พเจา้รับผิดชอบต่อการกาํหนดแนวทาง การควบคุมดูแล
และการปฏิบติังานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ขา้พเจา้เป็นผูรั้บผิดชอบแต่เพียงผูเ้ดียวต่อความเห็นของขา้พเจา้ 

 

ขา้พเจา้ได้ส่ือสารกบัคณะกรรมการตรวจสอบในเร่ืองต่างๆ ท่ีสําคญัซ่ึงรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามท่ีได้

วางแผนไว ้ประเด็นท่ีมีนยัสาํคญัท่ีพบจากการตรวจสอบ และขอ้บกพร่องท่ีมีนยัสาํคญัในระบบการควบคุมภายในหากขา้พเจา้ได้
พบในระหวา่งการตรวจสอบของขา้พเจา้ 

 

ขา้พเจา้ไดใ้ห้คาํรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบวา่ ขา้พเจา้ไดป้ฏิบติัตามขอ้กาํหนดจรรยาบรรณท่ีเก่ียวขอ้งกบัความเป็น

อิสระและได้ส่ือสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเก่ียวกับความสัมพนัธ์ทั้งหมด ตลอดจนเร่ืองอ่ืนซ่ึงขา้พเจา้เช่ือว่ามีเหตุผลท่ี

บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของขา้พเจา้และมาตรการท่ีขา้พเจา้ใชเ้พ่ือป้องกนัไม่ให้ขา้พเจา้ขาด
ความเป็นอิสระ 

 

จากเร่ืองท่ีส่ือสารกบัคณะกรรมการตรวจสอบ ขา้พเจา้ไดพิ้จารณาเร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนยัสาํคญัท่ีสุดในการตรวจสอบงบการเงินรวม

และงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบนัและกาํหนดเป็นเร่ืองสาํคญัในการตรวจสอบ ขา้พเจา้ไดอ้ธิบายเร่ืองเหล่าน้ีในรายงาน

ของผูส้อบบญัชี เวน้แต่กฎหมายหรือขอ้บงัคบัไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเก่ียวกบัเร่ืองดงักล่าว หรือในสถานการณ์ท่ียากท่ีจะ

เกิดข้ึน ขา้พเจา้พิจารณาวา่ไม่ควรส่ือสารเร่ืองดงักล่าวในรายงานของขา้พเจา้เพราะการกระทาํดงักล่าวสามารถคาดการณ์ไดอ้ยา่ง

สมเหตุผลวา่จะมีผลกระทบในทางลบมากกวา่ผลประโยชน์ต่อส่วนไดเ้สียสาธารณะจากการส่ือสารดงักล่าว  

 

 

บริษทั ไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จาํกดั 

 

 

อนุทยั  ภูมิสุรกลุ 

ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขท่ี 3873 

กรุงเทพมหานคร 

25 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2564 
 

 

 



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ  ำกดั (มหำชน)                                                                

75 
 

บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

   
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 

   
พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 

  
หมายเหตุ บาท บาท บาท บาท 

สินทรัพย์ 
  

  
 

  
 

สินทรัพย์หมุนเวยีน 
  

  
 

  
 

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 

11     946,511,930      717,071,288      863,994,670      633,246,765  

เงินลงทุนระยะสั้น 
 

5                 -          170,000,000                  -          170,000,000  

ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) 
 

12     543,899,103      524,112,676      542,704,338      523,658,129  

สินคา้คงเหลือ (สุทธิ) 
 

14     534,824,158      567,799,003      530,713,100      563,990,196  

สินทรัพยห์มุนเวียนอ่ืน (สุทธิ) 
 

15       17,785,095        19,687,687        15,118,123        17,630,984  

 
รวมสินทรัพยห์มุนเวียน 

 
 2,043,020,286   1,998,670,654   1,952,530,231   1,908,526,074  

สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน 
  

  
 

  
 

สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ย 
  

  
 

  
 

   มูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 5, 8, 13       25,088,980                  -                      -                      -      

เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน (สุทธิ) 
 

5, 13                 -            31,932,198                  -                      -      

เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย (สุทธิ) 
 

16                 -                      -          412,255,214      412,255,214  

เงินลงทุนในบริษทัร่วม 
 

17         1,184,963          1,184,739          1,161,000          1,161,000  

อสงัหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุน  
 

8, 18     217,018,408      220,787,694                  -                      -      

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) 
 

19  1,538,084,852   1,363,138,733   1,538,084,852   1,363,138,733  

สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน (สุทธิ) 
 

20         1,253,989          1,230,777          1,235,680          1,206,968  

สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี (สุทธิ) 21       36,156,800        35,396,413        36,156,800        35,396,413  

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน  
  

        1,169,281          1,188,607          1,035,305          1,052,305  

 
รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 

 
 1,819,957,273   1,654,859,161   1,989,928,851   1,814,210,633  

   
        

รวมสินทรัพย์ 
  

 3,862,977,559   3,653,529,815   3,942,459,082   3,722,736,707  

 
 
หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

   
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 

   
 พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562   พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562  

  
หมายเหตุ  บาท   บาท   บาท   บาท  

หนีสิ้นและส่วนของเจ้าของ 
  

  
 

  
 

หนีสิ้นหมุนเวยีน 
  

  
 

  
 

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 
 

23  477,271,911     451,965,713    476,164,493   451,939,138  

เงินกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงินท่ี 
 

  
 

  
 

    ถึงกาํหนดชาํระภายใน 1 ปี ถึงกาํหนดชาํระภายใน 1 ปี 22      5,754,018     146,702,300        5,754,018     146,702,300  

หน้ีสินตามสญัญาเช่า 
  

  
 

  
 

   ส่วนท่ีถึงกาํหนดชาํระภายใน
หน่ึงปี 

ส่วนท่ีถึงกาํหนดชาํระภายใน 1 ปี 22         368,872            345,889           368,872            345,889  

ภาษีเงินไดค้า้งจ่าย 
  

   55,075,917       37,974,010      55,075,917       37,974,010  

หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 
  

     2,845,397         4,057,754        2,844,321         4,056,885  

 
รวมหน้ีสินหมุนเวียน 

 
   541,316,115     641,045,666    540,207,621   641,018,222  

หนีสิ้นไม่หมุนเวยีน 
  

  
 

  
 

หน้ีสินตามสญัญาเช่า 
 

22         776,902         1,145,773           776,902         1,145,773  

ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 24    68,009,290       63,847,772      68,009,290       63,847,772  

 
รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน 

 
   68,786,192       64,993,545     68,786,192     64,993,545  

รวมหนีสิ้น 
  

 610,102,307    706,039,211   608,993,813   706,011,767  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

   
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 

   
 พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562   พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562  

  
หมายเหตุ  บาท   บาท   บาท   บาท  

หนีสิ้นและส่วนของเจ้าของ (ต่อ) 
 

  
 

  
 

ส่วนของเจ้าของ 
  

  
 

  
 

ทุนเรือนหุ้น 
 

25   
 

  
 

 
ทุนจดทะเบียน 

     

 
   หุ้นสามญัจาํนวน 658,434,300 หุ้น 

     

 
      มูลค่าท่ีตราไวหุ้้นละ 1 บาท 

 
658,434,300 658,434,300 658,434,300 658,434,300 

 
ทุนท่ีออกและเรียกชาํระแลว้ 

 
  

 
  

 

 
   หุ้นสามญัจาํนวน 658,434,300 หุ้น 

 
  

 
  

 

 
      มูลค่าท่ีตราไวหุ้้นละ 1 บาท 

 
   658,434,300     658,434,300     658,434,300     658,434,300  

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามญั  
 

25    222,105,000     222,105,000     222,105,000     222,105,000  

ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซ้ือคืน 25        7,429,904         7,429,904         7,429,904         7,429,904  

กาํไรสะสม 
  

  
 

  
 

 
จดัสรรแลว้ - ทุนสาํรองตามกฎหมาย 26      65,843,430       65,843,430       65,843,430       65,843,430  

 
ยงัไม่ไดจ้ดัสรร 

 
2,400,031,168  2,082,883,063  2,398,854,204  2,082,113,875  

องคป์ระกอบอ่ืนของส่วนของเจา้ของ 
 

(100,968,550)   (89,205,093)   (19,201,569)   (19,201,569) 

รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษทัใหญ่ 
 

3,252,875,252  2,947,490,604  3,333,465,269  3,016,724,940  

ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอาํนาจควบคุม 
 

                -                      -                      -                      -      

รวมส่วนของเจ้าของ 
  

3,252,875,252  2,947,490,604  3,333,465,269  3,016,724,940  

   
        

รวมหนีสิ้นและส่วนของเจ้าของ 
 

3,862,977,559  3,653,529,815  3,942,459,082  3,722,736,707  

 

 
 
 
 
หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

  
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

 
หมาย
เหตุ 

 พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562   พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562  

 
 บาท   บาท   บาท   บาท  

รายไดจ้ากการขายและการใหบ้ริการ 
 

  2,664,831,664    2,736,686,799    2,652,848,846    2,725,093,564  

ตน้ทุนขายและการใหบ้ริการ 
 

  
(2,043,587,596) 

  
(2,241,557,146) 

  
(2,032,791,681) 

  
(2,231,079,111) 

ก าไรขั้นต้น 
 

     621,244,068       495,129,653       620,057,165       494,014,453  
รายไดอ่ื้น 28         9,545,321        12,252,111          9,299,195        12,300,340  
ก าไรก่อนค่าใช้จ่าย 

 
     630,789,389       507,381,764       629,356,360       506,314,793  

ค่าใชจ่้ายในการขาย 
 

    (104,127,795)       (98,043,817)     (104,066,169)       (97,962,961) 
ค่าใชจ่้ายในการบริหาร 

 
      (48,907,675)       (52,283,841)       (47,058,072)       (50,157,939) 

กาํไร(ขาดทุน)จากอตัราแลกเปล่ียน 
(สุทธิ)  

      19,854,263        (13,289,554)       18,968,511        (10,769,272) 

ตน้ทุนทางการเงิน 
 

       (2,506,062)        (5,094,614)        (2,506,062)        (5,094,614) 
ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนในบริษทัร่วม 17                224               2,423                 -                     -      
 
รวมค่าใช้จ่าย 

    (135,687,045)     (168,709,403)     (134,661,792)     (163,984,786) 

ก าไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 
 

     495,102,344       338,672,361       494,694,568       342,330,007  
ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้ 30       (82,481,265)       (59,835,726)       (82,481,265)       (59,835,726) 
ก าไรสุทธิส าหรับปี 

 
     412,621,079       278,836,635       412,213,303       282,494,281  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

  
 งบการเงินรวม   งบการเงินเฉพาะกจิการ  

 
หมาย
เหตุ 

 พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562   พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562  

 
 บาท   บาท   บาท   บาท  

ก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน - สุทธิจากภาษี : 
 

  
 

  
 

   รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน   
 

  
 

      ก าไรหรือขาดทุนในภายหลงั 
 

  
 

  
 

      กาํไรจากการวดัมูลค่าใหม่ของเงินลงทุนเผือ่ขาย                -              5,318,097                 -                     -      
      ผลต่างของอตัราแลกเปล่ียนจากการ  แปลงค่างบ
การเงิน 

       (4,920,239)      (10,132,065)                     -                          -      

  
  

 
  

 
      รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน   

 
  

 
         ก าไรหรือขาดทุนในภายหลงั 

 
       (4,920,239)        (4,813,968)                -                     -      

  
  

 
  

 
   รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน   

 
  

 
      ก าไรหรือขาดทุนในภายหลงั 

 
  

 
  

 
      การวดัมูลค่าใหม่ของภาระผกูพนั
ผลประโยชน์หลงัออกจากงาน 

24                -      
      

(22,071,275) 
               -      

      
(22,071,275) 

      ภาษีเงินไดข้องการวดัมูลค่าใหม่ของภาระผกูพนั   
 

  
 

         ผลประโยชน์พนกังานหลงัออกจากงาน                -              4,414,255                 -              4,414,255  
      การเปล่ียนแปลงในมูลค่าของสินทรัพยท์างการเงิน   

 
  

 
         ท่ีวดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรมผ่านกาํไร
ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

 
13 

        
(6,843,218) 

 
               -      

 
               -      

  
              -      

      รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน 
  

  

         ก าไรหรือขาดทุนในภายหลงั 
 

       (6,843,218) 
      

(17,657,020) 
               -      

      
(17,657,020) 

ก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน - สุทธิจากภาษี 
 

     (11,763,457)      (22,470,988)                -           (17,657,020) 
ก าไรเบ็ดเสร็จรวมส าหรับปี 

 
     400,857,622       256,365,647       412,213,303       264,837,261  

 
 
 
 
หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

      

  
 งบการเงินรวม   งบการเงินเฉพาะกจิการ  

 หมาย
เหตุ 

 พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562   พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562  

 
 บาท   บาท   บาท   บาท  

การแบ่งปันก าไร 
 

  
 

  
 

ส่วนท่ีเป็นของผูเ้ป็นเจา้ของของบริษทัใหญ่ 
 

    412,621,079       278,836,635       412,213,303       282,494,281  

ส่วนท่ีเป็นของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอาํนาจ
ควบคุม  

               -                     -                     -                     -      

  
    412,621,079       278,836,635       412,213,303       282,494,281  

  
  

 
  

 
การแบ่งปันก าไรเบ็ดเสร็จรวม 

 
  

 
  

 
ส่วนท่ีเป็นของผูเ้ป็นเจา้ของของบริษทัใหญ่ 

 
    400,857,622       256,365,647       412,213,303       264,837,261  

ส่วนท่ีเป็นของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอาํนาจ
ควบคุม  

               -                     -                     -                     -      

  
    400,857,622       256,365,647       412,213,303       264,837,261  

  
  

 
  

 
ก าไรต่อหุ้นส่วนท่ีเป็นของผู้เป็นเจ้าของของ
บริษัทใหญ่  

  
 

  
 

  
  

 
  

 
กาํไรสุทธิต่อหุน้ขั้นพ้ืนฐาน 31              0.63                0.42                0.63                0.43  

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ  ำกดั (มหำชน)                                                                                                               

81 
 

บริษทั ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบแสดงการเปลีย่นแปลงส่วนของเจ้าของ  

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

 

หมาย
เหตุ 

 งบการเงนิรวม (บาท)  

 ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษทัใหญ่  
  

     
 องค์ประกอบอ่ืนของส่วนของเจ้าของ  

   

   
 ก าไรสะสม   ก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน  

    

 ทุนท่ีออก
และ  

 เรียกช าระ
แล้ว  

 ส่วนเกิน  
 มูลค่าหุ้น

สามัญ  

 ส่วนเกิน  
 ทุนหุ้นทุน  

 ซ้ือคืน  

 จัดสรร
แล้ว  

 - ทุน
ส ารอง  

 ตาม
กฎหมาย  

 ยังไม่ได้
จัดสรร  

 ผลต่างจาก  
 การแปลงค่า  

 งบการเงิน  

 การวัดมูลค่า
ใหม่  

 ของภาระ
ผูกพนั  

ผลประโยชน์  
 หลังออก
จากงาน  

 ก าไร(ขาดทุน)  
 จากการวัด  
 มูลค่าใหม่  

 ของเงินลงทุน  

 การวัด
มูลค่า  

 สินทรัพย์
ทาง

การเงิน  
 ที่วัด

มูลค่าด้วย 
FVOCI  

 รวม
องค์ประกอบ  
 อ่ืนของส่วน  
 ของเจ้าของ  

 รวมส่วนของ  
 ผู้เป็นเจ้าของ  

 ของบริษัทใหญ่  

 ส่วน
ได้เสีย
ที่ไม่มี  

 อ านาจ
ควบคุม  

 รวมส่วนของ  
 เจ้าของ  

ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2562 658,434,300   222,105,000   7,429,904  65,843,430  1,902,811,573    (33,041,859)   (1,544,549)      (14,506,242)                -      (49,092,650)      2,807,531,557            -      2,807,531,557  

   - ตามที่เคยรายงานไว้ 
              

ผลกระทบจากการแกไ้ขขอ้ผิดพลาดทางบญัชี                -                      -                   -                    -                        -        (17,641,455)                   -                      -                     -      (17,641,455)         (17,641,455)            -        (17,641,455) 

ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2562 
             

   - หลังปรับปรุง 
 

658,434,300   222,105,000   7,429,904  65,843,430  1,902,811,573    (50,683,314)   (1,544,549)      (14,506,242)                -      (66,734,105)      2,789,890,102             -      2,789,890,102  

การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของส าหรับ 
             

   ปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 
              

เงินปันผลจ่าย 32                -                      -                   -                    -       (98,765,145)                    -                        -                      -                     -                        -              (98,765,145)            -        (98,765,145) 

กาํไรสุทธิสาํหรับปี 
 

               -                      -                   -                    -         278,836,635                     -                        -                      -                     -                        -              278,836,635            -         278,836,635  

กาํไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนสาํหรับปี 
 

               -                      -                   -                    -                        -        (10,132,065) (17,657,020)         5,318,097                 -      (22,470,988)         (22,470,988)            -        (22,470,988) 

ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 658,434,300   222,105,000   7,429,904  65,843,430  2,082,883,063    (60,815,379) (19,201,569)        (9,188,145)                -      (89,205,093)      2,947,490,604            -      2,947,490,604  

 

 

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษทั ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบแสดงการเปลีย่นแปลงส่วนของเจ้าของ  

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

  
 งบการเงินรวม (บาท)  

  
 ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่  

  

       
 องค์ประกอบอ่ืนของส่วนของเจ้าของ  

   

     
 ก าไรสะสม   ก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน  

    

 

หมาย
เหตุ 

 ทุนท่ีออก
และ  

 เรียกช าระ
แล้ว  

 ส่วนเกิน  
 มูลค่าหุ้น

สามัญ  

 ส่วนเกิน  
 ทุนหุ้น

ทุน  
 ซ้ือคืน  

 จัดสรรแล้ว  
 - ทุนส ารอง  

 ตาม
กฎหมาย  

 ยังไม่ได้
จัดสรร  

 ผลต่างจาก  
 การแปลงค่า  

 งบการเงิน  

 การวัด
มูลค่าใหม่  
 ของภาระ

ผูกพนั  
ผลประโยชน์  

 หลังออก
จากงาน  

 ก าไร
(ขาดทุน)  

 จากการวัด  
 มูลค่าใหม่  

 ของเงินลงทุน  

 การวัด
มูลค่า  

 สินทรัพย์
ทางการเงิน  
 ท่ีวัดมูลค่า

ด้วย 
FVOCI  

 รวม
องค์ประกอบ  
 อ่ืนของส่วน  
 ของเจ้าของ  

 รวมส่วนของ  
 ผู้เป็นเจ้าของ  

 ของบริษัทใหญ่  

 ส่วนได้
เสียที่ไม่

มี  
 อ านาจ
ควบคุม  

 รวมส่วนของ  
 เจ้าของ  

 

 

 

ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 658,434,300  222,105,000   7,429,904    65,843,430  2,082,883,063  (60,815,379) (19,201,569)     (9,188,145)                    -        (89,205,093)    2,947,490,604              -      2,947,490,604  

   - ตามที่เคยรายงานไว้ 
 

                          

ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงนโยบาย
การบญัชี 

5                -                      -                   -                    -                        -                          -             9,188,145    (9,188,145)                   -                         -                  -                         -      

ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563                           

   - หลังปรับปรุง 
 

658,434,300  222,105,000   7,429,904    65,843,430  2,082,883,063  (60,815,379) (19,201,569)                 -        (9,188,145)   (89,205,093)   2,947,490,604              -      2,947,490,604  

การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของส าหรับ                           

   ปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
 

                          

เงินปันผลจ่าย 32                -                      -                   -                    -        (95,472,974)                    -                        -                      -                         -                        -          (95,472,974)             -        (95,472,974) 

กาํไรสุทธิสาํหรับปี 
 

               -                      -                   -                    -         412,621,079                     -                        -                      -                         -                        -            412,621,079  
                   

-      
   412,621,079  

กาํไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนสาํหรับปี 
 

               -                      -                   -                    -                        -        (4,920,239)                   -                      -        (6,843,218)  (11,763,457)     (11,763,457)             -        (11,763,457) 

ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 658,434,300  222,105,000   7,429,904   65,843,430  2,400,031,168  (65,735,618) (19,201,569)                 -      (16,031,363) (100,968,550)   3,252,875,252              -      3,252,875,252  

 

 

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี  



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ  ำกดั (มหำชน)                                                                                                               

83 
 

บริษทั ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบแสดงการเปลีย่นแปลงส่วนของเจ้าของ  

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

  
 งบการเงนิเฉพาะกจิการ (บาท)  

       
 องค์ประกอบอ่ืนของส่วนของเจ้าของ  

 

       
 ก าไร(ขาดทุน)  

  

     
 ก าไรสะสม   เบ็ดเสร็จอ่ืน  

  

  
 ทุนที่ออกและ  

 เรียกช าระแล้ว  

 ส่วนเกนิ  
 มูลค่าหุ้น

สามัญ  

 ส่วนเกนิทุน  
 หุ้นทุนซ้ือคืน  

 จัดสรรแล้ว  
 - ทุนส ารอง  

 ตามกฎหมาย  
 ยงัไม่ได้จัดสรร  

 การวดัมูลค่าใหม่  
 ของภาระผูกพนั  

 ผลประโยชน์  
 หลงัออกจากงาน  

 รวมองค์ประกอบอ่ืน  
 ของส่วนของ  

 เจ้าของ  

 รวมส่วนของ  
 เจ้าของ  

 หมาย
เหตุ  

 
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 

 
 658,434,300      222,105,000       7,429,904     65,843,430    1,898,384,739           (1,544,549)            (1,544,549)   2,850,652,824  

การเปลีย่นแปลงในส่วนของเจ้าของส าหรับ 
         

   ปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 
         

เงินปันผลจ่าย 32            -                    -                  -                  -           (98,765,145)                  -                         -           (98,765,145) 
กาํไรสุทธิสาํหรับปี 

 
           -                    -                  -                  -          282,494,281                   -                         -          282,494,281  

กาํไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนสาํหรับปี 
 

           -                    -                  -                  -                    -              (17,657,020)           (17,657,020)      (17,657,020) 

ยอดคงเหลือปลายปี ณ วนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 
 

 658,434,300      222,105,000       7,429,904     65,843,430    2,082,113,875          (19,201,569)           (19,201,569)   3,016,724,940  

          
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 

 
 658,434,300      222,105,000       7,429,904     65,843,430    2,082,113,875          (19,201,569)           (19,201,569)   3,016,724,940  

การเปลีย่นแปลงในส่วนของเจ้าของส าหรับ 
 

                

   ปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
 

                

เงินปันผลจ่าย 32            -                    -                  -                  -           (95,472,974)                  -                         -           (95,472,974) 
กาํไรสุทธิสาํหรับปี 

 
           -                    -                  -                  -          412,213,303                   -                         -          412,213,303  

ยอดคงเหลือปลายปี ณ วนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
 

 658,434,300      222,105,000       7,429,904     65,843,430    2,398,854,204          (19,201,569)           (19,201,569)   3,333,465,269  

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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บริษทั ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบกระแสเงนิสด 

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

   
 งบการเงนิรวม   งบการเงนิเฉพาะกจิการ  

   
 พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562   พ.ศ. 2563   พ.ศ. 2562  

  
หมาย
เหตุ 

 บาท   บาท   บาท   บาท  

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมด าเนินงาน 
 

  
 

  
 

กาํไรก่อนค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้
 

  495,102,344    338,672,361    494,694,568    342,330,007  

รายการปรับปรุง 
 

  
 

  
 

 
ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 

 
    95,786,044      95,065,275      95,780,544      95,059,776  

 
การกลบัรายการค่าเผ่ือผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 12,15        (321,481)        (618,452)        (321,481)        (618,452) 

 
ค่าเผ่ือราคาทุนสินคา้สูงกว่ามูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ (กลบัรายการ) 14          (65,857)         492,507           (65,857)         492,507  

 
ค่าเผ่ือสินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพ 14      4,060,672       2,847,915       4,269,646       2,580,806  

 
กาํไรจากการจาํหน่ายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 28        (275,906)      (2,083,019)        (275,906)      (2,083,019) 

 
ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนในบริษทัร่วม 17             (224)           (2,423)              -                   -      

 
ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียนท่ียงัไม่รับรู้ 

 
     2,353,036       1,029,234       2,279,365          563,779  

 
ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 24      5,881,409      13,915,001       5,881,409      13,915,001  

 
รายไดด้อกเบ้ีย 28      (5,662,641)      (6,365,327)      (5,574,037)      (6,198,359) 

 
รายไดเ้งินปันผล  28        (383,191)              -                   -                   -      

 
ตน้ทุนทางการเงิน 

 
     2,506,062       5,094,614       2,506,062       5,094,614  

การเปลีย่นแปลงของเงนิทุนหมุนเวยีน 
 

  
 

  
 

 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน 

 
   (22,738,153)     10,110,451     (22,681,617)     14,087,391  

 
สินคา้คงเหลือ 

 
    28,980,030     (61,907,005)     29,073,307     (58,406,011) 

 
สินทรัพยห์มุนเวียนอ่ืน   

 
     1,795,406       (3,037,504)      2,405,675       (2,117,438) 

 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน 

 
             -             (814,305)              -             (814,305) 

 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 

 
    36,015,590    112,229,111      35,605,226    110,630,173  

 
หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 

 
     (1,212,356)      1,125,186       (1,212,564)      1,266,819  

 
ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังานจ่าย 24      (1,719,891)      (3,924,957)      (1,719,891)      (3,924,957) 

เงินสดรับจากการดาํเนินงาน 
 

  640,100,893    501,828,663    640,644,449    511,858,332  

 
จ่ายดอกเบ้ีย 

 
     (2,930,390)      (4,950,545)      (2,930,390)      (4,950,545) 

 
จ่ายภาษีเงินได ้

 
   (66,139,745)    (51,790,365)    (66,139,745)    (51,688,029) 

เงินสดสุทธิไดม้าจากกิจกรรมดาํเนินงาน 
 

  571,030,758    445,087,753    571,574,314    455,219,758  
 

 

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษทั ฮ้ัวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จ ากดั (มหาชน) 

งบกระแสเงนิสด 

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

   
 งบการเงนิรวม   งบการเงนิเฉพาะกจิการ  

  
หมาย
เหตุ 

 พ.ศ. 2563  
 บาท  

 พ.ศ. 2562  
 บาท  

 พ.ศ. 2563  
 บาท  

 พ.ศ. 2562  
 บาท  

  
กระแสเงนิสดจากกจิกรรมลงทุน 

 
  

 
  

 
เงินลงทุนระยะสั้นลดลง (เพ่ิมข้ึน) 

 
  170,000,000    (105,000,000)   170,000,000    (105,000,000) 

เงินฝากติดภาระคํ้าประกนัลดลง 
 

             -        175,000,000               -        175,000,000  

เงินสดจ่ายเพ่ือซ้ือท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 
 

  (278,579,249)   (170,343,542)   (278,579,249)   (170,343,542) 

เงินสดจ่ายเพ่ือซ้ือสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน 
 

       (440,000)              -             (440,000)              -      

เงินสดรับจากการจาํหน่ายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 19         676,799       2,429,934          676,799       2,429,934  

ดอกเบ้ียรับ 
 

     5,632,321       6,521,521       5,543,718       6,354,555  

เงินปันผลรับ 28         383,191               -                   -                   -      

เงินสดสุทธิใชไ้ปในกิจกรรมลงทุน 
 

  (102,326,938)    (91,392,087)   (102,798,732)    (91,559,053) 

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมจัดหาเงนิ 
 

  
 

  
 

เงินปันผลจ่าย 
 

   (95,418,271)    (98,701,095)    (95,418,271)    (98,701,095) 

จ่ายคืนเงินกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงิน 
 

  (141,000,000)              -        (141,000,000)              -      

หน้ีสินจากสญัญาเช่าการเงินลดลง 
 

       (345,888)        (324,338)        (345,888)        (324,338) 

เงินสดสุทธิใชไ้ปในกิจกรรมจดัหาเงิน 
 

  (236,764,159)    (99,025,433)   (236,764,159)    (99,025,433) 

เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดเพิม่ขึน้สุทธิ 
 

  231,939,661    254,670,233    232,011,423    264,635,272  

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตน้งวด 
 

  717,071,288    465,731,110    633,246,765    368,675,948  
ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียนของเงินสดและ
รายการเทียบเท่าเงินสด  

     (2,499,019)      (3,330,055)      (1,263,518)          (64,455) 

เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดปลายงวด 
 

  946,511,930    717,071,288    863,994,670    633,246,765  

รายการที่ไม่ใช่เงนิสด : 
     

รายการท่ีไม่ใช่เงินสดท่ีมีสาระสาํคญัสาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี  
  

โอนเงินฝากติดภาระคํ้าประกนัเป็นเงินลงทุนระยะ
สั้น  

             -          25,000,000               -          25,000,000  

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ท่ีซ้ือในระหว่างปีมี
รายละเอียดดงัน้ี  

  
 

  
 

   อาคารและอุปกรณ์เพ่ิมข้ึน 
 

  270,699,268    188,504,761    270,699,268    188,504,761  
   การเปล่ียนแปลงในเจา้หน้ีค่าซ้ืออาคารและ
อุปกรณ์  

     7,879,981     (18,161,219)      7,879,981     (18,161,219) 

ยอดซ้ือสุทธิท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ท่ีจ่ายเป็นเงินสด   278,579,249    170,343,542    278,579,249    170,343,542  
 

 

หมายเหตุ ประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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1 ข้อมูลท่ัวไป 
 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด)์ จาํกดั (มหาชน) (“บริษทั”) เป็นบริษทัมหาชนจาํกดั และเป็นบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์
แห่งประเทศไทย ซ่ึงจดัตั้งข้ึนในประเทศไทย และมีท่ีอยูต่ามท่ีไดจ้ดทะเบียนดงัน้ี 
 

เลขท่ี 317 หมู่ 4 ซอย 6 ซี นิคมอุตสาหกรรมบางปู ตาํบลแพรกษา อาํเภอเมืองสมุทรปราการ จงัหวดัสมุทรปราการ 
 

เพ่ือวตัถุประสงคใ์นการรายงานของขอ้มูล จึงรวมเรียกบริษทัและบริษทัยอ่ยวา่ “กลุ่มกิจการ” 
 

กลุ่มกิจการดาํเนินธุรกิจหลกัเก่ียวกบัการผลิตและจาํหน่ายยางนอกและยางในสําหรับรถจกัรยาน จกัรยานยนต ์และรถขนส่งขนาด
เลก็ 
 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไดรั้บการอนุมติัจากคณะกรรมการของบริษทัเม่ือวนัที่ 25 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2564 
 

2 เหตุการณ์ส าคัญในระหว่างปีท่ีรายงาน 
 

การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 2019 
 

เม่ือตน้ปี พ.ศ. 2563 ไดเ้กิดการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 2019 (“การระบาดของ COVID-19”) ซ่ึงเหตุการณ์ดงักล่าว
ส่งผลทางลบต่อผลการดาํเนินงานของกลุ่มกิจการสาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 

เน่ืองดว้ยสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ทาํใหเ้กิดการจาํกดัการขนส่ง และการเดินทางทั้งในประเทศและต่างประเทศ ส่งผล
ใหลู้กคา้บางส่วนจาํเป็นตอ้งชะลอการส่ังซ้ือและการขนส่ง ทาํให้รายไดข้องกลุ่มกิจการลดลงร้อยละ 2.63 ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการ
ไดติ้ดตามและให้ความสําคญัอย่างมากต่อการรับมือกับการระบาดของ COVID-19 รวมถึงมีการวางแผนเพ่ือรับมือกับเหตุการณ์
ดงักล่าวอยา่งมีประสิทธิผล โดยกลุ่มกิจการปรับเปล่ียนปริมาณการผลิต จาํนวนพนกังาน และควบคุมค่าใชจ่้ายต่างๆ ให้เหมาะสมกบั
สถานการณ์ในแต่ละช่วง อีกทั้งยงัมีการจดัการภายในเพ่ือควบคุมการระบาดของโรค ทั้งน้ีฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการยงัมีการติดตาม
สถานการณ์อยา่งต่อเน่ืองและใกลชิ้ดเพ่ือเตรียมความพร้อมท่ีจะรับมือหากสถานการณ์มีการเปล่ียนแปลง 
 

3 เกณฑ์การจัดท างบการเงิน 
 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทาํข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยและข้อกาํหนดภายใต้
พระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจดัทาํข้ึนโดยใชเ้กณฑร์าคาทุนเดิมในการวดัมูลค่าขององคป์ระกอบของงบการเงิน ยกเวน้ 
สินทรัพยท์างการเงินบางรายการ และ อสังหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุนที่อธิบายในนโยบายการบญัชีในลาํดบัถดัไป 
 

การจดัทาํงบการเงินให้สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปในประเทศไทยกาํหนดให้ใชป้ระมาณการทางบญัชีท่ีสําคญัและ
การใชดุ้ลยพินิจของผูบ้ริหารตามกระบวนการในการนาํนโยบายการบญัชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบติั กลุ่มกิจการเปิดเผยเร่ืองการใช้
ดุลยพินิจของผูบ้ริหารหรือรายการท่ีมีความซับซ้อน และรายการเก่ียวกบัขอ้สมมติฐานและประมาณการท่ีมีนัยสําคญัต่องบการเงิน
รวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 9 
 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทาํข้ึนจากงบการเงินตามกฎหมายท่ีเป็นภาษาไทย ในกรณีท่ีมี
เน้ือความขดัแยง้กนัหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกนัใหใ้ชง้บการเงินตามกฎหมายฉบบัภาษาไทยเป็นหลกั 
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4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง 
 

4.1  มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงท่ีน ามาถือปฏิบัติส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิม 
ในหรือหลงัวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ท่ีเกีย่วข้องและมีผลกระทบท่ีมีนัยส าคัญต่อกลุ่มกิจการ 

 

ก) เคร่ืองมือทางการเงิน 
 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ท่ีเก่ียวกบัเคร่ืองมือทางการเงินมีดงัน้ี 
 

มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 32 การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัท่ี 7 การเปิดเผยขอ้มูลเคร่ืองมือทางการเงิน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัท่ี 9 เคร่ืองมือทางการเงิน 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบบัท่ี 16 
การป้องกนัความเส่ียงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบบัท่ี 19 

การชาํระหน้ีสินทางการเงินดว้ยตราสารทุน 

 

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีเก่ียวกบัเคร่ืองมือทางการเงินไดก้าํหนดหลกัการใหม่ในการจดัประเภทและ 
การวดัมูลค่าของเคร่ืองมือทางการเงิน ใหแ้นวทางปฏิบติัสาํหรับการตดัรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงิน และ 
ใหท้างเลือกกิจการในการเลือกถือปฏิบติัการบญัชีป้องกนัความเส่ียงเพ่ือลดผลกระทบจากความแตกต่างในหลกัการ
รับรู้รายการระหว่างรายการท่ีถูกป้องกนัความเส่ียงและเคร่ืองมือป้องกนัความเส่ียง  )Accounting mismatch) และ 
ใหแ้นวปฏิบติัในรายละเอียดเก่ียวกบัการจดัประเภทเคร่ืองมือทางการเงินท่ีออกโดยกิจการวา่เป็นหน้ีสินหรือทุน และ
กาํหนดใหกิ้จการเปิดเผยขอ้มูลเก่ียวกบัเคร่ืองมือทางการเงินและความเส่ียงท่ีเก่ียวขอ้งในรายละเอียด 
 

หลกัการใหม่ในการจดัประเภทรายการสินทรัพยท์างการเงินนั้น กิจการตอ้งพิจารณาจากทั้ง ก) โมเดลธุรกิจสําหรับ
การถือสินทรัพยท์างการเงิน และ ข) ลกัษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเขา้เง่ือนไขของการเป็นเงินตน้และดอกเบ้ีย 
(SPPI) หรือไม่ ซ่ึงการจดัประเภทนั้นจะมีผลต่อการวดัมูลค่าของรายการสินทรัพยท์างการเงินดว้ย หลกัการใหม่ 
ยงัรวมถึงการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพยท์างการเงินรวมทั้ งสินทรัพย์ท่ีเกิดจากสัญญา  
ซ่ึงกิจการจะตอ้งพิจารณารับรู้ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน ณ วนัท่ีรับรู้รายการเร่ิมแรก 
 

ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีเก่ียวกบัเคร่ืองมือทางการเงินมาถือ
ปฏิบติั โดยผลกระทบท่ีเกิดจากการนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัดงักล่าวไดอ้ธิบายไวใ้นหมายเหตุ 5 
 

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เร่ือง สัญญาเช่า 
 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 16 เร่ือง สัญญาเช่า ส่งผลให้กลุ่มกิจการในฐานะผูเ้ช่ารับรู้สัญญาเช่า 
เกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ตอ้งจดัประเภทเป็นสัญญาเช่าดาํเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีก
ต่อไปกลุ่มกิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้และหน้ีสินตามสัญญาเช่า เวน้แต่เป็นสัญญาเช่าระยะส้ันและสัญญา
เช่าซ่ึงสินทรัพยอ์า้งอิงมีมูลค่าตํ่า 
ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีเก่ียวกับสัญญาเช่าฉบับใหม่ 
มาถือปฏิบัติ โดยผลกระทบท่ีเกิดจากการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไวใ้น         
หมายเหตุ 5 

 
 

 

http://eservice.tfac.or.th/get_file/index.php?file=TFRIC_16_revised_2563.pdf
http://eservice.tfac.or.th/get_file/index.php?file=TFRIC_19_revised_2563.pdf
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4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง (ต่อ) 
 

4.1  มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงท่ีน ามาถือปฏิบัติส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเ ร่ิม 
ในหรือหลงัวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ท่ีเกีย่วข้องและมีผลกระทบท่ีมีนัยส าคัญต่อกลุ่มกิจการ (ต่อ) 

 

ค) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้ ไดอ้ธิบายให้ชดัเจนว่าการรับรู้ผลกระทบทางภาษีเงินได้
ของเงินปันผลจากตราสารทุน ให้รับรู้ภาษีเงินไดโ้ดยให้สอดคลอ้งกบัการรับรู้รายการหรือเหตุการณ์ในอดีตท่ีทาํให้
เกิดกาํไรท่ีนาํมาจดัสรรเงินปันผล 
 

ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการไดป้ระเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานท่ีปรับปรุงใหม่ดงักล่าวขา้งตน้ไม่มีผลกระทบท่ีมี
นยัสาํคญัต่อกลุ่มกิจการ 
 

ง) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน (การแก้ไขโครงการ การลดขนาดโครงการ 
หรือการจ่ายช าระผลประโยชน์) ไดอ้ธิบายให้ชดัเจนเก่ียวกบัวิธีการบญัชีสําหรับกรณีท่ีมีการแกไ้ขโครงการ การลด
ขนาดโครงการ หรือการจ่ายชาํระผลประโยชน์ของโครงการผลประโยชน์ท่ีกาํหนดไว ้โดยเม่ือการเปล่ียนแปลง
โครงการได้เกิดข้ึน กลุ่มกิจการจะต้องใช้ข้อสมมติท่ีเป็นปัจจุบัน ณ วนัท่ีท่ีมีการแก้ไขโครงการ การลดขนาด
โครงการ หรือการจ่ายชาํระผลประโยชน์ ในการคาํนวณตน้ทุนบริการในปัจจุบนัและดอกเบ้ียสุทธิสําหรับระยะเวลา
ท่ีเหลือของรอบระยะเวลารายงานภายหลงัการเปล่ียนแปลงดงักล่าว 
 

ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการไดป้ระเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานท่ีปรับปรุงใหม่ดงักล่าวขา้งตน้ไม่มีผลกระทบท่ีมี
นยัสาํคญัต่อกลุ่มกิจการ 
 

จ) การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 23 เร่ือง ความไม่แน่นอนเกีย่วกบัวิธีการทางภาษีเงินได้  
ไดอ้ธิบายวิธีการรับรู้รายการและการวดัมูลค่าสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตัดบัญชีและสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดใ้นงวดปัจจุบนัในกรณีท่ีมีความไม่แน่นอนเก่ียวกบัวธีิการทางภาษีเงินได ้ในเร่ืองดงัต่อไปน้ี 
 

- กลุ่มกิจการตอ้งสมมติว่าหน่วยงานจดัเก็บภาษีจะตรวจสอบวิธีการทางภาษีท่ีมีความไม่แน่นอน และมีความรู้
เก่ียวกับข้อมูลท่ีเก่ียวข้องทั้ งหมดอย่างครบถ้วน โดยไม่นําเหตุผลว่าจะตรวจพบหรือไม่มาเป็นข้อในการ
พิจารณา 

- หากกลุ่มกิจการสรุปว่าไม่มีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ท่ีหน่วยงานจดัเก็บภาษีจะยอมรับวิธีการทางภาษีท่ีมี
ความไม่แน่นอน กลุ่มกิจการตอ้งสะทอ้นผลกระทบของความไม่แน่นอนในการคาํนวณบญัชีภาษีเงินไดด้ว้ย 

- กลุ่มกิจการตอ้งประเมินการใชดุ้ลยพินิจหรือประมาณการใหม่ เม่ือขอ้เท็จจริงและสถานการณ์ท่ีเคยอา้งอิงในการ
ใช้ ดุลยพินิจหรือประมาณการมีการเปล่ียนแปลงไป หรือข้อมูลใหม่ท่ีส่งผลกระทบต่อการใช้ดุลยพินิจหรือ
ประมาณการ 

 

ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการไดป้ระเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานท่ีปรับปรุงใหม่ดงักล่าวขา้งตน้ไม่มีผลกระทบท่ีมี
นยัสาํคญัต่อกลุ่มกิจการ 
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4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง (ต่อ) 
 

4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงท่ีมีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2564 ท่ีเกีย่วข้องและมีผลกระทบท่ีมีนัยส าคัญต่อกลุ่มกจิการ 
 

กลุ่มกิจการประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่และฉบบัปรับปรุง ซ่ึงยงัไม่มีผลบงัคบัใชใ้น
รอบระยะเวลารายงานปัจจุบนัมีดงัน้ี 
 

ก) การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพ่ิมเติมหลกัการใหม่และแนวปฏิบติัใน
เร่ืองต่อไปน้ี 
- การวดัมูลค่า ซ่ึงรวมถึงปัจจยัท่ีตอ้งพิจารณาในการเลือกเกณฑก์ารวดัมูลค่า 
- การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล รวมถึงการจดัประเภทรายการรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายในกาํไรขาดทุน

เบด็เสร็จอ่ืน 
- เร่ืองกิจการท่ีเสนอรายงานอาจเป็นกิจการเดียวหรือส่วนของกิจการหรือประกอบดว้ยกิจการมากกว่า 1 แห่ง ซ่ึง 

ไม่จาํเป็นตอ้งเป็นกิจการตามกฎหมาย และ 
- การตดัรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน 
 

กรอบแนวคิดไดป้รับปรุงคาํนิยามของสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน และเกณฑใ์นการรวมสินทรัพยแ์ละหน้ีสินในงบการเงิน 
รวมทั้งไดอ้ธิบายให้ชดัเจนข้ึนถึงบทบาทของความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ 
ของกิจการ ความระมดัระวงั และความไม่แน่นอนของการวดัมูลค่าในการรายงานทางการเงิน 
 

ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการกาํลงัอยูร่ะหวา่งการประเมินผลกระทบของมาตรฐานดงักล่าวต่อกลุ่มกิจการ 
 

ข) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 7 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลเคร่ืองมือทางการเงิน ปรับเปล่ียนขอ้กาํหนดการบญัชีป้องกันความเส่ียง
โดยเฉพาะ เพ่ือบรรเทาผลกระทบท่ีอาจเกิดข้ึนจากความไม่แน่นอนท่ีเกิดจากการปฏิรูปอตัราดอกเบ้ียอา้งอิง เช่น 
อตัราดอกเบ้ียอา้งอิงท่ีกาํหนดจากธุรกรรมการกูย้ืม (Interbank offered rates - IBORs) นอกจากน้ี การปรับปรุงได้
กาํหนดให้กิจการให้ขอ้มูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับความสัมพนัธ์ของการป้องกนัความเส่ียงท่ีไดรั้บผลกระทบโดยตรงจาก
ความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น 
 

ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการกาํลงัอยูร่ะหวา่งการประเมินผลกระทบของมาตรฐานดงักล่าวต่อกลุ่มกิจการ 
 

ค) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8  
เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ปรับปรุงคาํนิยามของ “ความมี
สาระสาํคญั” โดยใหเ้ป็นไปในแนวทางเดียวกนักบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิด และอธิบายถึง
การนาํความมีสาระสาํคญัไปประยกุตไ์ดช้ดัเจนข้ึนในมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 1 
 

ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการกาํลงัอยูร่ะหวา่งการประเมินผลกระทบของมาตรฐานดงักล่าวต่อกลุ่มกิจการ 
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4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง (ต่อ) 
 

4.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงท่ีมีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวัน ท่ี  
1 มกราคม พ .ศ . 2565 ท่ีเกีย่วข้องและมีผลกระทบท่ีมีนัยส าคัญต่อกลุ่มกจิการ 

 

กลุ่มกิจการประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุง ซ่ึงยงัไม่มีผลบงัคบัใชใ้นรอบระยะเวลา
รายงานปัจจุบนัมีดงัน้ี 
 

ก) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 16 (TFRS 16) เร่ือง สัญญาเช่า เก่ียวกบัแนวผ่อนปรนในทาง
ปฏิบติักรณีมีการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่าท่ีเขา้เง่ือนไขท่ีกาํหนดซ่ึงเกิดจากการปฏิรูปอตัราดอกเบ้ียอา้งอิง (เช่น การ
ทดแทนอตัรา THBFIX ดว้ยอตัราดอกเบ้ียอา้งอิงใหม่ซ่ึงเป็นผลมาจากการยกเลิก LIBOR) ผูเ้ช่าตอ้งวดัมูลค่าหน้ีสิน
ตามสัญญาเช่าใหม่ โดยใชอ้ตัราคิดลดท่ีปรับปรุงซ่ึงสะทอ้นการเปล่ียนแปลงของอตัราดอกเบ้ีย เพ่ือคิดลดค่าเช่าจ่ายท่ี
เปล่ียนแปลงไป โดยอนุญาตใหถื้อปฏิบติัก่อนวนัท่ีมีผลบงัคบัใชไ้ด ้
 

กลุ่มกิจการและบริษทัเลือกท่ีจะไม่นาํแนวผอ่นปรนดงักล่าวมาถือปฏิบติัสาํหรับรอบระยะเวลารายงานปีปัจจุบนั 
 

5 ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาปรับใช้เป็นคร้ังแรก 
 

หมายเหตุน้ีอธิบายถึงผลกระทบจากการท่ีกลุ่มกิจการและบริษทัไดน้าํมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 32 (TAS 32) เร่ือง การแสดงรายการ
เคร่ืองมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัท่ี 7 (TFRS 7) เร่ือง การเปิดเผยขอ้มูลเคร่ืองมือทางการเงิน มาตรฐานการ
รายงานทางการเงินฉบบัท่ี 9 (TFRS 9) เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัท่ี 16 (TFRS 16) เร่ือง 
สัญญาเช่า มาถือปฏิบติัเป็นคร้ังแรก โดยนโยบายการบญัชีใหม่ท่ีนาํมาถือปฏิบติัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ไดอ้ธิบายไวใ้น
หมายเหตุ 6.6 และ 6.11 
 

กลุ่มกิจการและบริษทัไดน้าํนโยบายการบญัชีใหม่ดงักล่าวมาถือปฏิบติัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยใชว้ิธีรับรู้ผลกระทบ
สะสมจากการปรับใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าวเป็นรายการปรับปรุงกบักาํไรสะสมตน้งวด (Modified retrospective) 
โดยไม่ปรับปรุงขอ้มูลเปรียบเทียบ ดงันั้น การจดัประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการ
บญัชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
 

ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วนัท่ีถือปฏิบติัคร้ังแรก) ผูบ้ริหารไดป้ระเมินว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีเก่ียวกบัสัญญาเช่า 
(TFRS 16) ไม่มีผลกระทบท่ีมีนยัสาํคญัต่องบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ 
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5 ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาปรับใช้เป็นคร้ังแรก (ต่อ) 
 

ผลกระทบของการนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีเก่ียวกบัเคร่ืองมือทางการเงิน (TFRS 9) มาใชเ้ป็นคร้ังแรกท่ีมีต่องบแสดง
ฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ เป็นดงัน้ี 
 

  งบการเงินรวม 
 

หมาย
เหตุ 

 31 ธันวาคม 
 พ.ศ. 2562 

พนับาท 

 TFRS 9 และ 
 TAS 32 

พนับาท 

 1 มกราคม 
 พ.ศ. 2563 

พนับาท งบแสดงฐานะการเงิน 
     

สินทรัพย์หมุนเวียน     
เงินลงทุนระยะส้ัน ก 170,000 (170,000) -       
สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่า 
   ดว้ยวธีิราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
ก 

 
-       

 
170,000 

 
170,000 

     

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน     
สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรม 
   ผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

 
ก -       31,932 31,932 

เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน - เงินลงทุนเผือ่ขาย  ก 31,932 (31,932) -       
     

รวมรายการสินทรัพย์ท่ีปรับปรุง  201,932 -       201,932 
     

องคป์ระกอบอ่ืนของส่วนของเจา้ของ ก    
- กาํไร )ขาดทุน(จากการวดัมูลค่าใหม่ของเงินลงทุน   (9,188) 9,188 -       
- การวดัมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน 
      ผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

 
-       (9,188) (9,188) 

รวมรายการส่วนของเจ้าของท่ีปรับปรุง  (9,188) -       (9,188) 
 

  งบการเงินเฉพาะกจิการ 

 
หมายเหตุ 

 31 ธันวาคม 
 พ.ศ. 2562 

 TFRS 9 และ 
 TAS 32 

 1 มกราคม 
 พ.ศ. 2563 

 พนับาท พนับาท พนับาท 
     

สินทรัพย์หมุนเวียน     
เงินลงทุนระยะส้ัน ก 170,000 (170,000) -       
สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ยวิธีราคาทุนตดัจาํหน่าย ก -       170,000 170,000 
รวมรายการสินทรัพย์ท่ีปรับปรุง  170,000 -       170,000 
 
หมายเหตุ 
ก) การจดัประเภทและวดัมูลค่าของสินทรัพยท์างการเงินใหม่ (หมายเหตุ 5.1)  
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5 ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาปรับใช้เป็นคร้ังแรก (ต่อ) 
 

5.1 เคร่ืองมือทางการเงิน 
 

ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วนัท่ีถือปฏิบติัคร้ังแรก) ผูบ้ริหารไดป้ระเมินโมเดลธุรกิจท่ีใชจ้ดัการสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ทางการเงินของกลุ่มกิจการ และจดัประเภทรายการเคร่ืองมือทางการเงินใหม่ตาม TFRS 9 ดงัน้ี 
 

  งบการเงนิรวม 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
หมาย
เหตุ 

เงนิลงทุนเผ่ือขาย 
พนับาท 

สินทรัพย์ 
ทางการเงนิ 

ทีว่ดัมูลค่าด้วย 
มูลค่ายุตธิรรม 

ผ่านก าไรขาดทุน 
เบ็ดเสร็จอ่ืน 

(FVOCI) 
พนับาท 

 
 
 
 
 

เงนิลงทุนทีถื่อ 
จนครบก าหนด 

พนับาท 

 
 
 
 
 

ราคาทุน 
ตดัจ าหน่าย 

พนับาท 

สินทรัพย์ทางการเงนิ      
ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 
   (ตามทีร่ายงานไว้เดมิ)  

 
31,932 

 
-       

 
170,000 

 
-       

การจดัประเภทใหม่จากเงินลงทุนท่ีถือ 
   จนครบกาํหนดเป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ย 
   ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
 

ก, ค 
 

-       

 
 

-       

 
 

(170,000) 

 
 

170,000 
การจดัประเภทใหม่ของตราสารทุนจากเงินลงทุน 
   เผื่อขายเป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVOCI 

 
ข, ค (31,932) 31,932 

 
-       

 
-       

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2563 
   จากการน า TFRS 9 มาถือปฏบิัต ิ

  
-       

 
31,932 

 
-       

 
170,000 

 

ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วนัท่ีถือปฏิบติัคร้ังแรก) ผูบ้ริหารไดป้ระเมินโมเดลธุรกิจท่ีใชจ้ดัการสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ทางการเงินของกลุ่มกิจการ และจดัประเภทรายการเคร่ืองมือทางการเงินใหม่ตาม TFRS 9 ดงัน้ี )ต่อ(  
 
 

  งบการเงนิเฉพาะกจิการ 
 
 
 

 
 

หมายเหตุ 

เงนิลงทุนทีถื่อ 
จนครบก าหนด 

พนับาท 

ราคาทุน 
ตดัจ าหน่าย 

พนับาท 

สินทรัพย์ทางการเงนิ    
ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 (ตามทีร่ายงานไว้เดมิ)  170,000 -       
การจดัประเภทใหม่จากเงินลงทุนท่ีถือจนครบกาํหนด 
   เป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
ก, ค 

 
(170,000) 

 
170,000 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2563 
   จากการน า TFRS 9 มาถือปฏบิัต ิ

 
-       170,000 
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5 ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาปรับใช้เป็นคร้ังแรก (ต่อ) 
 

(ก) การจดัประเภทใหม่จากเงินลงทุนท่ีถือจนครบกาํหนดเป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 
 

เงินฝากประจาํมากกว่าสามเดือนและตัว๋แลกเงินซ่ึงเดิมไดจ้ดัประเภทเป็นเงินลงทุนท่ีถือจนครบกาํหนด ถูกจดัประเภทใหม่ 
เป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย เน่ืองจากกลุ่มกิจการตั้งใจท่ีจะถือเงินลงทุนน้ีไวจ้นครบกาํหนดเพ่ือรับ 
กระแสเงินสดตามสัญญา และกระแสเงินสดตามสัญญาเขา้เง่ือนไขของการเป็นเงินตน้และดอกเบ้ีย (SPPI) ท่ีเกิดจากเงินตน้คงคา้ง 
ไม่มีผลต่างระหวา่งมูลค่าเดิมและมูลค่าใหม่ ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2563 ท่ีตอ้งรับรู้ในกาํไรสะสมตน้งวด 

 

(ข) การจัดประเภทใหม่ของเงินลงทุนในตราสารทุนท่ีจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเผื่อขายเป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าด้วยมูลค่า
ยติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน (FVOCI) 
 

ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการไดเ้ลือกแสดงการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนในกาํไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน เน่ืองจากมีกลยุทธ์ในการลงทุนระยะยาว ดังนั้ นกลุ่มกิจการไดจ้ัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุน
ดงักล่าว ซ่ึงมีมูลค่ายุติธรรม จาํนวน 31,932,198 บาท จากเงินลงทุนเผื่อขายเป็นเงินลงทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVOCI และไม่มี
การปรับปรุงมูลค่ายติุธรรม 
 

 (ค) การจดัประเภทของเคร่ืองมือทางการเงินจากการนาํ TFRS 9 มาถือปฏิบติั 
 

ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วนัท่ีถือปฏิบติั TFRS 9 เป็นคร้ังแรก) การวดัมูลค่าและมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินทางการเงินสามารถสรุปไดด้งัน้ี 
 

 งบการเงนิรวม 

 ประเภทการวดัมูลค่า มูลค่าตามบัญชี 

 
 
 

ตามที่รายงานไว้เดมิ 
(ตาม TAS 105 และ 
TAS อ่ืนที่เกีย่วข้อง) 

 
ตามที่ปรับปรุงใหม่ 

(ตาม TFRS 9) 

ตามที ่
รายงาน 
ไว้เดมิ 

พนับาท 

ตามที ่
ปรับปรุง 

ใหม่ 
พนับาท 

 
 

ผลต่าง 
พนับาท 

สินทรัพย์ทางการเงนิ - 
   หมุนเวยีน 

     

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ราคาทุนตดัจาํหน่าย ราคาทุนตดัจาํหน่าย 717,071 717,071 -       
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) ราคาทุนตดัจาํหน่าย ราคาทุนตดัจาํหน่าย 519,469 519,469 -       
เงินลงทุนระยะสั้น ถือจนครบกาํหนด ราคาทุนตดัจาํหน่าย 170,000 170,000 -       
สินทรัพย์ทางการเงนิ - 
   ไม่หมุนเวยีน 

     

เงินลงทุนเผื่อขาย เผื่อขาย FVOCI 31,932 31,932 -       
      
หนีสิ้นทางการเงนิ - หมุนเวยีน      
เงินกูย้มืระยะยาวท่ีถึงกาํหนดชาํระ 
   ภายในหน่ึงปี 

 
ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
146,702 

 
146,702 

 
-       

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน ราคาทุนตดัจาํหน่าย ราคาทุนตดัจาํหน่าย 342,964 342,964 -       
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5 ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาปรับใช้เป็นคร้ังแรก (ต่อ) 
 

5.1 เคร่ืองมือทางการเงิน )ต่อ(  
 

(ค) การจดัประเภทของเคร่ืองมือทางการเงินจากการนาํ TFRS 9 มาถือปฏิบติั (ต่อ) 
 

ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (วนัที่ถือปฏิบติั TFRS 9 เป็นคร้ังแรก) การวดัมูลค่าและมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินทางการเงินสามารถสรุปไดด้งัน้ี (ต่อ) 
 

 งบการเงนิเฉพาะกจิการ 

 ประเภทการวดัมูลค่า มูลค่าตามบัญชี 

 
 
 

ตามที่รายงานไว้เดมิ 
(ตาม TAS 105 และ 
TAS อ่ืนที่เกีย่วข้อง) 

 
ตามที่ปรับปรุงใหม่ 

(ตาม TFRS 9) 

ตามที ่
รายงาน 
ไว้เดมิ 

พนับาท 

ตามที ่
ปรับปรุง 

ใหม่ 
พนับาท 

 
 

ผลต่าง 
พนับาท 

      
สินทรัพย์ทางการเงนิ - 
   หมุนเวยีน 

     

เงินสดและรายการเทียบ 
   เท่าเงินสด 

 
ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
633,247 

 
633,247 

 
-       

ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) ราคาทุนตดัจาํหน่าย ราคาทุนตดัจาํหน่าย 519,062 519,062 -       
เงินลงทุนระยะสั้น ถือจนครบกาํหนด ราคาทุนตดัจาํหน่าย 170,000 170,000 -       
      
หนีสิ้นทางการเงนิ - 
   หมุนเวยีน 

     

เงินกูย้มืระยะยาวท่ีถึงกาํหนดชาํระ 
   ภายในหน่ึงปี 

 
ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
ราคาทุนตดัจาํหน่าย 

 
146,702 

 
146,702 

 
-       

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน ราคาทุนตดัจาํหน่าย ราคาทุนตดัจาํหน่าย 343,466 343,466 -       
 

(ง) การดอ้ยค่าของสินทรัพยท์างการเงิน 
 

กลุ่มกิจการและบริษทัมีสินทรัพยท์างการเงินท่ีเขา้เง่ือนไขท่ีตอ้งพิจารณาผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน ดงัน้ี 
● เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
● ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน และ 
● เงินลงทุนในตราสารหน้ีท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 
 

กลุ่มกิจการไดป้รับวธีิในการคาํนวณและพิจารณาผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของสินทรัพยท์างการเงินให้เป็นไปตาม TFRS 9
ทั้งน้ีผูบ้ริหารไดพิ้จารณาว่าผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของรายการ ก) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และ ข) เงินลงทุน 
ในตราสารหน้ีท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายนั้น ไม่เป็นจาํนวนเงินท่ีมีสาระสาํคญั 
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5 ผลกระทบจากการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาปรับใช้เป็นคร้ังแรก (ต่อ) 
 

5.1 เคร่ืองมือทางการเงิน )ต่อ(  
 

ลูกหนีก้ารค้า 
 

กลุ่มกิจการไดป้ฏิบติัตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวดัมูลค่าของผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน
ตลอดอายขุองลูกหน้ีการคา้ 
 

ในการพิจารณาผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน ผูบ้ริหารไดจ้ดักลุ่มลูกหน้ีตามความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีมีลกัษณะร่วมกัน
และตามกลุ่มระยะเวลาท่ีเกินกาํหนดชาํระ อตัราขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนพิจารณาจากลกัษณะการจ่ายชาํระในอดีต 
ขอ้มูลผลขาดทุนดา้นเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต รวมทั้งขอ้มูลและปัจจยัในอนาคตท่ีอาจมีผลกระทบต่อการจ่ายชาํระ
ของลูกหน้ี 
 

ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษทัไดพิ้จารณาผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนนั้น ไม่เป็นจาํนวน
เงินที่เป็นสาระสาํคญั 
 

ทั้งน้ี สาํหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
กลุ่มกิจการเลือกนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผอ่นปรนชัว่คราวเพ่ือลดผลกระทบจาก COVID-19 ท่ีออกโดยสภาวชิาชีพบญัชีมา
ถือปฏิบติั โดยเลือกท่ีจะไม่นาํขอ้มูลท่ีมีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใชใ้นการพิจารณา
รับรู้ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา้ ซ่ึงกลุ่มกิจการเลือกใชว้ิธีการอย่างง่ายในการคาํนวณ โดย 
ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจาํนวน 170,963,235 บาท สําหรับลูกหน้ีการคา้ ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563  
วดัมูลค่าโดยใชข้อ้มูลผลขาดทุนดา้นเครดิตในอดีต ประกอบกบัดุลยพินิจของผูบ้ริหารในการประมาณการผลขาดทุนท่ีคาด
วา่จะเกิดข้ึน 

 

6 นโยบายการบัญชี 
 

6.1 การบัญชีส าหรับงบการเงินรวม 
 

ก) บริษทัยอ่ย 
 

บริษทัย่อยหมายถึงกิจการทั้งหมดท่ีกลุ่มกิจการมีอาํนาจควบคุม กลุ่มกิจการมีอาํนาจควบคุมเม่ือกลุ่มกิจการรับหรือมี
สิทธิในผลตอบแทนผนัแปรจากการเก่ียวขอ้งกับผูไ้ดรั้บการลงทุน และสามารถใช้อาํนาจเหนือผูไ้ดรั้บการลงทุน
เพ่ือใหไ้ดผ้ลตอบแทนผนัแปร กลุ่มกิจการรวมงบการเงินของบริษทัย่อยไวใ้นงบการเงินรวมตั้งแต่วนัท่ีกลุ่มกิจการมี
อาํนาจในการควบคุมบริษทัยอ่ยจนถึงวนัท่ีกลุ่มกิจการสูญเสียอาํนาจควบคุมในบริษทัยอ่ยนั้น 
 

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน โดยต้นทุนทางตรงท่ีเก่ียวกับการซ้ือ 
เงินลงทุนจะถูกรับรู้เป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนเร่ิมแรกของเงินลงทุน 
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6 นโยบายการบัญชี )ต่อ(  
 

6.1 การบัญชีส าหรับงบการเงินรวม (ต่อ) 
 

ข) บริษทัร่วม 
 

บริษทัร่วมเป็นกิจการท่ีกลุ่มกิจการมีอิทธิพลอยา่งเป็นสาระสําคญัแต่ไม่ถึงกบัมีอาํนาจควบคุมหรือมีการควบคุมร่วม 
เงินลงทุนในบริษทัร่วมรับรู้โดยใชว้ธีิส่วนไดเ้สียในการแสดงในงบการเงินรวม 
 

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษทัร่วมบนัทึกดว้ยวธีิราคาทุน 
 

ค) การบนัทึกเงินลงทุนตามวธีิส่วนไดเ้สีย 
 

กลุ่มกิจการรับรู้เงินลงทุนเม่ือเร่ิมแรกดว้ยราคาทุน ซ่ึงประกอบดว้ยเงินท่ีจ่ายซ้ือรวมกบัตน้ทุนทางตรงของเงินลงทุน 
 

กลุ่มกิจการจะรับรู้มูลค่าภายหลงัวนัท่ีไดม้าของเงินลงทุนในบริษทัร่วมและการร่วมคา้ดว้ยส่วนแบ่งกาํไรหรือขาดทุน
ของผูไ้ดรั้บการลงทุนตามสัดส่วนท่ีผูล้งทุนมีส่วนไดเ้สียอยู่ในกาํไรขาดทุนและกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ผลสะสม
ของการเปล่ียนแปลงภายหลงัการไดม้าดงักล่าวขา้งตน้จะปรับปรุงกบัราคาตามบญัชีของเงินลงทุน 
 

เม่ือส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มกิจการในบริษทัร่วมและการร่วมคา้มีมูลค่าเท่ากบัหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนไดเ้สียของ 
กลุ่มกิจการในบริษทัร่วมและการร่วมคา้นั้นซ่ึงรวมถึงส่วนไดเ้สียระยะยาวอ่ืน กลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุน
ท่ีเกินกวา่ส่วนไดเ้สียในบริษทัร่วมและการร่วมคา้นั้น เวน้แต่กลุ่มกิจการมีภาระผูกพนัหรือไดจ่้ายเงินเพ่ือชาํระภาระ
ผกูพนัแทนบริษทัร่วมหรือการร่วมคา้ 
 

ง) รายการระหวา่งกนัในงบการเงินรวม 
 

รายการ ยอดคงเหลือ และกาํไรท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริงระหว่างกันในกลุ่มกิจการจะถูกตดัออก กาํไรท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริง 
ในรายการระหว่างกลุ่มกิจการกบับริษทัร่วมและการร่วมคา้จะถูกตดัออกตามสัดส่วนท่ีกลุ่มกิจการมีส่วนไดเ้สียใน
บริษทัร่วมและการร่วมคา้ ขาดทุนท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการจะถูกตดัออกเช่นเดียวกนั ยกเวน้
รายการนั้นจะมีหลกัฐานวา่เกิดจากการดอ้ยค่าของสินทรัพยท่ี์โอน 
 

6.2 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ 
 

ก) สกุลเงินที่ใชใ้นการดาํเนินงานและสกุลเงินที่ใชน้าํเสนองบการเงิน 
 

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซ่ึงเป็นสกุลเงินท่ีใช้ในการดาํเนินงานของกิจการและเป็นสกุลเงินท่ีใช้นาํเสนอ 
งบการเงินของกิจการและกลุ่มกิจการ 
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6 นโยบายการบัญชี )ต่อ(  
 

6.2 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ (ต่อ) 
 

ข) รายการและยอดคงเหลือ 
 

รายการท่ีเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินท่ีใชใ้นการดาํเนินงานโดยใชอ้ตัราแลกเปล่ียน ณ วนัท่ีเกิด
รายการ หรือวนัท่ีตีราคาหากรายการนั้นถูกวดัมูลค่าใหม่ 
 

รายการกาํไรและรายการขาดทุนท่ีเกิดจากการรับหรือจ่ายชาํระท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ และท่ีเกิดจากการแปลงค่า
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงินไดบ้นัทึกไวใ้นกาํไรหรือขาดทุน 
 

เม่ือมีการรับรู้รายการกาํไรหรือขาดทุนของรายการท่ีไม่เป็นตวัเงินไวใ้นงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน องคป์ระกอบ
ของอตัราแลกเปล่ียนทั้งหมดของกาํไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไวใ้นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนดว้ย ในทางตรงขา้มการ
รับรู้กาํไรหรือขาดทุนของรายการท่ีไม่เป็นตวัเงินไวใ้นกาํไรหรือขาดทุน องคป์ระกอบของอตัราแลกเปล่ียนทั้งหมด
ของกาํไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไวใ้นกาํไรขาดทุนดว้ย 
 

ค) กลุ่มกิจการ 
 

การแปลงค่าผลการดาํเนินงานและฐานะการเงินของบริษทัในกลุ่มกิจการ (ท่ีมิใช่สกุลเงินของเศรษฐกิจท่ีมีภาวะเงิน
เฟ้อรุนแรง) ซ่ึงมีสกุลเงินท่ีใชใ้นการดาํเนินงานแตกต่างจากสกุลเงินท่ีใชน้าํเสนองบการเงินไดถู้กแปลงค่าเป็นสกุล
เงินท่ีใชน้าํเสนองบการเงินดงัน้ี 
 

- สินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงอยูใ่นงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าดว้ยอตัราปิด ณ วนัท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน 
- รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายในงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จแปลงค่าดว้ยอตัราถวัเฉล่ีย และ 
- ผลต่างของอตัราแลกเปล่ียนทั้งหมดรับรู้ในกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

 

6.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 

ในงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม  
เงินลงทุนระยะส้ันอ่ืนท่ีมีสภาพคล่องสูงซ่ึงมีอายไุม่เกินสามเดือนนบัจากวนัท่ีไดม้าและเงินเบิกเกินบญัชี เงินเบิกเกินบญัชี 
จะแสดงไวใ้นส่วนของหน้ีสินหมุนเวยีนในงบแสดงฐานะการเงิน 
 

6.4 ลูกหนี้การค้า 
 

ลูกหน้ีการคา้แสดงถึงจาํนวนเงินท่ีลูกคา้จะตอ้งชาํระสาํหรับการขายสินคา้และการใหบ้ริการตามปกติธุรกิจ ซ่ึงลูกหน้ีการคา้ 
โดยส่วนใหญ่จะมีระยะเวลาสินเช่ือ 30 - 90 วนั ดงันั้นลูกหน้ีการคา้จึงแสดงอยูใ่นรายการหมุนเวียน 

 

กลุ่มกิจการรับรู้ลูกหน้ีการคา้เม่ือเร่ิมแรกดว้ยจาํนวนเงินของส่ิงตอบแทนท่ีปราศจากเง่ือนไขในการไดรั้บชาํระ ยกเวน้ในกรณี
ท่ีเป็นรายการท่ีมีองคป์ระกอบดา้นการจดัหาเงินท่ีมีนยัสาํคญั กลุ่มกิจการจะรับรู้ดว้ยมูลค่าปัจจุบนัของส่ิงตอบแทน และวดั
มูลค่าในภายหลงัดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายเน่ืองจากกลุ่มกิจการตั้งใจท่ีจะรับชาํระกระแสเงินสดตามสัญญา 
 

ทั้งน้ี การพิจารณาการดอ้ยค่าของลูกหน้ีไดเ้ปิดเผยในหมายเหตุ 6.6 ฉ) 
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6.5 สินค้าคงเหลือ 
 

สินคา้คงเหลือแสดงดว้ยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บแลว้แต่ราคาใดจะตํ่ากวา่ 
 

ราคาทุนของสินคา้คาํนวณโดยวธีิถวัเฉล่ียถ่วงนํ้าหนกั ตน้ทุนของวตัถุดิบประกอบดว้ยราคาซ้ือและค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้ง
โดยตรงกบัการซ้ือ หกัดว้ยส่วนลดท่ีเก่ียวขอ้งทั้งหมด ตน้ทุนของสินคา้สาํเร็จรูปและงานระหวา่งทาํประกอบดว้ยค่าวตัถุดิบ 
ค่าแรงทางตรง ค่าใชจ่้ายอ่ืนทางตรง ค่าโสหุย้ในการผลิต และค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงเพ่ือใหสิ้นคา้นั้นอยูใ่นสภาพและ
สถานท่ีปัจจุบนั 
 

6.6 สินทรัพย์ทางการเงิน 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 

ก) การจดัประเภท 
 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการจดัประเภทสินทรัพยท์างการเงินประเภทตราสารหน้ีตามลกัษณะการ 
วดัมูลค่า โดยพิจารณาจาก ก) โมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพยด์งักล่าว และ ข) ลกัษณะกระแสเงินสดตามสัญญา
วา่เขา้เง่ือนไขของการเป็นเงินตน้และดอกเบ้ีย (SPPI) หรือไม่ ดงัน้ี 
 

● รายการท่ีวดัมูลค่าภายหลงัดว้ยมูลค่ายติุธรรม (ผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนหรือผา่นกาํไรหรือขาดทุน) และ 
● รายการท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 
 

กลุ่มกิจการจะสามารถจดัประเภทเงินลงทุนในตราสารหน้ีใหม่ก็ต่อเม่ือมีการเปล่ียนแปลงในโมเดลธุรกิจในการ
บริหารสินทรัพยเ์ท่านั้น 
 

สาํหรับเงินลงทุนในตราสารทุน กลุ่มกิจการสามารถเลือก (ซ่ึงไม่สามารถเปล่ียนแปลงได)้ ท่ีจะวดัมูลค่าเงินลงทุน 
ในตราสารทุน ณ วนัท่ีรับรู้เร่ิมแรกดว้ยมูลค่ายุติธรรมผา่นกาํไรขาดทุน (FVPL) หรือดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไร
ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน (FVOCI) ยกเวน้เงินลงทุนในตราสารทุนท่ีถือไวเ้พ่ือคา้จะวดัมูลค่าดว้ย FVPL เท่านั้น 
 

ข) การรับรู้รายการและการตดัรายการ 
 

ในการซ้ือหรือไดม้าหรือขายสินทรัพยท์างการเงินโดยปกติ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายการ ณ วนัท่ีทาํรายการคา้ ซ่ึงเป็น
วนัท่ีกลุ่มกิจการเขา้ทาํรายการซ้ือหรือขายสินทรัพยน์ั้น  โดยกลุ่มกิจการจะตดัรายการสินทรัพยท์างการเงินออก 
เม่ือสิทธิในการไดรั้บกระแสเงินสดจากสินทรัพยน์ั้นส้ินสุดลงหรือไดถู้กโอนไปและกลุ่มกิจการไดโ้อนความเส่ียง
และผลประโยชน์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการเป็นเจา้ของสินทรัพยอ์อกไป 
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6.6 สินทรัพย์ทางการเงิน (ต่อ) 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 (ต่อ) 
 

ค) การวดัมูลค่า 
 

ในการรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรก กลุ่มกิจการวดัมูลค่าของสินทรัพยท์างการเงินดว้ยมูลค่ายติุธรรมบวกตน้ทุนการทาํ
รายการซ่ึงเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้าซ่ึงสินทรัพยน์ั้น สาํหรับสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVPL  
กลุ่มกิจการจะรับรู้ตน้ทุนการทาํรายการท่ีเก่ียวขอ้งเป็นค่าใชจ่้ายในกาํไรหรือขาดทุน 
 

กลุ่มกิจการจะพิจารณาสินทรัพยท์างการเงินซ่ึงมีอนุพนัธ์แฝงในภาพรวมวา่ลกัษณะกระแสเงินสดตามสัญญาวา่เขา้
เง่ือนไขของการเป็นเงินตน้และดอกเบ้ีย (SPPI) หรือไม่ 
 

ง) ตราสารหน้ี 
 

การวดัมูลค่าในภายหลงัของตราสารหน้ีข้ึนอยูก่บัโมเดลธุรกิจของกลุ่มกิจการในการจดัการสินทรัพยท์างการเงิน และ
ลกัษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพยท์างการเงิน การวดัมูลค่าสินทรัพยท์างการเงินประเภทตราสาร
หน้ีสามารถแบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภทดงัน้ี 
 

● ราคาทุนตดัจาํหน่าย - สินทรัพยท์างการเงินท่ีกลุ่มกิจการถือไวเ้พ่ือรับชาํระกระแสเงินสดตามสัญญาซ่ึง
ประกอบดว้ยเงินตน้และดอกเบ้ียเท่านั้น จะวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย และรับรู้รายไดด้อกเบ้ียจาก
สินทรัพยท์างการเงินดงักล่าวตามวิธีอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงและแสดงในรายการรายไดอ่ื้น กาํไรหรือขาดทุนที่
เกิดข้ึนจากการตดัรายการจะรับรู้โดยตรงในกาํไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกาํไร/(ขาดทุน)อ่ืนพร้อมกบั
กาํไร/ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียน รายการขาดทุนจากการดอ้ยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกาํไร
ขาดทุนเบด็เสร็จ 

 

● มูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน (FVOCI) - สินทรัพยท์างการเงินท่ีกลุ่มกิจการถือไวเ้พ่ือ ก) รับชาํระ
กระแสเงินสดตามสัญญาซ่ึงประกอบดว้ยเงินตน้และดอกเบ้ียเท่านั้น และ ข) เพ่ือขาย จะวดัมูลค่าดว้ย FVOCI  
และรับรู้การเปล่ียนแปลงในมูลค่าของสินทรัพยท์างการเงินผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน ยกเวน้ 1) รายการ
ขาดทุน/กาํไรจากการดอ้ยค่า 2) รายไดด้อกเบ้ียท่ีคาํนวณตามวธีิอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง และ 3) กาํไรขาดทุนจาก
อตัราแลกเปล่ียน จะรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุน  เม่ือกลุ่มกิจการตดัรายการสินทรัพยท์างการเงินดงักล่าว กาํไรหรือ
ขาดทุนท่ีรับรู้สะสมไวใ้นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนจะถูกโอนจดัประเภทใหม่เขา้กาํไรหรือขาดทุนและแสดง 
ในรายการกาํไร/(ขาดทุน)อ่ืน  รายไดด้อกเบ้ียจะแสดงในรายการรายไดอ่ื้น  รายการขาดทุนจากการดอ้ยค่าแสดง
เป็นรายการแยกต่างหากในงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ 

 

● มูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไรหรือขาดทุน (FVPL) - กลุ่มกิจการจะวดัมูลค่าสินทรัพยท์างการเงินอ่ืนท่ีไม่เขา้เง่ือนไข
การวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายหรือ FVOCI ขา้งตน้ ดว้ย FVPL โดยกาํไรหรือขาดทุนท่ีเกิดจากการวดั
มูลค่ายติุธรรมจะรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุนและแสดงเป็นรายการสุทธิในกาํไร/(ขาดทุน)อ่ืนในรอบระยะเวลาท่ี
เกิดรายการ 
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จ) ตราสารทุน 
 

กลุ่มกิจการวดัมูลค่าตราสารทุนดว้ยมูลค่ายุติธรรม ในกรณีท่ีกลุ่มกิจการเลือกรับรู้กาํไร/ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรม 
ในกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (FVOCI) กลุ่มกิจการจะไม่โอนจดัประเภทกาํไร/ขาดทุนท่ีรับรู้สะสมดงักล่าวไปยงั
กาํไรหรือขาดทุนเม่ือมีการตดัรายการเงินลงทุนในตราสารทุนดงักล่าวออกไป ทั้งน้ี เงินปันผลจากเงินลงทุนในตรา
สารทุนดงักล่าวจะรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุน และแสดงในรายการรายไดอ่ื้นเม่ือกลุ่มกิจการมีสิทธิไดรั้บเงินปันผลนั้น 
 

การเปล่ียนแปลงในมูลค่ายติุธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVPL จะรับรู้ในรายการกาํไร  /ขาดทุน
อ่ืนในงบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ 
 

ขาดทุน/กลบัรายการขาดทุนจากการดอ้ยค่าจะแสดงรวมอยูใ่นการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายติุธรรม 
 

ฉ) การดอ้ยค่า 
 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการประเมินประมาณการผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนของ 
ตราสารหน้ีท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายและ FVOCI โดยใชก้ารคาดการณ์ในอนาคตมาประกอบการพิจารณา 
การประเมินการดอ้ยค่าดงักล่าวและพิจารณาวา่มีการเพ่ิมข้ึนของความเส่ียงดา้นเครดิตอยา่งมีนยัสาํคญัหรือไม่ 
 

สําหรับลูกหน้ีการคา้ กลุ่มกิจการใชว้ิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการรับรู้การดอ้ยค่าตามประมาณการ 
ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน ตลอดอายลูุกหน้ีตั้งแต่วนัท่ีกลุ่มกิจการเร่ิมรับรู้ลูกหน้ี  การดอ้ยค่าท่ีรับรู้ตาม
วธีิดงักล่าวไดเ้ปิดเผยไวใ้นหมายเหตุ 5.1 (ง) 
 

ทั้งน้ี กลุ่มกิจการเลือกนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพ่ือลดผลกระทบจาก COVID-19 ท่ีออกโดย 
สภาวิชาชีพบญัชีมาถือปฏิบติัสําหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2563 ถึงวนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกท่ีจะไม่นาํขอ้มูลท่ีมีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-
looking information) มาใช้ในการวดัมูลค่าผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนตามวิธีอย่างง่าย (Simplified 
approach) สาํหรับลูกหน้ีการคา้ แต่กลุ่มกิจการเลือกใชข้อ้มูลผลขาดทุนดา้นเครดิตในอดีตมาประกอบกบัดุลยพินิจ
ของผูบ้ริหาร ในการประมาณการผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน การดอ้ยค่าท่ีรับรู้ตามวิธีดงักล่าวไดเ้ปิดเผย
ไวใ้นหมายเหตุ 12 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 
 

เงินลงทุนในตราสารหนีแ้ละตราสารทุน 
 

เงินลงทุนอ่ืนนอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษทัย่อย บริษัทร่วม และการร่วมคา้ รับรู้มูลค่าเร่ิมแรกด้วยราคาทุน  
ซ่ึงหมายถึงมูลค่ายติุธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีใหไ้ปเพ่ือใหไ้ดม้าซ่ึงเงินลงทุนนั้นรวมทั้งค่าใชจ่้ายทางตรงอ่ืน ๆ 
 

เงินลงทุนเพ่ือค้าและเงินลงทุนเผ่ือขาย 
 

เงินลงทุนเพ่ือคา้และเงินลงทุนเผื่อขายวดัมูลค่าในเวลาภายหลงัดว้ยมูลค่ายุติธรรม รายการกาํไรและขาดทุนท่ียงัไม่
เกิดข้ึนจริงของเงินลงทุนเพ่ือคา้รับรู้ในกาํไรหรือขาดทุน รายการกาํไรและขาดทุนท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริงของเงินลงทุน
เผื่อขายรับรู้ในกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและจะรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุนเม่ือมีการจาํหน่ายเงินลงทุนเผื่อขายนั้ น
ออกไป 
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6.6 สินทรัพย์ทางการเงิน (ต่อ) 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 (ต่อ) 
 

เงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบก าหนด 
 

เงินลงทุนท่ีจะถือไวจ้นครบกาํหนดวดัมูลค่าภายหลงัดว้ยวธีิราคาทุนตดัจาํหน่ายตามอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงหกัดว้ยค่าเผือ่ 
การดอ้ยค่า 
 

เงินลงทุนทั่วไป 
 

เงินลงทุนทัว่ไปแสดงดว้ยราคาทุนหกัค่าเผือ่การดอ้ยค่า 
 

การจ าหน่ายเงินลงทุน 
 

ในการจาํหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหวา่งผลตอบแทนสุทธิท่ีไดรั้บจากการจาํหน่ายกบัราคาตามบญัชีของเงินลงทุนนั้นรวมถึง
ผลสะสมของรายการกาํไรและขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลค่ายติุธรรมท่ีรับรู้สะสมไวใ้นส่วนของเจา้ของ จะบนัทึกรวมอยู ่
ในงบกาํไรขาดทุน กรณีท่ีจาํหน่ายเงินลงทุนท่ีถือไวใ้นตราสารหน้ีหรือตราสารทุนชนิดเดียวกนัออกไปบางส่วน ราคาตาม
บญัชีของเงินลงทุนท่ีจาํหน่ายจะกาํหนดโดยใชว้ธีิถวัเฉล่ียถ่วงนํ้าหนกั 

 

6.7 อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน 
 

อสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนของกลุ่มกิจการคือท่ีดิน ซ่ึงกลุ่มกิจการถือไว ้เพ่ือหาประโยชน์จากการเพ่ิมข้ึนของมูลค่าของ
สินทรัพย ์และไม่ไดมี้ไวใ้ชง้านโดยกิจการในกลุ่มกิจการ 
 

อสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนจะวดัมูลค่าภายหลงัจากการรับรู้รายการดว้ยมูลค่ายติุธรรม โดยการเปล่ียนแปลงในมูลค่า
ยติุธรรมของอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนจะถูกรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุน 
 

ทั้งน้ี กลุ่มกิจการเลือกนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผอ่นปรนชัว่คราวเพ่ือลดผลกระทบจาก COVID-19 ท่ีออกโดยสภาวชิาชีพ
บญัชีมาถือปฏิบติัสาํหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวนัที่  
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกท่ีจะไม่นาํขอ้มูลท่ีเก่ียวกบัสถานการณ์ COVID-19 ท่ีมีผลต่อการพยากรณ์ 
ทางการเงินในอนาคตมาใชป้ระกอบเทคนิคการวดัมูลค่ายติุธรรมของอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนท่ีวดัดว้ยมูลค่ายติุธรรม  
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
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6.8 ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ์ 
 

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์วดัมูลค่าดว้ยราคาทุนหกัดว้ยค่าเส่ือมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสะสม ตน้ทุนเร่ิมแรก 
จะรวมตน้ทุนทางตรงอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการซ้ือสินทรัพยน์ั้น 
 

ตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนภายหลงัจะรวมอยูใ่นมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย ์เม่ือตน้ทุนนั้นคาดวา่จะก่อใหเ้กิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
ในอนาคต มูลค่าตามบญัชีของช้ินส่วนท่ีถูกเปล่ียนแทนจะถูกตดัรายการออกไป 
 

บริษทัจะรับรู้ตน้ทุนค่าซ่อมแซมและบาํรุงรักษาอ่ืน ๆ เป็นค่าใชจ่้ายในกาํไรขาดทุนเม่ือเกิดข้ึน 
 

ท่ีดินไม่มีการคิดค่าเส่ือมราคา  ค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ่ื์นคาํนวณโดยใชว้ธีิเส้นตรงเพื่อลดราคาทุน ตลอดอายกุารให้
ประโยชน์ท่ีประมาณการไวข้องสินทรัพยด์งัต่อไปน้ี 
 

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 10 - 40 ปี 
เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 5 - 20 ปี 
อุปกรณ์สาํนกังาน เฟอร์นิเจอร์และเคร่ืองตกแต่ง 5 - 10 ปี 
ยานพาหนะ 5 - 10 ปี 

 

กลุ่มกิจการไดมี้การทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายกุารใหป้ระโยชน์ของสินทรัพยใ์หเ้หมาะสมทุกส้ินรอบรอบ
ระยะเวลารายงาน 
 

ผลกาํไรหรือขาดทุนท่ีเกิดจากการจาํหน่ายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ คาํนวณโดยเปรียบเทียบส่ิงตอบแทนสุทธิท่ีไดรั้บจากการ
จาํหน่ายสินทรัพยก์บัมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย ์และแสดงในกาํไรหรือขาดทุน 

 

6.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
 

สิทธิการใชโ้ปรแกรมคอมพิวเตอร์ท่ีซ้ือมาจะถูกบนัทึกดว้ยราคาทุน และจะถูกตดัจาํหน่ายโดยวธีิเส้นตรงตลอดอายปุระมาณ
การใหป้ระโยชน์ภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 - 10 ปี 
 

ตน้ทุนท่ีเก่ียวกบัการบาํรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์บนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายเม่ือเกิดข้ึน 
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6.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์ 
 

กลุ่มกิจการไม่ตดัจาํหน่ายสินทรัพยไ์ม่มีตวัตนท่ีมีอายุการให้ประโยชน์ท่ีไม่ทราบไดแ้น่นอน แต่จะทดสอบการดอ้ยค่าเป็น
ประจาํทุกปี และเม่ือมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีบ่งช้ีว่าสินทรัพยด์ังกล่าวอาจมีการด้อยค่า สําหรับสินทรัพยอ่ื์น กลุ่ม
กิจการจะทดสอบการดอ้ยค่าเม่ือมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีบ่งช้ีวา่สินทรัพยด์งักล่าวอาจมีการดอ้ยค่า รายการขาดทุนจาก
การดอ้ยค่าจะรับรู้เม่ือมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกว่ามูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืน โดยมูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืนหมายถึง
จาํนวนท่ีสูงกวา่ระหวา่งมูลค่ายติุธรรมหกัตน้ทุนในการจาํหน่ายและมูลค่าจากการใช ้
 

เม่ือมีเหตุให้เช่ือว่าสาเหตุท่ีทาํให้เกิดการดอ้ยค่าในอดีตไดห้มดไป กลุ่มกิจการจะกลบัรายการขาดทุนจากดอ้ยค่าสําหรับ
สินทรัพยอ่ื์น ๆ ท่ีไม่ใช่ค่าความนิยม 
 

ทั้งน้ี กลุ่มกิจการเลือกนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผ่อนปรนชัว่คราวเพ่ือลดผลกระทบจาก COVID-19 ท่ีออกโดยสภาวิชาชีพ
บญัชี มาถือปฏิบติัสําหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวนัท่ี  
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกท่ีจะไม่นาํขอ้มูลท่ีเก่ียวกบัสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นขอ้บ่งช้ีการดอ้ยค่า 
ในการพิจารณาวา่สินทรัพยข์องกลุ่มกิจการอาจมีการดอ้ยค่าหรือไม่ 
 

6.11 สัญญาเช่า 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 

สัญญาเช่า - กรณีท่ีกลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า 
 

กลุ่มกิจการรับรู้สัญญาเช่าเม่ือกลุ่มกิจการสามารถเขา้ถึงสินทรัพยต์ามสัญญาเช่า เป็นสินทรัพยสิ์ทธิการใช้และหน้ีสินตาม
สัญญาเช่า โดยค่าเช่าท่ีชาํระจะปันส่วนเป็นการจ่ายชาํระหน้ีสินและตน้ทุนทางการเงิน โดยตน้ทุนทางการเงินจะรับรู้ในกาํไร
หรือขาดทุนตลอดระยะเวลาสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบ้ียคงท่ีจากยอดหน้ีสินตามสัญญาเช่าท่ีคงเหลืออยู่ กลุ่มกิจการ 
คิดค่าเส่ือมราคาสินทรัพยสิ์ทธิการใชต้ามวธีิเส้นตรงตามอายท่ีุส้ันกวา่ระหวา่งอายสิุนทรัพยแ์ละระยะเวลาการเช่า 
 

กลุ่มกิจการปันส่วนส่ิงตอบแทนในสัญญาไปยงัส่วนประกอบของสัญญาท่ีเป็นการเช่าและส่วนประกอบของสัญญาท่ีไม่เป็น
การเช่าตามราคาเอกเทศเปรียบเทียบของแต่ละส่วนประกอบ สาํหรับสัญญาท่ีประกอบดว้ยส่วนประกอบของสัญญาท่ีเป็นการ
เช่าและส่วนประกอบของสัญญาท่ีไม่เป็นการเช่า ยกเวน้สัญญาเช่าอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งกลุ่มกิจการเป็นผูเ้ช่า โดยกลุ่มกิจการ
เลือกท่ีจะไม่แยกส่วนประกอบของสัญญา และรวมแต่ละส่วนประกอบเป็นส่วนประกอบท่ีเป็นการเช่าเท่านั้น 
 

สินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามสัญญาเช่ารับรู้เร่ิมแรกดว้ยมูลค่าปัจจุบนั หน้ีสินตามสัญญาเช่าประกอบดว้ยมูลค่าปัจจุบนัของการ
จ่ายชาํระตามสัญญาเช่า ดงัน้ี 
● ค่าเช่าคงท่ี (รวมถึงการจ่ายชาํระคงท่ีโดยเน้ือหา) สุทธิดว้ยเงินจูงใจคา้งรับ 
● ค่าเช่าผนัแปรท่ีอา้งอิงจากอตัราหรือดชันี 
● มูลค่าท่ีคาดวา่จะตอ้งจ่ายจากการรับประกนัมูลค่าคงเหลือ 
● ราคาสิทธิเลือกซ้ือหากมีความแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลท่ีกลุ่มกิจการจะใชสิ้ทธิ และ 
● ค่าปรับจากการยกเลิกสัญญา หากอายขุองสัญญาเช่าสะทอ้นถึงการท่ีกลุ่มกิจการคาดวา่จะยกเลิกสัญญานั้น 
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6.11 สัญญาเช่า (ต่อ) 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 (ต่อ) 
 

สัญญาเช่า - กรณีท่ีกลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า (ต่อ) 
 

การจ่ายชาํระตามสัญญาเช่าในช่วงการต่ออายสัุญญาเช่าไดร้วมอยูใ่นการคาํนวณหน้ีสินตามสัญญาเช่า หากกลุ่มกิจการมีความ
แน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลในการใชสิ้ทธิต่ออายสัุญญาเช่า 
 

กลุ่มกิจการจะคิดลดค่าเช่าจ่ายขา้งตน้ดว้ยอตัราดอกเบ้ียโดยนยัตามสัญญา หากไม่สามารถหาอตัราดอกเบ้ียโดยนยัได ้ 
กลุ่มกิจการจะคิดลดดว้ยอตัราการกูย้มืส่วนเพ่ิมของผูเ้ช่า ซ่ึงก็คืออตัราท่ีสะทอ้นถึงการกูย้มืเพ่ือใหไ้ดม้าซ่ึงสินทรัพยท่ี์มีมูลค่า
ใกลเ้คียงกนั ในสภาวะเศรษฐกิจ อายสัุญญา และเง่ือนไขท่ีใกลเ้คียงกนั 
 

สินทรัพยสิ์ทธิการใชจ้ะรับรู้ดว้ยราคาทุน ซ่ึงประกอบดว้ย 
● จาํนวนท่ีรับรู้เร่ิมแรกของหน้ีสินตามสัญญาเช่า 
● ค่าเช่าจ่ายท่ีไดช้าํระก่อนเร่ิม หรือ ณ วนัทาํสัญญา สุทธิจากเงินจูงใจท่ีไดรั้บตามสัญญาเช่า 
● ตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรก 
● ตน้ทุนการปรับสภาพสินทรัพย ์
 

ค่าเช่าท่ีจ่ายตามสัญญาเช่าระยะส้ันและสัญญาเช่าสินทรัพยท่ี์มีมูลค่าตํ่าจะรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายตามวธีิเส้นตรง สัญญาเช่าระยะ
ส้ันคือสัญญาเช่าท่ีมีอายสัุญญาเช่านอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 12 เดือน สินทรัพยท่ี์มีมูลค่าตํ่าประกอบดว้ย อุปกรณ์ไอที และอุปกรณ์
สาํนกังานขนาดเลก็ 
 

สัญญาเช่า - กรณีท่ีกลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า 
 

สินทรัพยท่ี์ใหเ้ช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบนัทึกเป็นลูกหน้ีสัญญาเช่าทางการเงินดว้ยมูลค่าปัจจุบนัของจาํนวนเงินท่ีจ่าย
ตามสัญญาเช่า ผลต่างระหวา่งยอดรวมของลูกหน้ีท่ียงัไม่ไดคิ้ดลดกบัมูลค่าปัจจุบนัของลูกหน้ีจะทยอยรับรู้เป็นรายไดท้าง
การเงิน 
โดยใชว้ธีิเงินลงทุนสุทธิซ่ึงสะทอ้นอตัราผลตอบแทนคงท่ี ตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรกท่ีรวมอยูใ่นการวดัมูลค่าลูกหน้ีสัญญาเช่า
ทางการเงินเร่ิมแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายไดต้ลอดอายขุองสัญญาเช่า 
 

รายไดค่้าเช่าตามสัญญาเช่าดาํเนินงาน (สุทธิจากส่ิงตอบแทนจูงใจท่ีไดจ่้ายใหแ้ก่ผูเ้ช่า) รับรู้ดว้ยวธีิเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการ
ใหเ้ช่า กลุ่มกิจการตอ้งรวมตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรกท่ีเกิดข้ึนจากการไดม้าซ่ึงสัญญาเช่าดาํเนินงานในมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยอ์า้งอิง และรับรู้ตน้ทุนดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายตลอดอายสัุญญาเช่า โดยใชเ้กณฑเ์ดียวกนักบัรายไดจ้ากสัญญาเช่า 
สินทรัพยท่ี์ใหเ้ช่าไดร้วมอยูใ่นงบแสดงฐานะการเงินตามลกัษณะของสินทรัพย ์
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6.11 สัญญาเช่า (ต่อ) 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ.2562 
 

สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีท่ีกลุ่มกจิการเป็นผู้เช่า 
 

การรับรู้เม่ือเร่ิมแรกของสัญญาเช่าทางการเงินจะบนัทึกดว้ยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพยท่ี์เช่าหรือมูลค่าปัจจุบนัสุทธิของ
จาํนวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่าแลว้แต่มูลค่าใดจะตํ่ากว่า จาํนวนเงินท่ีตอ้งจ่ายดงักล่าวจะปันส่วนระหว่างหน้ีสินและ
ค่าใชจ่้ายทางการเงินเพ่ือใหไ้ดอ้ตัราดอกเบ้ียคงท่ีต่อหน้ีสินคงคา้ง โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา  ภาระผูกพนัตามสัญญาเช่า
จะบนัทึกหกัจากค่าใชจ่้ายทางการเงิน ค่าใชจ่้ายทางการเงินจะบนัทึกในกาํไรหรือขาดทุนตลอดอายขุองสัญญาเช่า 
 

เงินท่ีตอ้งจ่ายภายใตสั้ญญาเช่าดาํเนินงาน (สุทธิจากส่ิงตอบแทนจูงใจท่ีไดรั้บจากผูใ้ห้เช่า) จะบนัทึกในกาํไรหรือขาดทุนโดย
ใชว้ธีิเส้นตรงตลอดอายขุองสัญญาเช่านั้น 
 

สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีท่ีกลุ่มกจิการเป็นผู้ให้เช่า 
 

สินทรัพยท่ี์ให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบนัทึกเป็นลูกหน้ีสัญญาเช่าทางการเงินดว้ยมูลค่าปัจจุบนัของจาํนวนเงินท่ีจ่าย
ตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหน้ีท่ียงัไม่ไดคิ้ดลดกับมูลค่าปัจจุบนัของลูกหน้ีจะทยอยรับรู้เป็นรายไดท้าง
การเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซ่ึงสะทอ้นอตัราผลตอบแทนคงท่ี ตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรกท่ีรวมอยู่ในการวดัมูลค่าลูกหน้ี
สัญญาเช่าทางการเงินเร่ิมแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายไดต้ลอดอายขุองสัญญาเช่า 
 

รายไดค่้าเช่าตามสัญญาเช่าดาํเนินงาน (สุทธิจากส่ิงตอบแทนจูงใจท่ีไดจ่้ายให้แก่ผูเ้ช่า) รับรู้ดว้ยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลา 
การใหเ้ช่า 
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6.12 หนี้สินทางการเงิน 
 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 

(ก) การจดัประเภท 
 

กลุ่มกิจการจะพิจารณาจดัประเภทเคร่ืองมือทางการเงินท่ีกลุ่มกิจการเป็นผูอ้อกเป็นหน้ีสินทางการเงินหรือตราสาร
ทุนโดยพิจารณาภาระผกูพนัตามสัญญา ดงัน้ี 
● หากกลุ่มกิจการมีภาระผกูพนัตามสัญญาท่ีจะตอ้งส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพยท์างการเงินอ่ืนใหก้บักิจการอ่ืน 

โดยไม่สามารถปฏิเสธการชาํระหรือเล่ือนการชาํระออกไปอยา่งไม่มีกาํหนดไดน้ั้น เคร่ืองมือทางการเงินนั้นจะ
จดัประเภทเป็นหน้ีสินทางการเงิน เวน้แต่วา่การชาํระนั้นสามารถชาํระโดยการออกตราสารทุนของกลุ่มกิจการ
เองดว้ยจาํนวนตราสารทุนท่ีคงท่ี เพ่ือแลกเปล่ียนกบัจาํนวนเงินท่ีคงท่ี 

● หากกลุ่มกิจการไม่มีภาระผกูพนัตามสัญญาหรือสามารถเล่ือนการชาํระภาระผกูพนัตามสัญญาไปได ้เคร่ืองมือ
ทางการเงินดงักล่าวจะจดัประเภทเป็นตราสารทุน 

 

เงินกูย้มืจดัประเภทเป็นหน้ีสินหมุนเวยีนเม่ือกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอนัปราศจากเง่ือนไขให้เล่ือนชาํระหน้ีออกไปอีก
เป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 12 เดือน นบัจากวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน 

 

(ข) การวดัมูลค่า 
 

ในการรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรกกลุ่มกิจการตอ้งวดัมูลค่าหน้ีสินทางการเงินดว้ยมูลค่ายุติธรรม และวดัมูลค่าหน้ีสินทาง
การเงินทั้งหมดภายหลงัการรับรู้รายการดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 
 

(ค) การตดัรายการและการเปล่ียนแปลงเง่ือนไขของสัญญา 
 

กลุ่มกิจการตดัรายการหน้ีสินทางการเงินเม่ือภาระผกูพนัท่ีระบุในสัญญาไดมี้การปฏิบติัตามแลว้ หรือไดมี้การยกเลิก
ไป หรือส้ินสุดลงแลว้ 
 

หากกลุ่มกิจการมีการเจรจาต่อรองหรือเปล่ียนแปลงเง่ือนไขของหน้ีสินทางการเงิน กลุ่มกิจการจะตอ้งพิจารณาวา่
รายการดงักล่าวเขา้เง่ือนไขของการตดัรายการหรือไม่ หากเขา้เง่ือนไขของการตดัรายการ กลุ่มกิจการจะตอ้งรับรู้
หน้ีสินทางการเงินใหม่ดว้ยมูลค่ายุติธรรมของหน้ีสินใหม่นั้น และตดัรายการหน้ีสินทางการเงินนั้นดว้ยมูลค่าตาม
บญัชีท่ีเหลืออยู ่และรับรู้ส่วนต่างในรายการกาํไร/ขาดทุนอ่ืนในกาํไรหรือขาดทุน 
 

หากกลุ่มกิจการพิจารณาแลว้วา่การต่อรองเง่ือนไขดงักล่าวไม่เขา้เง่ือนไขของการตดัรายการ กลุ่มกิจการจะปรับปรุง
มูลค่าของหน้ีสินทางการเงินโดยการคิดลดกระแสเงินสดใหม่ตามสัญญาดว้ยอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงเดิม (Original 
effective interest rate) ของหน้ีสินทางการเงินนั้น และรับรู้ส่วนต่างในรายการกาํไรหรือขาดทุนอ่ืนในกาํไรหรือ
ขาดทุน 
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6.12 หนี้สินทางการเงิน (ต่อ) 
 

สาํหรับปีส้ินสุดก่อนวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 
 

เงินกู้ ยืม 
 

เงินกูย้มืรับรู้เร่ิมแรกดว้ยมูลค่ายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีไดรั้บหกัดว้ยตน้ทุนการจดัทาํรายการท่ีเกิดข้ึน เงินกูย้มืวดัมูลค่า
ภายหลงัดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 
 

ค่าธรรมเนียมท่ีจ่ายไปเพ่ือใหไ้ดเ้งินกูย้มืมาจะรับรู้เป็นค่าธรรมเนียมรอการรับรู้จนกระทัง่มีการถอนเงิน ซ่ึงจะนาํไปรวม
คาํนวณตามวธีิอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง หากมีความเป็นไปไดท่ี้จะไม่ถอนเงิน ค่าธรรมเนียมน้ีจะรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้
และตดัจาํหน่ายตามระยะเวลาของวงเงินกูท่ี้เก่ียวขอ้ง 
 

กลุ่มกิจการจะตดัรายการเงินกูย้มืออกจากงบแสดงฐานะการเงินเม่ือภาระผกูพนัตามสัญญานั้นไดมี้การปฏิบติัตามแลว้ หรือ
ไดถู้กยกเลิกไปหรือส้ินสุดลง ผลต่างระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของหน้ีสินทางการเงินท่ีส้ินสุดลงหรือท่ีไดโ้อนใหก้บักิจการอ่ืน
และส่ิงตอบแทนท่ีจ่ายซ่ึงรวมถึงสินทรัพยท่ี์ไม่ใช่เงินสดท่ีโอนไปหรือหน้ีสินท่ีรับมาจะรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุนเป็นส่วน
หน่ึงของตน้ทุนทางการเงิน 
 

เงินกูย้มืจดัประเภทเป็นหน้ีสินหมุนเวยีนเม่ือกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอนัปราศจากเง่ือนไขให้เล่ือนชาํระหน้ีออกไปอีกเป็นเวลา 
ไม่นอ้ยกวา่ 12 เดือน นบัจากวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน 
 

6.13 ต้นทุนการกู้ยืม 
 

ตน้ทุนการกูย้มืของเงินกูย้มืท่ีกูม้าโดยทัว่ไปและท่ีกูม้าเป็นการเฉพาะท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การก่อสร้าง หรือการ
ผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข (สินทรัพยท่ี์ตอ้งใชร้ะยะเวลา 12 เดือนในการทาํใหพ้ร้อมใชห้รือพร้อมขายไดต้ามประสงค์)  
ตอ้งนาํมารวมเป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพย ์หกัดว้ยรายไดจ้ากการลงทุนท่ีเกิดจากการนาํเงินกูย้มืท่ีกูม้าโดยเฉพาะ  
การรวมตน้ทุนการกูย้มืเป็นราคาทุนของสินทรัพยส้ิ์นสุดลงเม่ือการดาํเนินการท่ีจาํเป็นในการเตรียมสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข 
ใหอ้ยูใ่นสภาพพร้อมท่ีจะใชไ้ดต้ามประสงคห์รือพร้อมท่ีจะขายไดเ้สร็จส้ินลง 
 

ตน้ทุนการกูย้มือ่ืน ๆ รับรู้เป็นค่าใชจ่้ายในงวดท่ีเกิดข้ึน 
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6.14 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดส้าํหรับงวดประกอบดว้ยภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัและภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี ภาษีเงินไดจ้ะรับรู้ใน 
งบกาํไรขาดทุน ยกเวน้ส่วนภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัรายการท่ีรับรู้ในกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนหรือรายการท่ีรับรู้โดยตรงไป
ยงัส่วนของเจา้ของ 
 

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน 
 

ภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัคาํนวณจากอตัราภาษีตามกฎหมายภาษีท่ีมีผลบงัคบัใชอ้ยูห่รือท่ีคาดไดค่้อนขา้งแน่วา่จะมีผล
บงัคบัใชภ้ายในส้ินรอบระยะเวลาท่ีรายงาน ผูบ้ริหารจะประเมินสถานะของการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเป็นงวด ๆ ในกรณี
ท่ีการนาํกฎหมายภาษีไปปฏิบติัข้ึนอยูก่บัการตีความ กลุ่มกิจการจะตั้งประมาณการค่าใชจ่้ายภาษีท่ีเหมาะสมจากจาํนวนท่ีคาด
วา่จะตอ้งจ่ายชาํระแก่หน่วยงานจดัเก็บภาษี 
 

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
 

ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีรับรู้เม่ือเกิดผลต่างชัว่คราวระหวา่งฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน และราคาตามบญัชีท่ีแสดงอยู่
ในงบการเงิน อยา่งไรก็ตามกลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีสาํหรับผลต่างชัว่คราวท่ีเกิดจากเหตุการณ์ต่อไปน้ี 
 

- การรับรู้เร่ิมแรกของรายการสินทรัพยห์รือรายการหน้ีสินท่ีเกิดจากรายการท่ีไม่ใช่การรวมธุรกิจ และไม่มีผลกระทบต่อ
กาํไรหรือขาดทุนทั้งทางบญัชีและทางภาษี 

- ผลต่างชัว่คราวของเงินลงทุนในบริษทัยอ่ย บริษทัร่วม และส่วนไดเ้สียในการร่วมคา้ท่ีกลุ่มกิจการสามารถควบคุม
จงัหวะเวลาของการกลบัรายการผลต่างชัว่คราวและการกลบัรายการผลต่างชัว่คราวมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่วา่จะ
ไม่เกิดข้ึนภายในระยะเวลาท่ีคาดการณ์ไดใ้นอนาคต 

 

ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีคาํนวณจากอตัราภาษีท่ีมีผลบงัคบัใชอ้ยูห่รือท่ีคาดไดค่้อนขา้งแน่วา่จะมีผลบงัคบัใชภ้ายในส้ินรอบ
ระยะเวลาท่ีรายงาน และคาดวา่อตัราภาษีดงักล่าวจะนาํไปใชเ้ม่ือสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ีเก่ียวขอ้งไดใ้ช้
ประโยชน์ หรือหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีไดมี้การจ่ายชาํระ 
 

สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่วา่กลุ่มกิจการจะมีกาํไรทางภาษีเพียงพอ 
ท่ีจะนาํจาํนวนผลต่างชัว่คราวนั้นมาใชป้ระโยชน์ 
 

สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีจะแสดงหกักลบกนัก็ต่อเม่ือกิจการมีสิทธิตาม
กฎหมายท่ีจะนาํสินทรัพยภ์าษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัมาหกักลบกบัหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั และทั้งสินทรัพยภ์าษี 
เงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดท่ี้ประเมินโดยหน่วยงานจดัเก็บภาษี
หน่วยงานเดียวกนัซ่ึงตั้งใจจะจ่ายหน้ีสินและสินทรัพยภ์าษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัดว้ยยอดสุทธิ 
 

ทั้งน้ี กลุ่มกิจการเลือกนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผอ่นปรนชัว่คราวเพ่ือลดผลกระทบจาก COVID-19 ท่ีออกโดยสภาวชิาชีพ
บญัชีมาถือปฏิบติัสาํหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวนัที่  
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกท่ีจะไม่นาํขอ้มูลท่ีเก่ียวกบัสถานการณ์ COVID-19 ซ่ึงเป็นสถานการณ์ท่ีมีความ
ไม่แน่นอน มาร่วมในการพิจารณาประมาณการความเพียงพอของกาํไรทางภาษีท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคตเพ่ือจะใชป้ระโยชน์จาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี แต่กลุ่มกิจการจะลดมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชีลง เม่ือเห็นวา่ไม่
มีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ท่ีจะมีกาํไรทางภาษีเพียงพอเพ่ือท่ีจะใชป้ระโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชีดงักล่าว  
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6.15 ผลประโยชน์พนักงาน 
 

ก) ผลประโยชน์พนกังานระยะส้ัน 
 

ผลประโยชน์พนักงานระยะส้ัน คือ ผลประโยชน์ท่ีคาดว่าจะตอ้งจ่ายชาํระภายใน 12 เดือนหลงัจากวนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบญัชี เช่น ค่าจา้ง เงินเดือน ลาประจาํปีและลาป่วยท่ีมีการจ่ายค่าแรง และโบนัส และค่ารักษาพยาบาลของ
พนกังานปัจจุบนัรับรู้ตามช่วงเวลาการให้บริการของพนักงานไปจนถึงวนัส้ินสุดรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มกิจการ
จะบนัทึกหน้ีสินดว้ยจาํนวนท่ีคาดวา่จะตอ้งจ่าย 
 

ข) โครงการสมทบเงิน 
 

กลุ่มกิจการจะจ่ายสมทบใหก้บักองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามสัญญา กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพนัท่ีตอ้งจ่ายชาํระเพ่ิมเติม
เม่ือไดจ่้ายเงินสมทบแลว้ เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายผลประโยชน์พนกังานเม่ือถึงกาํหนดชาํระ 
 

ค) ผลประโยชน์เม่ือเกษียณอาย ุ
 

โครงการผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายุ กาํหนดจาํนวนเงินผลประโยชน์ท่ีพนักงานจะไดรั้บเม่ือเกษียณอายุ โดยมกั
ข้ึนอยูก่บัปัจจยัหลายประการ เช่น อาย ุจาํนวนปีท่ีใหบ้ริการ และค่าตอบแทนเม่ือเกษียณอาย ุ
 

ภาระผกูพนัผลประโยชน์น้ีคาํนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกนัภยัอิสระทุก 3 ปี ดว้ยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยท่ีประมาณ
การไว ้ซ่ึงมูลค่าปัจจุบนัของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต โดยใช้
อตัราผลตอบแทนในตลาดของพนัธบตัรรัฐบาล ซ่ึงเป็นสกุลเงินเดียวกบัสกุลเงินประมาณการกระแสเงินสด และวนั
ครบกาํหนดของพนัธบตัรใกลเ้คียงกบัระยะเวลาท่ีตอ้งชาํระภาระผกูพนัโครงการผลประโยชน์เม่ือเกษียณอาย ุ
 

กาํไรและขาดทุนจากการวดัมูลค่าใหม่จะรับรู้ในส่วนของเจา้ของผ่านกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในงวดท่ีเกิดข้ึน และ 
แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปล่ียนแปลงในส่วนของเจา้ของ 
 

ตน้ทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทนัทีในกาํไรหรือขาดทุน 
 

ง) ผลประโยชน์เม่ือเลิกจา้ง 
 

กลุ่มกิจการจะรับรู้ผลประโยชน์เม่ือเลิกจา้งก่อนถึงกาํหนดเม่ือ 1) กลุ่มกิจการไม่สามารถยกเลิกขอ้เสนอให้
ผลประโยชน์ และ 2) กิจการรับรู้ตน้ทุนสาํหรับการปรับโครงสร้างท่ีเก่ียวขอ้ง โดยผลประโยชน์ท่ีมีกาํหนดชาํระเกิน
กวา่ 12 เดือนภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน ตอ้งคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบนั 
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6.16 ประมาณการหนี้สิน 
 

กลุ่มกิจการมีภาระผกูพนัในปัจจุบนัตามกฎหมายหรือตามขอ้ตกลงท่ีจดัทาํไว ้อนัเป็นผลสืบเน่ืองมาจากเหตุการณ์ในอดีต 
ซ่ึงการชาํระภาระผกูพนันั้นมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่วา่จะส่งผลให้บริษทัตอ้งสูญเสียทรัพยากรออกไป และประมาณการ
จาํนวนท่ีตอ้งจ่ายได ้
 

กลุ่มกิจการจะวดัมูลค่าของจาํนวนประมาณการหน้ีสินโดยใชมู้ลค่าปัจจุบนัของรายจ่ายท่ีคาดวา่จะตอ้งนาํมาจ่ายชาํระ 
ภาระผกูพนั การเพ่ิมข้ึนของประมาณการหน้ีสินเน่ืองจากมูลค่าของเงินตามเวลาจะรับรู้เป็นดอกเบ้ียจ่าย 

 

ทั้งน้ี กลุ่มกิจการเลือกนาํขอ้ยกเวน้จากมาตรการผอ่นปรนชัว่คราวเพ่ือลดผลกระทบจาก COVID-19 ท่ีออกโดยสภาวชิาชีพ

บญัชีมาถือปฏิบติัสาํหรับรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในช่วงเวลาระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวนัที่  

31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกท่ีจะไม่นาํสถานการณ์ COVID-19 มาพิจารณาเป็นเหตุการณ์ท่ีมีผลทาํใหเ้กิด

ภาระผกูพนัในปัจจุบนั ซ่ึงเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต ในการพิจารณาประมาณการหน้ีสิน และหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนของ 

กลุ่มกิจการ ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 

6.17 ทุนเรือนหุ้น 
 

หุน้สามญัจะจดัประเภทไวเ้ป็นส่วนของเจา้ของ 
 

ตน้ทุนส่วนเพ่ิมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการออกหุน้ใหม่หรือการออกสิทธิในการซ้ือหุน้ซ่ึงสุทธิจากภาษีจะถูกแสดงเป็นยอดหกัในส่วน
ของเจา้ของ 
 

หุ้นทุนซ้ือคืน 
 

กรณีท่ีบริษทัในกลุ่มกิจการซ้ือหุน้สามญัของบริษทักลบัคืน ส่ิงตอบแทนท่ีจ่ายไปรวมถึงตน้ทุนเพ่ิมเติมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรง  
(สุทธิจากภาษีเงินได)้ จะรับรู้เป็นหุน้ทุนซ้ือคืนและแสดงเป็นรายการหกัจากยอดรวมของส่วนของเจา้ของของบริษทัจนกวา่
หุน้ทุนซ้ือคืนดงักล่าวจะถูกยกเลิกไปหรือจาํหน่ายออกไปใหม่ เม่ือมีการจาํหน่ายหุน้ทุนซ้ือคืนออกไปใหม่ ส่ิงตอบแทนใดๆ 
ท่ีไดรั้บจากการนาํหุน้ทุนซ้ือคืนออกจาํหน่ายใหม่สุทธิจากตน้ทุนเพ่ิมเติมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงสุทธิจากภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้ง
จะแสดงรวมไวใ้นส่วนของเจา้ของ 
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6.18 การรับรู้รายได้ 
 

รายไดห้ลกัรวมถึงรายไดท่ี้เกิดจากกิจกรรมปกติทางธุรกิจทุกประเภท รวมถึงรายไดอ่ื้น ๆ ท่ีกลุ่มกิจการไดรั้บจากการขนส่ง
สินคา้และใหบ้ริการในกิจกรรมตามปกติธุรกิจ 
 

กลุ่มกิจการรับรู้รายไดสุ้ทธิจากภาษีมูลค่าเพ่ิมซ่ึงกลุ่มกิจการจะรับรู้รายไดเ้ม่ือคาดว่ามีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ท่ีจะไดรั้บ
ชาํระเม่ือส่งมอบสินคา้หรือใหบ้ริการ 
 

สาํหรับสัญญาท่ีมีหลายองคป์ระกอบท่ีกลุ่มกิจการจะตอ้งส่งมอบสินคา้หรือใหบ้ริการหลายประเภท กลุ่มกิจการตอ้งแยกเป็น
แต่ละภาระท่ีตอ้งปฏิบติัท่ีแยกต่างหากจากกนั และตอ้งปันส่วนราคาของรายการของสัญญาดงักล่าวไปยงัแต่ละภาระท่ีตอ้ง
ปฏิบติัตามสัดส่วนของราคาขายแบบเอกเทศหรือประมาณการราคาขายแบบเอกเทศ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายไดข้องแต่ละภาระ
ท่ีตอ้งปฏิบติัแยกต่างหากจากกนัเม่ือกลุ่มกิจการไดป้ฏิบติัตามภาระนั้นแลว้ 
 

การให้บริการ 
 

กลุ่มกิจการรับรู้รายไดจ้ากสัญญาใหบ้ริการท่ีมีลกัษณะการใหบ้ริการแบบต่อเน่ืองตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญา  
โดยท่ีไม่ไดค้าํนึงถึงรอบระยะเวลาการชาํระเงินตามสัญญา 
 

สินทรัพย์และหนีสิ้นที่เกิดจากสัญญา 
 

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพยท่ี์เกิดจากสัญญาเม่ือกลุ่มกิจการรับรู้รายไดจ้ากการปฏิบติัตามภาระท่ีตอ้งปฏิบติัตามสัญญาก่อนท่ีจะ
รับชาํระหรือถึงกาํหนดชาํระตามสัญญา 
 

กลุ่มกิจการรับรู้หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญาเม่ือไดรั้บชาํระจากลูกคา้หรือถึงกาํหนดชาํระตามสัญญาก่อนท่ีกลุ่มกิจการจะปฏิบติั 
ตามภาระท่ีตอ้งปฏิบติั 
 

กลุ่มกิจการจะแสดงยอดสุทธิหน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญาหลงัจากหกักลบกบัสินทรัพยท่ี์เกิดจากสัญญานั้น ๆ ในแต่ละสัญญาท่ีทาํ
กบัลูกคา้ 
 

การขายสินค้า - ขายส่ง 
 
กลุ่มกิจการเป็นผูผ้ลิตและจาํหน่ายยางนอกและยางในสําหรับรถจกัรยาน จกัรยานยนต ์และรถขนส่งขนาดเล็กในตลาดขาย
ส่ง ซ่ึงจะรับรู้รายไดเ้ม่ือโอนการควบคุมในสินคา้นั้นไปยงัลูกคา้ซ่ึงก็คือเม่ือส่งมอบสินคา้ และไม่มีภาระผูกพนัท่ีอาจส่งผล
กระทบต่อการยอมรับในสินคา้ของลูกคา้ (ผูข้ายส่ง) การส่งมอบจะเกิดข้ึนเม่ือสินคา้ไดถู้กส่งไปยงัสถานท่ีท่ีกาํหนด ความ
เส่ียงของการลา้สมยัและการสูญเสียไดถู้กโอนไปยงัผูข้ายส่ง และเม่ือผูข้ายส่งไดย้อมรับสินคา้ตามสัญญาขายแลว้ซ่ึงภาระ
ผกูพนัของกลุ่มกิจการส้ินสุดลงหรือกลุ่มกิจการมีขอ้บ่งช้ีวา่เกณฑใ์นการยอมรับทั้งหมดเป็นท่ีน่าพอใจ 
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6 นโยบายการบัญชี (ต่อ) 
 

6.18 การรับรู้รายได้ (ต่อ) 
 

การขายสินค้า - ขายส่ง (ต่อ) 
 

โดยปกติยางนอกและยางในท่ีจาํหน่ายจะขายพร้อมกบัใหส่้วนลดตามปริมาณโดยอา้งอิงจากยอดขายตลอดระยะเวลา 3 เดือน
ในแต่ละไตรมาส รายไดจ้ากการขายน้ีจะรับรู้ตามราคาท่ีระบุไวใ้นสัญญา หักดว้ยส่วนลดตามจาํนวนท่ีประมาณการไว ้ซ่ึง
คาํนวณโดยใชว้ธีิมูลค่าท่ีคาดหวงัจากขอ้มูลในอดีต โดยกลุ่มกิจการจะรับรู้รายไดก้็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งสูงท่ีจะ
ไม่มีการกลบัรายการอย่างมีนัยสําคญั หน้ีสินท่ีตอ้งชาํระคืน (รวมอยู่ในเจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน) จะรับรู้สําหรับส่วนลด
ตามปริมาณท่ีคาดวา่จะตอ้งจ่ายใหก้บัลูกคา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัยอดขายจนถึงส้ินรอบระยะเวลารายงาน โดยกลุ่มกิจการพิจารณาว่า
ไม่มีองคป์ระกอบทางการเงินท่ีมีนยัสาํคญั เน่ืองจากการขายมีระยะเวลาการชาํระเงินภายใน 30 - 90 วนั ซ่ึงสอดคลอ้งกบัแนว
ปฏิบติัทัว่ไปในตลาด 
 

กลุ่มกิจการรับรู้ลูกหน้ีเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ เน่ืองจากเป็นจุดท่ีกลุ่มกิจการมีสิทธิไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยไม่มีเง่ือนไขอ่ืนใด  
เวน้แต่กาํหนดเวลาในการชาํระเงิน 
 

การขายสินค้า - โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า 
 

กลุ่มกิจการใหโ้ปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกคา้ ซ่ึงลูกคา้สามารถสะสมคะแนนหรือปริมาณการซ้ือเพ่ือนาํไปเป็นแลกเป็นสินคา้
หรือของสมนาคุณในอนาคต หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญาสําหรับคะแนนสะสมจะรับรู้ ณ จุดท่ีมีการขาย และรายไดจ้ะรับรู้เม่ือ
ลูกคา้นาํคะแนนมาแลกหรือเม่ือคะแนนหมดอายุ 
 

สิทธิท่ีมอบให้กับลูกค้าในการเลือกซ้ือสินค้าหรือบริการเพ่ิม (Material right) 
 

สิทธิในการไดรั้บส่วนลดหรือไดรั้บสินคา้หรือบริการโดยไม่คิดค่าใชจ่้ายท่ีใหแ้ก่ลูกคา้ถือเป็นภาระท่ีตอ้งปฏิบติัแยกต่างหาก 
โดยกลุ่มกิจการจะปันส่วนราคาของรายการเป็นหน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญา และรอรับรู้เป็นรายไดเ้ม่ือลูกคา้ใชสิ้ทธิหรือเม่ือสิทธิ
นั้นหมดอาย ุ
 

ส่ิงตอบแทนที่จ่ายให้กับลูกค้า 
 

ส่ิงตอบแทนท่ีจ่ายใหก้บัลูกคา้หรือจ่ายในนามของลูกคา้แก่บุคคลหรือกิจการอ่ืน รวมถึงส่วนลดหรือเงินคืนในอนาคต จะรับรู้
เป็นรายการหกัจากรายได ้เวน้แต่การจ่ายส่ิงตอบแทนนั้นเป็นการจ่ายเพ่ือใหไ้ดม้าซ่ึงสินคา้หรือบริการแยกต่างหาก 
 

องค์ประกอบของการจัดหาเงิน 
 

กลุ่มกิจการคาดวา่จะไม่มีการทาํสัญญาซ่ึงระยะเวลาระหวา่งการโอนสินคา้หรือบริการตามสัญญาไปยงัลูกคา้และการชาํระ
เงินของลูกคา้จะไม่เกินหน่ึงปี ดงันั้นกลุ่มกิจการไม่ไดป้รับปรุงราคาของรายการดว้ยมูลค่าของเงิน (Time value of money) 
 

6.19 การจ่ายเงินปันผล 
 

เงินปันผลท่ีจ่ายไปยงัผูถื้อหุน้ของกิจการจะรับรู้เป็นหน้ีสินในงบการเงินเม่ือการจ่ายเงินปันผลระหวา่งกาลไดรั้บการอนุมติั
จากท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทั และการจ่ายเงินปันผลประจาํปีไดรั้บอนุมติัจากท่ีประชุมผูถื้อหุน้ของบริษทั 

  



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ  ำกดั (มหำชน)   

113 
 

7 การจัดการความเส่ียงทางการเงิน 
 

7.1 ปัจจัยความเส่ียงทางการเงิน 
 

กลุ่มกิจการมีความเส่ียงทางการเงินท่ีหลากหลายซ่ึงไดแ้ก่ ความเส่ียงจากตลาด (รวมถึงความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียน ความ
เส่ียงจากกระแสเงินสดและอตัราดอกเบ้ีย และความเส่ียงดา้นราคา) ความเส่ียงดา้นเครดิต และความเส่ียงดา้นสภาพคล่อง 
แผนการจดัการความเส่ียงโดยรวมของกลุ่มกิจการจึงมุ่งเนน้ความผนัผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวธีิการลดผลกระทบ
ท่ีทาํใหเ้สียหายต่อผลการดาํเนินงานทางการเงินของกลุ่มกิจการใหเ้หลือนอ้ยท่ีสุดเท่าท่ีเป็นไปได ้ผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการ
กาํหนดหลกัการโดยภาพรวมเพ่ือจดัการความเส่ียงและนโยบายท่ีเก่ียวขอ้งซ่ึงดาํเนินการโดยฝ่ายบริหารเงินของกลุ่มกิจการ 
รวมถึงการระบุ การประเมิน และป้องกนัความเส่ียงทางการเงินดว้ยการร่วมมืออยา่งใกลชิ้ดกบัหน่วยปฏิบติัการ 

 

7.1.1 ความเส่ียงจากตลาด 
 

ก) ความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียน 
 

กลุ่มกิจการมีสกุลเงินหลกัเป็นเงินบาท และมีธุรกรรมการซ้ือขายเป็นเงินบาทและเงินตราต่างประเทศ ซ่ึงกลุ่มกิจการ
ไม่ไดป้้องกนัความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียน ส่วนการกูย้มืมีสกุลเงินหลกัเป็นเงินบาท และไม่มีสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ทางการเงินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีเป็นสาระสาํคญั ดงันั้นกลุ่มกิจการพิจารณาว่าไม่มีความจาํเป็นตอ้งใชต้ราสาร
อนุพนัธ์ทางการเงินเพ่ือป้องกนัความเส่ียงดงักล่าว เน่ืองจากฝ่ายบริหารเช่ือว่าความผนัผวนของอตัราแลกเปล่ียนใน
ตลาดในอนาคตจะไม่มีผลกระทบต่อผลการดาํเนินงานของกลุ่มกิจการอยา่งมีนยัสาํคญั 
 

กลุ่มกิจการลงทุนในบริษทัยอ่ยท่ีอยูใ่นต่างประเทศเพียงหน่ึงแห่ง อยู่ในประเทศอินโดนีเซีย ซ่ึงกลุ่มกิจการมองว่าไม่
มีความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียนท่ีมีนัยสําคญั และกลุ่มกิจการพิจารณาว่าไม่มีความจาํเป็นตอ้งใช้ตราสารอนุพนัธ์
ทางการเงินเพ่ือป้องกนัความเส่ียงดงักล่าว เน่ืองจากฝ่ายบริหารเช่ือว่าความผนัผวนของอตัราแลกเปล่ียนในตลาดใน
อนาคตจะไม่มีผลกระทบต่อผลการดาํเนินงานของกลุ่มกิจการอยา่งมีนยัสาํคญั 
 

ข) ความเส่ียงจากกระแสเงินสดและอตัราดอกเบ้ีย 
 

กลุ่มกิจการมีความเส่ียงเป็นปกติจากอตัราดอกเบ้ีย เน่ืองจากกลุ่มกิจการมีเงินฝากสถาบนัการเงินและเงินกูย้มืจาก
สถาบนัการเงิน กลุ่มกิจการไดกู้ย้มืเงินเพ่ือใชใ้นการดาํเนินงาน ซ่ึงตอ้งจ่ายอตัราดอกเบ้ียแบบลอยตวั กลุ่มกิจการ
พิจารณาความเส่ียงจากอตัราดอกเบ้ียไม่เป็นนยัสาํคญัเน่ืองจากสินทรัพยท์างการเงินท่ีมีดอกเบ้ียมีจาํนวนมากวา่
หน้ีสินทางการเงิน ทั้งน้ี เงินกูย้มืจากสถาบนัการเงินของกลุ่มกิจการมีลกัษณะเป็นหน้ีสินท่ีหมุนเวยีนซ่ึงความเส่ียง
จากการเปล่ียนแปลงอตัราดอกเบ้ียไม่เป็นสาระสาํคญั 
 

ค)  ความเส่ียงดา้นราคา 
 

กลุ่มกิจการมีความเส่ียงจากราคาของหลกัทรัพยข์องเงินลงทุนในตราสารทุนท่ีวดัมูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุน
เบด็เสร็จอ่ืน (FVOCI) ซ่ึงเป็นการลงทุนในหุน้ท่ีมีการซ้ือขายในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งไตห้วนั 
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7 การจัดการความเส่ียงทางการเงิน (ต่อ) 
 

7.1 ปัจจัยความเส่ียงทางการเงิน (ต่อ) 
 

7.1.2 ความเส่ียงด้านเครดติ 
 

ความเส่ียงดา้นเครดิตโดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด กระแสเงินสดตามสัญญาของ
เงินลงทุนในตราสารหน้ีท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย รวมถึงความเส่ียงดา้นสินเช่ือแก่ลูกคา้และลูกหน้ีคงคา้ง 
 

ก) การบริหารความเส่ียง 
 

กลุ่มกิจการบริหารความเส่ียงดา้นเครดิตโดยการจดักลุ่มของความเส่ียง สําหรับเงินฝากธนาคารและสถาบนัการเงิน 
กลุ่มกิจการจะเลือกทาํรายการกับสถาบนัการเงินท่ีไดรั้บการจดัอนัดบัจากสถาบนัจดัอนัดบัความน่าเช่ือถือท่ีเป็น
อิสระในระดบั A เป็นอยา่งนอ้ย 
 

สําหรับการทาํธุรกรรมกับลูกคา้ กลุ่มกิจการมีการกาํหนดนโยบายการให้สินเช่ือการคา้ โดยพิจารณาจากฐานะทาง
การเงิน ประวติัการรับชาํระเงินในอดีต และปัจจยัอ่ืนๆ  และกาํหนดการให้วงเงินสินเช่ือจากผลการประเมินดงักล่าว
ซ่ึงเป็นไปตามนโยบายของกลุ่มกิจการ อีกทั้งมีการกาํหนดไม่ใหส่้งสินคา้ถา้ลูกคา้ชาํระเงินล่าชา้ นอกจากน้ี ผูบ้ริหาร
ท่ีเก่ียวขอ้งจะมีการติดตามการรับชาํระเงินและมีการตรวจสอบการปฏิบติัตามขอ้กาํหนดดา้นวงเงินสินเช่ือของลูกคา้
อยา่งสมํ่าเสมอ 
 

กลุ่มกิจการและบริษทัไม่มีการกระจุกตวัของความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีเป็นสาระสําคญั ไม่ว่าจะเป็นการกระจุกตวัจาก
ลูกคา้แต่ละราย หรือการกระจุกตวัในอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหน่ึง 
 

เงินลงทุนในตราสารหน้ีของกลุ่มกิจการและบริษทัเป็นการลงทุนท่ีมีความเส่ียงตํ่า กลุ่มกิจการมีการติดตามเงินลงทุน
เหล่านั้นอยา่งสมํ่าเสมอวา่มีความเส่ียงท่ีเพ่ิมข้ึนหรือไม่ 
 

ข) หลกัประกนั 
 

ลูกหน้ีการคา้บางรายกลุ่มกิจการมีการขอหลกัประกนัในรูปแบบคํ้าประกนัหรือเลตเตอร์ออฟเครดิต ซ่ึงใหสิ้ทธิ 
กลุ่มกิจการในการเรียกชาํระไดห้ากคู่สัญญาผดินัดตามเง่ือนไขของสัญญา และกลุ่มกิจการทาํสัญญาการประกนัภยั
สินเช่ือทางการคา้กบับริษทัประกนัภยั 
 

ค) การดอ้ยค่าของสินทรัพยท์างการเงิน 
 

กลุ่มกิจการและบริษทัมีสินทรัพยท์างการเงิน 2 ประเภทท่ีตอ้งมีการพิจารณาตามโมเดลการวดัมูลค่าผลขาดทุนดา้น
เครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 
 

● ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน 
● เงินลงทุนในตราสารหน้ีท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่าย 
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7 การจัดการความเส่ียงทางการเงิน (ต่อ) 
 

7.1 ปัจจัยความเส่ียงทางการเงิน (ต่อ) 
 

ค) การดอ้ยค่าของสินทรัพยท์างการเงิน (ต่อ) 
 

แมว้า่กลุ่มกิจการจะมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซ่ึงเขา้เง่ือนไขการพิจารณาการดอ้ยค่าภายใต ้TFRS 9 
แต่กลุ่มกิจการพิจารณาวา่การดอ้ยค่าของรายการดงักล่าวเป็นจาํนวนเงินท่ีไม่มีนยัสาํคญั 
 

กลุ่มกิจการประเมินการผลขาดทุนด้านเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนโดยพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชาํระในอดีต  
ขอ้มูลผลขาดทุนดา้นเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต รวมทั้งขอ้มูลและปัจจยัในอนาคตท่ีอาจมีผลกระทบต่อการจ่าย
ชาํระของลูกหน้ี 
 

กลุ่มกิจการและบริษัทพิจารณาว่าเงินลงทุนในตราสารหน้ีซ่ึงวดัมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจาํหน่ายนั้ นมีความเส่ียง 
ดา้นเครดิตตํ่า ดงันั้น ค่าเผือ่ผลขาดทุนท่ีรับรู้ในระหวา่งปีจึงจาํกดัอยู่ท่ีผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนภายใน 
12 เดือน โดยจะพิจารณาว่ามีความเส่ียงดา้นเครดิตตํ่าเม่ือมีความเส่ียงจากการผิดนัดชาํระอยู่ในระดบัตํ่า และผูอ้อก
ตราสารมีความสามารถทางการเงินที่แขง็แรงท่ีจะปฏิบติัตามภาระผกูพนัตามสัญญาได ้

 

7.1.3 ความเส่ียงด้านสภาพคล่อง 
 

การจดัการความเส่ียงดา้นสภาพคล่องอย่างรอบคอบคือการมีจาํนวนเงินสดและหลักทรัพยท่ี์อยู่ในความต้องการ 
ของตลาดอย่างเพียงพอ และการมีแหล่งเงินทุนท่ีสามารถเบิกใช้ไดจ้ากวงเงินดา้นสินเช่ือท่ีเพียงพอต่อการชาํระ 
ภาระผูกพนัเม่ือถึงกาํหนด ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี กลุ่มกิจการมีเงินฝากธนาคารท่ีสามารถเบิกใช้ไดท้ันที
จาํนวน 745,828,500 บาท (พ.ศ. 2562: 716,669,829 บาท) เพ่ือวตัถุประสงคใ์นการบริหารสภาพคล่องของกลุ่มกิจการ  
จากลกัษณะของการดาํเนินธุรกิจของกลุ่มกิจการซ่ึงเป็นธุรกิจท่ีมีความยืดหยุ่นและเปล่ียนแปลงอยู่ตลอดเวลา ส่วน
งานบริหารการเงินของกลุ่มกิจการไดค้งไวซ่ึ้งความยดืหยุน่ในแหล่งเงินทุนโดยการคงไวซ่ึ้งวงเงินสินเช่ือท่ีเพียงพอ 
 

ผูบ้ริหารไดพิ้จารณาประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการอย่างสมํ่าเสมอโดยพิจารณาจาก ก) เงินสํารอง
หมุนเวียน (จากวงเงินสินเช่ือท่ียงัไม่ได้เบิกใช้) และ ข) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด นอกเหนือจากน้ี  
กลุ่มกิจการยงัไดท้าํการประมาณการกระแสเงินสดในสกุลเงินหลกัต่างๆ พิจารณาสินทรัพยท่ี์มีสภาพคล่องสูงและ
อตัราส่วนสภาพคล่องตามขอ้กาํหนดต่าง ๆ และคงไวซ่ึ้งแผนการจดัหาเงิน 
 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2563 กลุ่มกิจการมีวงเงินสินเช่ือท่ียงัไม่ไดเ้บิกใชจ้าํนวน 853,245,982 บาท 
 

7.2 การบริหารส่วนของเงินทุน 
 

วตัถุประสงคข์องกลุ่มกิจการในการบริหารทุนของบริษทันั้นเพ่ือดาํรงไวซ่ึ้งความสามารถในการดาํเนินงานอย่างต่อเน่ืองของ
กลุ่มกิจการเพ่ือสร้างผลตอบแทนต่อผูถื้อหุน้และเป็นประโยชน์ต่อผูท่ี้มีส่วนไดเ้สียอ่ืน และเพ่ือดาํรงไวซ่ึ้งโครงสร้างของทุน
ท่ีเหมาะสมเพื่อลดตน้ทุนของเงินทุน 
 
ในการดาํรงไวห้รือปรับโครงสร้างของเงินทุนนั้น กลุ่มกิจการอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กบัผูถื้อหุ้น การคืนทุน
ใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ การออกหุน้ใหม่ หรือการขายทรัพยสิ์นเพ่ือลดภาระหน้ีสิน 
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8 มูลค่ายุติธรรม 
 

ตารางต่อไปน้ีแสดงสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าหรือเปิดเผยขอ้มูลมูลค่ายติุธรรมตามลาํดบัชั้นของมูลค่ายติุธรรม 
 

 งบการเงนิรวม 

 ข้อมูลระดับที่ 1 ข้อมูลระดับที่ 2 ข้อมูลระดับที่ 3 รวมมูลค่ายุตธิรรม มูลค่าตามบัญชี 

  พ.ศ. 2563 
บาท 

 พ.ศ. 2562 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2562 
 บาท 

พ.ศ. 2563 
บาท 

 พ.ศ. 2562 
บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

           
สินทรัพย์           
สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่า 
   ดว้ยมูลค่ายติุธรรมผ่าน 
   กาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ 

 
 

25,088,980 

 
 

-       

 
 

-       

 
 

-       

 
 

-       

 
 

-       

 
 

25,088,980 

 
 

-       

 
 

25,088,980 

 
 

-       
เงินลงทุนในหลกัทรัพยเ์ผ่ือขาย 
   - ตราสารทุน 

 
-       

 
31,932,198 

 
-       

 
-       

 
-       

 
-       

 
-       

 
31,932,198 

 
-       

 
31,932,198 

รวมสินทรัพย์ 25,088,980 31,932,198 -       -       -       -       25,088,980 31,932,198 25,088,980 31,932,198 
 

ตารางต่อไปน้ีแสดงสินทรัพยท่ี์ไม่ใช่สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าหรือเปิดเผยขอ้มูลมูลค่ายุติธรรมตามลาํดบัชั้นของมูลค่ายติุธรรม 
 

 งบการเงินรวม 

 ข้อมูลระดับท่ี 1 ข้อมูลระดับท่ี 2 ข้อมูลระดับท่ี 3 รวมมูลค่ายุติธรรม 

  พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2562 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2562 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2562 
 บาท 

 พ.ศ. 2563 
 บาท 

 พ.ศ. 2562 
 บาท 

         
สินทรัพย์         
อสังหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุน -       -       -       -       217,018,408   

   
220,787,694 217,018,408 220,787,694 

รวมสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน 
   ท่ีวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม 

 
-       

 
-       

 
-       

 
-       

 
217,018,408   

         

 
220,787,694   

    

 
217,018,408 

 
220,787,694 

 

มูลค่ายติุธรรมแบ่งออกเป็นลาํดบัชั้นตามขอ้มูลท่ีใชด้งัน้ี 
 

ขอ้มูลระดบั 1 : มูลค่ายติุธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินอา้งอิงจาก ราคาเสนอซ้ือขาย ณ วนัท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาเสนอซ้ือ
ขายท่ีใชส้าํหรับสินทรัพยท์างการเงินท่ีถือโดยกลุ่มกิจการไดแ้ก่ ราคาปิดท่ีอา้งอิงจากตลาดหลกัทรัพยเ์คร่ืองมือ 
ทางการเงินน้ีรวมอยูใ่นระดบั 1 

ขอ้มูลระดบั 2 : มูลค่ายติุธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินวดัมูลค่าโดยใชเ้ทคนิคการประเมินมูลค่าซ่ึงใชข้อ้มูลท่ีสามารถสังเกตได ้
อยา่งมีนยัสาํคญัและอา้งอิงจากประมาณการของกิจการเองมาใชน้อ้ยท่ีสุดเท่าท่ีเป็นไปได ้

ขอ้มูลระดบั 3 : มูลค่ายติุธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินวดัมูลค่าโดยใชเ้ทคนิคการประเมินมูลค่าซ่ึงไม่ไดม้าจากขอ้มูลท่ีสังเกต 
ไดใ้นตลาด 

 

ไม่มีการโอนระหวา่งลาํดบัขั้นมูลค่ายติุธรรมในระหวา่งปี 
 

ขัน้ตอนการประเมินมลูค่ายติุธรรม 
 

การประชุมระหวา่งผูอ้าํนวยการสายการเงิน คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะทาํงานเก่ียวกบัการประเมินมูลค่ายติุธรรมเก่ียวกบั
กระบวนการประเมินและผลลพัธ์จะจดัข้ึนอยา่งนอ้ยทุกไตรมาส 
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9 ประมาณการทางบัญชีท่ีส าคัญ และการใช้ดุลยพนิิจ 
 

การประมาณการขอ้สมมติฐานและการใชดุ้ลยพินิจไดมี้การประเมินทบทวนอย่างต่อเน่ือง และอยู่บนพ้ืนฐานของประสบการณ์ใน
อดีตและปัจจยัอ่ืน ๆ ซ่ึงรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตท่ีเช่ือวา่มีความสมเหตุสมผลในสถานการณ์ขณะนั้น 
 

ก) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน 
 

มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน ซ่ึงไม่มีการซ้ือขายในตลาดซ้ือขายคล่องวดัมูลค่าโดยใชเ้ทคนิคการประเมินมูลค่า  
กลุ่มกิจการใชดุ้ลยพินิจในการเลือกวธีิการและตั้งขอ้สมมติฐานซ่ึงส่วนใหญ่อา้งอิงจากสถานะของตลาดท่ีมีอยู่ ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลารายงาน รายละเอียดของขอ้สมมติฐานหลกัท่ีใชร้วมอยูใ่นหมายเหตุขอ้ 8 
 

ข) อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 

กลุ่มกิจการประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของโปรแกรมคอมพิวเตอร์และสิทธิการใช้เป็นระยะเวลา 3 - 10 ปี โดย
พิจารณาจากความลา้สมยัทางเทคนิคของสินทรัพยด์งักล่าว อย่างไรก็ตาม อายุการให้ประโยชน์จริงอาจจะมีอายุส้ันกว่าหรือ
ยาวกวา่อายกุารใหป้ระโยชน์ท่ีกาํหนดไว ้ข้ึนอยูก่บันวตักรรมทางเทคนิค 
 

ค) ภาระผูกพนัผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายุ 
 

มูลค่าปัจจุบนัของภาระผกูพนัผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายข้ึุนอยูก่บัขอ้สมมติฐานหลายขอ้ ขอ้สมมติฐานท่ีใชแ้ละผลกระทบ
จากการเปล่ียนแปลงท่ีเป็นไปไดข้องขอ้สมมติฐานไดเ้ปิดเผยขอ้มูลอยูใ่นหมายเหตุขอ้ 24 

 

ง) การก าหนดราคาของรายการสญัญาท่ีท ากบัลกูค้า 
 
กลุ่มกิจการไม่ไดรั้บรู้รายไดจ้าํนวน 7,271,222 บาท จากสัญญาท่ีใหข้องแถมตามปริมาณสินคา้แก่ลูกคา้ เน่ืองจากกลุ่มกิจการ
ยงัไม่สามารถคาดการณ์เก่ียวกับกลุ่มลูกคา้และสายผลิตภณัฑ์ดงักล่าว ผูบ้ริหารจึงพิจารณาว่ายงัไม่เขา้เง่ือนไขของความ
เป็นไปไดใ้นระดบัสูงมากท่ีจาํนวนรายไดด้งักล่าวจะไม่ถูกกลบัรายการ 
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9 ประมาณการทางบัญชีท่ีส าคัญ และการใช้ดุลยพนิิจ (ต่อ) 
 

จ) การปันส่วนราคาของรายการ 
 

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกคา้ไดใ้ห้สิทธิในการไดรั้บส่วนลดแก่ลูกคา้ คะแนนสะสมท่ีให้แก่ลูกคา้นั้นถือเป็นภาระท่ีตอ้ง
ปฏิบติัตามสัญญาแยกต่างหาก ราคาของรายการจึงถูกปันส่วนไปยงัสินคา้ท่ีขายและคะแนนท่ีใหต้ามวธีิราคาขายแบบเอกเทศ 
ผูบ้ริหารประมาณการราคาขายแบบเอกเทศต่อหน่ึงคะแนนสะสมจากประสบการณ์ในอดีต โดยพิจารณามูลค่าของคะแนนท่ี
นาํมาใชเ้ป็นส่วนลดได ้และความเป็นไปไดข้องการนาํคะแนนนั้นมาแลกเป็นส่วนลด 
 

ในบางกรณี เป็นการยากท่ีจะสามารถหาราคาขายแบบเอกเทศของสินคา้หรือบริการแต่ละชนิด ซ่ึงกลุ่มกิจการไดเ้สนอรวม
สินคา้และบริการหลายชนิดแก่ลูกคา้ในหน่ึงสัญญา เน่ืองจากราคาในตลาดค่อนขา้งผนัผวนซ่ึงมาจากการแข่งขนัท่ีสูง และ 
ในหลายๆกรณี ก็ไม่มีราคาขายแบบเอกเทศท่ีนาํเสนอในตลาด การเปล่ียนแปลงในประมาณการราคาขายแบบเอกเทศจะ
ส่งผลอย่างมีนัยสําคญัต่อการปันส่วนราคาของรายการรวมไปยงัแต่ละภาระท่ีตอ้งปฏิบติั ดงันั้น การปันส่วนดงักล่าวจะมี
ผลกระทบต่อการรับรู้รายได ้และสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญา 

 

ฉ) การก าหนดอายุสัญญาเช่า 
 

กลุ่มกิจการพิจารณาขอ้เทจ็จริงและสภาพแวดลอ้มท่ีเก่ียวขอ้งทั้งหมดท่ีทาํใหเ้กิดส่ิงจูงใจทางเศรษฐกิจสําหรับผูเ้ช่า ในการใช้
สิทธิขยายอายสัุญญาเช่าหรือไม่ใชสิ้ทธิในการยกเลิกสัญญาเช่าเพ่ือกาํหนดอายสัุญญาเช่า กลุ่มกิจการพิจารณาการกาํหนดอายุ
สัญญาเช่าก็ต่อเม่ือสัญญาเช่านั้นมีความแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลท่ีระยะเวลาการเช่าจะถูกขยายหรือถูกยกเลิก 
 

สาํหรับการเช่าอสังหาริมทรัพย ์ปัจจยัหลกัท่ีเก่ียวขอ้งมากท่ีสุดคือระยะสัญญาเช่าในอดีต ค่าใชจ่้าย และสภาพของสินทรัพยท่ี์เช่า 
 

สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าส่วนใหญ่ในสัญญาเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์สํานักงานไม่ไดถู้กรวมอยู่ในหน้ีสินตามสัญญาเช่า 
เน่ืองจากกลุ่มกิจการพิจารณา ก) สภาพของสินทรัพยท่ี์เช่า และ/หรือ ข) การเปล่ียนแทนสินทรัพยจ์ะไม่ก่อใหเ้กิดตน้ทุนอย่าง
มีสาระสาํคญั 
 

อายุสัญญาเช่าจะถูกประเมินใหม่เม่ือกลุ่มกิจการใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิหรือกลุ่มกิจการมีภาระผูกพนัในการใช ้(หรือไม่ใช้
สิทธิ) การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดข้ึนเม่ือเกิดเหตุการณ์ท่ีมีนัยสําคัญหรือการเปล่ียนแปลงของ
สภาพแวดลอ้มท่ีมีนยัสาํคญั ซ่ึงมีผลกระทบต่อการประเมินอายสัุญญาเช่าและอยูภ่ายใตก้ารควบคุมของกลุ่มกิจการ 
 

ช) การก าหนดอัตราการคิดลดของหนี้สินตามสัญญาเช่า 
 

กลุ่มกิจการประเมินอตัราดอกเบ้ียการกูย้มืส่วนเพ่ิมของผูเ้ช่าดงัน้ี 
 

● ใชข้อ้มูลท่ีการจดัหาเงินทุนจากบุคคลท่ีสามของแต่ละกิจการท่ีเป็นผูเ้ช่าและปรับปรุงขอ้มูลท่ีไดรั้บให้สะทอ้นกบัการ
เปล่ียนแปลงในปัจจยัทางดา้นการเงินของผูเ้ช่าหากเป็นไปได ้

● ปรับปรุงสัญญาเช่าโดยเฉพาะเจาะจง เช่น อายสัุญญาเช่า ประเทศ สกุลเงิน และหลกัประกนั 
 

ซ) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 
 

ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของสินทรัพยท์างการเงินอา้งอิงจากสมมติฐานท่ีเก่ียวกบัความเส่ียงในการผดินัดชาํระหน้ีและอตัรา
การขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิด กลุ่มกิจการใชดุ้ลยพินิจในการประเมินขอ้สมมติฐานเหล่าน้ี และพิจารณาเลือกปัจจยัท่ีส่งผลต่อ
การคาํนวณการดอ้ยค่าบนพ้ืนฐานของขอ้มูลในอดีตของกลุ่มกิจการและสภาวะแวดลอ้มทางตลาดท่ีเกิดข้ึน รวมทั้ งการ
คาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต ณ ทุกส้ินรอบระยะเวลารายงาน  
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10 ข้อมูลจ าแนกตามส่วนงาน 
 

ผูมี้อาํนาจตดัสินใจสูงสุดดา้นการดาํเนินงานของกลุ่มกิจการซ่ึงพิจารณาวา่คือ ประธานกรรมการ ท่ีทาํการตดัสินใจเชิงกลยทุธ์  
ไดพิ้จารณาผลประกอบการของกลุ่มกิจการตามกลุ่มของผลิตภณัฑแ์ละเขตภูมิศาสตร์จาํนวน 2 ส่วนงานท่ีรายงาน และ 5 ส่วนงานท่ี
รายงานตามลาํดบัสาํหรับกลุ่มของผลิตภณัฑแ์ละเขตภูมิศาสตร์ของกิจการ 
 

ประธานกรรมการกาํหนดกลยทุธ์วดัผลการดาํเนินงานของแต่ละส่วนงานโดยพิจารณาจากรายไดแ้ละกาํไรขั้นตน้ 
 

ขอ้มูลท่ีมีสาระสาํคญัเก่ียวกบัรายไดแ้ละกาํไรของแต่ละส่วนงานท่ีรายงาน มีดงัน้ี 
 

 งบการเงนิรวม 

 การขายสินค้า การลงทุน รวม 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  พนับาท  พนับาท  พนับาท  พนับาท  พนับาท  พนับาท 

       
รายไดจ้ากการขายและการใหบ้ริการ 2,664,832 2,736,687 -       2       2,664,832 2,736,689 
รายไดอ่ื้น 9,162 12,252 383   -       9,545 12,252 
       
รายไดร้วมทั้งส้ิน 2,673,994 2,748,939 383   2 2,674,377 2,748,941 

       
ประเภทของการรับรู้รายได:้       
ณ จุดใดจุดหน่ึง 2,673,994 2,748,939 383 2 2,674,377 2,748,941 
ตลอดช่วงระยะเวลา -       -       -       -       -       -       
       
 2,673,994 2,748,939 383 2 2,674,377 2,748,941 
       
กาํไรขั้นตน้ 621,244 495,130 -       -       621,244 495,130 
ค่าใชจ่้ายในการขายและบริหาร (153,035) (150,328) -       -       (153,035) (150,328) 
กาํไรก่อนภาษีเงินได ้ 494,719 338,670 383 2 495,102 338,672 
ภาษีเงินได ้ (82,481) (59,836) -       -       (82,481) (59,836) 
กาํไรสาํหรับปี 412,238 278,835 383 2 412,621 278,837 
       
อสงัหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุน 217,018 220,788 -       -       217,018 220,788 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) 1,538,085 1,363,139 -       -       1,538,085 1,363,139 
รวมสินทรัพย ์ 3,836,704 3,620,413 26,274 33,117 3,862,978 3,653,530 

 

กลุ่มกิจการมีรายไดจ้าํนวน 612.73 ลา้นบาท (พ.ศ. 2562: 659.60 ลา้นบาท) ท่ีมาจากลูกคา้รายใหญ่ โดยทั้งหมดมาจากส่วนงานธุรกิจ 
การขายสินคา้ 
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10 ข้อมูลจ าแนกตามส่วนงาน (ต่อ) 
 

ขอ้มูลท่ีมีสาระสาํคญัเก่ียวกบัรายไดต้ามเขตภูมิศาสตร์ มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 

 ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 

  พนับาท  พนับาท 
   

ขายในประเทศ 819,707 816,282 
ขายต่างประเทศ - เอเชีย 665,546 763,848 
ขายต่างประเทศ - ยโุรป 832,920 883,970 
ขายต่างประเทศ - อเมริกา 306,589 237,031 
ขายต่างประเทศ - อ่ืน ๆ 40,070 35,556 
รวม 2,664,832 2,736,687 

 
11 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 
  พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 
  บาท บาท บาท บาท 
     
เงินสดในมือ 613,751 401,459 596,582 394,017 
เงินฝากธนาคาร - ประเภทกระแสรายวนั 67,492,117 72,171,353 3,194,452 6,705,985 
 - ประเภทออมทรัพย ์ 678,336,383 644,498,476 660,133,957 626,146,763 
 - ประเภทประจาํ 9 วนั 60,000,000 -       60,000,000 -       
ตัว๋แลกเงิน 140,069,679 -       140,069,679 -       
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 946,511,930 717,071,288 863,994,670 633,246,765 

 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 เงินฝากประจาํอาย ุ9 วนัมีอตัราดอกเบ้ียร้อยละ 0.2 ต่อปี และตัว๋แลกเงินอาย ุ3 เดือน มีอตัราดอกเบ้ีย
ร้อยละ 0.6 - 0.7 ต่อปี 
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12 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อ่ืน (สุทธิ) 

 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 
  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
ลูกหน้ีการคา้ - กิจการอ่ืน 688,129,651 673,284,649 686,412,846 672,233,622 
หกั  ค่าเผือ่ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 

(พ.ศ. 2562: ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญตาม 
TAS 101) (170,963,235) (171,391,902) (170,963,235) (171,391,902) 

ลูกหน้ีการคา้ - กิจการอ่ืน (สุทธิ) 517,166,416 501,892,747 515,449,611 500,841,720 
ลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั  
   (หมายเหตุ 33.3) 21,371,602 17,519,702 21,371,602 17,519,702 
ลูกหน้ีอ่ืนกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั (หมายเหตุ 33.3) -       -       570,950 644,078 
ดอกเบ้ียคา้งรับ 86,966 56,647 86,966 56,647 
อ่ืน ๆ (สุทธิ) 5,274,119 4,643,580 5,225,209 4,595,982 
รวมลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) 543,899,103 524,112,676 542,704,338 523,658,129 
 
ลูกหน้ีการคา้ - กิจการอ่ืน ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 แยกตามอายหุน้ีท่ีคา้งชาํระไดด้งัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 
  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
ยงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ 453,380,518 449,567,691 451,797,918 448,557,035 
คา้งเกินกาํหนดชาํระไม่เกิน 3 เดือน 63,964,389 55,414,708 63,840,295 55,378,261 
คา้งเกินกาํหนดชาํระ 3 เดือน ถึง 6 เดือน 1,626,032 2,742,968 1,626,032 2,739,044 
คา้งเกินกาํหนดชาํระ 6 เดือน ถึง 12 เดือน 1,711,343 1,226,472 1,701,232 1,226,472 
คา้งเกินกาํหนดชาํระเกินกวา่ 12 เดือน 167,447,369 164,332,810 167,447,369 164,332,810 
 688,129,651 673,284,649 686,412,846 672,233,622 
หกั  ค่าเผือ่ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 

(พ.ศ. 2562: ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญตาม 
TAS 101) (170,963,235) (171,391,902) (170,963,235) (171,391,902) 

รวมลูกหน้ีการคา้ - กิจการอ่ืน (สุทธิ) 517,166,416 501,892,747 515,449,611 500,841,720 
 
โดยปกติระยะเวลาการใหสิ้นเช่ือแก่ลูกคา้ของกลุ่มกิจการ คือ 30 ถึง 90 วนั  
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12 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อ่ืน (สุทธิ) (ต่อ) 

 
ในระหวา่งไตรมาสท่ี 2 ของปี พ .ศ . 2559 บริษทัไดท้าํการฟ้องร้องดาํเนินคดีกบับริษทั โยโก อลัลอย วลิส์ จาํกดั เพ่ือบงัคบัใหช้าํระ
หน้ีตามสัญญาซ้ือขายสินคา้สุทธิจากส่วนลดการคา้เป็นจาํนวนเงิน 160 ลา้นบาท บริษทับนัทึกค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญสาํหรับลูกหน้ี
ดงักล่าวเป็นจาํนวนเงิน 160 ลา้นบาท 
 
ในระหวา่งปี พ .ศ . 2561 ศาลไดมี้คาํตดัสินคดีฟ้องร้องกบับริษทั โยโก อลัลอย วลิส์ จาํกดั ใหบ้ริษทัเป็นผูช้นะคดี ในการบงัคบัให้
บริษทัดงักล่าวชาํระหน้ีตามสัญญาซ้ือขายสินคา้สุทธิจากส่วนลดการคา้เป็นจาํนวนเงิน 160 ลา้นบาท บริษทัอยูร่ะหวา่งการดาํเนินการ
บงัคบัคดีจากกรมบงัคบัคดี 
 
ในระหวา่งปี พ .ศ . 2563 ศาลมีคาํตดัสินคดีใหมี้การยดึทรัพยบ์างส่วน ขณะน้ีอยูร่ะหวา่งรอประกาศขายทอดตลาดทรัพยท่ี์ยดึไว ้
 
อยา่งไรก็ตามกลุ่มกิจการพิจารณาวา่ยงัมีความไม่แน่นอนท่ีจะไดรั้บชาํระเงินจากลูกหน้ีดงักล่าว 
 
ลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 แยกตามอายหุน้ีท่ีคา้งชาํระไดด้งัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
ยงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ 21,371,602 17,519,702 21,371,602 17,519,702 
รวมลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั  21,371,602 17,519,702 21,371,602 17,519,702 

 
รายการกระทบยอดค่าเผือ่ผลขาดทุนสาํหรับลูกหน้ีการคา้สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท 
   
ณ วันที่ 31 ธันวาคม - ค านวณตาม TAS 101 171,391,902 171,622,936 
จาํนวนท่ีปรับปรุงกบักาํไรสะสมตน้ปี -       -       
ค่าเผือ่ผลขาดทุน ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 - คาํนวณตาม TFRS 9   
   (พ.ศ. 2562: คาํนวณตาม TAS 101) 171,391,902 171,622,936 
กลบัรายการค่าเผือ่ผลขาดทุน (428,667) (231,034) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม - ค านวณตาม TFRS 9  
 (พ.ศ. 2562: ค านวณตาม TAS 101) 

 
170,963,235 

 
171,391,902 
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12 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อ่ืน (สุทธิ) (ต่อ) 

 
รายการกระทบยอดค่าเผือ่ผลขาดทุนสาํหรับลูกหน้ีการคา้สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม มีดงัน้ี )ต่อ(  
 

 งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท 

   
ณ วันที่ 31 ธันวาคม - ค านวณตาม TAS 101 171,391,902 171,622,936 
จาํนวนท่ีปรับปรุงกบักาํไรสะสมตน้ปี -       -       
ค่าเผือ่ผลขาดทุน ณ วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 - คาํนวณตาม TFRS 9 
(พ.ศ. 2562: คาํนวณตาม TAS 101) 

 
171,391,902 

 
171,622,936 

กลบัรายการค่าเผือ่ผลขาดทุน (428,667) (231,034) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม - ค านวณตาม TFRS 9  
 (พ.ศ. 2562: ค านวณตาม TAS 101) 

 
170,963,235 

 
171,391,902 

 
13 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 

 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการไดจ้ดัประเภทสินทรัพยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงิน ดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 

 

มูลค่ายุติธรรม 
ผ่านก าไรขาดทุน 

เบ็ดเสร็จอ่ืน 

 
ราคาทุน 

ตัดจ าหน่าย 

 
 

รวม 
 บาท บาท บาท 

สินทรัพย์ทางการเงิน    
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด -       946,511,930 946,511,930 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) -       538,624,984 538,624,984 
สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัดว้ยมูลค่ายติุธรรม    
   ผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 25,088,980 -       25,088,980 

 

 งบการเงินรวม 

 
 

ราคาทุน 
ตัดจ าหน่าย 

 
รวม 

 บาท บาท 

หนี้สินทางการเงิน   
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 369,475,552 369,475,552 
เงินกูย้มืระยะยาวท่ีถึงกาํหนดชาํระในหน่ึงปี 5,754,018 5,754,018 
หน้ีสินตามสัญญาเช่า 1,145,774 1,145,774 
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13 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ต่อ) 

 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการไดจ้ดัประเภทสินทรัพยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงิน ดงัน้ี )ต่อ(  
 

 งบการเงินเฉพาะกจิการ 

 
ราคาทุน 

ตัดจ าหน่าย 
 

รวม 
 บาท บาท 

สินทรัพย์ทางการเงิน   
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 863,994,670 863,994,670 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (สุทธิ) 537,479,129 537,479,129 
   
หนี้สินทางการเงิน   
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 368,911,391 368,911,391 
เงินกูย้มืระยะยาวท่ีถึงกาํหนดชาํระในหน่ึงปี 5,754,018 5,754,018 
หน้ีสินตามสัญญาเช่า 1,145,774 1,145,774 

 

13.1 สินทรัพย์ทางการเงินอ่ืนท่ีวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 
 

ก) การจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินท่ีวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย (พ.ศ. 2562: ราคาทุน 
ตัดจ าหน่ายตาม TAS 105) 
 
กลุ่มกิจการไดจ้ดัประเภทเป็นรายการสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายเม่ือเขา้เง่ือนไข
ดงัต่อไปน้ี 
 
● ถือไวโ้ดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะรับชาํระกระแสเงินสดตามสัญญา และ 
● กระแสเงินสดตามสัญญานั้นเขา้เง่ือนไขการเป็นเงินตน้และดอกเบ้ีย 
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13 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ต่อ) 
 

13.1 สินทรัพย์ทางการเงินอ่ืนท่ีวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย (ต่อ) 
 

ก) การจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินท่ีวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย (พ.ศ. 2562: ราคาทุน 
ตัดจ าหน่ายตาม TAS 105) (ต่อ) 
 

สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนตดัจาํหน่ายนอกจากลูกหน้ีการคา้ ประกอบไปดว้ยเงินลงทุนในตราสาร
หน้ี และลูกหน้ีอ่ืนซ่ึงมีราคาตามบญัชีดงัต่อไปน้ี 
 

 งบการเงนิรวม 

 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 

 หมุนเวยีน 

บาท 

ไม่หมุนเวยีน 

บาท 

รวม 

บาท 

หมุนเวยีน 

บาท 

ไม่หมุนเวยีน 

บาท 

รวม 

บาท 

เงินลงทุนในตัว๋แลกเงิน       
   ท่ีระบุดอกเบ้ีย       

   (พ.ศ. 2562: ราคาทุนตดัจาํหน่าย) -       -       -       40,000,000 -       40,000,000 

เงินฝากประจาํท่ีระบุดอกเบ้ีย       
   (พ.ศ. 2562: ราคาทุนตดัจาํหน่าย) -       -       -       130,000,000 -       130,000,000 

รวม -       -       -       170,000,000 -       170,000,000 
 

 งบการเงนิเฉพาะกจิการ 

 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 

 หมุนเวยีน 

บาท 

ไม่หมุนเวยีน 

บาท 

รวม 

บาท 

หมุนเวยีน 

บาท 

ไม่หมุนเวยีน 

บาท 

รวม 

บาท 

       

ลูกหน้ีอ่ืน 570,950 -       570,950 644,078 -       644,078 
เงินลงทุนในตัว๋แลกเงิน       

   ท่ีระบุดอกเบ้ีย       

   (พ.ศ. 2562: ราคาทุนตดัจาํหน่าย) -       -       -       40,000,000 -       40,000,000 
เงินฝากประจาํท่ีระบุดอกเบ้ีย       

   (พ.ศ. 2562: ราคาทุนตดัจาํหน่าย) -       -       -       130,000,000 -       130,000,000 

รวม 570,950 -       570,950 170,644,078 -       170,644,078 
 

ลูกหนีอ่ื้น 
 

ลูกหน้ีอ่ืนเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนนอกเหนือจากรายการปกติของธุรกิจของกลุ่มกิจการโดยไม่มีหลกัประกนั 
 

ข) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินท่ีวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 
 

ลูกหน้ีอ่ืน, ตัว๋แลกเงิน และเงินฝากประจาํส่วนท่ีหมุนเวยีน เน่ืองจากมีลกัษณะเป็นสินทรัพยท่ี์หมุนเวยีน มูลค่า 

ตามบญัชีจึงมีมูลค่าใกลเ้คียงกบัมูลค่ายติุธรรม 
 

ค) ค่าเผ่ือผลขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดขึน้ 
 

ขอ้มูลเก่ียวกบัค่าเผือ่ผลขาดทุนและความเส่ียงดา้นการใหสิ้นเช่ือของกลุ่มกิจการไดเ้ปิดเผยไวใ้นหมายเหตุ 5, 7 และ 12  
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13 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ต่อ) 
 

13.2 สินทรัพย์ทางการเงินท่ีวัดมูลค่าด้วย FVOCI 
 

ก) การจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินท่ีวัดมูลค่าด้วย FVOCI (พ.ศ. 2562: มูลค่ายุติธรรมตาม TAS 105) 
 

สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVOCI ประกอบดว้ย 
● เงินลงทุนในตราสารทุนท่ีไม่ไดถื้อไวเ้พ่ือคา้และกลุ่มกิจการเลือกใชสิ้ทธิในการวดัมูลค่ายุติธรรมผา่นกาํไร

ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน ณ วนัรับรู้รายการเร่ิมแรก 
 

สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVOCI มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 

 พ.ศ. 2563 

บาท 

พ.ศ. 2562 

บาท 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   

เงินลงทุนในตราสารทุน   

ตราสารทุนของบริษทัจดทะเบียน (พ.ศ.2562: มูลค่ายติุธรรม) 25,088,980 31,932,198 

รวม 25,088,980 31,932,198 

 

ข) รายการท่ีรับรู้ในก าไรหรือขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
 

รายการกาํไร/(ขาดทุน)ท่ีรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุนและกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนสาํหรับปี มีดงัน้ี 

 

 งบการเงินรวม 

 พ.ศ. 2563 

มูลค่ายุติธรรม 

บาท 

 

พ.ศ. 2562 

บาท 

   

กาํไร/(ขาดทุน)ท่ีรับรู้ในกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

   (พ.ศ. 2562: จากเงินลงทุนเผือ่ขาย) 

 

(6,843,218) 

 

5,318,097 

รับรู้เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนท่ีวดัมูลค่าดว้ย FVOCI 

   ในกาํไรหรือขาดทุนรายไดอ่ื้น หมายเหตุ(28) 

  

      - จากเงินลงทุนท่ียงัคงเหลือ ณ วนัส้ินปี 383,191 -       
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14 สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) 

 
สินคา้คงเหลือ (สุทธิ) ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 
 บาท บาท บาท บาท 
     
วตัถุดิบ 165,120,659 164,587,602 165,120,659 164,587,602 
งานระหวา่งทาํ 38,928,670 37,481,332 38,928,670 37,481,332 
สินคา้สาํเร็จรูป 227,744,340 271,976,464 223,616,757 267,842,803 
อะไหล่และวสัดุส้ินเปลือง 76,909,954 70,832,705 76,909,954 70,832,705 
 508,703,623 544,878,103 504,576,040 540,744,442 
     
หกั ค่าเผือ่สินคา้ลา้สมยัและเส่ือมสภาพ     
   - วตัถุดิบ (311,029) (363,619) (311,029) (363,619) 
   - สินคา้สาํเร็จรูป (4,489,019) (8,158,987) (4,472,494) (7,834,133) 
   - อะไหล่และวสัดุส้ินเปลือง (8,232,703) (5,957,245) (8,232,703) (5,957,245) 
หกั ค่าเผือ่ราคาทุนของสินคา้สูงกวา่มูลค่าสุทธิ     
   ท่ีจะไดรั้บ - สินคา้สาํเร็จรูป (435,816) (501,673) (435,816) (501,673) 
 495,235,056 529,896,579 491,123,998 526,087,772 
สินคา้ระหวา่งทาง 39,589,102 37,902,424 39,589,102 37,902,424 
รวมสินคา้คงเหลือ (สุทธิ) 534,824,158 567,799,003 530,713,100 563,990,196 

 
ตน้ทุนขายท่ีรับรู้ในงบกาํไรขาดทุนระหวา่งปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 
 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 
 บาท บาท บาท บาท 
     
ตน้ทุนขายและตน้ทุนบริการ 2,039,592,781 2,238,216,724 2,028,587,892 2,228,005,798 
ค่าเผือ่สินคา้คงเหลือลา้สมยัและเส่ือมสภาพ 4,060,672 2,847,915 4,269,646 2,580,806 
ค่าเผือ่ราคาทุนของสินคา้สูงกวา่มูลค่าสุทธิ     
 (กลบัรายการ) (65,857) 492,507 (65,857) 492,507 
 
กลุ่มกิจการไดข้ายสินคา้คงเหลือท่ีเคยปรับลดมูลค่าในราคาทุนเดิม ดงันั้นกลุ่มกิจการจึงกลบัรายการค่าเผือ่สินคา้คงเหลือท่ีเคยรับรู้ 
ในปีปัจจุบนั 
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15 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน (สุทธิ) 
 

สินทรัพยห์มุนเวยีนอื่น (สุทธิ) ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 
 บาท บาท บาท บาท 

     
ภาษีอากรคา้งรับ (สุทธิ) 3,314,174 2,450,388 3,314,174 2,450,388 
ภาษีมูลค่าเพิ่มคา้งรับ 10,839,538 13,951,961 8,166,989 11,897,492 
ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ 2,412,221 3,283,757 2,412,221 3,283,104 
อ่ืนๆ 1,219,162 1,581 1,224,739 -       
รวมสินทรัพยห์มุนเวียนอ่ืน (สุทธิ) 17,785,095 19,687,687 15,118,123 17,630,984 

 

16 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ) 
 

เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย (สุทธิ) ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

  

 
 

สัดส่วน 
ความเป็นเจ้าของ 
ที่ถือโดยบริษัท สิทธิออกเสียง 

 
 

เงินลงทุนในวิธีราคาทุน 

 ประเทศที่  พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 
ช่ือบริษัท จดทะเบียนจัดตั้ง ลักษณะธุรกิจ (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) บาท บาท 

         
บริษทั เอช เอฟ ที 
   โฮลด้ิง จาํกดั 

ไทย ลงทุนในพนัธบตัรหรือหลกัทรัพย ์
ขายปลีกและขายส่งยางนอก 
ยางในและอุปกรณ์ 

 100  100  100  100 65,557,214 65,557,214 

PT. Hwa Fong 
   Rubber Indonesia 

อินโดนีเซีย ผลิตและจาํหน่ายสินคา้ยางนอก
และยางใน สาํหรับรถจกัรยาน 
และรถจกัรยานยนต ์

 100  100  100  100 346,698,000 346,698,000 

รวม       412,255,214 412,255,214 
 

17 เงินลงทุนในบริษัทร่วม 
 

เงินลงทุนในบริษทัร่วม ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

ช่ือบริษัท 

ประเทศที่ 

จดทะเบียนจัดตั้ง ลักษณะธุรกิจ 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

สัดส่วนของส่วนได้เสีย เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน 

พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 

(ร้อยละ) (ร้อยละ) บาท บาท บาท บาท 

         

บริษทั ดิ อเซ้นท ์         

   (ไทยแลนด์) จาํกดั ไทย (1) 43 43 1,184,963 1,184,739 1,161,000 1,161,000 

รวม     1,184,963 1,184,739 1,161,000 1,161,000 

 
(1) นาํเขา้ ส่งออก จดัซ้ือ และจาํหน่ายรถจกัรยานและจกัรยานยนต ์  
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17 เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ) 

 
การเปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในบริษทัร่วม สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 

 เงนิลงทุนตามวธีิส่วนได้เสีย เงนิลงทุนตามวธีิราคาทุน 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ราคาตามบญัชีตน้งวด (สุทธิ) 1,184,739 1,182,316 1,161,000 1,161,000 
ส่วนแบ่งกาํไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน
บริษทัร่วม 224 2,423 -       -       
ราคาตามบญัชีปลายงวด (สุทธิ) 1,184,963 1,184,739 1,161,000 1,161,000 

 
บริษทั ดิ อเซน้ท ์(ไทยแลนด)์ จาํกดั เป็นบริษทัจาํกดั และหุน้ของบริษทัน้ีไม่มีราคาเสนอซ้ือขายในตลาด บริษทัจดทะเบียนเลิก
กิจการ 
เม่ือวนัที่ 27 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2561 โดย ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 บริษทัดงักล่าวยงัอยูร่ะหวา่งการชาํระบญัชี 
 
กลุ่มกิจการไม่มีหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนท่ีเก่ียวขอ้งกบัส่วนไดเ้สียในบริษทัร่วม 
 

18 อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน 

 
รายการเคล่ือนไหวสาํหรับอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุน สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
 บาท บาท บาท บาท 

     
ยอดยกมา วันที่ 1 มกราคม 220,787,694 228,483,742 -       -       
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน     
   ในกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน (3,769,286) (7,696,048) -       -       
ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 217,018,408 220,787,694 -       -       
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18 อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน  )ต่อ(  

 
อสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนของกลุ่มกิจการประกอบดว้ย ท่ีดิน ซ่ึงวดัมูลค่าดว้ยวิธีมูลค่ายติุธรรม 
 
มูลค่ายติุธรรมของอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนอา้งอิงจากวธีิเปรียบเทียบราคาขาย กลุ่มกิจการจดัใหมี้การประเมินมูลค่า
อสังหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุนโดยผูเ้ช่ียวชาญการประเมินมูลค่าอิสระ (“ผูป้ระเมินอิสระ”) ในปี 2563 โดยผูป้ระเมินอิสระเป็นผูท่ี้
ไดรั้บการรับรองตามมาตรฐานวชิาชีพและเป็นผูมี้ประสบการณ์ในการประเมินมูลค่าราคาขายในอสังหาริมทรัพยป์ระเภทเดียวกนั
และอยูใ่นทาํเลท่ีตั้งเดียวกบัหรือใกลเ้คียงกบัอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนท่ีไดรั้บการประเมินมูลค่าดงักล่าว 
 
มูลค่ายติุธรรมอยูใ่นระดบั 3 ของลาํดบัชั้นมูลค่ายติุธรรม และ กลุ่มกิจการไม่มีการเปล่ียนเทคนิคการประเมินมูลค่าในระหวา่งปี 
 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการยงัไม่มีรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัอสังหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุน
เน่ืองจากผูบ้ริหารของกลุ่มกิจการอยูใ่นระหวา่งการพิจารณาวตัถุประสงคท่ี์จะดาํเนินการบนอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนดงักล่าว 
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19 ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) 
 

รายการเคล่ือนไหวสาํหรับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 
    อุปกรณ์    
    ส านักงาน    
  อาคารและ เคร่ืองจักร เฟอร์นิเจอร์และ  สินทรัพย์  
 ที่ดนิ ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ เคร่ืองตกแต่ง ยานพาหนะ ระหว่างก่อสร้าง รวม 
 บาท บาท บาท บาท บาท บาท บาท 
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562        
ราคาทุน 319,126,782 409,144,780 2,051,911,801 15,482,255 33,652,602 275,147,889 3,104,466,109 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (201,579,435) (1,602,855,757) (13,050,630) (17,332,283) -       (1,834,818,105) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 319,126,782 207,565,345 449,056,044 2,431,625 16,320,319 275,147,889 1,269,648,004 
        

ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562        
ราคาตามบญัชีตน้งวด - สุทธิ 319,126,782 207,565,345 449,056,044 2,431,625 16,320,319 275,147,889 1,269,648,004 
การซ้ือสินทรัพย ์ -       10,179,000 46,079,894 614,824 1,117,963 130,513,080 188,504,761 
จาํหน่ายสินทรัพย ์ - ราคาทุน -       (2,206,865) (39,018,610) (355,045) (4,297,641) -       (45,878,161) 
 - ค่าเส่ือมราคาสะสม -       2,075,494 38,814,379 350,962 4,290,411 -       45,531,246 
การโอนเขา้ (ออก) -       125,186,707 66,794,192 -       -       (191,980,899) -       
ค่าเส่ือมราคา -       (14,797,062) (76,203,435) (881,994) (2,784,626) -       (94,667,117) 
ราคาตามบญัชีปลายปี - สุทธิ 319,126,782 328,002,619 485,522,464 2,160,372 14,646,426 213,680,070 1,363,138,733 
        

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562        
ราคาทุน 319,126,782 542,303,622 2,125,767,277 15,742,034 30,472,924 213,680,070 3,247,092,709 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (214,301,003) (1,640,244,813) (13,581,662) (15,826,498) -       (1,883,953,976) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 319,126,782 328,002,619 485,522,464 2,160,372 14,646,426 213,680,070 1,363,138,733 
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19 ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ) 

 
รายการเคล่ือนไหวสาํหรับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี (ต่อ) 
 

 งบการเงินรวม 
    อุปกรณ์    
    ส านักงาน    
  อาคารและ เคร่ืองจักร เฟอร์นิเจอร์และ  สินทรัพย์  
 ที่ดนิ ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ เคร่ืองตกแต่ง ยานพาหนะ ระหว่างก่อสร้าง รวม 
 บาท บาท บาท บาท บาท บาท บาท 
ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563        
ราคาตามบญัชีตน้งวด - สุทธิ 319,126,782 328,002,619 485,522,464 2,160,372 14,646,426 213,680,070 1,363,138,733 
การซ้ือสินทรัพย ์ -       3,375,612 28,913,896 1,439,533 455,000 236,515,227 270,699,268 
จาํหน่ายสินทรัพย ์ - ราคาทุน -       (432,822) (8,506,704) (259,236) (2,038,640) -       (11,237,402) 
 - ค่าเส่ือมราคาสะสม -       352,813 8,488,962 258,268 1,736,466 -       10,836,509 
การโอนเขา้ (ออก) -       -       1,199,518 -       -       (1,199,518) -       
ค่าเส่ือมราคา -       (16,114,522) (75,740,534) (1,034,753) (2,462,447) -       (95,352,256) 
ราคาตามบญัชีปลายปี - สุทธิ 319,126,782 315,183,700 439,877,602 2,564,184 12,336,805 448,995,779 1,538,084,852 
        
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563        
ราคาทุน 319,126,782 545,246,412 2,147,373,987 16,922,331 28,889,284 448,995,779 3,506,554,575 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (230,062,712) (1,707,496,385) (14,358,147) (16,552,479) -       (1,968,469,723) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 319,126,782 315,183,700 439,877,602 2,564,184 12,336,805 448,995,779 1,538,084,852 
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19 ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ) 
 

รายการเคล่ือนไหวสาํหรับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี (ต่อ) 
 

 งบการเงินเฉพาะกจิการ 
    อุปกรณ์    
    ส านักงาน    
  อาคารและ เคร่ืองจักร เฟอร์นิเจอร์และ  สินทรัพย์  
 ที่ดนิ ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ เคร่ืองตกแต่ง ยานพาหนะ ระหว่างก่อสร้าง รวม 
 บาท บาท บาท บาท บาท บาท บาท 
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562        
ราคาทุน 319,126,782 409,144,780 2,051,911,801 15,482,255 33,652,602 275,147,889 3,104,466,109 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (201,579,435) (1,602,855,757) (13,050,630) (17,332,283) -       (1,834,818,105) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 319,126,782 207,565,345 449,056,044 2,431,625 16,320,319 275,147,889 1,269,648,004 
        

ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562        
ราคาตามบญัชีตน้งวด - สุทธิ 319,126,782 207,565,345 449,056,044 2,431,625 16,320,319 275,147,889 1,269,648,004 
การซ้ือสินทรัพย ์ -       10,179,000 46,079,894 614,824 1,117,963 130,513,080 188,504,761 
จาํหน่ายสินทรัพย ์ - ราคาทุน -       (2,206,865) (39,018,610) (355,045) (4,297,641) -       (45,878,161) 
 - ค่าเส่ือมราคาสะสม -       2,075,494 38,814,379 350,962 4,290,411 -       45,531,246 
การโอนเขา้ (ออก) -       125,186,707 66,794,192 -       -       (191,980,899) -       
ค่าเส่ือมราคา -       (14,797,062) (76,203,435) (881,994) (2,784,626) -       (94,667,117) 
ราคาตามบญัชีปลายปี - สุทธิ 319,126,782 328,002,619 485,522,464 2,160,372 14,646,426 213,680,070 1,363,138,733 

        

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562        
ราคาทุน 319,126,782 542,303,622 2,125,767,277 15,742,034 30,472,924 213,680,070 3,247,092,709 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (214,301,003) (1,640,244,813) (13,581,662) (15,826,498) -       (1,883,953,976) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 319,126,782 328,002,619 485,522,464 2,160,372 14,646,426 213,680,070 1,363,138,733 
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19 ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ) 
 

รายการเคล่ือนไหวสาํหรับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี (ต่อ) 
 

 งบการเงินเฉพาะกจิการ 
    อุปกรณ์    
    ส านักงาน    
  อาคารและ เคร่ืองจักร เฟอร์นิเจอร์และ  สินทรัพย์  
 ที่ดนิ ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ เคร่ืองตกแต่ง ยานพาหนะ ระหว่างก่อสร้าง รวม 
 บาท บาท บาท บาท บาท บาท บาท 
ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563        
ราคาตามบญัชีตน้งวด - สุทธิ 319,126,782 328,002,619 485,522,464 2,160,372 14,646,426 213,680,070 1,363,138,733 
การซ้ือสินทรัพย ์ -       3,375,612 28,913,896 1,439,533 455,000 236,515,227 270,699,268 
จาํหน่ายสินทรัพย ์ - ราคาทุน -       (432,822) (8,506,704) (259,236) (2,038,640) -       (11,237,402) 
 - ค่าเส่ือมราคาสะสม -       352,813 8,488,962 258,268 1,736,466 -       10,836,509 
การโอนเขา้ (ออก) -       -       1,199,518 -       -       (1,199,518) -       
ค่าเส่ือมราคา -       (16,114,522) (75,740,534) (1,034,753) (2,462,447) -       (95,352,256) 
ราคาตามบญัชีปลายปี - สุทธิ 319,126,782 315,183,700 439,877,602 2,564,184 12,336,805 448,995,779 1,538,084,852 
        
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563        
ราคาทุน 319,126,782 545,246,412 2,147,373,987 16,922,331 28,889,284 448,995,779 3,506,554,575 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (230,062,712) (1,707,496,385) (14,358,147) (16,552,479) -       (1,968,469,723) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 319,126,782 315,183,700 439,877,602 2,564,184 12,336,805 448,995,779 1,538,084,852 
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19 ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) (ต่อ) 

 
สาํหรับปี พ .ศ . 2563 กลุ่มกิจการแสดงสินทรัพยสิ์ทธิการใชเ้ป็นส่วนหน่ึงของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ตามท่ีเปิดเผยในหมายเหตุ 5 
และ 6.11 
 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ  .ศ  . 2562 สินทรัพยต์ามสัญญาเช่าการเงินท่ีกลุ่มกิจการเป็นผูเ้ช่าซ่ึงรวมแสดงในรายการขา้งตน้ประกอบดว้ย
ยานพาหนะ มีดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ราคาทุนของสินทรัพยต์ามสัญญาเช่าการเงิน -       3,912,512 -       3,912,512 
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม -       (413,726) -       (413,726) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ -       3,498,786 -       3,498,786 
 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ  .ศ  . 2563 มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสิ์ทธิการใชซ่ึ้งรวมแสดงเป็นส่วนหน่ึงของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ มี
ดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ยานพาหนะ 3,912,512 -       3,912,512 -       
หกั  ค่าเส่ือมราคาสะสม (809,040) -       (809,040) -       
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 3,103,472 -       3,103,472 -       
 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2563 กลุ่มกิจการมีท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้างซ่ึงมีมูลค่าสุทธิตามบญัชี จาํนวนเงินรวม 206.98 ลา้นบาท พ.ศ 
2562 : 206 .98 ลา้นบาท  (ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไดถู้กจาํนองเป็นหลกัประกนัเงินกูย้ืมระยะยาวจากสถาบนั
การเงิน ตามท่ีเปิดเผยในหมายเหตุ 22 
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20 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) 

 
รายการเคล่ือนไหวสาํหรับสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน (สุทธิ) สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 
งบการเงินรวม 

งบการเงิน 
เฉพาะกจิการ 

 โปรแกรม โปรแกรม 
 คอมพวิเตอร์ คอมพวิเตอร์ 
 บาท บาท 
   
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562   
ราคาทุน 7,737,976 7,682,976 
หกั  ค่าตดัจาํหน่ายสะสม (6,126,041) (6,100,349) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 1,611,935 1,582,627 
   
ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562   
ราคาตามบญัชีตน้งวด - สุทธิ 1,611,935 1,582,627 
ค่าตดัจาํหน่าย (381,158) (375,659) 
ราคาตามบญัชีปลายปี - สุทธิ 1,230,777 1,206,968 
   
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562   
ราคาทุน 7,737,976 7,682,976 
หกั  ค่าตดัจาํหน่ายสะสม (6,507,199) (6,476,008) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 1,230,777 1,206,968 
   
ส าหรับปีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563   
ราคาตามบญัชีตน้งวด - สุทธิ 1,230,777 1,206,968 
ซ้ือสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน 440,000 440,000 
ค่าตดัจาํหน่าย (416,788) (411,288) 
ราคาตามบญัชีปลายปี - สุทธิ 1,253,989 1,235,680 
   
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563   
ราคาทุน 8,177,976 8,122,976 
หกั  ค่าตดัจาํหน่ายสะสม (6,923,987) (6,887,296) 
ราคาตามบญัชี - สุทธิ 1,253,989 1,235,680 
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20 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) (ต่อ) 

 
ค่าตดัจาํหน่ายท่ีรับรู้ในกาํไรหรือขาดทุนซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน สําหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ  
พ.ศ. 2562 แสดงดงัต่อไปน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ตน้ทุนขาย 95,902 125,103 95,902 125,103 
ค่าใชจ่้ายในการบริหาร 320,886 256,055 315,386 250,556 
 416,788 381,158 411,288 375,659 
 

21 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) 

 
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี (สุทธิ) ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี     
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ีจะใชป้ระโยชน์ 
   ภายใน 12 เดือน 25,976,649 25,762,119 25,976,649 25,762,119 
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ีจะใชป้ระโยชน์ 
   เกินกวา่ 12 เดือน 13,601,858 12,769,555 13,601,858 12,769,555 
 39,578,507 38,531,674 39,578,507 38,531,674 
     
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี     
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ีจะจ่ายชาํระ 
   เกินกวา่ 12 เดือน (3,421,707) (3,135,261) (3,421,707) (3,135,261) 
 (3,421,707) (3,135,261) (3,421,707) (3,135,261) 
     
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) 36,156,800 35,396,413 36,156,800 35,396,413 
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21 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ) 

 
รายการเคล่ือนไหวของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 

 การด้อยค่าของ ค่าเผ่ือส าหรับ ภาระผูกพนั ค่าเผ่ือ  
 สินทรัพย์ มูลค่าสุทธิ ผลประโยชน์ ภาษีอากร  
 ทางการเงิน ที่จะได้รับ พนักงาน ค้างรับ รวม 
 บาท บาท บาท บาท บาท 

      
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี      
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2562 22,654,487 2,189,108 5,978,545 52,245 30,874,385 
เพ่ิม )ลด(ในกาํไรหรือขาดทุน  153,975 742,226 2,376,755 (29,922) 3,243,034 
เพ่ิมในกาํไรหรือขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน -       -       4,414,255 -       4,414,255 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2562 22,808,462 2,931,334 12,769,555 22,323 38,531,674 
      
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2563 22,808,462 2,931,334 12,769,555 22,323 38,531,674 
เพ่ิม )ลด(ในกาํไรหรือขาดทุน  272,331 (79,238) 832,303 21,437 1,046,833 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2563 23,080,793 2,852,096 13,601,858 43,760 39,578,507 

 
 งบการเงินรวม 

  ผลแตกต่าง  
  ค่าเส่ือมราคา  
  ของท่ีดนิ  
  อาคาร  
  และอุปกรณ์  รวม 
  บาท  บาท 
   
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2562 (2,819,061) (2,819,061) 
ลดในกาํไรหรือขาดทุน (316,200) (316,200) 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2562 (3,135,261) (3,135,261) 
   
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2563 (3,135,261) (3,135,261) 
ลดในกาํไรหรือขาดทุน (286,446) (286,446) 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2563 (3,421,707) (3,421,707) 
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21 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ) 

 
รายการเคล่ือนไหวของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี มีดงัน้ี )ต่อ(  
 

 งบการเงินเฉพาะกจิการ 

 การด้อยค่าของ ค่าเผ่ือส าหรับ ภาระผูกพนั ค่าเผ่ือ  
 สินทรัพย์ มูลค่าสุทธิ ผลประโยชน์ ภาษีอากร  
 ทางการเงิน ที่จะได้รับ พนักงาน ค้างรับ รวม 
 บาท บาท บาท บาท บาท 

      
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี      
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2562 22,654,487 2,189,108 5,978,545 52,245 30,874,385 
เพ่ิมในกาํไรหรือขาดทุน 153,975 742,226 2,376,755 (29,922) 3,243,034 
เพ่ิมในกาํไรหรือขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน -       -       4,414,255 -       4,414,255 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2562 22,808,462 2,931,334 12,769,555 22,323 38,531,674 
      
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2563 22,808,462 2,931,334 12,769,555 22,323 38,531,674 
เพ่ิม )ลด(ในกาํไรหรือขาดทุน  272,331 (79,238) 832,303 21,437 1,046,833 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2563 23,080,793 2,852,096 13,601,858 43,760 39,578,507 

 
 งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  ผลแตกต่าง  
  ค่าเส่ือมราคา  
  ของท่ีดนิ  
  อาคาร  
  และอุปกรณ์  รวม 
  บาท  บาท 
   
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2562 (2,819,061) (2,819,061) 
ลดในกาํไรหรือขาดทุน (316,200) (316,200) 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2562 (3,135,261) (3,135,261) 
   
ณ วนัที่ 1 มกราคม พ .ศ . 2563 (3,135,261) (3,135,261) 
ลดในกาํไรหรือขาดทุน (286,446) (286,446) 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ .ศ . 2563 (3,421,707) (3,421,707) 
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21 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) (ต่อ) 
 
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชีสาํหรับรายการขาดทุนทางภาษีท่ียงัไม่ไดใ้ชย้กไปจะรับรู้ไม่เกินจาํนวนท่ีเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ว่าจะ
มีกาํไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะใชป้ระโยชน์ทางภาษีนั้น กลุ่มกิจการไม่ไดรั้บรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีจาํนวน 58,955 
บาท    )พ .ศ  . 2562: จาํนวน 516,744 บาท   (ท่ีเกิดจากรายการขาดทุนจาํนวน  471,640 บาท  )พ .ศ  . 2562   :จาํนวน  4,133,955 บาท   (ท่ี
สามารถยกไปเพ่ือหกักลบกบักาํไรทางภาษีในอนาคต โดยรายการขาดทุนจาํนวนเงิน 471,640 บาท จะหมดอายใุนปี พ .ศ . 2568  )พ .ศ .

2562  :รายการขาดทุนจาํนวนเงิน 4,133,955 บาท จะหมดอายใุน พ .ศ . 2567( 
 

22 เงินกู้ยืม 

 
เงินกูย้มื ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

รายการหมุนเวียน     
ส่วนของเงินกูย้มืระยะยาวท่ีถึงกาํหนดชาํระ 
   ภายในหน่ึงปี 

    

เงินกูย้มืจากสถาบนัการเงิน 5,754,018 146,702,300 5,754,018 146,702,300 
หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน 368,872 345,889 368,872 345,889 
เงินกูย้มืหมุนเวยีนรวม 6,122,890 147,048,189 6,122,890 147,048,189 
     
รายการไม่หมุนเวียน     
หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน 776,902 1,145,773 776,902 1,145,773 
เงินกูย้มืไม่หมุนเวยีนรวม 776,902 1,145,773 776,902 1,145,773 
     
รวมเงินกูย้มื 6,899,792 148,193,962 6,899,792 148,193,962 
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22 เงินกู้ยืม (ต่อ) 
 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 เงินกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงิน วงเงิน 1,000 ลา้นบาท มีอตัราดอกเบ้ีย 2 ปีแรก เท่ากบั
ร้อยละ MLR-3.725 และปีท่ี 3 เป็นตน้ไปเท่ากบัร้อยละ MLR-3.525 
 

กลุ่มกิจการใช้วงเงินกู้ยืมไปแลว้ ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จาํนวน 146.70 ลา้นบาท โดยมีวงเงินกู้ยืมคงเหลือจาํนวน  
853.30 ลา้นบาท มีกาํหนดชาํระคืนภายในเดือนมกราคม พ.ศ. 2564 และคํ้าประกนัโดยจาํนองท่ีดินซ่ึงเป็นท่ีตั้งของโรงงาน 3 พร้อม
ส่ิงปลูกสร้าง และจาํนาํเคร่ืองจกัรของบริษทัท่ีจะนาํมาติดตั้งเพ่ือดาํเนินงานในโรงงาน 3 
 

อตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง ณ วนัท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน มีรายละเอียดดงัน้ี 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
     

เงินกูย้มืจากสถาบนัการเงิน  3.35%  3.30%  3.35%  3.30% 
หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน  6.45%  6.45%  6.45%  6.45% 

 

สําหรับเงินกูย้ืมจากสถาบนัการเงิน และหน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนท่ีหมุนเวียน เน่ืองจากมีลกัษณะเป็นหน้ีสินท่ีหมุนเวียน 
มูลค่าตามบญัชีจึงมีมูลค่าใกลเ้คียงกับมูลค่ายุติธรรม สําหรับเงินกู้ยืมจากสถาบนัการเงิน  และหน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนท่ี 

ไม่หมุนเวยีน มูลค่ายติุธรรมไม่ไดมี้ความแตกต่างไปอยา่งมีสาระสาํคญัจากมูลค่าตามบญัชี 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

ระยะเวลาครบก าหนดของเงินกู้ยืมระยะยาว     
ภายใน 1 ปีแต่ไม่เกิน 2 ปี 5,754,018 146,702,300 5,754,018 146,702,300 
รวมเงินกูย้มืระยะยาว 5,754,018 146,702,300 5,754,018 146,702,300 
จ านวนเงินขั้นต ่าที่ต้องจ่ายซ่ึงบันทึกเป็นหนี้สิน     
   ตามสัญญาเช่าการเงิน     
ภายในไม่เกิน 1 ปี 432,000 432,000 432,000 432,000 
เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี 828,000 1,260,000 828,000 1,260,000 
 1,260,000 1,692,000 1,260,000 1,692,000 
หกั  ค่าใชจ่้ายทางการเงินในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน 114,226 200,338 114,226 200,338 
มูลค่าปัจจุบนัของหน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน 1,145,774 1,491,662 1,145,774 1,491,662 
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน     
- ส่วนท่ีหมุนเวยีน 368,872 345,889 368,872 345,889 
- ส่วนท่ีไม่หมุนเวยีน 776,902 1,145,773 776,902 1,145,773 
 1,145,774 1,491,662 1,145,774 1,491,662 
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน     
ภายในไม่เกิน 1 ปี 368,872 345,889 368,872 345,889 
เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี 776,902 1,145,773 776,902 1,145,773 
 1,145,774 1,491,662 1,145,774 1,491,662 
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23 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อ่ืน 

 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 

 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
เจา้หน้ีการคา้ - กิจการอ่ืน 255,108,851 259,510,680 255,108,851 259,510,680 
 - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั (หมายเหตุ 33.3) 2,200,173 2,733,502 2,200,173 2,733,502 
เจา้หน้ีอ่ืน - กิจการอ่ืน 23,782,279 26,128,482 23,186,724 25,927,402 
             - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั  
  (หมายเหตุ 33.3) 

 
29,162,327 

 
5,013,189 

 
29,193,721 

 
5,716,556 

เจา้หน้ีสินทรัพยถ์าวร     
   - กิจการอ่ืน 27,650,207 35,960,967 27,650,207 35,960,967 
   - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั (หมายเหตุ 33.3) 430,779 -       430,779 -       
เงินเดือนและโบนสัคา้งจ่าย 68,926,299 71,006,991 68,926,299 71,006,991 
เงินจ่ายล่วงหนา้จากลูกคา้ 31,140,936 13,617,084 31,140,936 13,617,084 
เงินประกนั 9,419,347 12,324,502 9,419,347 12,324,502 
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย 29,450,713 25,670,316 28,907,456 25,141,454 
รวมเจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 477,271,911 451,965,713 476,164,493 451,939,138 

 

24 ภาระผูกพนัผลประโยชน์พนักงาน 
 

จาํนวนท่ีรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จสาํหรับแต่ละรายการ มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     

งบแสดงฐานะการเงิน:     
ผลประโยชน์เม่ือเกษียณอาย ุ 68,009,290 63,847,772 68,009,290 63,847,772 
หน้ีสินในงบแสดงฐานะการเงิน 68,009,290 63,847,772 68,009,290 63,847,772 
     

กาํไรหรือขาดทุนท่ีรวมอยูใ่นกาํไรจาก 
การดาํเนินงาน: 

    

ผลประโยชน์เม่ือเกษียณอาย ุ 5,881,409 13,915,001 5,881,409 13,915,001 
     

การวดัมูลค่าใหม่สาํหรับ:     
ผลประโยชน์เม่ือเกษียณอาย ุ -       22,071,275 -       22,071,275 
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24 ภาระผูกพนัผลประโยชน์พนักงาน )ต่อ(  

 
โครงการผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายุ 
 
โครงการเป็นโครงการเกษียณอายุ โดยผลประโยชน์ท่ีให้จะข้ึนอยู่กับระยะเวลาการทาํงานและเงินเดือนในปีสุดทา้ยของสมาชิก
ก่อนท่ีจะเกษียณอาย ุ
 
รายการเคล่ือนไหวสาํหรับภาระผูกพนัผลประโยชน์พนกังานสาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
ณ วนัที่ 1 มกราคม 63,847,772 31,786,453 63,847,772 31,786,453 
ตน้ทุนบริการปัจจุบนั 5,881,409 4,509,208 5,881,409 4,509,208 
ตน้ทุนบริการในอดีต -       9,405,793 -       9,405,793 
 69,729,181 45,701,454 69,729,181 45,701,454 
     
การวดัมูลค่าใหม่     
      ขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการ 
         เปล่ียนแปลงขอ้สมมติทางการเงิน 

 
-       

 
22,071,275 

 
-       

 
22,071,275 

 -       22,071,275 -       22,071,275 
 69,729,181 67,772,729 69,729,181 67,772,729 
การจ่ายชาํระเงินจากโครงการ:     
   การจ่ายชาํระผลประโยชน ์ (1,719,891) (3,924,957) (1,719,891) (3,924,957) 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 68,009,290 63,847,772 68,009,290 63,847,772 
 
เม่ือวนัท่ี 5 เมษายน พ.ศ. 2562 พระราชบญัญติัคุม้ครองแรงงานฉบบัแกไ้ขไดถู้กประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยจะมีผลบงัคบัใช้
เม่ือพน้กาํหนด 30 วนันบัแต่วนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา การเปล่ียนแปลงท่ีสําคญัไดแ้ก่ค่าชดเชยสําหรับพนักงานท่ีเกษียณอายุ
และมีอายุงานมากกว่าหรือเท่ากับ 20 ปีจะเปล่ียนจากจาํนวน 300 วนัของค่าจา้งอตัราสุดทา้ยเป็น 400 วนัของค่าจา้งอตัราสุดทา้ย 
ผลกระทบของการเปล่ียนแปลงน้ีไดบ้นัทึกเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนบริการในอดีตในระหวา่งปี จาํนวน 9.41 ลา้นบาท 
 
ในระหว่างปี พ.ศ. 2562 อตัราคิดลดซ่ึงเป็นขอ้สมมติฐานหลกัในการประมาณการภาระผูกพนัผลประโยชน์พนักงานตามหลัก
คณิตศาสตร์ลดลงเน่ืองจากการเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบ้ียของพนัธบัตรรัฐบาล เป็นผลให้ภาระผูกพนัผลประโยชน์พนักงาน 
ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 เพ่ิมข้ึนจาํนวน 7.71 ลา้นบาท 
 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 อตัราคิดลดเท่ากบัร้อยละ 1.80 (พ.ศ. 2562: ร้อยละ 1.80) 
 
 



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ  ำกดั (มหำชน)  

144 
 

24 ภาระผูกพนัผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ) 
 

โครงการผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายุ (ต่อ) 
 

ขอ้สมมติหลกัในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยัท่ีใชเ้ป็นดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 

     
อตัราคิดลด 1.80 1.80 1.80 1.80 
อตัราเงินเฟ้อ 2.75 2.75 2.75 2.75 
อตัราการเพ่ิมข้ึนของเงินเดือน 5 5 5 5 

 

การวเิคราะห์ความอ่อนไหวของขอ้สมมติหลกัในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยัเป็นดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม 

  ผลกระทบต่อภาระผูกพนัโครงการผลประโยชน์ท่ีก าหนดไว้ 

 การเปลีย่นแปลงในข้อสมมติ การเพิม่ขึน้ของข้อสมมติ การลดลงของข้อสมมติ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
       
อตัราคิดลด ร้อยละ 1 ร้อยละ 1 ลดลง 

 ร้อยละ 10.33 
ลดลง 

 ร้อยละ 10.86 
เพ่ิมข้ึน 

 ร้อยละ 12.10 
เพ่ิมข้ึน 

 ร้อยละ 12.77 
อตัราการเพ่ิมข้ึนของ
เงินเดือน 

ร้อยละ 1 
 

ร้อยละ 1 
 

เพ่ิมข้ึน 
 ร้อยละ 9.48 

เพ่ิมข้ึน 
 ร้อยละ 9.13 

ลดลง 
 ร้อยละ 8.21 

ลดลง 
 ร้อยละ 7.93 

 

 งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  ผลกระทบต่อภาระผูกพนัโครงการผลประโยชน์ท่ีก าหนดไว้ 

 การเปลีย่นแปลงในข้อสมมติ การเพิม่ขึน้ของข้อสมมติ การเปลีย่นแปลงในข้อสมมติ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
       
อตัราคิดลด ร้อยละ 1 ร้อยละ 1  ลดลง 

 ร้อยละ 10.33 
 ลดลง 
 ร้อยละ 10.86 

 เพ่ิมข้ึน 
 ร้อยละ 12.10 

 เพ่ิมข้ึน 
 ร้อยละ 12.77 

อตัราการเพ่ิมข้ึนของ
เงินเดือน 

ร้อยละ 1 
 

ร้อยละ 1 
 

 เพ่ิมข้ึน 
 ร้อยละ 9.48 

 เพ่ิมข้ึน 
 ร้อยละ 9.13 

 ลดลง 
 ร้อยละ 8.21 

 ลดลง 
 ร้อยละ 7.93 

 

การวเิคราะห์ความอ่อนไหวขา้งตน้น้ีอา้งอิงจากการเปล่ียนแปลงขอ้สมมติใดขอ้สมมติหน่ึง ขณะท่ีให้ขอ้สมมติอ่ืนคงท่ี ในทางปฏิบติั
สถานการณ์ดงักล่าวยากท่ีจะเกิดข้ึน และการเปล่ียนแปลงในขอ้สมมติบางเร่ืองอาจมีความสัมพนัธ์กนั ในการคาํนวณการวิเคราะห์ 
ความอ่อนไหวของภาระผูกพนัผลประโยชน์ท่ีกาํหนดไวท่ี้มีต่อการเปล่ียนแปลงในขอ้สมมติหลกัไดใ้ช้วิธีเดียวกนักับการคาํนวณ
หน้ีสินผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายท่ีุรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน 
 

วธีิการและประเภทของขอ้สมมติท่ีใชใ้นการจดัทาํการวเิคราะห์ความอ่อนไหวไม่ไดเ้ปล่ียนแปลงจากปีก่อน 
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25 ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกนิมูลค่าหุ้น 

 
รายการเคล่ือนไหวสาํหรับทุนเรือนหุน้และส่วนเกินมูลค่าหุน้สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

  
จ านวนหุ้น 

 
หุ้นสามัญ 

ส่วนเกนิ 
มูลค่า 

ส่วนเกนิทุน 
หุ้นทุนซ้ือคืน 

 
รวม 

 หุ้น บาท บาท บาท บาท 
      

ณ วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 658,434,300 658,434,300 222,105,000 7,429,904 887,969,204 
การออกหุน้ -       -       -       -       -       
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 658,434,300 658,434,300 222,105,000 7,429,904 887,969,204 
การออกหุน้ -       -       -       -       -       
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 658,434,300 658,434,300 222,105,000 7,429,904 887,969,204 

 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 หุ้นสามญัจดทะเบียนทั้งหมดซ่ึงมีราคามูลค่าท่ีตราไวหุ้้นละ 1 บาท มีจาํนวน 
658,434,300 หุน้ หุน้ทั้งหมดไดอ้อกและชาํระเตม็มูลค่าแลว้ 
 

26 ทุนส ารองตามกฎหมาย 

 
รายการเคล่ือนไหวสาํหรับทุนสาํรองตามกฎหมายสาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
ณ วนัที่ 1 มกราคม 65,843,430 65,843,430 65,843,430 65,843,430 
จดัสรรระหวา่งปี -       -       -       -       
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 65,843,430 65,843,430 65,843,430 65,843,430 

 
ตามพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 บริษทัตอ้งกนัเงินสํารองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกาํไรสุทธิ หลงัจาก
หกัส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถา้มี) จนกวา่สาํรองน้ีจะมีมูลค่าไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนสํารองน้ีไม่สามารถนาํไป
จ่ายเงินปันผลได ้
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27 สิทธิประโยชน์ในการได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
 

ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 สิทธิประโยชน์ในการไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนคงเหลือท่ียงัไม่หมดอาย ุ
ประกอบดว้ยรายละเอียด ดงัน้ี 

 

เลขที่บัตรส่งเสริม 

 

วนัที่ได้รับสิทธิพเิศษ 

 

ช่ือผลิตภณัฑ์ 

 

วนัที่บริษัทเร่ิมมีรายได้ 

วนัที่สิทธิพเิศษจากการ

ยกเว้นเงนิได้นิตบุิคคล

หมดอายุ สิทธิพเิศษส าคญั 

     1 2 3 4 5 

2315(1)/2555 11 กนัยายน 2555 ยางนอกรถจกัรยานยนต ์ 1 ตุลาคม 2558 30 กนัยายน 2571 ✓ ✓ ✓ - ✓ 

61-0293-1-00-1-0 13 มีนาคม 2561 ยางนอกรถจกัรยาน และ 1 ตุลาคม 2562 30 กนัยายน 2570 ✓ - - ✓ ✓ 
  ยางในรถจกัรยาน        

 

*สิทธิพิเศษสาํคญั 
1) ไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้สาํหรับเคร่ืองจกัรท่ีไดรั้บอนุมติัโดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
2) ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับกาํไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมมีกาํหนดเวลาแปดปี นับแต่

วนัท่ีเร่ิมมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการนั้น 
3) ไดรั้บลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลร้อยละ 50 สาํหรับกาํไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมมี กาํหนดเวลา 

หา้ปี นบัแต่วนัท่ีส้ินสุดสิทธิประโยชน์ตามขอ้ (2) 
4) ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมรวมกนัไม่เกินร้อยละ 100  

ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าท่ีดินและทุนหมุนเวยีนมีกาํหนดเวลาแปดปี นบัแต่วนัท่ีเร่ิมมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการนั้น 
5) ได้รับยกเวน้ไม่ต้องนําเงินปันผลท่ีได้จากกิจการท่ีได้รับการส่งเสริมซ่ึงได้รับยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล ไปรวมคาํนวณ 

เพ่ือเสียภาษีเงินไดต้ลอดระยะเวลาท่ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น 
 

ทั้งน้ีกลุ่มกิจการจะตอ้งปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีเก่ียวขอ้งกบัสิทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บนั้นตามท่ีระบุไวใ้นบตัรส่งเสริมการลงทุน  
 

กลุ่มกิจการมีรายไดส้ําหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 ซ่ึงแยกเป็นส่วนท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน 
และท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ดงัน้ี 

 งบการเงินรวม 

 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 

 ได้รับ ไม่ได้รับ  ได้รับ ไม่ได้รับ  

 การส่งเสริม การส่งเสริม รวม การส่งเสริม การส่งเสริม รวม 

 บาท บาท บาท บาท บาท บาท 

การขายต่างประเทศ 282,982,324 1,562,141,991 1,845,124,315 188,394,039 1,732,253,282 1,920,647,321 
การขายในประเทศ 272,217,007 547,490,342 819,707,349 244,533,930 571,505,548 816,039,478 
รวม 555,199,331 2,109,632,333 2,664,831,664 432,927,969 2,303,758,830 2,736,686,799 

 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 

 ได้รับ ไม่ได้รับ  ได้รับ ไม่ได้รับ  

 การส่งเสริม การส่งเสริม รวม การส่งเสริม การส่งเสริม รวม 

 บาท บาท บาท บาท บาท บาท 
       

การขายต่างประเทศ 282,982,324 1,552,441,638 1,835,423,962 188,394,039 1,722,072,560 1,910,466,599 
การขายในประเทศ 272,217,007 545,207,877 817,424,884 244,533,930 570,093,035 814,626,965 
รวม 555,199,331 2,097,649,515 2,652,848,846 432,927,969 2,292,165,595 2,725,093,564 
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28 รายได้อ่ืน 

 
รายไดอ่ื้นสาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 

 บาท บาท บาท บาท 

     
รายไดด้อกเบ้ีย 5,662,640 6,365,327 5,574,037 6,198,359 
รายไดค่้าเช่า -       -       120,000 120,000 
กาํไรจากการขายสินทรัพย ์ 275,906 2,083,019 275,906 2,083,019 
รายไดเ้งินปันผล 383,191 -       -       -       
อ่ืนๆ 3,223,584 3,803,765 3,329,252 3,898,962 
รวมรายไดอ่ื้น 9,545,321 12,252,111 9,299,195 12,300,340 

 
29 ค่าใช้จ่ายตามลกัษณะ 

 
ค่าใช้จ่ายท่ีสําคญัท่ีถูกจดัประเภทตามลกัษณะ ซ่ึงแสดงรวมไวใ้นกาํไร(ขาดทุน)ก่อนตน้ทุนทางการเงินและภาษีเงินไดส้ําหรับปี
ส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 

 บาท บาท บาท บาท 

     
การเปล่ียนแปลงในสินคา้สาํเร็จรูป 
   และงานระหวา่งทาํ 

 
42,784,786 

 
(53,126,287) 

 
42,778,708 

 
(49,625,293) 

วตัถุดิบและวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป 1,070,109,168 1,312,831,799 1,070,109,168 1,312,831,799 
ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์พนกังาน 525,386,156 540,539,376 525,386,156 540,539,376 
ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 95,769,044 95,065,275 95,763,544 95,059,776 
ค่าขนส่ง 46,347,213 43,741,084 46,287,093 43,694,974 
ค่าสาธารณูปโภค 152,182,616 179,681,738 152,182,616 179,681,738 
ค่าบรรจุหีบห่อ 77,561,505 80,723,385 77,561,505 80,723,385 
ค่าซ่อมแซมและบาํรุงรักษา 38,865,879 41,247,442 38,865,879 41,247,442 
อ่ืนๆ 147,616,699 151,180,992 134,981,253 135,046,814 
รวมค่าใชจ่้ายตามลกัษณะ 2,196,623,066 2,391,884,804 2,183,915,922 2,379,200,011 
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30 ภาษีเงินได้ 

 
ภาษีเงินไดส้าํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 

 บาท บาท บาท บาท 

ภาษีเงินไดง้วดปัจจุบนั:     
ภาษีเงินไดง้วดปัจจุบนัสาํหรับกาํไรทางภาษีสาํหรับปี 83,339,317 61,624,169 83,339,317 61,624,169 
การปรับปรุงจากงวดก่อน (97,665) 1,138,391 (97,665) 1,138,391 

รวมภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน 83,241,652 62,762,560 83,241,652 62,762,560 

     
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี:     
เพ่ิมในสินทรัพยภ์าษีเงินได ้     
   รอการตดับญัชี (หมายเหตุ 21) (1,046,833) (3,243,034) (1,046,833) (3,243,034) 
เพ่ิมในหน้ีสินภาษีเงินได ้
   รอการตดับญัชี (หมายเหตุ 21) 286,446 316,200 286,446 316,200 

รวมภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (760,387) (2,926,834) (760,387) (2,926,834) 

     

รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 82,481,265 59,835,726 82,481,265 59,835,726 
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30 ภาษีเงินได้ (ต่อ) 
 

ภาษีเงินไดส้าํหรับกาํไรก่อนหกัภาษีของกลุ่มกิจการมียอดจาํนวนเงินท่ีแตกต่างจากการคาํนวณกาํไรทางบญัชีคูณกบัภาษีของประเทศ
ท่ีบริษทัใหญ่ตั้งอยู ่โดยมีรายละเอียดดงัน้ี: 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
 บาท บาท บาท บาท 
กาํไรก่อนภาษี 495,102,344 338,672,361 494,694,568 342,330,007 
     
ภาษีคาํนวณจากอตัราภาษี ร้อยละ 20 99,020,469 67,734,472 98,938,914 68,466,001 
ผลกระทบ:     
กาํไรของกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน     
   ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ (16,212,033) (8,448,695) (16,212,033) (8,448,695) 
ค่าใชจ่้ายท่ีไม่สามารถหกัภาษี 1,907,325 3,412,143 1,888,604 3,412,143 
รายไดท่ี้ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณภาษีและ 
   ค่าใชจ่้ายท่ีสามารถหกัไดเ้พ่ิมทางภาษี (1,304,152) (1,807,347) (1,276,168) (1,805,280) 
การใชข้าดทุนทางภาษีท่ีผา่นมาซ่ึงยงัไม่รับรู้ (163,594) (91,014) -       -       
ขาดทุนสุทธิของบริษทัยอ่ยท่ีไม่ไดบ้นัทึกเป็น     
   สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 91,302 824,610 -       -       
การปรับปรุงจากงวดก่อน (97,665) 1,138,391 (97,665) 1,138,391 
ภาษีเงินได ้ 83,241,652 62,762,560 83,241,652 62,762,560 

 

31 ก าไรต่อหุ้น 
 

กาํไรต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐานคาํนวณโดยการหารกาํไรสุทธิสําหรับปีท่ีเป็นของผูถื้อหุ้นดว้ยจาํนวนหุ้นสามญัถัวเฉล่ียถ่วงนํ้ าหนักตาม
จาํนวนหุน้ท่ีออกจาํหน่ายและเรียกชาํระแลว้ในระหวา่งปี 
 

กาํไรต่อหุน้ขั้นพ้ืนฐานสาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 

ก าไรต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐาน     
กาํไรท่ีเป็นส่วนของผูถื้อหุน้สามญัของบริษทั (บาท) 412,621,079 278,836,635 412,213,303 282,494,281 
จาํนวนหุน้สามญัถวัเฉล่ียถ่วงนํ้าหนกั 
   ท่ีใชใ้นการคาํนวณกาํไรต่อหุน้ขั้นพ้ืนฐาน (หุน้) 

 
658,434,300 

 
658,434,300 

 
658,434,300 

 
658,434,300 

กาํไรต่อหุน้ขั้นพ้ืนฐานส่วนท่ีเป็นของ 
   ผูถื้อหุน้สามญัของบริษทั (บาท) 

 
 0.63 

 
 0.42 

 
 0.63 

 
 0.43 

 
บริษทัไม่มีการออกหุน้สามญัเทียบเท่าปรับลดในระหวา่งปี พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 
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32 เงินปันผลต่อหุ้น 

 
จากการประชุมสามญัผูถื้อหุ้นประจาํปี 2563 คร้ังท่ี 1 เม่ือวนัท่ี 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ผูถื้อหุ้นไดอ้นุมติัเงินปันผลสําหรับปี  
พ.ศ. 2562 จาํนวน 0.145 บาทต่อหุน้ ซ่ึงเป็นจาํนวนเงินทั้งส้ิน 95,472,974 บาท 
 
จากการประชุมสามญัผูถื้อหุ้นประจาํปี 2562 คร้ังท่ี 1 เม่ือวนัท่ี 25 เมษายน พ.ศ. 2562 ผูถื้อหุ้นไดอ้นุมติัเงินปันผลสําหรับปี  
พ.ศ. 2561 จาํนวน 0.15 บาทต่อหุน้ ซ่ึงเป็นจาํนวนเงินทั้งส้ิน 98,765,145 บาท 
 

33 รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั 

 
33.1) บริษัทและกจิการที่เกีย่วข้องกนั 

 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 หุ้นของบริษทัส่วนใหญ่ถือโดยบริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี จาํกดั คิดเป็นร้อยละ 50.42  
(พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 50.42) ของทุนจดทะเบียนของบริษทั รายการลงทุนท่ีสาํคญัในบริษทัยอ่ยแสดงในหมายเหตุ 16 
 
ความสัมพนัธ์ระหวา่งบริษทัและกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนัมีดงัน้ี 
 

ช่ือบริษัท ประเทศท่ีจัดตั้ง ความสัมพนัธ์กบับริษัท 

   

บริษทั ซูมิโตโม รับเบอร์ อินดสัทรี จาํกดั ญ่ีปุ่น ถือหุน้ของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ อินดสัทรี จาํกดั ไตห้วนั บริษทัใหญ่ 

บริษทั เอช เอฟ ที โฮลด้ิง จาํกดั ไทย บริษทัยอ่ย 

บริษทั พีที ฮั้วฟง รับเบอร์ อินโดนีเซีย จาํกดั อินโดนีเซีย บริษทัยอ่ย 

บริษทั ดิ อเซน้ท ์(ไทยแลนด)์ จาํกดั ไทย บริษทัร่วม 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ยเูอสเอ) จาํกดั สหรัฐอเมริกา เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วจง (บีวไีอ) โฮลด้ิง คอร์ป จาํกดั หมู่เกาะบริติชเวอร์จิน เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั เอช เอฟ อาร์ โฮลด้ิง คอร์ป จาํกดั จีน เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ฮ่องกง) จาํกดั ฮ่องกง เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (สิงคโปร์) โฮลด้ิง จาํกดั สิงคโปร์ เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ซิโน ฮั้วฟง เอน็เตอร์ไพรส์ จาํกดั ไตห้วนั เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ซิโน ฮั้วฟง ไบโอเทคโนโลย ีจาํกดั ไตห้วนั เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ประเทศจีน) จาํกดั จีน เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วฟง ดิสทริบิวชัน่ จาํกดั ไตห้วนั เป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 

บริษทั ฮั้วฟงรับเบอร์ (ซูโจว) จาํกดั จีน เป็นบริษทัยอ่ยทางออ้มของบริษทัใหญ่ 
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33 รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั (ต่อ) 

 
33.2) รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั 

 
รายการต่อไปน้ีเป็นรายการกบับุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ  

 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2562  
 บาท บาท บาท บาท นโยบายราคา 

      
รายได้จากการขายสินค้า 
   และบริการ 

     

บริษทัใหญ่ 11,054,683 8,427,801 11,054,683 8,427,801 ราคาตลาด 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั      
- บริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 58,795,494 64,715,595 58,795,494 64,715,595 ราคาตลาด 
- ผูถื้อหุน้ของบริษทัใหญ่ 74,691,352 80,113,758 74,691,352 80,113,758 ราคาตลาด 
      
รายได้จากการขายวัตถุดบิ      
บริษทัใหญ่ 3,001,976 -       3,001,976 -       ราคาตลาด 
      
ซ้ือวัตถุดบิ      
บริษทัใหญ่ 13,917,339 14,113,698 13,917,339 14,113,698 ราคาตลาด 
      
ซ้ืออะไหล่และอุปกรณ์      
บริษทัใหญ่ 5,883,879 4,524,381 5,883,879 4,524,381 ราคาตลาด 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั      
- บริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 1,863 3,501,718 1,863 3,501,718 ราคาตลาด 
      
ซ้ือเคร่ืองจักร      
บริษทัใหญ่ 2,274,261 4,966,862 2,274,261 4,966,862 ราคาตลาด 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั      
- บริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 6,299,577 17,178,023 6,299,577 17,178,023 ราคาตลาด 
      
ซ้ือสินค้าเพ่ือขาย      
บริษทัยอ่ย -       -       414,563 -       ราคาตลาด 
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33 รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั (ต่อ) 

 
33.2) รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั (ต่อ) 

 
รายการต่อไปน้ีเป็นรายการกบับุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั (ต่อ) 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ  

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  

 บาท บาท บาท บาท นโยบายราคา 
      
ค่าความช่วยเหลือทางเทคนิค      
บริษทัใหญ่ 19,270,339 6,392,881 19,270,339 6,392,881 ราคาตามสัญญา 
      
ค่าธรรมเนียมการใช้ 
   เคร่ืองหมายการค้า      
บริษทัใหญ่ 17,207,066 6,009,788 17,207,066 6,009,788 ราคาตามสัญญา 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั      
- ผูถื้อหุน้ของบริษทัใหญ่ 1,653,242 2,007,730 1,653,242 2,007,730 ราคาตามสัญญา 
      
รายได้อ่ืน      
บริษทัยอ่ย -       -       225,720 217,630 ราคาตามสัญญา 
      
ค่าใช้จ่ายอ่ืน      
บริษทัใหญ่ 1,343,255 2,809,517 1,343,255 2,809,517 ราคาตลาด 
บริษทัยอ่ย -       -       -       1,392,482 ราคาตลาด 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั      
- บริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ -       838,406 -       838,406 ราคาตลาด 
- ผูถื้อหุน้ของบริษทัใหญ่ -       110,113 -       110,113 ราคาตลาด 

 
เม่ือวนัที่ 1 มิถุนายน พ .ศ . 2563 บริษทัไดมี้การตกลงแกไ้ขสัญญาค่าความช่วยเหลือทางเทคนิคและค่าธรรมเนียมการใชเ้คร่ืองหมาย
การค้า สําหรับค่าความช่วยเหลือทางเทคนิคคาํนวณโดยคิดจากร้อยละ 1 ของยอดขายสินค้าท่ีได้รับบริการด้านเทคนิคจากผู ้
ให้บริการ  )บริษัทใหญ่ ) (สัญญาเดิม    :เรียกเก็บในอัตราคงท่ีเท่ากับ  2 แสนเหรียญสหรัฐต่อปี   (สําหรับค่าธรรมเนียมการใช้
เคร่ืองหมายการคา้คาํนวณโดยคิดจากร้อยละ 2 ของยอดขายสินคา้ )สัญญาเดิม    :ร้อยละ  0 .5 ของยอดขายสินคา้  (โดยสัญญาดงักล่าว

มีผลตั้งแต่วนัท่ี 1 มิถุนายน พ .ศ . 2563 เป็นตน้ไป 
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33 รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั (ต่อ) 

 
33.3) ยอดค้างช าระที่เกดิจากการซ้ือและขายสินค้าและบริการ 

 
ยอดคงคา้ง ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 ท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายการกบักิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนัมีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
 บาท บาท บาท บาท 

ลูกหนี้การค้า     
บริษทัใหญ่ 3,861,783 1,200,800 3,861,783 1,200,800 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั     
   - บริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ 13,087,299 12,718,036 13,087,299 12,718,036 
   - ผูถื้อหุน้ของบริษทัใหญ่ 4,422,520 3,600,866 4,422,520 3,600,866 
รวม 21,371,602 17,519,702 21,371,602 17,519,702 
     
ลูกหนี้อ่ืน     
บริษทัยอ่ย -       -       570,950 644,078 
     
เจ้าหนี้การค้า     
บริษทัใหญ่ 2,200,173 2,733,502 2,200,173 2,733,502 
     
เจ้าหนี้อ่ืน     
บริษทัใหญ่ 28,208,554 3,959,751 28,208,554 3,959,751 
บริษทัยอ่ย -       -       31,394 703,367 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั     
   - บริษทัยอ่ยของบริษทัใหญ่ -       16,015 -       16,015 
   - ผูถื้อหุน้ของบริษทัใหญ่ 953,773 1,037,423 953,773 1,037,423 
รวม 29,162,327 5,013,189 29,193,721 5,716,556 
     
เจ้าหนี้สินทรัพย์ถาวร     
บริษทัใหญ่ 430,779 -       430,779 -       

 
 
  



บรษัิท  ฮัว้ฟงรบัเบอร ์(ไทยแลนด)์ จ  ำกดั (มหำชน)  

154 
 

33 รายการกบับุคคลหรือกจิการท่ีเกีย่วข้องกนั (ต่อ) 
 

33.4) ค่าตอบแทนผู้บริหารส าคัญ 
 

ผูบ้ริหารสาํคญัของกลุ่มกิจการรวมถึง กรรมการ เลขานุการบริษทั ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีและการเงิน ค่าตอบแทนท่ีจ่ายหรือคา้งจ่าย
สาํหรับผูบ้ริหารสาํคญัมีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะส้ันอ่ืน 10,100,965 10,531,867 10,100,965 10,531,867 
ผลประโยชน์หลงัออกจากงาน 38,699 203,021 38,699 203,021 
รวม 10,139,664 10,734,888 10,139,664 10,734,888 

 
34 หนังสือค า้ประกนั 

 

ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีหนังสือคํ้าประกนัท่ีออกโดยธนาคารพาณิชยใ์นประเทศเพ่ือการคํ้า
ประกนั มีดงัน้ี 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ค ํ้าประกนัการใชไ้ฟฟ้า 2,919,500 2,919,500 2,919,500 2,919,500 
คํ้าประกนัอ่ืน ๆ 3,388,067 9,888,067 3,388,067 9,888,067 

 
35 ภาระผูกพนั 

 

35.1) ภาระผูกพนัรายจ่ายฝ่ายทุน 
 

ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพนัท่ีเป็นขอ้ผูกมดัท่ีเก่ียวขอ้งกับรายจ่ายฝ่ายทุน 
ซ่ึงยงัไม่ไดรั้บรู้ในงบการเงิน ดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 
     
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 44,903,590 252,130,896 44,903,590 252,130,896 
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35 ภาระผูกพนั (ต่อ) 

 
35.2) สัญญาเช่าด าเนินงานที่ยกเลกิไม่ได้ - กรณีกจิการเป็นผู้เช่า 

 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการไดท้าํสัญญาเช่าดาํเนินงานท่ียกเลิกไม่ไดเ้ก่ียวขอ้งกบัการเช่าเคร่ืองถ่ายเอกสารซ่ึง
จาํนวนเงินขั้นตํ่าในการจ่ายค่าเช่าภายใตสั้ญญาเช่าดาํเนินงานท่ียกเลิกไม่ไดมี้ดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ภายใน 1 ปี -       465,730 -       465,730 
เกินกวา่ 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี -       890,595 -       890,595 
รวม -       1,356,325 -       1,356,325 

 
35.3) ค่าใช้จ่ายท่ีเกีย่วกบัสัญญาเช่าซ่ึงสินทรัพย์มีมูลค่าต ่า 

 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการมีจาํนวนเงินขั้นตํ่าท่ีตอ้งจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าเก่ียวกบัการเช่าเคร่ืองถ่าย
เอกสารมีดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ 

  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562  พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2562 
  บาท  บาท  บาท  บาท 

     
ภายใน 1 ปี 498,795 -       498,795 -       
เกินกวา่ 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี 1,082,550 -       1,082,550 -       
รวม 1,581,345 -       1,581,345 -       

 
36 เหตุการณ์ภายหลงัวันท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน 

 
ในการประชุมคณะกรรมการคร้ังท่ี 1/2564 เม่ือวนัท่ี 25 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2564 คณะกรรมการมีมติอนุมติัการจดัสรรกาํไรเป็นเงินปันผลใน
อตัราหุ้นละ 0.30 บาท เป็นจาํนวนเงินทั้งส้ิน 197,530,290 บาท เงินปันผลดงักล่าวจะจ่ายให้แก่ผูถื้อหุ้นในวนัท่ี 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2564 
หลงัจากไดรั้บอนุมติัจากท่ีประชุมผูถื้อหุน้ของบริษทั 
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